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| - Informazioni Preliminari

Organi di Amministrazione e Controllo

Consiglio di Amministrazione

Presidente Giovanni Gorno Tempini
Presidente Onorario Alberto Candela
Amministratore Delegato Massimo Candela
Consigliere Delegato Luca Pelosin

Consigliere (**) Annalisa Barbera
Consigliere (*)(**) Filippo Zabban

Consigliere (*)(**)(***) Gerolamo Caccia Dominioni
Consigliere (*)(**) Francesca Prandstraller
Consigliere (*)(**) Paola Bonini

Consigliere (*)(**) Alessandro Potesta

(*) Amministratore indipendente ai sensi dell’art. 148 del TUF e dell’art.3 del Codice di Autodisciplina.
(**) Amministratore non esecutivo.
(***) Lead Indipendent Director.

Comitato Controllo e Rischi e Parti Correlate

Gerolamo Caccia Dominioni
Paola Bonini

Filippo Zabban

Alessandro Potesta

Comitato Remunerazioni

Francesca Prandstraller
Annalisa Barbera
Filippo Zabban

Paola Bonini
Collegio Sindacale
Presidente Gianfranco Consorti
Sindaco Effettivo Elena Spagnol
Sindaco Effettivo Pietro Michele Villa
Sindaco Supplente Stefano Amoroso
Sindaco Supplente Sonia Ferrero
Societa di Revisione KPMG S.p.A.
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Descrizione sintetica del Gruppo F.I.L.A

Il Gruppo F.I.LL.A. opera nel settore della produzione e commercializzazione di prodotti per
I’espressione creativa, realizzando articoli per colorare, disegnare, modellare, scrivere e dipingere, quali
pastelli legno, pastelli cera, paste da modellare, gessetti, colori ad olio, acrilico, acquerello, tempera,
carta per le belle arti, la scuola ed il tempo libero.

Il Gruppo F.I.L.A. conta, al 31 Dicembre 2019, 21 stabilimenti produttivi, 35 filiali nel mondo, impiega
oltre 10.000 persone ed ¢ divenuto un’icona della creativita in molti Paesi del mondo grazie a marchi
come GIOTTO, DAS, LYRA, Canson, Maimeri, Daler-Rowney Lukas, Ticonderoga, Pacon,
Strathmore e Princeton.

Fondata a Firenze nel 1920 da due nobili famiglie toscane, i conti della Gherardesca e i Marchesi
Antinori, F.I.LL.A. S.p.A. (nel seguito anche la “Societa”) ¢ stata segnata negli ultimi vent’anni da un
processo di espansione internazionale avvenuto attraverso una serie di acquisizioni strategiche. Le
acquisizioni della Societa, negli anni, hanno riguardato: (i) la societa italiana Adica Pongo nel 1994,
una societa leader nel settore della pasta per modellare rivolta ai bambini; (ii) la societa spagnola
Spanish Fila Hispania S.L. (ex Papeleria Mediterranea S.L.) nel 1997, ex distributore in esclusiva del
Gruppo in Spagna; (iii) la societa francese Omyacolor S.A. nel 2000, una societa leader nel settore della
produzione di gessetti e di paste modellanti; (iv) il Gruppo statunitense Dixon Ticonderoga nel 2005,
leader nella produzione e commercializzazione di matite nel continente americano e operativa tramite
societa controllate nei mercati canadese, messicano, cinese ed europeo; (v) il Gruppo tedesco LYRA
nel 2008, che ha permesso al Gruppo di entrare nel mercato tedesco, scandinavo e dell’ Asia orientale;
(vi) il ramo d’azienda operato da Lapiceria Mexicana nel 2010, uno dei maggiori concorrenti locali nel
segmento delle matite colorate e in grafite di fascia economica; e (vii) il ramo d’azienda operato da
Maimeri S.p.A. nel 2014, attivo nella produzione e vendita di colori e accessori per le belle arti. A
queste operazioni, a conclusione di un percorso iniziato nel 2011 con 1’acquisto di una partecipazione
di collegamento, si ¢ aggiunta nel 2015 I’acquisto della quota di controllo nella societa indiana DOMS
Industries Pvt Ltd (viii). Nel corso del 2016, il Gruppo F.I.L.A. ha rafforzato il proprio percorso di
sviluppo attraverso acquisizioni strategiche nel settore Art&Craft, proponendosi di diventare il player
di riferimento in questo settore. In data 3 febbraio 2016 F.I.L.A. S.p.A. ha acquisito il controllo del
Gruppo Daler-Rowney Lukas storico marchio che produce e distribuisce dal 1783 articoli e accessori
per il settore Art&Craft con una presenza diretta nel Regno Unito, Repubblica Dominicana, Germania
e USA (ix). Nel mese di settembre 2016 il Gruppo F.L.LL.A. ha acquisito I’intero capitale sociale di St.
Cuthberts Holding Limited e la societa operativa St. Cuthberts Mill Limited, storica cartiera inglese,
fondata nel 1907, attiva nell’area sud-ovest dell’Inghilterra nella produzione della carta da disegno di
alta qualita per fini artistici (x). Nel mese di ottobre 2016 F.I.L.A. S.p.A. ha perfezionato 1’acquisto del

gruppo Canson, fondato nel 1557 dalla Famiglia Montgolfier con sede in Francia ad Annonay che
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possiede uno stabilimento di produzione in Francia e siti di conversione e distribuzione in Italia, Francia,
Cina, Australia e Brasile. | prodotti Canson sono presenti in oltre 120 paesi ed & il marchio piu
prestigioso al mondo nell’ambito della produzione e distribuzione di carte ad alto valore aggiunto per

le belle arti, il disegno, il tempo libero e la scuola ma anche per le edizioni artistiche, la stampa tecnica
e digitale (xi).

Nel mese di giugno 2018 F.I.L.A. S.p.A., tramite la sua controllata americana Dixon Ticonderoga Co.
(U.S.A)), ha consolidato il proprio ruolo di player di riferimento negli Stati Uniti d’America
perfezionando 1’acquisizione del Gruppo americano Pacon che attraverso marchi, quali Pacon,
Riverside, Strathmore e Princeton, é tra i principali operatori nel mercato statunitense dei prodotti per i
settori scuola e Art&Craft.
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Di seguito si riporta il modello organizzativo adottato da F.I.L.A. S.p.A.
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RELAZIONE AL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO F.I.L.A.
ED AL BILANCIO D’ESERCIZIO DI F.I.L.A. S.p.A.
AL 31 DICEMBRE 2019
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Il - Relazione degli Amministratori sulla Gestione

Scenario Macroeconomico

11 2019 ha confermato la crescita sostenuta dell’India e della Cina nell’area BRICS. Segnali di moderata
ripresa si sono avuti dall’area nord americana e dall’area centro sudamericana, ad eccezione

dell’ Argentina. Ancora sostanzialmente debole la crescita nell’area europea.

Il mercato in cui opera il Gruppo F.I.L.A. é stato caratterizzato da una crescita particolarmente sostenuta
in Asia, in particolare in India, ed in Centro-Sud America, in particolare in Messico. Il mercato
americano, seppur caratterizzato da un buon andamento, ha sofferto una flessione dei ricavi
principalmente per il fenomeno di de stoccaggio effettuato da alcuni principali clienti a seguito

dell’incertezza economica creatasi successivamente all’introduzione dei dazi commerciali con la Cina.

Il mercato europeo & stato caratterizzato invece da un scenario di debole crescita, penalizzata
ulteriormente dalla partenza dell’hub logistico europeo nel primo trimestre, che ha creato un

rallentamento di fatturato nella prima parte dell’anno per le necessarie operazioni di set up.

Grande attenzione é stata riposta dal management nel piano di implementazione del nuovo Enterprise
Resource Planning (ERP) di Gruppo (SAP) tutt’ora in corso, nell’avvio del nuovo magazzino centrale

europeo sito in Francia, e nelle operazioni di riorganizzazione aziendale nel Nord America ed in Francia.

Per quanto concerne gli impatti sul business della Brexit, il management monitora costantemente la

situazione al fine di valutare possibili future implicazioni.
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Si espongono di seguito, i dati relativi all’inflazione e alla variazione percentuale del prodotto interno

lordo (P.1.L.) delle principali nazioni in cui le societa del Gruppo F.l.L.A. operano:

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018
Nazione Inflazionc PIL Inflazione PIL

Italia 0.61% 0.46% 1.34% 1.00%

Spagna 0.70% 1.86% 1.86% 2.57%

Poriogallo 0.34% 1. 98% 1.32% 2.15%

Grecia 0.17% 2.29% 0.77% 2. 14%

Euro zone Francia 1.11% 1.42% 2.15% 1.61%

Turchia 15.18% 0.47% 16.79% 3.28%

Germania 1.45% 0.64% 1.87% 1.57%

Polonia 2.31% 4.06% 1.94% 5.22%

Svezia 1.78% 1.72% 2.05% 2.47%

. USA 1.81% 2.07% 2.48% 2.89%

Nord America

Canada 1.95% 1.63% 2.32% 2.12%

Messico 3.64% (0,229%) 4.85% 2.21%

Latin America Cile 2.56% 2.82% 2.46% 4.15%
Argentina 53.55% (1, 10%%) 32.09% (2.83%)

Cina 2.90% 6,00% 2.00% 6.55%

BRICs India 7.66% 4.66% 4.50% 7.54%

Brasile 3.73% 1.17% 3.78% 1.16%

Russia 4.47% 1.63% 2.93% 1.63%

Altri Sud Africa 4.12% 0.21% 4.53% 0.73%

Australia 1.61% 1. 74% 1.96% 3.06%

Fante: QECEY Gennaio 2020
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I principali valori economici, patrimoniali e finanziari del Gruppo F.I.L.A., conseguiti al 31 Dicembre

2019, sono di seguito riportati.

Normalizzazioni

31 Dicembre % sui 31 Dicembre % sui Variazione effetti IFRS 16 © Oneri
valori in migliaia di Euro 2019  ricavi 2018  ricavi 2019 - 2018 : non ricorrenti
Ricavi 682.686 100,0% 588.747  100,0% 93.939 16,0% (4.674)
Margine Operativo Lordo 105.923  155% 73510  12,5% 32413 44,1% 12.954 (17.864)
Risultato operativo 60.048 8,8% 49.024  83% 11.024 22,5% 2.431 (20.800)
Risultato della gestione finanziaria (30.279)  -4,4% (26.419) -45% (3.860) -14,6% (5.883) 332
Totale Imposte (3.663) -05% (12.144)  -21% 8.481 69,8% 884 3.758
Risultato del periodo del Gruppo F.I.L.A. 24.000 35% 8.747  15% 15.253 174,4% (2.423) (16.710)
Risultato per azione (centesimi di €)

base 0,47 0,20
diluito 0,46 0,19
31 Dicembre % sui 31 Dicembre % sui Variazione
2019  ricavi 2018  ricavi 2019 - 2018

NORMALIZZATO - valori in migliaia di Euro

Ricavi

Margine Operativo Lordo

Risultato operativo

Risultato della gestione finanziaria
Totale Imposte

Risultato del periodo del Gruppo F.I.L.A.

Risultato per azione (centesimi di €)

687.360 100,0%
110.834 16,1%
78417 114%

(24.728)  -36%
(8.305)  -12%
43133 63%

588.747  100,0%
95.844 16,3%
71377 12,1%

(25.652)  -4.4%

(16.289)  -2.8%
21516 47%

98.613 16,7%
14.990 15,6%
7.040 9,9%

924 36%
7.984  49,0%
15.557 56,4%

base 0,85 0,62
diluito 0,84 0,59
. . Variazione
31 Dicembre 2019 31 Dicembre 2018
valori in migliaia di Euro 2019 - 2018
Flusso Monetario netto da attivita operativa 113.305 49.741 63.564
Investimenti (19.010) (23.370) 4.360
% sui ricavi 2,8% 4,7%
Variazione di cui:

valori in migliaia di Euro

31 Dicembre 2019

31 Dicembre 2018

2019 - 2018  effetti IFRS 16 ©

Capitale investito netto
Posizione finanziaria netta @
Patrimonio Netto

855.501
(498.150)
(357.351)

791.579
(452.770)
(338.809)

63.922 85.080
(45.380) (87.770)
(18.542) 2.690

@ 11 Margine Operativo Lordo (MOL) corrisponde al risultato operativo ante ammortamenti e svalutazioni;

(2) Indicatore della struttura finanziaria netta determinato quale risultante dei debiti finanziari correnti e non correnti al netto delle disponibilita
liquide e mezzi equivalenti nonché delle attivita finanziarie correnti e di un finanziamento attivo a terze parti classificato come non corrente. La

posizione finanziaria netta definita dalla Comunicazione Consob DEM/6064293 del 28 luglio 2006 esclude le attivita finanziarie non correnti. Le
attivita finanziarie non correnti del Gruppo F.I.L.A. al 31 dicembre 2019 sono pari a 2.713 migliaia di Euro di cui considerate nel computo della
posizione finanziaria netta 1.070 migliaia di Euro; pertanto l'indicatore finanziario del Gruppo F.I.L.A. non coincide, per tale importo, con la

posizione finanziaria netta cosi come definita dalla sopra citata comunicazione Consob.
(3) 1l Gruppo ha adottato I'[FRS 16 per la prima volta il 1° gennaio 2019. Sulla base dei metodi di prima applicazione selezionati, le informazioni
comparative non sono state rideterminate. Si rimanda all'Allegato - “Cambiamenti dei principi contabili - Impatto IFRS 16 sui Prospetti contabili di

bilancio consolidato” per maggiori informazioni sugli effetti derivanti dall’applicazione dei suddetti principi.”
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Normalizzazioni 2019:

= Sui “Ricavi della gestione caratteristica” la normalizzazione si riferisce principalmente a
contestazioni con clienti emerse durante la riorganizzazione del Nord America e dell’Europa,
afferenti 1’implementazione del nuovo sistema a SAP e avvio del nuovo magazzino centrale
europeo, che hanno impattato i ricavi per circa 4,7 milioni di Euro;

- Lanormalizzazione operata a livello di “Margine Operativo Lordo” al 31 Dicembre 2019 si riferisce
a costi operativi non ricorrenti pari a circa 17,9 milioni di Euro riguardanti principalmente gli oneri
afferenti le riorganizzazioni del Gruppo F.I.L.A., in particolare in Nord America ed Europa, ed a
minori costi per servizi pari a 13,0 milioni di Euro relativi alla prima applicazione dell’IFRS 16;

= |l “Risultato operativo”, rispetto al “Margine Operativo Lordo”, evidenzia ulteriori normalizzazioni
per 10,5 milioni di Euro, afferenti i maggiori ammortamenti rilevati nella prima applicazione
dell’TFRS 16, e per 2,9 milioni di Euro, attinenti alla svalutazione del Goodwill inerente alla
cessione del business “Superior”:

- La normalizzazione operata a livello di Risultato della gestione finanziaria si riferisce
principalmente ai maggiori interessi finanziari per 5,9 milioni di Euro afferenti la prima
applicazione dell’IFRS 16;

- La normalizzazione del Risultato di Gruppo al 31 Dicembre 2019 si riferisce alle sopracitate

normalizzazioni al netto del relativo effetto fiscale.

Normalizzazioni 2018:

- La normalizzazione operata a livello di Margine Operativo Lordo al 31 Dicembre 2018 si riferisce
a costi operativi non ricorrenti per 22,3 milioni di Euro principalmente riguardanti consulenze
legate alla operazioni M&A avvenute nel corso del 2018 ed a costi di riorganizzazione;

= Sul “Risultato Operativo” la normalizzazione effettuata, complessivamente pari a 22,4 milioni di
Euro riguarda ai sopracitati effetti;

- La normalizzazione operata a livello di Risultato della gestione finanziaria si riferisce a fees ed
oneri di natura finanziaria legati alle attivita di financing sottostanti le operazioni M&A realizzate
nel corso del periodo;

- La normalizzazione del Risultato di Gruppo al 31 Dicembre 2018 si riferisce alle sopracitate

normalizzazioni al netto del relativo effetto fiscale.
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Al fine di consentire una migliore valutazione dell’andamento della gestione economico-finanziaria del
Gruppo F.I.L.A., in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS vengono
presentati alcuni indicatori alternativi di performance che non devono, comunque, essere considerati

sostitutivi di quelli convenzionali previsti dagli IFRS.

Gli indicatori alternativi di performance utilizzati sono di seguito illustrati:

Margine Operativo Lordo o EBITDA: corrisponde al risultato del periodo, rettificato delle seguenti
componenti: (i) imposte sul reddito dell’esercizio, (i) ammortamenti e svalutazioni, (iii) componenti
finanziarie, (iv) risultato delle attivita operative cessate. Tale indicatore € utilizzato dal Gruppo F.I.L.A.
come target per il controllo di gestione interno e nelle presentazioni esterne (agli analisti e agli
investitori) e rappresenta una unita di misura per la valutazione delle performance operative del Gruppo
F.I.LL.A. e della societa F.I.L.A. S.p.A..

Nella tabella che segue ¢ riportata la riconciliazione del risultato dell’esercizio 2019 con il Margine

Operativo Lordo:

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

Risultato del periodo attribuibile ad interessenze di terzi 2.105 1.714
Risultato del periodo attribuibile ai soci della controllante 24.000 8.747
Risultato del Periodo 26.105 10.461
Imposte sul reddito d'esercizio 3.663 12.144
Imposte Correnti 10.827 14.378
Imposte Differite (7.164) (2.234)
Ammortamenti e Svalutazioni 45.876 24.486
Componenti Finanziarie 30.279 26.418
Proventi Finanziari (3.971) (7.878)
Oneri Finanziari 34.437 34.311
Zroventi/Oneri da Partecipazioni Valutate con il Metodo del Patrimonio (187) (15)
etto
Margine Operativo Lordo 105.923 73.510

I Gruppo definisce il Margine Operativo Lordo o EBITDA rettificato come il Margine Operativo Lordo
0 EBITDA al lordo di: (i) oneri non ricorrenti, (ii) applicazione dell’IFRS 16.
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Si riporta di seguito la riconciliazione tra Margine Operativo Lordo o EBITDA con il Margine
Operativo Lordo o EBITDA rettificato:

L 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018
Valori in migliaia di Euro

Margine Operativo Lordo 105.923 73.510
Oneri non ricorrenti 17.864 22.334
Effetto IFRS 16 (12.954) -
Margine Operativo Lordo Rettificato 110.834 95.844

Risultato Operativo o EBIT: corrisponde al risultato del periodo, rettificato delle seguenti
componenti: (i) imposte sul reddito dell’esercizio, (ii)) componenti finanziarie e (iv) risultato delle

attivita operative cessate.

L 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018
Valori in migliaia di Euro

Risultato Operativo 60.048 49.024
Oneri non ricorrenti 17.864 22.334
Svalutazione Attivita Immateriali 2.936 18
Effetto IFRS 16 (2.431) -
Risultato Operativo Rettificato 78.417 71.376

Il Gruppo definisce il Risultato Operativo o EBIT rettificato come il Risultato Operativo o EBIT al

lordo di: (i) oneri non ricorrenti, (ii) applicazione dell’IFRS 16.

Posizione Finanziaria Netta (o Indebitamento Finanziario Netto): rappresenta un valido indicatore
della struttura finanziaria del Gruppo F.ILL.A.. E’ determinato quale risultante dei debiti finanziari
correnti e non correnti al netto delle disponibilita liquide e mezzi equivalenti, nonché delle attivita
finanziarie correnti e non correnti relative agli strumenti derivati. La posizione finanziaria netta definita
dalla comunicazione CONSOB DEM/6064293 del 28 luglio 2006 esclude le attivita finanziarie non
correnti. Le attivita finanziarie non correnti al 31 Dicembre 2019 e al 31 Dicembre 2018 ammontano
rispettivamente a 1.070 migliaia di Euro e 474 migliaia di Euro e pertanto 1’indicatore finanziario del
Gruppo F.I.L.A. al 31 Dicembre 2019 e al 31 Dicembre 2018, differisce per tali ammontari rispetto alla

posizione finanziaria netta cosi come definita dalla sopra citata comunicazione CONSOB.
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Principali Dati Economici, Patrimoniali e Finanziari del Gruppo F.I.L.A

I principali valori economici, patrimoniali e finanziari del Gruppo F.I.L.A., conseguiti nell’esercizio

2019, sono di seguito riportati.

Risultati della gestione economica normalizzata

I risultati economici del Gruppo F.I.L.A. al 31 Dicembre 2019 mostrano un incremento del Margine

Operativo Lordo pari al 15,6% rispetto al precedente periodo.

31 dicembre % sui 31 dicembre % sui Variazione
gSrI(?JMALIZZATO - Valori in migliaia di 2019 ricavi* 2018 ricavi* 2019 - 2018
Ricavi 687.360 100% 588.747 100% 98.613  16,7%
Proventi 6.544 8.607 (2.063) -24,0%
Totale Ricavi 693.904 597.354 96.550 16,2%
Totale Costi Operativi (583.070) -84,8% (501.510)  -852%  (81.559) -16,3%
Margine Operativo Lordo 110.834 16,1% 95.844 16,3% 14991 15,6%
Ammortamenti e Svalutazioni (32.417) -4,7% (24.467) -4,2% (7.950) -32,5%
Risultato Operativo 78.417 11,4% 71.377 12,1% 7.040 9,9%
Risultato della Gestione Finanziaria (24.728) -3,6% (25.652) -4,4% 924  3,6%
Utile Prima delle Imposte 53.689 7,8% 45.725 7,8% 7964 174%
Totale Imposte (8.305) -1,2% (16.289) -2,8% 7.984  49,0%
Risultato di Periodo 45.384 6,6% 29.435 5,0% 15.948 54,2%
Risultato del periodo di Competenza i 2250  03% 1858  0,3% 391 211%
Elils.‘ﬂltztlo di Periodo del Gruppo 43133 63% 27576 4,7% 15557  56,4%
*Ricavi

Di seguito, si illustrano le principali variazioni rispetto all’esercizio 2019

I “Ricavi” pari a 687.360 migliaia di Euro, mostrano un incremento rispetto al 31 Dicembre 2018 pari
a 98.613 migliaia di Euro (+16,7%) di cui 87.792 milioni di Euro sono riconducibili al Gruppo Pacon
(acquisito nel mese di giugno 2018 e nel seguito definito anche come effetto M&A) e al netto dell’effetto
di vendita del business relativo al marchio “Superior” (effettuato nel mese di ottobre 2019) e 21.923
migliaia di Euro all’effetto positivo sui cambi (principalmente dollaro statunitense e pesos messicano,

e rupia indiana).
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Al netto di tali effetti, I’incremento dei ricavi riscontrato nell’area geografica asiatica pari 15.180
migliaia di Euro (+21,1%, principalmente riferito alla societa indiana DOMS Industries Pvt Ltd ed in
parte minore alle societa cinesi) e nell’area geografica del Centro e Sud America pari a 1.886 migliaia
di Euro (+2,8%, principalmente riconducibile alla controllata messicana ed argentina) risulta
parzialmente compensato da una contrazione del fatturato nel Nord America per 22.873 migliaia di
Euro (-9,7% rispetto allo stesso periodo dell’esercizio precedente), in Europa per 4.503 migliaia di Euro
(-2,1% rispetto stesso periodo dell’esercizio precedente, in particolare in Italia e Francia) e nel resto del
Mondo per 791 migliaia di Euro (-20,5%, rispetto stesso periodo dell’esercizio precedente, in
particolare in Australia).

Per una maggiore comprensione delle dinamiche che coinvolgono il fatturato del Gruppo F.I.L.A. si
riporta nel seguito il dettaglio comparato con il periodo precedente del fatturato per “Area Strategica
d’Affari” in cui il Gruppo opera (Area Strategica d’sffari scuola e ufficio, Area Strategica d’affari belle

arti ed in via residuale prodotti industriali):

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

® Fine Art, Hobby &
Digital Totale

B Industrial

School & Office Totale

| Proventi, pari a 6.544 migliaia di Euro, mostrano una riduzione rispetto all’esercizio precedente pari
a 2.063 migliaia di Euro principalmente imputabile alle minori differenze cambio positive su operazioni

commerciali.

Si evidenzia che i “Ricavi” 2019 paragonati a quelli dell’esercizio precedente, proforma con i primi 6
mesi dei ricavi 2018 del Gruppo Pacon, mostrano un incremento dell 1,3% (-1.1% al netto dell’effetto

cambio e dell’effetto dovuto alla vendita del business di “Superior”).

I “Costi Operativi” del 2019, pari a 583.070 migliaia di Euro, mostrano un incremento di 81.599
migliaia di Euro rispetto al 2018 attribuibile principalmente all’effetto M&A. Si evidenziano inoltre
incrementi di costo delle materie prime, in particolare pulp, packaging e legno di cedro, oltre alla

crescita dei costi di trasporto (in particolare negli U.S.A.) e di struttura (in India e Messico a sostegno
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dell’incremento del business).

11 “Margine Operativo Lordo” ammonta a 110.834 migliaia di Euro, in aumento di 14.991 migliaia di

Euro rispetto al 2018 (+15,6%), principalmente per 1’effetto M&A ed il buon andamento dell’area

Asiatica e del Centro e Sud America.

Si evidenzia che il “Margine Operativo Lordo” relativo al periodo in esame paragonato a quello
dell’esercizio precedente, proforma con i primi 6 mesi del 2018 del Gruppo Pacon, mostra uno
scostamento positivo dello 0,4% (-1,7% al netto dell’effetto cambio e dell’effetto dovuto alla vendita

del business “Superior”).

Gli ammortamenti e le svalutazioni mostrano un incremento pari a 7.950 migliaia di Euro dovuto

principalmente ai maggiori ammortamenti rilevati nell’esercizio per gli investimenti effettuati ed

all’effetto M&A.

Il “Risultato della Gestione Finanziaria” evidenzia un decremento pari a 924 migliaia di Euro
sostanzialmente dovuto ai minori effetti cambio negativi su operazioni finanziarie, parzialmente
mitigati dai maggiori oneri finanziari legati al finanziamento acceso nel 2018 per I’acquisizione del

Gruppo Pacon.

Le “Imposte” normalizzate complessive di Gruppo sono pari a 8.305 migliaia di Euro, in significativo
calo rispetto all’esercizio precedente principalmente per il rilascio di imposte differite passive sulla
controllata statunitense per una riduzione dell’aliquota fiscale federale a seguito della fusioni effettuate

nel 2019 tra le varie societa statunitensi.
Al netto del risultato di competenza degli azionisti terzi (“minorities”) il risultato netto normalizzato

raggiunto dal Gruppo F.I.L.A. nell’esercizio 2019 ¢ pari a 43.133 migliaia di Euro, rispetto a 27.576

migliaia di Euro dell’esercizio precedente.
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La stagionalita del settore di attivita

I livelli di attivita del Gruppo sono correlati alla stagionalita del business e si riflettono sui dati

consolidati.

Il Gruppo F.I.LL.A. opera principalmente nell’Area Strategica d’affari scuola e ufficio e nell’Area
Strategica d’affari belle arti. Storicamente 1’ Area Strategica d’affari scuola e ufficio ha fatto registrare
vendite maggiori nel secondo e nel terzo trimestre dell’esercizio, rispetto al primo e al quarto. Cio ¢
dovuto principalmente alla circostanza che nei principali mercati in cui opera il Gruppo (vale a dire
Nord America, Messico, India ed Europa) la riapertura delle scuole coincide col periodo che va da
Giugno a Settembre. Al contrario, 1’Area Strategica d’affari belle arti fa registrare vendite maggiori
parzialmente nel primo e soprattutto nel quarto trimestre dell’esercizio, rispetto al secondo e al terzo,

compensando parzialmente la stagionalita dell’Area Strategica d’affari scuola e ufficio.

La ripartizione del conto economico per trimestre mette in evidenza come la concentrazione delle
attivita di vendita avvenga tra il secondo e terzo trimestre in occasione della “campagna scuola”. Nello
specifico, nel mese di Giugno si realizzano le principali vendite attraverso il canale tradizionale

“fornitori scuola” e nel mese di Agosto attraverso il canale “retailers”.

La stagionalita pud assumere maggior rilevanza se la si pone in relazione al capitale circolante. Infatti,
storicamente nell’ Area Strategica d’affari scuola e ufficio I’Emittente impiega elevate quantita di risorse
finanziarie per far fronte all’ingente richiesta di prodotti da Luglio a Settembre, ricevendo tuttavia i

pagamenti solo a Novembre.

Si espongono nel seguito i principali dati riferiti all’esercizio 2019 e 2018.

2018 2019
valori in migliaia di Euro marzo 2018 giugno 2018 settembre 2018 dicembre 2018 marzo 2019 giugno 2019 settembre 2019 dicembre 2019
Ricavi 104.796 259.140 437.481 588.747 143.811 350.703 535.858 682.686
Quota dell'intero esercizio 17,80% 44,02% 74,31% 100,00% 21,07% 51,37% 78,49% 100,00%
Margine Operativo Lordo 15.511 34.548 61.497 73.510 18.490 59.938 90.244 105.923
Incidenza sui Ricavi 14,80% 13,33% 14,06% 12,50% 12,86% 17,09% 16,84% 15,50%
Quota dell'intero esercizio 21,10% 47,00% 83,66% 100,00% 17,41% 56,64% 85,28% 100,00%
Margine Operativo Lordo Normalizzato 16.200 44371 72.989 95.844 18.418 58.226 88.157 110.834
Incidenza sui Ricavi 15,46% 17,12% 16,68% 16,30% 12,81% 16,60% 16,45% 16,10%
Quota dell'intero esercizio 16,72% 45,79% 75,32% 100,00% 16,65% 52,63% 79,68% 100,00%
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (269.879)  (612.657) (591.263) (452.770) (578.278)  (602.365) (583.771) (498.150)
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Risultati della gestione patrimoniale e finanziaria

I principali valori patrimoniali e finanziari del Gruppo F.I.L.A. al 31 Dicembre 2019, sono di seguito

riportati.
. . Variazione
Valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 2019 - 2018
Immobilizzazioni Immateriali 430.609 442.598 (11.989)
Immobilizzazioni Materiali 186.013 104.472 81.541
Immobilizzazioni Finanziarie 3.691 3.608 83
Attivo Fisso Netto 620.313 550.678 69.635
Altre Attivita/Passivita Non Correnti 18.347 20.501 (2.154)
Rimanenze 258.409 262.432 (4.023)
Crediti Commerciali e Altri Crediti 141.339 151.617 (10.278)
Debiti Commerciali e Altri Debiti (108.670) (105.537) (3.133)
Altre Attivita e Passivita Correnti 3.800 2.071 1.729
Capitale Circolante Netto 294.879 310.583 (15.704)
Fondi (78.039) (90.183) 12.144
Capitale Investito Netto 855.501 791.579 63.922
Patrimonio Netto (357.351) (338.809) (18.542)
Posizione Finanziaria Netta (498.150) (452.770) (45.380)
Fonti Nette di Finanziamento (855.501) (791.579) (63.922)

Il “Capitale Investito Netto” del Gruppo F.I.L.A. al 31 Dicembre 2019, pari a 855.501 migliaia di Euro,
¢ costituito dall’ Attivo Fisso Netto, pari a 620.313 migliaia di Euro (in aumento rispetto al 31 Dicembre
2018 per 69.635 migliaia di Euro), dal “Capitale Circolante Netto”, pari a 294.879 migliaia di Euro (con
un decremento rispetto al 31 Dicembre 2018 pari a 15.704 migliaia di Euro) e dalle “Altre
Attivita/Passivita Non Correnti”, pari a 18.347 migliaia di Euro (in decremento rispetto al 31 Dicembre
2018 per 2.154 migliaia di Euro), al netto dei “Fondi”, pari a 78.039 migliaia di Euro (pari a 90.183
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Le “Immobilizzazioni Immateriali” mostrano un decremento rispetto al 31 Dicembre 2018 pari a 11.989
migliaia di Euro dovuto principalmente agli ammortamenti del periodo pari a 10.735 migliaia di Euro,
agli effetti pertinenti alla cessione del business “Superior”, da parte della controllata americana,
rilevanti un decremento delle “Concessioni, Licenze, Marchi e Diritti Simili” ed “Altre
Immobilizzazioni Immateriali” per 6.729 migliaia di Euro nonché del “Goodwill” pari a 2.926 migliaia
di Euro, parzialmente compensati dagli investimenti realizzati pari a 8.180 migliaia di Euro
primariamente in F.LLL.A. S.p.A. per I'implementazione del sistema SAP, ed alle differenze cambio

positive del periodo.
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Le “Immobilizzazioni Materiali” mostrano un incremento rispetto al 31 Dicembre 2018 pari a 81.541
migliaia di Euro. La variazione ¢ dovuta principalmente alla prima applicazione dell’TFRS 16 per
80.374 migliaia di Euro. Gli investimenti netti nel periodo sono pari a 16.877 migliaia di Euro e sono
stati realizzati principalmente in DOMS Industries Pvt Ltd (India), Canson SAS (Francia), F.I.L.A.-
Dixon, S.A. de C.V. (Messico), Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) e F.I.L.A. S.p.A., interventi
finalizzati all’ampliamento e al potenziamento dei siti produttivi e logistici locali. La variazione

complessiva € compensata in via principale da ammortamenti pari a 15.429 migliaia di Euro.

La variazione delle “Immobilizzazioni finanziarie” rispetto al 31 Dicembre 2018 ammonta a 83 migliaia

di Euro ed e principalmente costituita da crediti di natura finanziaria.

Il decremento del “Capitale Circolante Netto” ¢ pari 15.704 migliaia di Euro ed é stata determinato dai

seguenti fattori:

- “Rimanenze” — contrazione per 4.023 migliaia di Euro, ed & dovuta principalmente ad una riduzione
netta delle giacenze avvenuta nel Gruppo F.I.L.A., per circa 5.806 migliaia di Euro, avvenuta in
particolare in Nord America ed Italia coerentemente col processo di razionalizzazione delle scorte
in corso nel Gruppo perseguito dal management nonché all’impatto derivante dalla cessione del
business “Superior”, per 2.205 migliaia di Euro, avvenuto nel corso dell’anno da parte della
controllata americana, contrazione significativamente mitigata dagli effetti cambi positivi per circa
3.880 migliaia di Euro;

= “Crediti Commerciali ed Altri Crediti” — in diminuzione di 10.278 migliaia di Euro per effetto dei

migliori incassi, in prevalenza nell’area americana, e del minor fatturato generato principalmente
derivante dalla scelta strategica del management, finalizzata sia a realizzare vendite con migliori
marginalita che con migliori tempi di incasso, che alla cessione del business “Superior”; variazione
mitigata dagli effetti cambi positivi per circa 3.207 migliaia di Euro;

= “Debiti Commerciali e Altri Debiti” —in aumento di 3.133 migliaia di Euro prevalentemente dovuto
alla capogruppo, al Grupo F.I.L.A.-Dixon, S.A. de C.V. (Messico) e a Daler Rowney Ltd (Regno
Unito), principalmente per i minori acquisti legati alla contrazione delle scorte; variazione ampliata
dagli effetti cambi negativi per circa 1.605 migliaia di Euro.

La variazione dei “Fondi” rispetto al 31 Dicembre 2018, in diminuzione per 12.144 migliaia di Euro, &

principalmente dovuta a:

= Riduzione delle “Passivita per imposte differite” pari a 8.852 migliaia di Euro principalmente
imputabile all’effetto fiscale afferente le “Immobilizzazioni Immateriali”, rilevati durante la PPA
del Gruppo Pacon acquisito nel 2018, ceduti col business “Superior”, all’adeguamento dell’aliquota

fiscale applicata negli Stati Uniti nonché agli utilizzi del periodo;
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= Decrementi dei “Fondi per Rischi ed Oneri” per un ammontare pari a 4.161 migliaia di Euro dovuto

principalmente alla destinazione per 3.042 migliaia di Euro a “Immobili, Impianti ¢ Macchinari
Right of Use” nella prima applicazione dell’IFRS 16 nonché ai relativi utilizzi del periodo;

« Incremento dei “Benefici a dipendenti” per 869 migliaia di Euro imputabile principalmente alle

perdite attuariali registrate dalla societa Daler Rowney Ltd (Regno Unito) e Canson SAS (France).

11 “Patrimonio Netto” del Gruppo F.I.L.A., pari a 357.351 migliaia di Euro, mostra un incremento
rispetto al 31 Dicembre 2018 pari a (18.542) migliaia di Euro. Al netto del risultato di periodo pari a
26.105 migliaia di Euro (di cui 2.105 migliaia di Euro di competenza delle minoranze), la
movimentazione residua ¢ principalmente dovuta all’incremento della riserva cambi pari a 6.338
migliaia di Euro e della riserva “Utili/Perdite Attuariali” pari a 1.074 migliaia di Euro, mitigate dalla
variazione negativa del “fair value hedge” dei derivati di copertura (IRS) per 8.402 migliaia di Euro ed
alla distribuzione di dividendi a terzi azionisti per 4.262 migliaia di Euro.

La voce “Posizione Finanziaria Netta” del Gruppo F.I.L.A. al 31 Dicembre 2019 é negativa per 498.150

migliaia di Euro, in peggioramento rispetto al 31 Dicembre 2018 di 45.380 migliaia di Euro. Per

maggiori dettagli si rimanda al paragrafo: “Analisi della Situazione Finanziaria.”

18



SFILD

Analisi della Situazione Finanziaria

Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

A completamento dell’analisi sull’andamento economico e patrimoniale di Gruppo al 31 Dicembre

2019 e di seguito proposta la tabella della Posizione Finanziaria Netta di Gruppo e del Rendiconto

Finanziario.

La Posizione Finanziaria Netta al 31 Dicembre 2019 risulta negativa per 498.150 migliaia di Euro.

S 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione

valori in migliaia di Euro
A Cassa 135 129 6
B  Altre Disponibilita Liquide 100.057 157.472 (57.425)
C Titoli detenuti per la negoziazione - - -
D Liquidita (A+B +C) 100.192 157.601 (57.419)
E Crediti finanziari correnti 169 352 (183)
F  Debiti bancari correnti (79.511) (75.617) (3.894)
G Parte corrente dell’indebitamento non corrente (15.008) (10.412) (4.596)
H  Altri debiti finanziari correnti (8.187) (184) (8.004)
I Indebitamento finanziario corrente (F + G + H) (102.706) (86.212) (16.494)
J Indebitamento finanziario corrente netto (I + E + D) (2.355) 71.741 (74.096)
K Debiti bancari non correnti (402.546) (518.779) 116.233
L Obbligazioni emesse - - -
M  Altri debiti finanziari non correnti (94.328) (6.208) (88.120)
N Indebitamento finanziario non corrente (K + L + M) (496.874) (524.987) 28.112
O Indebitamento finanziario netto (J + N) (499.219) (453.246) (45.984)
P Finanziamenti Attivi a terze parti 1.070 474 596
Q Indebitamento finanziario netto (O + P) - Gruppo F.I.L.A. (498.150) (452.770) (45.380)
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Rispetto al valore della posizione finanziaria netta del 31 Dicembre 2018 (negativa per 452.770 migliaia

di Euro) si riscontra al 31 Dicembre 2019 un incremento pari a 45.380 migliaia di Euro, spiegato di

seguito attraverso il Rendiconto Finanziario per flussi di cassa.

Valori in migliaia di Euro

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

Reddito Operativo 60.048 49.024
Rettifiche costi non monetari 38.222 30.031
Integrazioni per imposte (12.659) (16.866)
Flusso di Cassa da Attivita Operativa prima delle Variazioni del CCN 85.611 62.189
Variazione CCN 15.306 (11.605)
Variazione Rimanenze 6.021 (219.779)
Variazione Crediti Commerciali e Altri Crediti 11.609 24.855
Variazione Debiti Commerciali e Altri Debiti 1.349 (12.662)
Variazione Altre Attivita/Passivita Correnti (3.672) (4.019)
Flusso di cassa da Attivita Operativa Netto 100.917 50.584
Investimenti in beni immateriali ed materiali (19.010) (23.370)
Interessi Attivi 0 870
Investimenti e Disinvestimenti in partecipazioni (2.784) (214.966)
Flusso di Cassa Netto da Attivita di Investimento (21.794) (237.466)
Variazioni PN (4.261) 97.712
Interessi Passivi (23.821) (26.023)
Flusso di Cassa Netto da Attivita di Finanziamento (28.082) 71.689
Alfre variazioni (186) (588)
Flusso di Cassa Netto Totale 50.856 (115.781)
Effetto complessivo cambi (6.030) (4.531)
Adeguamento mark to market hedging (8.469) (6.121)
Variazione PFN per applicazione dell IFRS 16 (87.770) 0
PFN derivante da operazioni straordinarie (M&A) 6.033 (86.724)
Variazione della Posizione Finanziaria Netta nel Periodo di Riferimento (45.380) (213.157)

Il flusso di cassa netto generato nel 2019 dall’ “Attivita Operativa”, pari a 100.917 migliaia di Euro (al

31 Dicembre 2018 pari a 50.584 migliaia di Euro), € attribuibile:

= Per positivi 85.611 migliaia di Euro (62.189 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) relativi al

“cash flow” generato dal “Reddito Operativo”, determinato dalla somma algebrica del

alore” e dei “Costi della Produzione Monetari” e dai restanti componenti ordinari monetari
“Valore” e dei “Costi della Prod Monetari” e d tant t1 ord t

reddituali, con esclusione dei valori attinenti alla gestione finanziaria;

= Per positivi 15.306 migliaia di Euro (negativo per 11.605 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018)

relativi alla dinamica della “Gestione del Capitale Circolante” ed attribuibili principalmente

all’incremento delle “Rimanenze” e Debiti Commerciali ed Altri Debiti, parzialmente

compensato dalla contrazione dei “Crediti Commerciali ed Altri Crediti”
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Il flusso di cassa netto da “Attivita di Investimento™ ha assorbito liquidita per 21.794 migliaia di Euro
(237.466 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018), principalmente a fronte dell’impiego di cassa per
19.010 migliaia di Euro (23.370 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) relativo ad investimenti in
immobilizzazioni materiali e immateriali in particolar modo imputabili a DOMS Industries Pvt Ltd
(India), Canson SAS (Francia), F.I.L.A.-Dixon, S.A. de C.V. (Messico), Dixon Ticonderoga Company
(U.S.A) eF.I.L.A. S.p.A., nonché dall’acquisizione dell’intera quota terzi della controllata FILA Hellas
(Grecia) per 2.784 migliaia di Euro (214.961 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018 dovuti all’acquisto
de Gruppo Pacon avvenuto il 7 giugno 2018).

11 flusso di cassa netto da “Attivita di Finanziamento™ ha assorbito liquidita per 28.082 migliaia di Euro
(generazione di 71.689 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019 principalmente per la sottoscrizione
dell’aumento del capitale sociale in F.I.L.A. S.p.A. di 99.960 migliaia di Euro), imputabili agli interessi
pagati sui finanziamenti ed affidamenti concessi alle societa del Gruppo, di cui le principali F.I.L.A.
S.p.A., Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) e Grupo F.I.L.A. — Dixon, S.A. de C.V. (Messico) ed

alla distribuzione dei dividendi agli azionisti del Gruppo F.I.L.A.

Al netto dell’effetto cambio relativo alle traduzioni delle posizioni finanziarie nette in valuta differenti
dall’euro (negativo per 6.030 migliaia di Euro), dell’adeguamento Mark to Market Hedging per 8.470
migliaia di Euro e della variazione nella posizione finanziaria netta dovuta all’applicazione dell’IFRS
16 pari a negativi 87.770 migliaia di Euro nonché alla variazione generata dalle operazioni straordinarie
pari a 6.033 migliaia di Euro, principalmente per la cessione del business “Superior” e la rilevazione
della quota di minoranza della controllata greca Fila Hellas, la variazione della Posizione Finanziaria
Netta di Gruppo risulta quindi pari a negativi 45.380 migliaia di Euro (-213.157 migliaia di Euro al 31
dicembre 2018).

Si riporta nel seguito il dettaglio delle “Disponibilita Liquide Nette” d’inizio e di fine periodo.

Dicembre Dicembre
valori in migliaia di Euro 2019 2018
Cassa ed altre disponibilita liquide nette iniziali 146.831 20.425
Cassa ed altre disponibilita liquide equivalenti 157.602 38.558
Scoperti di conto corrente (10.771) (18.133)
Cassa ed altre disponibilita liquide nette finali 85.579 146.831
Cassa ed altre disponibilita liquide equivalenti 100.191 157.602
Scoperti di conto corrente (14.612) (10.771)
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Informativa per settore operativo

In merito all’informativa per settore operativo, il Gruppo F.I.L.A. ha adottato I’IFRS 8, obbligatorio dal
1° gennaio 2009.

L’IFRS 8 richiede di basare le informazioni riportate nell’informativa di settore sulla reportistica interna
che é regolarmente rivista dal piu alto livello decisionale del Gruppo al fine dell’allocazione delle risorse
ai diversi settori operativi ed al fine delle analisi delle performance.

L’area geografica risulta essere la discriminante principale e predominante nelle analisi svolte e delle
decisioni prese dal management del Gruppo F.I.L.A., quindi pienamente coerente con la reportistica
interna predisposta a tali fini da quest’ultimo.

In particolare D’attivita della Societa si suddivide in cinque settori operativi, ciascuno dei quali ¢
composto da varie regioni geografiche, ovvero: (i) Europa, (ii) Nord America (USA e Canada), (iii)
America Centrale e Meridionale, (iv) Asia e (v) Resto del Mondo, che comprende il Sudafrica e
I’ Australia. Ciascuno dei cinque settori operativi progetta, commercializza, acquista, produce e vende
prodotti di marchi conosciuti dai consumatori e richiesti dagli utilizzatori finali e utilizzati nelle scuole,
a casa e sul lavoro. | progetti dei prodotti sono tarati sulle preferenze degli utilizzatori finali in ogni
regione geografica.

| prodotti realizzati dal Gruppo F.I.L.A. si presentano uniformi e simili in termini di caratteristiche
qualitative e produttive, fascia di riferimento, margini, reti di vendita e clienti, anche con riferimento ai
diversi marchi con cui il Gruppo commercializza i propri prodotti. Si ritiene pertanto che il settore
operativo non presenti al proprio interno alcuna diversificazione, in considerazione della sostanzialita
dei rischi e dei benefici afferenti i prodotti realizzati dal Gruppo F.I.L.A.

I principi contabili con cui I’informativa di settore ¢ esposta sono coerenti con quelli adottati nella

predisposizione del bilancio consolidato.

La “Business Segment Reporting” del Gruppo F.L.LL.A. prevede il raggruppamento delle societa del

Gruppo per aree geografiche individuate per “location operative”.

In merito all’informativa inerente 1’associazione tra aree geografiche e le societa del Gruppo F.I.L.A.
si rimanda agli allegati alla relazione al paragrafo “Elenco delle societa incluse nel perimetro di
consolidamento e delle altre partecipazioni”.

In applicazione del principio IFRS 8, di seguito sono riportati gli schemi relativi all’informativa di

settore.
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Di seguito, si espongono i principali dati patrimoniali relativi al Gruppo F.I.L.A. suddivisi per aree

geografiche, relativamente al 31 Dicembre 2019 e al 31 Dicembre 2018:

Nord Centroe Resto Grupno
31 dicembre 2019 Europa . Sud Asia del Consolidamento PP
America . F.LL.A.
America Mondo
Valori in migliaia di Euro
Immobilizzazioni Immateriali 106.092  236.959 1517 24.904 - 61.137 430.609
Immobilizzazioni Materiali 67.576 49.328 26.028 42.839 242 - 186.013
Totale Immobilizzazioni Materialie 173658 g6 287 27545 67743 242 61.137 616.622
Immateriali
di cui Intercompany (76)
Rimanenze 88.746  104.253 36.068 29.814 2548 (3.020) 258.409
Crediti Commerciali e Altri Crediti 74.994 40.992 55.098 15420 1.463 (46.628) 141.339
Debiti Commerciali e Altri Debiti (71.699) (34.421) (22.923)  (21.434) (3.179) 44.986 (108.670)
Altre Attivita e Passivita Correnti 1.465 2.700 153 (518) - - 3.800
Capitale Circolante Netto 93.506  113.524 68.396 23.282 832 (4.662) 294.878
di cui Intercompany (10.153) 1.906 3.169 (2.340) 2.756
Posizione Finanziaria Netta (189.531) (256.843) (42.913) (7.599) (2.185) 921 (498.150)
di cui Intercompany 921
Centroe Resto
31 dicembre 2018 Europa Nord Sud Asia del Consolidamento Gruppo
America . F.I.L.A.
America Mondo
Valori in migliaia di Euro
Immobilizzazioni Immateriali 106.085 166.608 1.610 26.719 6 144.896 445.924
Immobilizzazioni Materiali 52.578 17.492 7.203 27.048 151 - 104.472
Totale Immobilizzazioni Materiali e
Immateriali 158.663  184.100 8.813 53.767 157 144.896 550.396
di cui Intercompany (76)
Rimanenze 87.247  112.390 35.752 28.744 2768 (4.469) 262.432
Crediti Commerciali e Altri Crediti 89.013 57.144 51.881 15179  1.259 (62.860) 151.616
Debiti Commerciali e Altri Debiti (86.978)  (33.120) (22.429)  (21.799) (2.982) 61.771 (105.537)
Altre Attivita e Passivita Correnti 2.457 780 (490) (676) - - 2.071
Capitale Circolante Netto 91.739  137.194 64.714 21.448  1.045 (5.558) 310.582
di cui Intercompany (3.595) (1.546) (211) (293) 87
Posizione Finanziaria Netta (165.337) (257.996) (25.932) 1.117 (4.822) 199 (452.770)
di cui Intercompany 199
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Business Segments — Conto Economico

Di seguito si espongono le informazioni economiche relative al Gruppo F.I.L.A. suddivise per area

geografica, quale segmento di reporting format al 31 Dicembre 2019 e al 31 Dicembre 2018:

Nord Centro - Resto Grupno
Europa - Sud Asia del Consolidamento pp
_ America o Mond F.LLA.
31 dicembre 2019 merica ondo
Valori in migliaia di Euro
Ricavi 288.622 323.217 96.868 124.616 3.166 (153.803) | 682.686
di cui Intercompany (75.740)  (12.699) (29.265)  (35.931) (172)
Margine Operativo Lordo 33.586  40.246 12526 19.658 (947) 854 | 105.923
RISULTATO OPERATIVO 17.051 25.951 7.779 12160  (1.096) (1.797) | 60.048
Risultato della Gestione
Finanziaria 8.951 (10.274) (8.486) (845) (92) (19.533) | (30.279)
di cui Intercompany (16.788)  (2.928) 53 17 113
Risultato di Periodo 21.134  20.048 (990) 8.807  (1.165) (21.729) | 26.105
Risultato del periodo di
Competenza di Terzi Azionisti 81 ) - 20 ) | 2105
Risultato di Periodo del GIUPRO 91 053 20,048 (990) 6782  (1.164) (21.729) | 24.000
Nord Centro - Resto Gruppo
31 dicembre 2018 Europa - Sud Asia del Consolidamento PP
America . F.ILL.A.
America Mondo
Valori in migliaia di Euro
Ricavi 284.379 256.181 96.481 108.972 3.951 (161.217) | 588.747
di cui Intercompany (71.488)  (21.471) (30.086) (38.086) (86)
Margine Operativo Lordo 29.259  24.201 8.760 13.679 (347) (2.042) | 73.510
RISULTATO OPERATIVO 17.631 17.893 7.210 8.468 (463) (1.715) | 49.024
Risultato della Gestione
Finanziaria (51.979)  (2.479) (5.892) (428) (670) 35.030 | (26.418)
di cui Intercompany 40.267 (5.719) 303 . 179
Risultato di Periodo (38.227)  11.542 523 5738  (1.109) 31.994| 10.461
Risultato del periodo di
Competenza di Terzi Azionisti 318 ) - laa (46) | L4
E'IS‘IJ_'tXtO di Periodo del Gruppo 35 545y 19 542 523 4296  (1.063) 31.994| 8.747
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Business Segments — Altre Informazioni Complementari
Di seguito si espongono “le altre informazioni complementari” nella fattispecie gli investimenti

materiali ed immateriali relativi alle societa del Gruppo suddivise per area geografica al 31 Dicembre
2019 e al 31 Dicembre 2018:

31 dicembre 2019

Europa Nord Centro - Sud Asia Resto del Gruppo
P America America Mondo F.I.L.A.

Valori in migliaia di Euro
Attivita Immateriali 3.688 277 0 76 0 4.041
Immobili, Impianti e Macchinari 3.735 897 2132 8.182 21 14.968
:E?oblll Impianti e Macchinari Right of 19.954 38.487 20.925 14.943 166 94.475
Investimenti Netti 27.377 39.611 23.057 23.201 187 113.246
31 dicembre 2018 Europa Nord Centro - Sud Asia Resto del Gruppo
p America America Mondo F.I.L.A.

Valori in migliaia di Euro
Attivita Immateriali 7.850 233 0 80 0 8.163
Immobili, Impianti e Macchinari 4.710 2.266 2.260 5.950 21 15.207
Immobili Impianti e Macchinari Right of 0 0 0 0 0 0

Use

Investimenti Netti 12.560 2.499 2.260 6.030 21 23.370
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Investimenti

Gli investimenti complessivi sostenuti dal Gruppo nel corso dell’esercizio ammontano a 19.010
migliaia di Euro, suddivisi tra “Attivita Immateriali” per 4.041 migliaia di Euro e “Immobili, Impianti
¢ Macchinari” per 19.968 migliaia di Euro, realizzati sia in ottica di sviluppo dell’efficienza ed efficacia

produttiva sia in termini di sostegno dei volumi di vendita.

I principali investimenti immateriali sono riferiti a F.ILL.A. S.p.A. per I’implementazione del nuovo

ERP ed in parte residuale a “Concessioni, Licenze, Marchi e Diritti Simili”.

Gli Investimenti in “Terreni” per 77 migliaia di Euro sono riconducibili alla controllata indiana DOMS
Industries Pvt Ltd la quale, negli ultimi anni, sta realizzando un piano di acquisto di terreni vicino
all’impianto di produzione principale al fine di ampliare il sito di stoccaggio centralizzato e di

produzione.

Gli investimenti netti in “Fabbricati” ammontano a 3.144 migliaia di Euro mentre le capitalizzazioni di
immobilizzazioni in corso ammontano a 97 migliaia di Euro. Gli investimenti netti realizzati
principalmente da DOMS Industries PVT Ltd (2.135 migliaia di Euro) sono correlati al piano di
ampliamento del sito di stoccaggio centralizzato e di produzione.

Gli investimenti in “Impianti e Macchinari” sostenuti dal Gruppo F.I.L.A sono pari a 7.879 migliaia di
Euro e riconducibili principalmente a DOMS Industries Pvt Ltd (India) per 4.745 migliaia di Euro, e da
Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) per 1.108 migliaia di Euro, inoltre, vi sono state capitalizzazioni
delle immobilizzazioni in corso pari a 1.151 migliaia di Euro e differenze cambio di conversione

positive pari a 782 migliaia di Euro.

La voce “Immobilizzazioni in Corso” riguarda le costruzioni in economia eseguite dalle singole societa
del Gruppo per le quali non € ancora avvenuta la messa in uso. Il valore netto contabile al 31 Dicembre
2019 ammonta a 4.441 migliaia di Euro principalmente imputabili a Grupo F.l.L.A.-Dixon, S.A. de
C.V. (Messico) (1.440 migliaia di Euro), Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) (786 migliaia di Euro)
e Canson SAS. (329 migliaia di Euro) e F.I.LL.A. S.p.A. (425 migliaia di Euro) per lo sviluppo e

ampliamento dei siti produttivi locali.
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Altre Informazioni

Direzione e Coordinamento

Non sussistono in capo alla Societd i presupposti per essere soggetta all’attivita di direzione e
coordinamento da parte della societa controllante, Pencil S.p.A., ai sensi dell’articolo 2497 bis del

Codice Civile.

Azioni Proprie

Al 31 Dicembre 2019 la Societa non detiene azioni proprie.

Attivita di Ricerca e Sviluppo e Controllo Qualita

Le attivita di ricerca e sviluppo e controllo qualita sono svolte principalmente a livello centrale dal
dipartimento Ricerca e Sviluppo, nonché a livello locale, mediante team dedicati presso le varie societa
manifatturiere del Gruppo, soprattutto in Europa, America Centrale e Meridionale e in Asia. Il forte
impegno del Gruppo F.I.L.A. a comprendere i suoi clienti e a progettare prodotti che soddisfino le loro
aspettative ha un ruolo rilevante nella strategia di sviluppo dei prodotti del Gruppo medesimo.

Gli uffici si avvalgono, ove necessario, del supporto degli impiegati tecnici e di produzione per la

realizzazione e la verifica dei progetti specifici pianificati.

Le attivita di ricerca e sviluppo sono realizzate da figure tecniche esperte, tenute frequentemente

aggiornate anche mediante appositi corsi di formazione.

La funzione ricerca e sviluppo é focalizzata essenzialmente sulle seguenti attivita:

= Studio e progettazione di nuovi materiali e nuove soluzioni tecniche in relazione
all’innovazione dei prodotti e del packaging;

- Effettuazione di appositi test qualitativi sui prodotti;

- Effettuazione di analisi comparative con i prodotti dei concorrenti al fine di migliorare
I’efficienza dei prodotti offerti;

= Studio e progettazione finalizzati all’innovazione dei processi produttivi in ottica del

miglioramento dell’efficienza aziendale.
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Nel corso degli ultimi anni i progetti elaborati dal team dedicato alla ricerca e sviluppo hanno portato
allo sviluppo di prodotti innovativi, quali nuove formule per le paste da modellare, nuove materie
plastiche, nuovi design delle scatole a tempera ed acquerelli, nuovi prodotti dell’area industriale e la
matita in polimero (“woodfree”). Detto team, al fine di garantire il rispetto delle normative sulle
caratteristiche fisico e chimiche dei prodotti, verifica costantemente gli sviluppi delle normative stesse
sui prodotti (quali, a titolo esemplificativo, quelle relative all’utilizzo di conservanti nei vari formulati)

modificando le formule o sviluppandone di nuove per quei prodotti oggetto di cambiamento.

Il dipartimento di controllo della qualita deve garantire il rispetto delle policy del Gruppo F.I.L.A. sugli
standard di sicurezza e qualita dei suoi prodotti, dei fornitori e delle procedure produttive.
Il processo di controllo della qualita del Gruppo F.I.L.A. consta di due fasi:

- il cosiddetto controllo statistico, composto da vari test svolti presso i suoi laboratori interni per
I’analisi dei materiali e dei prodotti finiti. I suoi laboratori interni sono anche utilizzati per
testare i prodotti nella loro fase di ricerca e sviluppo per valutare, inter alia, la fattibilita a livello
industriale di un potenziale prodotto;

= il cosiddetto controllo di processo, che consiste in vari test svolti in modo continuativo e/o
casuali in tutte le fasi del processo produttivo da parte del suo personale addetto alla produzione.
I controlli visivi e strumentali sono svolti direttamente presso le sue sedi da tecnici dei
macchinari. Tali test sono condotti in aggiunta ai test tecnici che sono imposti dagli standard

nazionali e internazionali e/o dalle specifiche del cliente.

I costi di Ricerca e Sviluppo e Controllo Qualita sono riepilogati nella tabella di seguito riportata, che

specifica, inoltre, i team dedicati per ciascuna area geografica in cui il gruppo € presente.

Ricerea e Sviluppo Controllo Qualita

Valord m migliaia di Euro

Numero di  Costo del  Costo per Attivitha ~ Numerodi - Costo del  Costo per Attivita

Avsg-Gongraticn Lavoratori  Personale Correlate  Lavoratori  Personale Correlate
Europa 19 |.185 a6 15 860 333
Nord America : : 5 3 ] %
Centro-Sud America 9 163 48 435 340 144
Asia 19 237 73 74 390 142
Totale 47 1386 152 137 1.811 647
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Rapporti con Parti Correlate

Per le disposizioni procedurali adottate in materia di operazioni con parti correlate, anche con
riferimento a quanto previsto dall’art. 2391 bis del Codice Civile, si rinvia alla procedura adottata dalla
Capogruppo ai sensi del Regolamento approvato dalla CONSOB con delibera n. 17221 del 12 marzo
2010 e successive modifiche pubblicata sul sito internet della societa www.filagroup.it nella sezione

‘Governance’.

Si rimanda ai Rapporti con Parti Correlate delle Note Illustrative al Bilancio Consolidato del Gruppo
F.LL.A.
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Fatti di rilievo avvenuti nel corso dell’Esercizio

- In data 11 Gennaio 2019 e stato effettuato un rimborso parziale di 100 milioni di Euro di una delle
differenti linee di finanziamento a medio lungo termine concesso per 1’acquisizione del Gruppo

Pacon (linea di 125 milioni di Euro con rimborso bullet a 5 anni).

= Nel mese di Gennaio 2019 sono state effettuate alcune operazioni di riorganizzazione societaria

relative all’area statunitense e precisamente:

- Fusione per incorporazione tra Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) e Eurholdham
(U.S.A) - 1 Gennaio 2019;

- Fusione per incorporazione tra Pacon Corporation (U.S.A.) e Canson Inc. (U.S.A)) - 1
Gennaio 2019.

= Nel mese di Aprile 2019 F.I.L.A. S.p.A. ha siglato un accordo di distribuzione esclusiva mondiale

dei prodotti di ARCHES®, storico marchio francese di carte premium per artisti.

= Nel mese di Giugno 2019 ¢ variato il capitale sociale di F.I.LL.A. S.p.A. come segue:

= Per 63,2 migliaia di Euro a seguito dell’esercizio di n. 63.177 “Pacon Manager Warrant” a
valere sull’aumento di capitale sociale a pagamento e scindibile, con esclusione del diritto
di opzione ai sensi dell’art. 244, comma 8, del Codice Civile, a servizio dei “Pacon Manager
Warrant” deliberato dall’Assemblea straordinaria degli azionisti di F.ILL.A. S.p.A. del
giorno 11 Ottobre 2018;

= Per 7,5 migliaia di Euro a seguito dell’emissione di 7.468 nuove azioni a servizio del piano
di incentivazione denominato ‘“Piano di Performance Shares 2017-2019” destinate ai

managers di F.ILL.A. S.p.A.

= Nel mese di Luglio 2019 ¢ variato il capitale sociale di F..LL.A. S.p.A. per 6,2 migliaia di Euro a
seguito dell’emissione di 7.411 nuove azioni a servizio del piano di incentivazione denominato

“Piano di Performance Share 2017-2019” destinate ad altri manager del Gruppo F.L.L.A.

= In data 30 Luglio 2019, il dott. il dott. Gianni Mion ha rassegnato, per ragioni personali, le proprie
dimissioni dalla carica di membro e Presidente del Consiglio di Amministrazione di F.I.L.A.
S.p.A., con efficacia a decorrere dalla nomina per cooptazione, da parte del Consiglio di

Amministrazione della Societa, del nuovo amministratore chiamato a sostituirlo;

= In data 6 Agosto 2019, il Consiglio di Amministrazione di F.I.LL.A. S.p.A. ha nominato per

cooptazione il dott. Giovanni Gorno Tempini quale amministratore non esecutivo di F.LLL.A.
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S.p.A., in sostituzione del dott. Gianni Mion; nella medesima seduta, il dott. Giovanni Gorno

Tempini ¢ stato altresi nominato Presidente del Consiglio di Amministrazione di F.I.L.A. S.p.A..

= In data 1 Ottobre 2019 sono state effettuate alcune operazioni di riorganizzazione societaria

relative all’area statunitense e francese precisamente:
= Fusione per incorporazione tra Canson SAS (Francia) e Omyacolor (Francia);

= Fusione per incorporazione tra Pacon Canadian Holding Corporation (U.S.A.) e
Pacon Corporation. (U.S.A.);

- Fusione per incorporazione tra Pacon Corporation (U.S.A.) e Pacon Holding
Company (U.S.A));

= Fusione per incorporazione tra Pacon Holding Company (U.S.A.)) e Dixon
Ticonderoga (U.S.A)).

= In data 07 ottobre 2019 la societa controllata statunitense Dixon Ticonderoga (U.S.A.) ha
ceduto il business a marchio “Superior” per un valore di 10 milioni di dollari, in quanto ritenuto
non strategico, attraverso un “Assets Purchase Agreement” avente ad oggetto cespiti tangibili

ed intangibili nonché il magazzino;

= In data 8 ottobre 2019 si ¢ concluso il processo di liquidazione della societa controllata non

operativa nel Regno Unito FILALYRA GB Ltd;
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Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio

= In data 2 Marzo 2020 F.I.L.A.- Arches S.A.S., societa francese controllata al 100% da F.I.L.A,
ha perfezionato 1’acquisto del ramo d’azienda specializzato nel fine art operante attraverso il
marchio ARCHES® finora gestito dal Gruppo Ahlstrom-Munksjo, finalizzando il
memorandum of understanding non vincolante firmato in data 30 ottobre 2019 tra F.I.L.A.

S.p.A. ed Ahlstrom-Munksjo Oyj e la sua controllata francese, Ahlstrom-Munksjd Arches.

Da oltre 500 anni, il marchio ARCHES® e uno dei piu conosciuti a livello globale nella
produzione e distribuzione di carta premium per le belle arti. L’azienda realizza i sui prodotti
attraverso una particolare tecnica produttiva, conosciuta come forma tonda, che ha il pregio di
conferire agli stessi un’altissima qualita artigianale e un aspetto naturale inimitabile. Ogni ciclo
di produzione & sottoposto a numerosi controlli tecnici, che garantiscono da sempre l'indiscussa

qualita della carta e 1’elevata brand reputation.

Il prezzo complessivo, su base debt-free cash-free, pagato da F.I.L.A. — Arches S.A.S. per il
ramo d’azienda ¢ pari ad Euro 43,6 milioni. L’operazione di acquisizione ¢ stata finanziata
tramite la modifica dell’attuale contratto di finanziamento a medio - lungo termine, attraverso
la concessione di nube linee per 15 milioni di Euro e ’utilizzo parziale della linea RCF per 25

milioni, mediante la sua trasformazione in linea a medio lungo termine.

- Come noto, a partire dal mese di Gennaio 2020 sul mercato Cinese e gradualmente dal mese di
Marzo 2020 nel resto del mondo, lo scenario € stato caratterizzato dalla diffusione del COVID-
19 (cosiddetto “Coronavirus”) e dalle conseguenti misure restrittive per il suo contenimento,
poste in essere da parte delle autorita pubbliche dei Paesi interessati. L’attuale emergenza
sanitaria, oltre agli enormi impatti sociali, sta avendo ripercussioni, dirette e indirette, anche
sull’andamento generale dell’economia e sulla propensione ai consumi e agli investimenti,
determinando un contesto di generale incertezza. Il Gruppo F.1.L.A. sta monitorando 1’evolversi
della situazione al fine di minimizzarne gli impatti sociali e di salute e sicurezza sul lavoro,
economici, patrimoniali e finanziari, mediante la definizione e implementazione di piani di
azione flessibili e mirati alla tempestivita di azione. In particolare, sin dall’inizio il Gruppo
F.I.L.A. ha lavorato incessantemente per garantire la massima salute e sicurezza per i propri
dipendenti, clienti e fornitori. 1l Gruppo ha prontamente implementato una serie di misure
protettive per il personale ed attivato il suo Protocollo di risposta alla crisi, ha sviluppato un
piano di risposta alla crisi specifica e ha immediatamente messo in atto una serie di misure a
tutti i livelli dell’organizzazione, sia nella sede centrale che all’estero, nelle sedi operative e

presso gli stabilimenti produttivi. Alla data della presente relazione gli Stabilimenti del Gruppo
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sono operativi, in conformita alla normativa di rifermento per singolo paese, anche se non al
pieno delle proprie potenzialita per garantire la sicurezza dei lavoratori. Al momento sono
previste le chiusure degli stabilimenti per quindici giorni a Santo Domingo, a Firenze e in UK
e sette giorni a Mumbai, mentre lo stabilimento cinese € operativo al 100% delle sue potenzialita
Ogni societa controllata ha gia verificato e, qualora gia disponibili strumenti straordinari, gia
attivato tutti gli ammortizzatori utilizzabili per far fronte al calo dell’attivita. Gli impatti sul
business non si stimano essere significativi nel primo trimestre dell’anno in corso in quanto, la
diminuzione delle vendite registrata nel mercato Cinese in Febbraio e parte di Marzo, ha un
impatto marginale sul business di Gruppo mentre la diminuzione delle vendite nel resto del
mondo ha avuto impatti progressivi solo a partire dalla seconda meta del mese di Marzo
soprattutto in Europa ad eccezione dei clienti che vendono on-line e della Grande Distribuzione
e Distribuzione Organizzata. Da evidenziare che il fatturato realizzato dal Gruppo nei mesi di
Aprile, Maggio e Giugno non corrisponde, soprattutto per i “prodotti scuola”, ad un sell-out
speculare dei nostri Clienti verso i consumatori finali ma in particolare alla provvista della
filiera distributiva in previsione delle vendite che si realizzano in occasione della riapertura
delle scuole. Sulla base delle attuali previsioni di rientro dell’emergenza, gli impatti sul business
potrebbero essere parzialmente bilanciati da un recupero nei mesi prossimi alla riapertura delle
scuole. In merito a potenziali scenari di tensione finanziaria, la direzione aziendale effettua un
monitoraggio costante della liquidita di Gruppo, corrente e prospettica. Alla data di redazione
della presente Relazione non si registrano impatti di rilievo sulle attivita di incasso o pagamento
riferibili direttamente o indirettamente all’allargamento del contagio da Coronavirus a livello
mondiale. E’ evidente che, in mancanza di un sostegno forte al credito su tutta la filiera
distributiva, il Gruppo dovra necessariamente implementare una rigida politica di selezione dei
clienti solidi per limitare le tensioni finanziarie. Questa politica, se attuata, potrebbe impattare
il business del Gruppo nel breve periodo; impatto che perd si prevede possa essere
successivamente parzialmente riassorbito in quanto le scelte dei consumatori verso i prodotti
del Gruppo determinerebbero, anche alla luce del fatto che il Gruppo ha dimostrato di operare
in un business anticiclico, una ridistribuzione della domanda. A tale data, la liquidita
disponibile, anche a seguito della buona generazione di cassa ottenuta nell’anno 2019, € in linea
con la programmazione finanziaria e appare adeguata a coprire le necessita operative attuali e
prospettiche. Il debito strutturato a medio lungo termine, pari a nominali 452,5 milioni di Euro,
ha una piano di rimborso prevalentemente bullet (50,9 milioni di Euro nell’anno 2023 e 253,8
milioni di euro nell’anno 2024) e la parte soggetta ad ammortamento prevede rate di rimborso
crescenti nel tempo con scadenza nell’anno 2023; la rata in pagamento per il 2020 é pari a 19,4
milioni di Euro. Il Gruppo sta attuando, alla data della presente Relazione, un’ulteriore analisi

di sensitivity dei potenziali impatti economici e finanziari dell’attuale crisi nonché definendo
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una serie di azioni per limitare tali impatti. Sulla base delle informazioni disponibili, i potenziali
effetti derivati dalla diffusione del COVID-19, in linea con I’applicazione dei principi contabili
internazionali (IAS 10), sono stati ritenuti un evento “Non Adjusting”. Con riferimento alle
valutazioni operate ai fini del bilancio (recuperabilita delle attivita immateriali a vita utile
indefinita, recuperabilita delle attivita per imposte anticipate, fair value degli strumenti
finanziari, passivita per benefici a prestazioni definite a favore dei dipendenti), gli
Amministratori considerano che, date le informazioni attualmente presenti, tali fattori di
incertezza siano gia rappresentati nelle principali analisi di sensitivita fornite con riferimento
alle principali voci di bilancio soggette a stima. Con particolare riferimento all’aleatorieta
correlata alla diffusione dell’epidemia da Coronavirus, non ¢ tuttavia possibile escludere che,
qualora la diffusione del virus dovesse estendersi significativamente a livello internazionale, le
conseguenze economiche generali e quelle specifiche per il Gruppo potrebbero essere piu
severe rispetto a quanto ipotizzabile allo stato attuale, richiedendo di dover effettuare una nuova
stima, in senso peggiorativo, sia rispetto ai valori di bilancio delle principali poste soggette a

stima, sia rispetto agli scenari considerati ai fini dell’analisi di sensitivita al 31 dicembre 2019.

Evoluzione prevedibile della gestione e prospettive per I’esercizio in corso

Per I’anno 2020 ¢ prevista una crescita ancora molto sostenuta nel mercato indiano accompagnata da
un recupero del fatturato sia nell’area Nord America che in quella Europea, mentre per 1’area del Centro
Sud America si prevedono ricavi stabili a seguito di una politica di razionalizzazione del fatturato mirata
alla riduzione delle tempistiche di incasso da parte dei principali clienti.

L’impegno del management continuera ad essere focalizzato nel consolidare il business, in particolare
dopo le recenti riorganizzazioni societarie e logistiche, e nella generazione di cassa mediante un
continuo miglioramento della gestione complessiva del capitale circolante del Gruppo.

Gli investimenti pianificati per 2020 sono inerenti a nuovi impianti e macchinari di produzione e ad
attrezzature industriali nelle principali realta produttive del Gruppo, in particolare in India e nel Nord
America.

L’evoluzione prevedibile della gestione 2020 potrebbe essere influenzata, nei primi mesi del 2020, dai
fattori di instabilita rivenienti alla diffusione del Coronavirus di cui € stata data informativa nei “Fatti

di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio.

Continuita aziendale

Gli Amministratori hanno la ragionevole aspettativa che F.I.L.A. S.p.A. continuera la propria esistenza

operativa in un futuro prevedibile ed hanno redatto il bilancio consolidato e d’esercizio di F.L.LL.A.
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S.p.A. nel presupposto della continuita aziendale coerentemente col piano pluriennale economico e

finanziario, che mostra una previsione di risultati in crescita.

Informazioni e Gestione dei Rischi Finanziari di Impresa

I principali strumenti finanziari del Gruppo F.I.L.A. includono le attivita finanziarie quali conti correnti
bancari e depositi a breve, finanziamenti e passivita finanziarie verso banche a breve e lungo termine.

L’obiettivo ¢ quello di finanziare 1’attivita operativa e straordinaria del Gruppo F.I.LL.A..

In aggiunta, il Gruppo F.I.L.A. ha in essere crediti e debiti commerciali generati dalla propria attivita

di “core business”.

La gestione dei fabbisogni finanziari e dei relativi rischi & svolta dalle singole societa che compongono
il Gruppo F.I.L.A. sulla base di linee guida definite dal CFO della societa Capogruppo F.I.L.A. S.p.A.
ed approvate dall’ Amministratore Delegato.
L’obiettivo principale di tali linee guida ¢ rappresentato dalla capacita di garantire la presenza di una
struttura del passivo sempre in equilibrio con la composizione dell’attivo di bilancio, al fine di
mantenere un’elevata solidita patrimoniale.
Gli strumenti di finanziamento maggiormente utilizzati dal Gruppo F.I.L.A. sono i seguenti:
= Finanziamenti a medio/lungo termine, al fine di coprire gli investimenti nell’attivo
immobilizzato (principalmente 1’acquisto di partecipazioni di controllo e impianti e macchinari)
e circolante;

= Finanziamenti di breve termine e anticipi salvo buon fine di portafoglio commerciale.

Il costo medio dell’indebitamento risulta tendenzialmente parametrato all’andamento del tasso
Euribor/Libor a 3 e 6 mesi con I’aggiunta di uno spread la cui quantificazione dipende dalla tipologia

dello strumento finanziario utilizzato.

I finanziamenti, qualora erogati a favore di societa controllate, possono essere accompagnati da garanzie
quali fidejussioni e lettere di patronage emesse dalla Capogruppo F.I.L.A. S.p.A.

I finanziamenti ottenuti dalla Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. prevedono il rispetto di alcuni “covenants”
finanziari. A riguardo di questi ultimi si rimanda al paragrafo: “Nota 13 — Passivita Finanziarie” della

Nota Illustrativa al Bilancio Consolidato.
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I principali rischi finanziari, identificati e gestiti dal Gruppo F.I.L.A. sono i seguenti:

Rischi di Mercato

Rischio declinabile in due distinte categorie:

Rischio di cambio

La valuta del bilancio consolidato del Gruppo F.ILLA. ¢ I’Euro. Fermo quanto precede, il Gruppo
F.ILLA. conclude e continuera a concludere operazioni in valute diverse dall’Euro, soprattutto derivanti
dalla distribuzione geografica delle diverse attivita industriali del Gruppo rispetto alla distribuzione
geografica dei mercati in cui opera, ed e pertanto esposto al rischio derivante dalle fluttuazioni nei tassi
di cambio tra le diverse divise. Per questo motivo i risultati operativi del Gruppo F.I.L.A. potrebbero
essere influenzati dalle fluttuazioni nei tassi di cambio, sia per effetto della conversione in Euro in sede
di consolidamento che dalla variazione dei cambi sui debiti e crediti commerciali espressi in valute

diverse da quella di conto detenute dalle singole societa del Gruppo F.I.L.A..

Inoltre, in casi limitati, in cui vi sia la convenienza economica o le condizioni di mercato locali lo
richiedano, le societa possono indebitarsi o impiegare fondi in valuta diversa da quella di conto. La
variazione dei tassi di cambio puo comportare la realizzazione o 1’accertamento di differenze di cambio

positive 0 negative.

Il Gruppo F.I.LA. é esposto a rischi derivanti dalla variazione dei tassi di cambio, che possono influire

sia sul risultato economico che sul valore del patrimonio netto.

| principali rapporti di cambio a cui ogni societa del Gruppo F.I.L.A. & esposta riguardano le singole
valute locali e:
= I’Euro, in quanto valuta funzionale di consolidamento;
= Il Dollaro statunitense, in quanto valuta di riferimento per gli scambi commerciali
internazionali.
Il Gruppo ha deciso di non ricorrere a strumenti finanziari derivati per mitigare il rischio di esposizione
al rischio di cambio derivante da transazioni commerciali previste nell’orizzonte di 12 mesi (o anche

successivi, ove sia valutato opportuno in relazione alle caratteristiche del business).

Il Gruppo F.I.LA. sostiene parte dei propri costi e realizza parte dei propri ricavi in valute diverse
dall’Euro e, in particolare, in Dollari statunitensi, Pesos messicani e Sterline inglesi.
Il Gruppo F.I.LA. generalmente adotta una politica di copertura implicita al fine di tutelarsi a fronte di

tale rischio mediante la contrapposizione di costi e ricavi con medesima valuta oltre ad utilizzare fonti
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Si ritiene che la politica di gestione adottata dal Gruppo sia adeguata al fine di contenere il rischio di
cambio. Tuttavia, non si pud escludere che future non prevedibili oscillazioni dei tassi di cambio
dell’Euro nei confronti di altre divise, potrebbero avere ripercussioni negative sulla situazione
economica, finanziaria e patrimoniale delle societa del Gruppo, nonché influenzare la comparabilita dei
singoli esercizi.
Sempre in relazione alle attivita commerciali, le societa del Gruppo possono trovarsi a detenere crediti
o debiti commerciali denominati in valute diverse da quella di conto dell’entita che 1i detiene. Queste
ultime sono adeguatamente monitorate da parte del Gruppo F.I.L.A. sia per quanto concerne il
potenziale impatto economico che relativamente al rischio finanziario e di liquidita.
Alcune societa controllate del Gruppo F.I.L.A. sono localizzate in Paesi non appartenenti all’Unione
Monetaria Europea, in particolare Stati Uniti, Canada, Australia, Messico, Regno Unito, Scandinavia,
Cina, Argentina (economia iperinflazionata), Cile, Brasile, Indonesia, Sudafrica, Russia e India. Poiché
la valuta funzionale per il Gruppo ¢ 1’Euro, i conti economici di tali societa vengono convertiti in Euro
al cambio medio di periodo e, a parita di ricavi e di margini in valuta locale, variazioni dei tassi di
cambio possono comportare effetti sul controvalore in Euro di ricavi, costi e risultati economici in fase
di consolidamento rilevati direttamente nel patrimonio netto, nella voce “Differenza di Traduzione” (si

rimanda alle Note Illustrative - Nota 12).

Nel corso del 2019 la natura e la struttura delle esposizioni al rischio di cambio e le politiche di

monitoraggio seguite dal Gruppo non sono variate in modo sostanziale rispetto all’esercizio precedente.

Rischio di liquidita

Il rischio di liquidita a cui ¢ soggetto il Gruppo F.ILL.A. puo sorgere per effetto dell’incapacita e
difficolta di reperire, a condizioni economiche mutevoli, le risorse finanziarie necessarie per il supporto
delle attivita operative nella giusta tempistica.

| flussi di cassa, la necessita di finanziamento e la liquidita delle societa del Gruppo sono costantemente
monitorati a livello centrale, al fine di garantire un’efficace ed efficiente gestione delle risorse

finanziarie.

I suddetti rischi sono monitorati sulla base di procedure interne e di reportistica commerciale e
finanziaria periodica, che permettono al management di valutare e mitigare gli eventuali effetti di tali

rischi con appropriate e tempestive politiche di gestione degli stessi.

Il Gruppo F.1.L.A. procede costantemente al monitoraggio dei rischi di carattere finanziario in modo da
fronteggiare i potenziali effetti negativi ed intraprendere le opportune azioni per mitigarli.

Il Gruppo ha adottato, al contempo, una serie di politiche e di processi volti a ottimizzare la gestione
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delle risorse finanziarie, riducendo il rischio di liquidita:

= Mantenimento di un adeguato livello di liquidita disponibile;

- Diversificazione degli strumenti di reperimento delle risorse finanziarie e presenza continuativa

e attiva sul mercato dei capitali;
= QOttenimento di linee di credito adeguate;
- Monitoraggio delle condizioni prospettiche di liquidita, in relazione al processo di

pianificazione aziendale.

Le transazioni finanziarie sono effettuate con primarie istituzioni nazionali e internazionali dotate di un
elevato “rating”.

Il management ritiene che i fondi e le linee di credito attualmente disponibili, oltre a quelli che saranno
generati dall’attivita operativa e di finanziamento, consentiranno al Gruppo di soddisfare i suoi
fabbisogni derivanti dalle attivita di investimento, di gestione del capitale circolante e di rimborso dei
debiti alla loro naturale scadenza.

La capacita di generare cassa tramite le proprie attivita operative consente al Gruppo di ridurre al
minimo il rischio di liquidita, inteso come difficolta a reperire fondi per far fronte al regolamento delle

proprie passivita finanziarie.

Rischio di tasso d’interesse

Le societa del Gruppo F.I.L.A. utilizzano risorse finanziarie esterne sotto forma di debito ed impiegano
le liquidita disponibili in attivita finanziarie. Variazioni nei livelli dei tassi d’interesse di mercato
influenzano il costo e il rendimento delle varie forme di finanziamento ed incidono pertanto sul livello

degli oneri finanziari netti del Gruppo.

La Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. eroga finanziamenti quasi esclusivamente alle societa del Gruppo

attingendo direttamente dalle proprie disponibilita finanziarie.

L’indebitamento nei confronti del sistema bancario espone il Gruppo F.I.L.A. al rischio di variazioni
dei tassi di interesse. In modo particolare, i finanziamenti a tasso variabile determinano un rischio di

modifica dei flussi di cassa.

Il Gruppo F.I.L.A. ha scelto di coprirsi dal rischio di oscillazione dei tassi di interesse su finanziamenti
strategici erogati a F.I.L.A. S.p.A., Dixon Ticonderoga Company (Stati Uniti) e Canson SAS (Francia)
ricorrendo a strumenti derivati di copertura (Interset Rate Swap) contabilizzati nel rispetto di quanto

stabilito dallo IAS 39 in materia di hedge accounting.
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Rischio di credito

1l rischio di credito rappresenta 1’esposizione dell’impresa a potenziali perdite derivanti dal mancato

adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte.

La massima esposizione teorica al rischio di credito per il Gruppo al 31 Dicembre 2019 e rappresentata

dal valore contabile delle attivita commerciali iscritte in bilancio, oltre che dal valore nominale delle

garanzie prestate su debiti o impegni di terzi.

Il Gruppo F.I.L.A. tende a ridurre il rischio derivante dall’insolvenza dei propri clienti tramite regole in

grado di assicurare che le vendite vengano effettuate a clienti affidabili e solvibili. Tali regole, basate

sulle informazioni disponibili in merito alla solvibilita degli stessi e considerando i dati storici, associate

a limiti di esposizione per singolo cliente nonché alla copertura assicurativa sui clienti estero (a livello

di Gruppo), consentono un buon livello di controllo del credito e pertanto minimizzano il rischio

relativo.

La politica del Gruppo F.I.L.A. e quella di sottoporre i clienti, che richiedono condizioni di pagamento

dilazionate, a procedure di verifica sul merito di credito. In aggiunta, lo scadenzario dei crediti

commerciali viene monitorato costantemente durante 1’esercizio in modo da anticipare ed intervenire

prontamente su quelle posizioni creditorie, che presentano un maggior grado di rischio.

1l rischio di credito risulta, peraltro, essere mitigato dal fatto che la concentrazione dell’esposizione

creditoria é bassa, essendo il monte crediti, suddiviso su un elevato numero di controparti e clienti.

Sono oggetto di svalutazione individuale le posizioni, se singolarmente significative, per le quali si
rileva un’oggettiva condizione di inesigibilita parziale o totale. L’ammontare della svalutazione tiene
conto di una stima dei flussi recuperabili e della relativa data di incasso, degli oneri e spese di recupero
futuri, nonché, del fair value delle garanzie. A fronte di crediti che non sono oggetto di svalutazione
individuale vengono stanziati dei fondi su base individuale e collettiva, tenuto conto dell’esperienza
storica e di dati statistici, applicando una logica di perdita attesa (expected losses).

Come riportato in precedenza, i principali strumenti finanziari del Gruppo F.I.L.A. includono le attivita
finanziarie quali conti correnti bancari e depositi a breve, finanziamenti e passivita finanziarie verso
banche a breve e lungo termine. L’obiettivo ¢ quello di finanziare 1’attivita operativa e straordinaria del
Gruppo F.LLL.A.

In aggiunta, il Gruppo F.I.L.A. ha in essere crediti e debiti commerciali scaturenti dalla propria attivita

di “core business”.

Informativa ai sensi dell’IFRS 7
Nella tabella che segue sono riportati i valori contabili per ogni classe identificata dall’IFRS 9, come

richiesto dall’IFRS 7. Tale valore contabile coincide generalmente con la valutazione al costo
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ammortizzato delle Attivita/passivita finanziarie, ad eccezione degli strumenti derivati valutati al fair

value. Per il valore equo si rimanda alle Note Illustrative.

Attivita e . .
31 dicembre  passivita al FV Attivitae PZISSCIZSIE Totale
2019 rilevato a CE -
; ammortizzato
complessivo
valori in migliaia di Euro
Attivita Finanziarie Non Correnti Nota 3 3.783 3.783 3.783
Attivita Finanziarie Correnti Nota 3 169 169 169
Credits Commerciall ed Alr Nota 9 141.339 141339 141.339
Disponibilita Liquide e Mezzi Nota 10 100.191 100.191 100191
Equivalenti
Passivita Finanziarie Non
Corrent Nota 13 (483.303) (483.303)  (483.303)
Strumenti Finanziari Nota 17 (13.571) (13.571) (13.571)
Passivita Finanziarie Correnti Nota 13 (102.706) (102.706) (102.706)
Debiti Commerciali e Altri Debiti Nota 19 (108.670) (108.670) (108.670)
Attivita e BN s
31 dicembre  passivita al FV Attivita e P:Issgc\)/sl'ig Totale
2018 rilevato a CE .
; ammortizzato
complessivo
valori in migliaia di Euro
Attivita Finanziarie Non Correnti Nota 3 3.284 3.284 3.284
Attivita Finanziarie Correnti Nota 3 352 352 352
ggg::: Commerciali ed Altri Nota 9 151.617 151617 151617
Disponibilita Liquide e Mezzi
Equivalenti Nota 10 157.602 157.602 157.602
Passivita Finanziarie Non Nota 13 (519.884) (510.884)  (519.884)
Correnti
Strumenti Finanziari Nota 17 (5.102) (5.102) (5.102)
Passivita Finanziarie Correnti Nota 13 (86.212) (86.212) (86.212)
Debiti Commerciali e Altri Debiti Nota 19 (105.537) (105.537) (105.537)

Le passivita finanziarie oggetto di valutazione al costo ammortizzato sono principalmente riferite al

finanziamento sottoscritto da F.I.L.A. S.p.A. e Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) in data 4 giugno

2018. Tale finanziamento € stato contratto dalle due societa con un pool di banche composto da
UniCredit S.p.A. in qualita di “Global Coordinator”, Banca IMI S.P.A., Mediobanca Banca di Credito

Finanziario S.p.A., Banca Nazionale del Lavoro e Banco BPM S.p.a. in qualita di “Mandated Lead

Arranger” ed UniCredit Bank AG in qualita di “Security Agent”, e finalizzato alla realizzazione

dell’operazione straordinaria di acquisto della societa Pacon Holding Company capogruppo del Gruppo

Pacon. Si precisa inoltre che parte del finanziamento erogato a F.I.L.A. S.p.A. é stato utilizzato per il

rimborso del precedente finanziamento contratto nel corso del 2016 (a sostegno delle operazioni M&A

relative all’acquisizione del Gruppo Daler-Rowney Lucas, del Gruppo Canson e di St. Cuthberts
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Holding).

Il dettaglio di seguito riportato mostra I’ammontare dei ciascuna Facility e della Revolving Credit

Facility alla data di erogazione del finanziamento:

Nota 13.C - PASSIVITA' FINANZIARIE BANCARIE: DETTAGLIO

Quota capitale

Dixon Ticonderoga Totale

Quota capitale

F.I.LA. S.p.A. Finanziamento
valori in migliaia di Euro Company (U.S.A.)
Facility A 71.250 71.250 142.500
Facility B 90.000 155.000 245.000
Facility C 25.000 - 25.000
Totale 186.250 226.250 412.500

La linea Facility A (142.500 migliaia di Euro) prevede un piano di rimborso in 8 rate semestrali di cui
2 rate sono state classificate a breve termine in quanto il loro pagamento é previsto per il 4 Giugno 2020
e il 4 Dicembre 2020, mentre le due linee Facility B (245.000 migliaia di Euro) e Facility C (25.000
migliaia di Euro) sono dei Bullet loan con rimborso fissato in unica soluzione rispettivamente il 4
Giugno 2024 e il 4 Giugno 2023.

Si rileva una Revolving Credit Facility che prevede I’erogazione di tranche a breve termine, da 1,3 0 6

mesi, per un importo massimo pari a 50.000 migliaia di Euro al momento non utilizzata.

F.ILL.A. S.p.A., Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) e Canson SAS (Francia), in un’ottica di
copertura dalla variabilita dei tassi di interesse sottostanti i finanziamenti strutturati contratti, hanno
sottoscritto strumenti derivati di copertura. Gli Interest Rate Swap, strutturati con pagamenti di un tasso
fisso contro variabile, sono stati qualificati come derivati di copertura e trattati coerentemente a quanto
disposto dallo IAS 39 in materia di hedge accounting. Il fair value al 31 Dicembre 2019 di tali strumenti
ammonta a 13.571 migliaia di Euro, ’adeguamento a fair value negativo é stato rilevato come riserva

di patrimonio.

In conformita all’IFRS 7, si riportano di seguito gli effetti prodotti sul bilancio consolidato con
riferimento a ciascuna categoria di strumenti finanziari in essere nel Gruppo negli esercizi 2019 e 2018,
che comprendono principalmente gli utili e le perdite derivanti dall’acquisto e dalla vendita di attivita
0 passivita finanziarie nonché dalle variazioni di valore degli strumenti finanziari valutati al fair value

e dagli interessi attivi/passivi maturati sulle attivita/passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato.
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Gli utili e le perdite finanziarie sono contabilizzate nel conto economico:

valori in migliaia di Euro

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

Interessi Attivi da Depositi Bancari 182 105
Totale proventi finanziari 182 105
*Interessi Passivi da Passivita Finanziarie Valutate al Costo Ammortizzato* (10.950) (12.249)
Proventi su Cambi Netti per Operazioni Finanziarie 1.865 (845)
Totale oneri finanziari (9.085) (13.094)
Totale oneri finanziari netti (8.903) (12.989)

*Interessi maturati sul solo finanziamento strutturato contratto nel corso dell'esercizio 2018 da F.I.L.A. S.p.A. e Dixon Ticonderoga (U.S.A.)

Si espone di seguito il dettaglio per categoria dei finanziamenti passivi in essere classificati come non

correnti; la classificazione nel bilancio del Gruppo F.I.L.A. segue il criterio temporale di estinzione

come sancito dai contratti sottostanti ciascuna passivita.
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Per maggiori dettagli in merito alla composizione delle passivita finanziarie si rimanda alla “Nota 13.A

- Passivita Finanziarie” delle Note Illustrative.

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018
Passivita finanziarie non correnti 496.874 524.986
Banche c/Capitale da Terzi 408.140 526.352
Banche c/Interessi da Terzi (5.594) (7.573)
Banche 402.546 518.779
Altri Finanziatori c/Capitale da Terzi 420 1.133
Altri Finanziatori c/Interessi da Terzi (23) (28)
Altri Finanziatori 397 1.105
IFRS16 c/Capitale da Terzi 80.360 -
IFRS16 80.360 -
Finanziamenti scadenti oltre esercizio 483.303 519.884
Strumenti Finanziari c/capitale 13.571 5.102
Strumenti Finanziari c/interessi - -
Strumenti Finanziari 13.571 5.102

La voce “Altri finanziatori” include la quota non corrente dei finanziamenti erogati da altri finanziatori.
Il saldo complessivo al 31 Dicembre 2019 é pari a 483.303 migliaia di Euro, di cui 402.546 inerenti a
finanziamenti bancari, 397 migliaia di Euro a finanziamenti erogati da altri finanziatori e 13.571
migliaia di Euro relativi all’Interest Rate Swap iscritti in capo a F.I.LA. S.p.A., Dixon Ticonderoga
(U.S.A.) e Canson SAS (Francia).

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018
Passivita finanziarie correnti 102.706 86.212
Banche c/Capitale da Terzi 78.419 73.110
Banche c/Interessi da Terzi 1.344 2.067
Banche 79.763 75.177
Altri Finanziatori c/Capitale da Terzi 785 196
Altri Finanziatori c/Interessi da Terzi (8) (12)
Altri Finanziatori 777 184
Scoperti Bancari c/Capitale da Terzi 14.612 10.771
Scoperti Bancari c/Interessi da Terzi 144 80
Scoperti bancari 14.756 10.851
IFRS16 c/Capitale da Terzi 7.410 -
IFRS16 7.410 -
Finanziamenti scadenti entro esercizio 102.706 86.212

Il saldo complessivo al 31 Dicembre 2019 e pari a 102.706 migliaia di Euro, di cui 79.763 migliaia di

Euro inerenti a finanziamenti bancari, 777 migliaia di Euro relativi finanziamenti erogati da altri
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finanziatori e 14.756 migliaia di Euro a scoperti bancari.

Si riportano nel seguito i crediti in essere al 31 Dicembre 2019:

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Crediti Commerciali 126.094 135.549 (9.455)
Crediti Tributari 3.005 4521 (1.516)
Altri Crediti 7.317 6.466 791
Ratei e Risconti Attivi 4.923 5.080 (235)
Totale 141.339 151.616 (10.415)
I debiti in essere al 31 Dicembre 2019 sono di seguito esposti:

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Debiti Commerciali 76.197 75.298 899
Debiti Tributari 9.735 9.053 682
Altri Debiti 21.670 19.949 1.721
Ratei e Risconti Passivi 1.068 1.237 (169)
Totale 108.670 105.537 3.133

Per i dettagli circa i “Debiti Commerciali ed Altri Debiti” e “Crediti Commerciali ed Altri Crediti” si

rimanda alla “Nota 9.A — Crediti Commerciali e Altri Crediti” ed alla “Nota 19 — Debiti Commerciali

e Altri Debiti”.

In relazione agli strumenti finanziari rilevati nella situazione patrimoniale finanziaria al fair value

I’TFRS 7 richiede che tali valori siano classificati sulla base della gerarchia di livelli che evidenzi i valori

utilizzati per la determinazione del fair value.

Si rimanda alle specifiche Note di bilancio per la classificazione degli strumenti finanziari sulla base

della gerarchia di livelli di fair value.

Sensitivity analysis

Ai sensi dell’IFRS 7 e a completamento di quanto illustrato nella “Relazione degli Amministratori sulla

Gestione — Informazioni e Gestione dei Rischi Finanziari di Impresa”, di seguito si espone:
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Rischio di Cambio
Esposizione netta per le valute piu significative:

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

valort in migltaia USD MXN CNY USD MXN CNY
Crediti Commerciali 29970 B867.734 5052 49.104 819947 3.796
Aftivitd Finanziarie 1,755 6.795 1.961 984 7.064 1.636
Passivita Finanziarie (270.878) (775.342) (2.987) (296.815) (604.143) (12.056)
Debiti Commerciali 22.813) (153.218) (27.883) (13.063) (177.671) (27.798)

Esposizione patrimoniale netta (261.966) (54.030) (23.857) (259.789) 45.197 (34.422)
Cambi di chiusura applicati:

Cambio di Chiusura

31 dicembre 2019

31 dicembre 2018

Valura
USD /€ 1.123 1.145
MXN /£ 21,220 22,492
CNY /€ 7.821 7.875
Effetto dell’incremento del 10% del rapporto con I’Euro:
Variazioni Patrimonio Netto
31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

Valuta
USD /€ (21.199) (20.626)
MXN /£ 231) 183
CNY /€ 277) (397)

Totale (21.708) (20.841)

La variazione patrimoniale, in conseguenza di un’oscillazione positiva del 10% nei tassi di cambio delle

principali valute estere nei confronti dell’Euro, sarebbero circa pari a negativi 21.708 migliaia di uro

(20.841 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Rischio di Tasso d’Interesse

La politica del Gruppo F.I.L.A. attualmente € di rimanere nell’area del tasso variabile, monitorando

I’andamento delle curve dei tassi di interesse.
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Di seguito, sono esposte le attivita e passivita finanziarie a tasso variabile:

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018
Passivita Finanziarie 599.580 611.199
Attivita/passivita finanziarie a tasso variabile 599.580 611.199

Gli strumenti finanziari a tasso variabile includono tipicamente le disponibilita liquide, i finanziamenti
concessi ad alcune societa del Gruppo e parte dei debiti finanziari.

Un’ipotetica variazione di 100 “basis point” nel livello dei tassi di interesse applicabile alle attivita e
passivita finanziarie a tasso variabile in essere al 31 Dicembre 2019 comporterebbe una variazione sia

economica che patrimoniale, su base annua, di seguito esposta.

valori in migliaia df Euro Patrimonio Netto
+ 100 bps - 100 bps

31 Dicembre 2019

Attivita/Passivita Finanziarie a Tasso Variabile 140.689 (140.689)

31 Dicembre 2018

Attivita/Passivita Finanziarie a Tasso Variabile 6.112 (6.112)

Le medesime variabili sono state mantenute per determinare l’impatto economico e variazione

patrimoniale al 31 Dicembre 2019.

Di seguito, sono riepilogati per scadenza, come da relativi contratti, le quote capitali delle attivita e
passivita finanziarie del Gruppo F.I.L.A. per I’esercizio 2019 e 2018 secondo il criterio temporale di

estinzione, coerentemente con la “Nota 13.A - Passivita Finanziarie™:
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31 dicembre 2019 Entro Entro Entro Entro Entra Totale
vtdari i igliatse off Sure 12 s 1-2 anni 2-3 anmi 34 anni 4-5 anni

Adtivita fMinanziarie

Disponibilita Ligquide e Mozt Equivalenti 100191 - 10w 140

Finnnzinmenti « Crodifi 6% - - 1070 1,239

Passivita finnnziaric

Passivita Finansanie verso Banche 94519 54.0075 59497 04.734 1560 240 497 (5

Alri Finanziamenti 776 ans 51 i) 12 1.173

I hiessi metti previst 5065 {54350} (S0, 544) {94.763) (193.182) (3%, Bk )

' L gwenter coprinde delle passiviio finanztarie bancarie ammonis complersivamende o S350 47 mipliana, Iz gquota o medfo furgo fermnine & sioda retifiToata

corsiienandn an aEgruriameme per amoriiood conf pard @ 5.5 seigdioie o B Perfamso o valore: mitio exposia fr febellz aomaorie o J9P7.005 migloie df

Fwra

31 dicembre 2018

Entro Entro

Entro Entro

Entra

Tuotale
valord fnn iiplicrier of Eure 12 rresi 1-2 annl 2.3 anni 34 anni 4-5 anni p=
Adtivita fMinanziaric
Dispomibilita Liguide ¢ Merzn Equivalent 157602 - - - - 157.602
Finanziamenti ¢ Crediti 152 - - 474 826
Passivita finareiarie
Passivita Finamanme verso Banche (1) B6029 49256 52530 58.552 358041 Gl BOE
Alrt Finnmesnment 153 231 47 ] 821 | 288
Flussi mettl previstl 71.742 (49.487) (R2.97T) (58558 (35H.38H) (447.668)

L guoter copitale defle pesiveid fmanztarie boncare ammonia complexsrvamende o 872,381 avpliara, L quofa o meafe urpo fermine & sialn retificats

corastlrando un aggtustamenio per amorfized cost parta 7373 mepliaie of Ewro Pertamto f valore metlo exposio i tebella qommonie o 604,808 miglata o

Ewro

Rischio di Credito

Il rischio di credito puo essere definito come la possibilita di incorrere in una perdita finanziaria per

inadempienza in capo alla controparte dell’obbligazione contrattuale.

Al 31 Dicembre 2019 la voce “Crediti commerciali e gli Altri crediti”, pari a complessivi 141.339

migliaia di Euro (151.616 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) sono esposti al netto del relativo fondo

svalutazione crediti pari a 5.945 migliaia di Euro (7.361 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Si riporta nel seguito 1’ageing dei crediti commerciali al netto del fondo svalutazione crediti al 31
Dicembre 2019 (126.095 migliaia di Euro) comparato con il dato al 31 Dicembre 2018:

CREDITI COMMERCIALI LORDI: AGEING

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione

a scadere 95.452 90.722 4.730

scaduti tra 0 - 60 giorni 18.959 20.105 (1.146)

scaduti tra 60 - 120 giorni 8.582 7.735 847

scaduti oltre 120 giorni 7.532 6.473 1.059

Valore complessivo 126.095 135.549 5.490
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Sono inoltre di seguito riportati i crediti commerciali classificati in base alla tipologia di creditore:

CREDITI COMMERCIALL: CANALE

e 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
valort in migliaia di Euro
Grossisti 45531 48944 (3.414)
Fornitori Scuola/Ufficio 12.473 13.408 (9335)
Grande Distribuzione 33.256 35.749 (2.493)
Dettaglio 25.589 27.508 (1.919)
[stributon 6.208 6.673 (465)
Promozionali & B2B 1.425 1.531 (107)
Altro 1.614 1.735 (121
Totale 126.095 135.549 (9.454)

In conclusione si propone il dettaglio dei crediti commerciali per area geografica:

CREDITI COMMERCIALI: AREA GEOGRAFICA

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Europa 34.505 34.178 327
Nord America 30.973 45.676 (14.703)
Centro/Sud America 50.043 46.190 3.853
Asia 8.028 6.462 1.566
Resto del mondo 2.546 3.043 (497)
Totale 126.095 135.549 (9.454)

Ambiente e Sicurezza

Gli aspetti relativi alle tematiche “Ambiente e Sicurezza” sono gestiti a livello locale dalle societa del
Gruppo F.ILL.A. in ottemperanza alle normative di riferimento vigenti e nell’ambito della “policy di
Gruppo” in materia.

Il Gruppo F.I.L.A. prevede per ogni singola entita locale un referente responsabile per “Ambiente ¢ la
Sicurezza”, facenti capo ai rispettivi C.E.O., che a loro volta risultano essere i referenti locali verso la
societa Capogruppo F.I.L.A. S.p.A.

Con riferimento a F.I.L.A. S.p.A. le tematiche “Ambiente e Sicurezza” sono gestite con il supporto, da
molti anni, di una societa di consulenza specializzata. Le attivita sviluppate dalla F.I.L.A. S.p.A. sono
coerenti con la normativa ambientale e sulla sicurezza dei lavoratori (D. Lgs. 626 e N. 81 del 09 aprile
2008). Lo smaltimento rifiuti viene effettuato regolarmente e le movimentazioni di carico e scarico sono
regolarmente registrate sui registri vidimati.

La Capogruppo F.IL.A. S.p.A. ¢ certificata secondo I’'ISO 14001:2015 in materia di gestione
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ambientale e lo standard British Standard OHSAS 18001:2007 — “Occupational Health and Safety
Assessment Series” in materia di Sistema di Gestione della Salute e della Sicurezza del Lavoro. Nello
svolgimento della propria attivita per la gestione e il miglioramento del proprio Sistema di Gestione
della Sicurezza e Salute sul Lavoro, la Capogruppo ha individuato e definito, nell’ambito del Sistema
di Gestione di Salute e Sicurezza sul Lavoro secondo la OHSAS 18001, i seguenti processi, che

monitora regolarmente:

= definizione delle politiche sulla sicurezza

- fattori di rischio e conformita legislativa

- valutazione e significativita dei fattori di rischio

- definizione degli obiettivi e dei traguardi

= riesame della direzione e Programma per la Sicurezza.
Anche la controllata francese Canson SAS é certificata secondo gli standard BS OHSAS 18001 in
materia di Sistema di Gestione della Salute e della Sicurezza del Lavoro e ISO 14001:2015 in materia
di gestione ambientale.

Nel corso dell’esercizio non sono emerse problematiche di rilievo in riferimento alle tematiche
ambientali e sulla sicurezza. Si precisa che, € in corso una bonifica sul terreno di proprieta della
controllata americana é afferente ad una pregressa attivita produttiva svolta sul sito ante acquisizione
da parte di F.I.L.A. S.p.A. La Societa, in conformita a quanto previsto dall’articolo 5, comma 3, lettera
b, del D. Lgs. 254/2016, ha predisposto la dichiarazione consolidata di carattere non finanziario che
costituisce una relazione distinta. La dichiarazione consolidata di carattere non finanziario 2019, redatta
secondo lo standard di rendicontazione “GRI Standards” e sottoposta ad esame limitato da parte di

KPMG S.p.A., é disponibile sul sito internet del Gruppo.

Personale

Il Gruppo FILA a fine 2019 conta 10.067 dipendenti (9.560 al 31 Dicembre 2018), di cui oltre il 99%
con contratto di lavoro a tempo pieno. 1l 47% della forza lavoro é composta da donne, che rappresentano

il 70% dei contratti di lavoro part time.
La variazione é di 507 unita e si concentra principalmente nell’area asiatica, in particolare, riguarda la

societd indiana DOMS Industries Pvt Ltd che nel corso dell’esercizio ha avviato importanti progetti di

espansione degli stabilimenti in essere.
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Di seguito, si riportano due tabelle relative alla ripartizione della forza lavoro del Gruppo F.I.L.A. al 31

Dicembre 2019 e al 31 Dicembre 2018 rispettivamente per area geografica e categorie lavorative:

Nord

Centro - Sud

Resto del

Europa America America hsia Mondo Totale
31 Dicembre 2018 1.076 705 1.860 5.885 34 9.560
31 Dicembre 2019 1.081 717 1.915 6.331 23 10.067
Variazione 5 12 55 446 (11) 507

A livello mondiale, la maggior parte del personale del Gruppo F.I.L.A. opera in Asia (con oltre il 62,8%

del personale del Gruppo a fine 2019), seguito dal Centro e Sud America (19,0%), Europa (10,7%),

Nord America e Resto del Mondo. La maggiore popolazione aziendale corrisponde infatti alle nazioni

in cui sono presenti i principali siti produttivi del Gruppo (India, Cina e Messico).

PERSONALE - FORZA LAVORO EFFETTIVA

Quadri/

Manager . : Operai Totale
Impiegati

31 Dicembre 2018 242 1.948 7.370 9.560
Incrementi 27 760 5.366 6.153
Decrementi 35 555 5.056 5.646
Avanzamento di carriera 1 (1) 0
31 Dicembre 2019 235 2.153 T7.679 10,067
Variazione () 205 309 507

L’organico medio 2019 del Gruppo F.I.L.A. € pari a
all’analogo dato al 31 Dicembre 2018.

9.814 unita, maggiore di 814 unita rispetto

Riiiia Nord  Centro- Sud \sia Resto del Totale

A America America i Mondo
Manager 101 62 15 24 f 208
Quadri/Impicgati 433 114 22 a01 17 1.887
Operai 535 280 1411 4049 10 6,905
31 Dicembre 2018 1089 456 1.848 5574 33 4.000
Manager 110 81 13 30 5 40
Quadri/Impicgati 420 157 480 979 15 2.050
Operai 531 473 1.394 3099 8 7525
31 Dicembre 2019 1.080 711 1.888 6.107 28 9.814
Variazione (10) 255 0 33 (6) 814
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Si espongono i bonus ricevuti dai Manager del Gruppo F.I.L.A. nell’esercizio corrente:

BENEFIT ED ALTRI INCENTIVI PER | MANAGER

Dicembre Dicembre Natura
valori in migliaia di Euro 2019 2018
Bonus 1.437 1.685 Perfomance Bonus
Valore complessivo 1.437 1.685

Nel corso del 2019 e come del resto negli anni precedenti, il personale del Gruppo F.I.L.A. ha perseguito

corsi di formazione e di aggiornamento, in particolare nelle aree amministrative, al fine di mantenere

degli idonei ed adeguati standard professionali conformemente alle “policy di Gruppo ™.
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Corporate Governance

Per ogni informazione in tema di corporate governance si rinvia alla Relazione sul Governo Societario
e gli Assetti Proprietari, redatta ai sensi dell’art. 123 bis del TUF, approvata dal Consiglio di
Amministrazione della Societa contestualmente alla Relazione sulla Gestione messa a disposizione

dalla Societa presso la sede legale della Societa, nonché sul sito internet del Gruppo (www.filagroup.it

— sezione Governance)

Si precisa che le informazioni di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 123-bis del D. Lgs. n. 58/1998 sono
contenute nella separata “Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari”, la quale rinvia per
talune informazioni inerenti alle remunerazioni alla “Relazione sulla Remunerazione” redatta ai sensi
dell’art. 123-ter del D. Lgs. n. 58/1998 entrambe tali Relazioni, approvate dal Consiglio di
Amministrazione, vengono pubblicate nei termini previsti sul sito internet della Societa

www.filagroup.it.

Informazioni ai sensi degli art. 70 e 71 del Regolamento CONSOB n. 11971/1999

Con effetto a decorrere dal 21 ottobre 2013 il Consiglio di Amministrazione di Space S.p.A. (0ggi
F.ILL.A. S.p.A) in relazione alle disposizioni degli artt. 70, comma 8, e 71, comma 1-bis, del
Regolamento CONSOB n. 11971/1999 e successive modifiche ha deliberato di avvalersi della facolta
di derogare agli obblighi di pubblicazione dei documenti informativi previsti dal predetto regolamento
CONSOB in ipotesi di operazioni significative di fusione, scissione, aumento di capitale mediante

conferimento di beni in natura, acquisizione e cessione.

Nella seguente tabella esponiamo gli emolumenti complessivi riconosciuti ai membri del Consiglio di
Amministrazione e del Collegio Sindacale per la carica ricoperta nella societa F.I.L.A. S.p.A. nonché i
compensi di altra natura, nel qual caso “performance bonus e compensi una tantum”, ricevuti al 31
Dicembre 2019.

Emolumento per la Altri Compensi
valori in migliaia di Euro Carica Ricoperta (Bonus)
Amministratori 1.971 85
Sindaci 109 -
Valore complessivo 2.079 85

Per maggiori informazioni si rimanda alla Relazione sulla Remunerazione pubblicata sul sito internet

della societa www.filagroup.it.
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L’Assemblea degli Azionisti della societa F.I.LL.A. S.p.A. ha deliberato, in data 20 febbraio 2015, di

nominare la societa di revisione KPMG S.p.A. quale soggetto incaricato, per gli esercizi 2015-2023,

dell’attivita di controllo contabile di cui all’art. 2409—ter del Codice Civile e della revisione contabile

del bilancio della societa F.I.L.A. S.p.A. e del bilancio consolidato del Gruppo F.I.L.A.

Prospetto di Riconciliazione tra il Patrimonio Netto della Capogruppo e il

Patrimonio Netto del Consolidato

Patrimonio Netto Variazioni Risultato netto Patrimonio Netto

valori in migliaia di Euro 31 Dicembre 2018 Patrimoniali Esercizio 2019 31 Dicembre 2019
Bilancio F.I.L.A. S.p.A. 265.689 (5.931) 11.322 271.080
Effetto Consolidamento dei bilanci delle controllate 70.553 (10.022) 15.616 76.147
Riserva di Conversione (22.524) 6.467 (16.057)
Bilancio Consolidato di Gruppo F.I.L.A. 313.719 (9.485) 26.938 331.171
Patrimonio netto di Terzi 25.090 (1.015) 2.105 26.180
Bilancio Consolidato 338.809 (10.500) 29.043 357.351
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*hkkkhkhkkkhkhkhkhkhkhkkhkkhkhhkhkhhkhiikikikk

Signori Azionisti di F.I.LL.A. S.p.A.,

Sottoponiamo alla Vostra approvazione il Bilancio di esercizio al 31 Dicembre 2019, costituito dal
prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria, dal prospetto del conto economico complessivo,
dal prospetto delle variazioni del patrimonio netto, e dal rendiconto finanziario e dalle note illustrative,

con i relativi allegati, che chiude con utile d’esercizio di 11.321.801,99 Euro, e Vi proponiamo:

= di destinare I’utile d’esercizio a “Riserva legale” per 566.090,10 Euro, come stabilito
dall’articolo 2430 del Codice Civile, e di destinare la parte residuale pari a 10.755.711,89 Euro
ad “Utili Portati a Nuovo”.

Y

Il Consiglio di Amministrazione
IL PRESIDENTE
Dr. GIOVANNI GORNO TEMPINI
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BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO F.I.L.A. E D’ESERCIZIO
DI F.I.L.A. S.p.A. AL 31 DICEMBRE 2019
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111 - Bilancio consolidato del Gruppo F.I.L.A. al 31 dicembre 2019

Prospetti contabili di bilancio consolidato

Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria

31 Dicembre 2019

valor i migliaia di Ewro

31 Dicembre 2018

Attivita 1.150.978 1.155.452
Attivita Non Correnti 639.773 571.706
Aftivita Immateriali Nota 1 430.609 442,598
Immobili, Impianti ¢ Macchinari Nota 2 186.013 104.472
Aftivita Finanziarie Non Correnti Nota 3 3.783 3.284
Partecipazioni Valutate al Patrimonio Netto Nota 4 947 767
Altre Partecipazioni Nota 5 31 31
Aftivita per Imposte Anticipate Nota 6 18.391 20.554
Attivita Correnti 511.206 583.746
Attivita Finanziarie Correnti Nota 3 169 352
Attivita per Imposte Correnti Nota 7 11.097 11.743
Rimanenze Nota 8 258,409 262,432
Crediti Commerciali ed Altri Crediti Nota 9 141.339 151.617
Dispomibilita Liquide ¢ Mezzi Equivalenti Nota 10 100,191 157.602

Passivita e Patrimonio Netto 1.150.978 1.155.452
Patrimonio Netto Nota 12 357.351 338.809
Capitale Sociale 46.876 46.799
Riserve 106.679 109.234
Ultili Riportati a Nuovo 153616 148.939
Util dell'Esercizio 24.000 8.747
Patrimonio Netto di Gruppo 331.171 313.719
Patrimonio Netto di Terzi 26.180 25.090
Passivita Non Correnti 572.817 611.653
Passivita Finanziarie Non Correnti Nota 13 483.303 519.884
Strumenti Finanziari Nota 17 13.571 5.102
Benefici a Dipendenti Nota 14 11.800 10,931
Fondi per Rischi ed Oneri Nota 15 937 3.668
Passivita per Imposte Differite Nota 16 63.162 72.015
Altri Debiti Nota 19 44 53
Passivita Correnti 220.813 204.990
Passivita Finanziarie Correnti Nota 13 102.706 86,212
Fondi per Rischi ed Oneri Correnti Nota 15 2.139 3.569
Passivitd per Imposte Correnti Nota 18 7.296 9.672
Debitt Commerciali ¢ Altri Debiti Nota 19 108.670 105.537
Le note da pagina 94 a pagina 149 sono parte integrante del presente bilancio consolidato
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31 Dicembre 2019

31 dicembre 2018

Ricavi Nota 20 682,686 588.747
Proventi Nota 21 6.746 8.607
Totale Ricavi 689,432 597.354
Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci Nota 22 (312.020) (289.485)
Costi per Servizi e per Godimento Beni di Terzi Nota 23 {116.056) {125.522)
Altri Costi Diversi Noia 24 (7.073) (9.172)
Variazions Materig Prime, Semilavorati. Lavori in Corso ¢ Prodotti Finiti Nota 22 (5.921) 20.742
Costo del Lavoro Nota 25 (142.439) (120.407)
Ammortamenti Nota 26 (41.047) (23.537)
Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e Altri Crediti Nota 27 (1.707) (B78)
Ripristim (Svalutazioni) di Alire Attivita Nota 28 (3.122) (71)
Totale Costi Operativi (629.384) (548.330)
Risultato Operativo 60.048 49.024
Proventi Finanziari MNota 29 3971 7.878
Oneri Finanziari Nota 30 (34.438) (34.312)
Proventi/Oneri da Partecipazioni Valutate con il Metodo del Patrimonio Netto Nota 32 187 15
Risultato della Gestione Finanziaria (30.27% (26.419)
Utile prima delle Imposte 29.769 22.605
Imposte sul Reddito (10.827) (14.378)
Imposte Differite ed Anticipate 7.163 2.234
Totale Imposte Nota 33 (3.663) (12.144)
Risultato delle Attivita Operative in Esercizio 26.105 10.461
Risultato delle Attivita Operative Cessate - .
Risultato del Periodo 26.105 10.461
Attribuibile a;
Risultato del periodo attribuibile ad interessenze di terzi 2.105 1.714
Risultato del periodo attribuibile ai soci della controllante 24.000 R.747
Altri Componenti del Conto Economico Complessivo che possono essere
riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio =008 3:596)
Ditterenza di Traduzione 6.338 3.434
Riserva Cash flow hadee (8.402) (6.120)
Altri Componenti del Conto Economico Complessive che non possono essere (L073) (1.616)
riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio ) :
Utili/(Perdite) Anuariali per Benefici a Dipendenti (1.039) (1.980)
Effetto Fiscale (34) 364
Altri Componenti di Conto Economico Complessivo al netto degli effetti fiscali (3.137) (4.302)
Risultato del Conto Economico Complessivo 22.968 6.159
Attribuibile a:
Risultato del periodo attribuibile ad interessenze di terzi 1.864 802
Risultato del periodo attribuibile ai soci della controllante 21.104 5357
Risultato per azione:
0,47 0,20

dilwito 0,46 0,19

Le note da pagina 94 a pagina 149 sono parte integrante del presente bilancio consolidato
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Prospetto Delle Variuzionl di Patrimonie Netto

Riservi

VtibedPerfitn]  Patrismomia

Capitale e

Capitale Wiservia Vit Perdite Differemes di ULl Perdites Partari 00 3 . “ Uil Fendital Patrlmonin Pateimois
Sorial el OTRNRED oy AT e aNuma eimisddde Sl Rbeved . imers  NtadiTers  [oottaTotakt
Axioni dl Gruppn Gruppe Teret
3 Dicembee 2017 37261 7434 =340 (1671 141k} (26,536} 14049 15767 214,949 21026 [ 1LEIR 139577
UHilPardite) i periabs 5747 %747 1714 L3 0.4l
Surenti Capitale Social: 53 50422 Ere
Kenifica alla data di applicnzicns izl (L5
AIVIFRS 9 (al netto delle imposte) 157
Omeri Cumelati sl Aurmenio del Cupilale
4002 4,002,
Sociale (al el degh ello fecali) et “xh
Alive Varierioni delleseririn (1582 31THE) 4312 4105 (917} (913) [T
I{II:ulLulli il perindo ¢ \llllr.{pcn!nel 9208 W40 11852 [3.7R%) 4312 (LAST) 8747 165,847 w13 1714 Al 104,445
rlevute diretiamente a puirimoin neo
Destinazions rimlietn deflesercizia 217 15,767 (15.767) 1.64Ht 114K} - .
Distribtgons di dividendi 13720 3720 (339} 1335} 4059
31 Dicernibre 201§ .7 T4 151769 (3258 (24,192 (2258} 144959 8747 3371 23376 1714 250910 338809
1l { Ferduis) i oo 24000 24 00H 20 2005 26105
i¢ & i <3 & i
ek pormpsre] el by cxenonkie iy WA 6467 e (241 (2413 am
amplasvis
Afwe Vermeiom dellisseroirin T iR {14580 Rk (483} 3} a5y
Feisultato del periodo ¢ utill iperd
e A 1Ko 61 w00 [0 24000 1522 (2} Zans L2l 12805
mlevate drettamente a patrimonio netto
Drestineczion: risulite deffescrcizio 2018 331 (3511 5747 18.747) - 1714 [L714) - -
Dhatribistons di dividoedi 14.070} 14.070) (191} 9y (+.261)
31 Dicernbre 201 A0 47h 7765 153,60 142141 (344230 (16057} 153616 24,000 331171 24075 L 26,181 357351

Note:

1) | dati al 31.12.2019 corrispondono ai dati del bilancio consolidato di F.I.L.A. S.p.A. chiuso al 31.12.2019 cosi come

approvato dall’Assemblea degli azionisti di F.I.L.A. S.p.A. in data 22 aprile 2020.

2) Per dettagli in merito alla movimentazione delle poste del patrimonio netto si rimanda alla Nota 12 delle Note Illustrative

al bilancio consolidato.

Le note da pagina 94 a pagina 149 sono parte integrante del presente bilancio consolidato
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31 Dicembre 2019

31 dicembre 2018

Risultato del Periodo 26.105 10.461
Rettifiche per costi non monetari ed altro: 83.498 70,922
Ammortamenti delle Attivita Tmmateriali e degli Immaobili, Impianti e Macchinari 30.524 23.537
Ammortamenﬁ delle Attivita Immateriali e degli Immobili, Impianti @ Macchinari Right of 10,523 )
se
Svalulzf.zior.li ¢ Ripristini di valore delle Attivita Immaleriali ¢ deghi Immobili. Impianti ¢ 3.122 7
Macchinari
Svalutazione Crediti e Magazzino 1.607 (85)
Accantonamenti per TFR e per Benefici a Dipendenti 3018 3.266
Accantonamento al Fondo per Rischi ed Oneri - 3.512
Effetto cambio attivita e passivita in valuta su Operazioni Commerciali 811 2327
K;::::I;l:::rkdnlusvulcnm da cessione Atfiviti ITmmateriali ¢ Immobili, Tmpianti e (48) (269)
Proventi ed Oneri Finanziari Netti 30.466 26.434
Proventi ed Oneri da Partecipazioni (187) (15)
Totale Imposte 3.663 12.144
Integrazioni per: (11.604) (20.037)
Pagamento Imposte sul Reddito (12.659) (16.866)
Differenze Cambio Non realizzate su Attivild e Passivita in valuta 1.281 (3.352)
Differenze cambio realizzate su Attivitd ¢ Passivita in valuta (227) 181
Flusso di Cassa da Attivita Operativa prima delle Variazioni del CCN 97.998 61.345
Variazioni del Clapitale Circolante Netto: 15.306 (11.605)
WVarlazione Rimanenze 65.021 (19.779)
Variazione Crediti Commerciali e Altri Crediti 11.609 24.855
Variazione Debiti Commerciali e Altri Debiti 1.349 (12.662)
Variazione Altre attivitd /Altre passiviti (1.369) (1.321)
Variazione TFR e Benefici a Dipendenti (2.303) (2.698)
Flusso di Cassa Netto da Attivita Operativa 113.305 49.740
Totale Investimenti/Disinvestimenti in Attivitd Immateriali (4.041) (8.163)
Totale Investimenti/Disinvestimenti in Immobili, Impianti ¢ Macchinari (14.968) (15.207)
Totale Investimenti/ Disinvestimenti in Partecipazioni valutate al Costo (2.784) (214.966)
Totale Investimenti/ Disinvestimenti in Altre Attivita Finanziarie (385) 198
Interessi ricevuti - 870
Flusso di Cassa Netto da Attivita di Investimento (22.178) (237.268)
Totale Variazione Patrimonio Netto (4.261) 97.712
Oneri Finanziari (23.821) (26.023)
Oneri Finanziari Right of Use (5.933) -
Totale Incremento/Decremento Finanziamenti ¢d allre Passivita finanziarie (121.075) 333.388
Totale Incremento/Decremento Finanziamenti ed altre Passivita finanziarie Right of Use (7.288) =
Flasso di Cassa Netto da Attivita di Finanziamento (162.378) 405.077
Differenza di traduzione 6.349 3.434
Altre variazioni patrimoniali non monetarie 3.651 (7.854)
Flusso di Cassa Netto dell'Esercizio (61.251) 213.130
3:22::111]2? ;Ui_?:::ic & Mezzi Equivalenti al netto dei Conti Correnti Bancari Passivi 146.831 20.426
Dispml‘ihilitﬁ T,i‘qui.de ed Fqui?-'ﬂl:mli lf] netto dei Conti Correnti Bancari Passivi all'inizio ) (86.724)
del periodo (variazione arca di conzolidamento)
:‘—]’[i::::;I::::::::“L“lu“h e Mezzi Equivalenti al Netto dei C'onti Corrente Bancari Passivi §5.579 146.831
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1) Ledisponibilita liquide e mezzi equivalenti, a dicembre 2019, sono pari a 100.191 migliaia di Euro; i conti correnti passivi sono pari a

14.612 migliaia di Euro al netto della quota relativa agli interessi.

2)  Ledisponibilita liquide e mezzi equivalenti, a dicembre 2018, sono pari a 157.602 migliaia di Euro; i conti correnti passivi sono pari a

10.771 migliaia di Euro al netto della quota relativa agli interessi.

3) I flussi finanziari sono stati presentati utilizzando il metodo indiretto. Al fine di fornire un’adeguata e pitt accurata esposizione dei

singoli flussi, si & provveduto a scorporarli dagli effetti delle operazioni di natura non monetaria (inclusa la conversione delle poste

patrimoniali in valuta diversa dall'Euro), ove significativi. Tali effetti sono stati aggregati ed inclusi nella voce “Altre variazioni non

monetarie".

Dicembre Dicembre
valori in migliaia di Euro 2019 2018
Cassa ed altre disponibilita liquide nette iniziali 146.831 20.425
Cassa ed altre disponibilita liquide equivalenti 157.602 38.558
Scoperti di conto corrente (10.771) (18.133)
Cassa ed altre disponibilita liquide nette finali 85.579 146.831
Cassa ed altre disponibilita liquide equivalenti 100.191 157.602
Scoperti di conto corrente (14.612) (10.771)

Le note da pagina 94 a pagina 149 sono parte integrante del presente bilancio consolidato
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Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del

27 luglio 2006

di cui: di eni:
ic e icembre 2008
valori in migliaia di Eure 2 Dicoolaon )15 Parti Correlate 31 Dlpsmibne 201 Parti Correlate
Attivita 1.150.978 - 1.155.452 -
Attivita Non Correnti 639.773 - 571.706 -
Atfivita Immaleriali Nota 1 430.609 442,598
Immobili. Impianti ¢ Macchinari Nota 2 186.013 104.472
Attivita Finanziarie Non Correnti Nota 3 3783 3284
Partecipazion Valutate al Patnmonio Netto Nota 4 947 767
Altre Partecipazioni Nota 3 31 31
Attivita per Imposte Anticipate Naota 6 18.391 20,554
Attivita Correnti 511.206 5 583.746
Attivita Finanziarie Correnti Nota 3 169 352
Attivita per Imposte Correnti Nota 7 11.097 11.743
Rimanenze Nota 8 238.409 262432
Crediti Commerciali ed Altri Crediti Nota 9 141.339 151.617
Disponibilita Liquide ¢ Mezzi Equivalenti Nota 10 100,191 157.602
Passivita e Patrimonio Netto 1.150.978 572 1.155.452 880
Patrimonio Netto Nota 12 357.351 - 338.800 -
Capitale Sociale 46.876 46.799
Riserve 106.679 109.234
Utili Riportati a Nuovo 153.616 148.939
Utili dell'Esercizio 24.000 8.747
Patrimonio Netto di Gruppo 331171 313.719
Patrimonio Netto di Terzi 26.180 25.090
Passivita Non Correnti 572.817 - 611.653 -
Passivitd Finanziarie Non Correnti Nota 13 483.303 519.884
Strumenti Finanziari Nota 17 13.571 5102
Benefici a Dipendenti Nota 14 11.800 10.931
Fondi per Rischi ed Oneri Nota 15 937 3.668
Passivitd per Imposte Differite Nota 16 63.162 72.015
Altri Debiti Nota 19 44 53
Passivita Clorrenti 220.813 572 204.990 880
Passivita Finanziarie Correnti Nota 13 102.706 86.212
Fondi per Rischi ed Oneri Correnti Nota 15 2.139 3.569
Passivita per Imposte Correnhi Nota 18 7.296 9.672
Debiti Commerciali ¢ Altri Debiti Nota 19 108.670 572 105.537 880
Le note da pagina 94 a pagina 149 sono parte integrante del presente bilancio consolidato
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Prospetto del Conto Economico Complessivo ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio

2006

. di cut: i cne: 3 di cni: di en:
4 mer::;; Parti  Oneri non S d“en;:;;; Parti  Oneri non
valart i migliaia di Firo Correlate  Ricorrenti Corrclate  Ricorrenti
Ricav Nota 20 682686 (4.674) SRR.T4T7
Provent Nota 21 6,746 202 8.607
Tidale Ricavi 689,432 597.354
Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo ¢ Merei Neta 22 (312.020) (1.853) (1.141}) (289.485) {2.587) (279
Costi per Servizi e per Godimento Ben di Terzi Nota 23 (116.056) (356) (7.664) (125.522) (57 (14.771)
Altri Costi Diversi Nota 24 (7.073) (9.172) (154)
Variazione Materic Prime. Semilavorati, Lavori in Corso e Prodott Finili Nota 22 (3.921) 20.742 (3.286}
Costo del Lavoro Nota 25 (142.439) (4.587) (120.407) (3.844)
Ammortamenti Naota 26 (41.047) (23.5337)
Ripristimi (Svalutazion) di Crediti Commerciali e Alir Crediti Nota 27 (1.707) (1.582)
Ripristim (Svalutazioni) di Alire Attivitd Nota 28 (3.122) (2.936) (71) (18]
Totale Costi Operativi (629.384) (348,330
Risultato Operativo 60,048 49.024
Proventi Finanziari Nota 28 3971 332 7878 2,043
Omeri Finanzian Nota 29 134.438) (34.312) (2.810)
Proventi/Oneri da Partecipazioni Vahitate con il Metodo del Patrimonio Netto Nota 31 187 15
Risultato della Gestione Finanziaria (30.279) (26,419
Utile prima delle Imposte 29.769 22.605
Imposte sul Reddito (10.827) 3.758 (14.378) 4.145
Imposte Differite od Anticipate 7.163 2.234
Totale Tmposte Nota 32 (3.663) 12.14)
Risultuto delle Attivith Operative in Esercizlo 26.105 10,461
Risultato delle Attivith Operative Cessate E =
Risultato del Periodo 26. 105 (16.7140) 10.461 (18,974}
Averibuzbiie @
Risul del perindo attribuibile ad interessenee di terzd 2.105 = 1.714 (142)
Risultato del periodo attribuibile ai soci della controllante 24.000 (16.7140) 8.747 (18.832)
Altri Componenti del Conto Economico Complessivo che possono essere ¥ :
riclassificati successivamente nel visultato dell'esercizio @004 (2.686)
Differenza di Traduzione 6338 1434
Riserva Clash flow hadee (8.402) (6.120)
Altri Componenti del Conto Econemico Complessivo che non possono (1.073) (1616)
essere riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio - '
Utili/{ Perdite) Attuariali per Benefici a Dipendenti {1039} (1.980)
Elfetto Fiscale (34} 364
Altrd Componenti di Conto Economico Complessivo al netto degli effetti fiscali (3.137) (4.302)
Risultito del Conto Economico Complessive 22.968 6,159
Amribuibrle a;
Risul del perindo attribuibile ad interessenze di terzd 1.864 B2
Risultato del periodo attribuibile ai soci della controllante 21104 5357
Risultato per azione:
fase 047 20
difuite o406 019
Le note da pagina 94 a pagina 149 sono parte integrante del presente bilancio consolidato
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Note Illustrative al Bilancio Consolidato del Gruppo F.I.L.A.

Premessa

Il Gruppo F.l.L.A. opera nel settore della produzione e commercializzazione di prodotti per
I’espressione creativa, realizzando articoli per colorare, disegnare, modellare, scrivere e dipingere, quali
pastelli legno, pastelli cera, paste da modellare, gessetti, colori ad olio, acrilico, acquerello, tempera,

carta per le belle arti, la scuola ed il tempo libero.

La Capogruppo F.ILL.A. S.p.A., Fabbrica Italiana Lapis ed Affini (di seguito “la Societda”), ¢ una societa
per azioni avente sede legale in Pero (Italia), Via XXV Aprile, 5. Le azioni ordinarie della Societa sono
ammesse alle negoziazioni sul MTA, segmento STAR, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. a
decorrere dal 12 Novembre 2015.

Il bilancio consolidato del Gruppo F.I.L.A. é stato redatto in conformita agli International Financial
Reporting Standards adottati dall’Unione Europea. Comprende i bilanci di FIL.A. S.p.A. e delle
societa controllate. Per le societa controllate i bilanci vengono ritrattati in appositi financial reporting
package, ai fini del bilancio consolidato di Gruppo, per recepire i principi contabili internazionali
(IFRS).

Il presente bilancio consolidato ¢ presentato in Euro, essendo I’Euro la moneta corrente nell’economia
in cui il Gruppo opera ed é costituito dal Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria in base
al quale le attivita e le passivita sono classificate distintamente in correnti e non correnti, dal Prospetto
del Conto Economico Complessivo, dal Rendiconto Finanziario Consolidato, secondo lo schema del
metodo indiretto, dal Prospetto delle Variazioni di Patrimonio Netto, dalle Note Illustrative ed &
corredato dalla Relazione degli Amministratori sulla Gestione. Tultti i valori riportati negli schemi del
Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria, del Prospetto del Conto Economico Complessivo,
del Rendiconto Finanziario Consolidato, del Prospetto delle Variazioni di Patrimonio Netto e nelle Note

Illustrative sono espressi in migliaia di Euro, salvo ove diversamente indicato.

Si precisa infine che, con riferimento alla Delibera Consob n. 15519 del 27 Luglio 2006 in merito agli
schemi di bilancio, sono stati evidenziati in schemi di bilancio separati i rapporti significativi con parti
correlate e le componenti di reddito derivanti da eventi od operazioni il cui accadimento risulta non
ricorrente.

Il presente bilancio consolidato € stato autorizzato alla pubblicazione dal Consiglio di Amministrazione
della Societa il 25 Marzo 2020.
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Principi contabili e criteri di valutazione
11 bilancio consolidato del Gruppo F.I.L.A. e il bilancio d’esercizio della Capogruppo F.l.L.A. S.p.A.
al 31 dicembre 2019, predisposti dagli Amministratori della F.I.LL.A. S.p.A., sono stati redatti in
conformita agli International Financial Reporting Standards (IFRS), emessi dall’International
Accounting Standards Board (IASB) e omologati dall’Unione Europea. In particolare gli IFRS sono
stati applicati in modo coerente a tutti i periodi presentati nel presente fascicolo. Per il bilancio
consolidato del Gruppo F.I.L.A. il primo anno di applicazione degli IFRS & stato il 2006, mentre, per il

bilancio d’esercizio di F.I.LL.A. S.p.A., il primo anno di applicazione degli [FRS ¢ stato il 2007.

Il presente bilancio e redatto sulla base del principio del costo storico, modificato come richiesto per la
valutazione di alcuni strumenti finanziari 0 per I’applicazione dell’acquisition method previsto

dall’TFRS 3, nonché sulla base del presupposto della continuita aziendale

Questo ¢ il primo bilancio annuale in cui il Gruppo applica I’IFRS 16 Leasing dal 1° Gennaio 2019. Gli
altri nuovi principi che sono entrati in vigore dal 1° Gennaio 2019 non hanno avuto effetti significativi

sul presente bilancio.

Principi contabili, emendamenti ed interpretazioni entrati in vigore dal 1° Gennaio 2019

IFRS 16 — Leases

Il principio, emesso dallo IASB nel Gennaio del 2016 ed omologato dalla Commissione Europea nell'
Ottobre 2017, sostituisce il principio IAS 17 proponendo cambiamenti sostanziali al trattamento
contabile degli accordi di leasing nel bilancio del locatario, il quale deve rilevare nello stato
patrimoniale le attivita e le passivita derivanti dai contratti, senza distinzione tra leasing operativi e
finanziari. 1l nuovo principio fornisce una nuova definizione di lease ed introduce un criterio basato sul
controllo (Right of Use) di un bene per distinguere i contratti di leasing dai contratti per servizi,
individuando quali discriminanti: I’identificazione del bene, il diritto di sostituzione dello stesso, il
diritto ad ottenere sostanzialmente tutti i benefici economici rivenienti dall’uso del bene e il diritto di
dirigere 1’uso del bene sottostante il contratto. Il principio fornisce la possibilita di non riconoscere
come leasing i contratti che hanno ad oggetto i beni di modico valore unitario (vale a dire i contratti di
leasing aventi ad oggetto delle attivita di valore inferiore a 5 mila dollari, di seguito definiti anche “low
value”) e i leasing con una durata del contratto pari o inferiore ai 12 mesi, di seguito definiti anche

“short term”. Lo standard non comprende invece modifiche significative per i locatori.
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11 principio introduce un criterio basato sul controllo dell’uso di un bene per distinguere i contratti di
leasing dai contratti per servizi, individuando quali discriminanti:
= L’identificazione del bene concesso in uso (vale a dire senza un diritto di sostituzione dello
stesso da parte del locatore);
= ]I diritto ad ottenere sostanzialmente tutti i benefici economici rivenienti dall’uso del bene;

= Il diritto di stabilire come e per quale scopo utilizzare il bene.

E possibile, con la prima applicazione, utilizzare il metodo full retrospective (con rideterminazione delle
informazioni comparative) o modified retrospective (con effetto cumulativo dell’adozione dell’TFRS 16
rilevato a rettifica del saldo di apertura degli utili riportati a nuovo al primo Gennaio 2019 senza
rideterminare le informazioni comparative). Il Gruppo ha adottato I’'TFRS 16 leasing dal 1° Gennaio
2019 utilizzando il metodo dell’applicazione retroattiva modificata in virtu del quale 1’effetto
cumulativo dell’applicazione iniziale é rilevato tra gli utili portati a nuovo al 1° Gennaio 2019. Pertanto,
le informazioni relative al 2018 non sono state rideterminate, ovvero sono presentate secondo lo 1AS
17 e le relative interpretazioni.

Si rimanda al paragrafo “Cambiamenti dei principi contabili” per dettagli in merito agli effetti

derivanti dall’applicazione dell’IFRS 16.

Emendamento all’ IFRS 9 Strumenti finanziari: “Prepayment Features with Negative
Compensation”

Nell’Ottobre 2017 lo IASB ha pubblicato le modifiche all’TFRS 9 Prepayment Features with Negative
Compensation. L’emendamento propone che agli strumenti finanziari con pagamento anticipato, che
potrebbero dar esito ad una compensazione negativa, possa essere applicato il metodo del costo
ammortizzato o del fair value through other comprehensive income a seconda del modello di business

adottato.

IFRIC 23 — Uncertainty over income tax treatments
Nel Giugno 2017 lo IASB ha pubblicato l'interpretazione IFRIC 23 - Uncertainty over income tax
treatments. L’interpretazione chiarisce I'applicazione dei requisiti di riconoscimento e di misurazione

stabilite nello IAS 12 Income Taxes quando esiste incertezza sui trattamenti fiscali.

Emendamento allo 1AS 28 Partecipazioni in societa collegate: Long-term Interests in Associates
and Joint Ventures

L’emendamento chiarisce che ai crediti a lungo termine verso una societa collegata o joint venture, che,
nella sostanza, fanno parte dell’investimento netto nella societa collegata o joint venture, si applica

I'IFRS 9. L’emendamento prevede inoltre che I''FRS 9 sia applicato a tali crediti prima
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dell’applicazione dello TAS 28, in modo che I'entita non tenga conto di eventuali rettifiche ai long-term

interests derivanti dall'applicazione del suddetto IAS.

Emendamento allo 1AS 19 - Plan Amendment, Curtailment or Settlement

L’emendamento, pubblicato nel Febbraio 2018, chiarisce come si determinano il costo relativo alle
prestazioni di lavoro correnti e gli interessi netti quando si verifica una modifica nel piano a benefici
definiti.

Miglioramenti agli IFRS: Ciclo 2015-2017
Nel Dicembre del 2017 lo IASB ha pubblicato il documento “Miglioramenti agli IFRS: Ciclo 2015-
20177, le principali modifiche riguardano:
= FRS 3 - Business Combination e IFRS 11 — Joint Arrangements - Le modifiche all’TFRS 3
chiariscono che quando un’entita ottiene il controllo di una joint operation, essa deve
rideterminare il fair value dell’interessenza che precedentemente deteneva in questa joint
operation. Le modifiche all’IFRS 11 chiariscono che quando un’entita ottiene il controllo
congiunto di una joint operation, l'entita non ridetermina il fair value dell’interessenza
precedentemente detenuta in tale joint operation.
= |AS 12 — Income tax consequences of payments on financial instruments classified as equity -
Le modifiche proposte chiariscono come l'entitda deve riconoscere eventuali effetti fiscali
derivanti dalla distribuzione di dividendi.
= |AS 23 — Borrowing costs eligible for capitalization - Le modifiche chiariscono che nel caso in
cui i finanziamenti stipulati specificatamente per 1’acquisto e/o costruzione di un asset restano
in essere anche dopo che 1’asset stesso & pronto per il suo utilizzo o la vendita, tali finanziamenti
cessano di essere considerati specifici e pertanto sono ricompresi nei finanziamenti generici

dell’entita ai fini della determinazione del tasso di capitalizzazione dei finanziamenti.

Principi contabili, emendamenti ed interpretazioni omologati dal’UE, non ancora

obbligatoriamente applicabili e non adottati in via anticipata dal Gruppo.

Emendamento ai riferimenti presenti negli IFRS al “Conceptual Framework for Financial
Reporting”
Nell’Ottobre 2018, lo IASB ha pubblicato la versione rivista del “Conceptual Framework for Financial
Reporting”. Le principali modifiche rispetto alla versione del 2010 riguardano:

= Un nuovo capitolo in tema di valutazione;

= Migliori definizioni e guidance, in particolare con riferimento alla definizione di passivita;

= Chiarimenti di importanti concetti, come stewardship, prudenza e incertezza nelle valutazioni.
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L’emendamento aggiorna alcuni riferimenti presenti negli IFRS al precedente “Conceptual Framework
in IFRS Standards”, i documenti di accompagnamento e gli “IFRS Practice Statements”. Le modifiche
si applicano a partire dagli esercizi che hanno inizio dal 1° Gennaio 2020. E consentita I’applicazione

anticipata.

Emendamento allo IAS 1 e allo 1AS 8 — Definition of material

L’emendamento, pubblicato in Ottobre 2018, ha I’obiettivo di chiarire la definizione di “materiale” al
fine di aiutare le societa a valutare se un’informazione ¢ da includere in bilancio. Le modifiche si

applicheranno a partire dal 1° Gennaio 2020. E tuttavia consentita I’applicazione anticipata.

Emendamento all’IFRS 9 Strumenti finanziari, allo IAS 39 Strumenti finanziari: rilevazione e
valutazione e all’IFRS 7 Strumenti finanziari: informazioni integrative.

La riforma degli indici di riferimento per la determinazione dei tassi di interesse, ancora in corso a
livello mondiale, ha creato delle incertezze sulla tempistica e sull’ammontare dei flussi finanziari futuri
connessi ad alcuni strumenti finanziari con il conseguente rischio di dover interrompere le relazioni di
copertura designate in accordo allo IAS 39 o all’IFRS 9. Secondo lo IASB, interrompere le relazioni di
copertura per via di tali incertezze non fornisce informazioni utili agli utilizzatori del bilancio, pertanto
ha introdotto delle modifiche specifiche allo IAS 39, all’IFRS 9 ed all’IFRS 7, che forniscono delle
deroghe durante il periodo di incertezza. Le modifiche sono applicabili retrospettivamente a partire dai

bilanci che iniziano da o dopo il 1° gennaio 2020 ed ¢ consentita I’applicazione anticipata.

Principi contabili, emendamenti ed interpretazioni non ancora omologati dall’UE ed applicabili

dagli esercizi che iniziano dopo il 1° Gennaio 2019

IFRS 17 Insurance Contracts

Nel Maggio 2017 lo IASB ha pubblicato I’IFRS 17 Insurance Contracts che sostituisce I’'IFRS 4,
emesso nel 2004. Il principio ha lo scopo di migliorare la comprensione da parte degli investitori
dell’esposizione al rischio, della redditivita e della posizione finanziaria degli assicuratori, richiedendo
che tutti i contratti di assicurazione siano contabilizzati in modo coerente superando i problemi di
confronto creati dall'lFRS 4.

Lo standard entra in vigore a partire dal 1° Gennaio 2021, ma ¢ consentita 1’applicazione anticipata.
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Emendamento all’TFRS 10 e IAS 28 “Sales or Contribution of Assets between an Investor and its

Associate or Joint Venture”

Il documento é stato pubblicato nel Settembre del 2014 al fine di risolvere 1’attuale conflitto tra lo IAS

28 e I’IFRS 10 relativo alla valutazione dell’utile o della perdita risultante dalla cessione o conferimento

di un non-monetary asset ad una joint venture o collegata in cambio di una quota nel capitale di

quest’ultima. Al momento lo IASB ha sospeso 1’applicazione di questo emendamento.
Emendamento all’ IFRS 3 — Definition of business

L’emendamento, pubblicato in Ottobre 2018, ha 1’obiettivo di aiutare a determinare se una transazione
¢ un’acquisizione di un business o di un gruppo di attivita che non soddisfa la definizione di business
dell’TFRS 3. Le modifiche si applicheranno alle acquisizioni successive al 1° Gennaio 2020. E tuttavia

consentita I’applicazione anticipata.

Emendamento allo 1AS 1 - Presentation of Financial Statements — Classification of liabilities as

current or non-current

Lo IASB ha chiarito come classificare i debiti e le altre passivita tra quelli a breve e quelli a medio
lungo termine. Le modifiche si applicheranno a partire dal 2022 con metodo retroattivo. E permessa

I’applicazione anticipata.

Con riferimento ai principi ed alle interpretazioni non ancora obbligatoriamente applicabili, non si
prevede che la loro adozione comporti impatti materiali nella valutazione delle attivita, passivita, costi

e ricavi del Gruppo.
Cambiamenti dei principi contabili

11 Gruppo ha applicato I’'IFRS 16 Leasing dal 1° Gennaio 2019 utilizzando il metodo dell’applicazione
retroattiva modificata in virtu del quale I'effetto cumulativo dell'applicazione iniziale é rilevato tra gli
utili portati a nuovo al 1° Gennaio 2019. Pertanto, le informazioni comparative relative al 2018 non
sono state rideterminate — ossia, sono state presentate, come in precedenza, secondo lo 1AS 17 e le
relative interpretazioni. Maggiori informazioni sui cambiamenti dei principi contabili sono riportate di
seguito. Inoltre, in linea generale, gli obblighi di informativa previsti dall'lFRS 16 non sono stati
applicati alle informazioni comparative.

In precedenza, il Gruppo stabiliva all'inizio del contratto se lo stesso era, 0 conteneva, un leasing

secondo I'IFRIC 4. In conformita all’IFRS 16, in presenza di un leasing, il Gruppo valuta se il contratto
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¢ un leasing o lo contiene sulla base della nuova definizione di leasing. Secondo I’IFRS 16, il contratto
¢, o contiene un leasing se, in cambio di un corrispettivo, trasferisce il diritto di controllare 1’utilizzo di
un’attivita identificata per un periodo di tempo.
Alla data di applicazione iniziale dell'lFRS 16, il Gruppo ha deciso di non adottare I'espediente pratico
che consente di non riesaminare quali operazioni costituiscono un leasing. L'IFRS 16 ¢ stato applicato
valutando sia tutti i contratti che erano stati individuati in precedenza come leasing sia i contratti che
non erano stati identificati come leasing applicando lo IAS 17 e I'lFRIC 4.
Il Gruppo detiene in leasing molti beni, quali fabbricati, attrezzature per la produzione e attrezzature
informatiche. In precedenza, il Gruppo classificava i leasing come operativi o finanziari valutando se il
leasing trasferiva sostanzialmente tutti i rischi e i benefici connessi alla proprieta dell’attivita
sottostante. Secondo I'lFRS 16, il Gruppo rileva nella situazione patrimoniale-finanziaria le attivita per
il diritto di utilizzo e le passivita del leasing per la maggior parte dei leasing.
All’inizio del contratto o alla data di nuova valutazione di un contratto che contiene una componente
leasing, il Gruppo attribuisce il corrispettivo del contratto a ciascuna componente leasing e non leasing
sulla base del relativo prezzo a sé stante. In assenza di componenti non leasing significative, il Gruppo
ha deciso di non separarle dalle componenti leasing contabilizzandole come un’unica componente.
Precedentemente, il Gruppo contabilizzava i leasing immobiliari come leasing operativi in conformita
allo 1AS 17. Alla data di applicazione iniziale, per tali leasing, le passivita del leasing sono state
determinate al valore attuale dei pagamenti residui dovuti per i leasing, attualizzati utilizzando il tasso
di finanziamento marginale del Gruppo al 1° Gennaio 2019.

Il Gruppo ha contabilizzato una passivita finanziaria pari al valore attuale dei pagamenti futuri residui
alla data di transizione, attualizzati utilizzando per ciascun contratto I’IBR (Incremental Borrowing
Rate) e ha utilizzato I’opzione di determinare il diritto d’uso pari al valore della passivita finanziaria.

Il Gruppo ha utilizzato i seguenti espedienti pratici per applicare I'IFRS 16 ai leasing classificati in
precedenza come operativi secondo lo IAS 17. In particolare:
= ha applicato I'esenzione dalla rilevazione delle attivita per il diritto di utilizzo e delle passivita
del leasing ai leasing la cui durata € inferiore a 12 mesi;
= non ha rilevato attivita per il diritto di utilizzo e passivita del leasing per leasing di attivita di
modesto valore (inferiore ai 5.000 Euro);
- ha escluso i costi diretti iniziali dalla valutazione dell'attivita per il diritto di utilizzo alla data
dell'applicazione iniziale; e
= si e basato sulle esperienze acquisite nel determinare la durata del leasing.
Il Gruppo detiene in leasing diverse attrezzature per la produzione che erano classificate come leasing
finanziari secondo lo IAS 17. Per tali leasing, il valore contabile dell'attivita per il diritto di utilizzo e
della passivita del leasing al 1° Gennaio 2019 corrisponde al valore contabile del bene oggetto di leasing

e della passivita del leasing secondo lo IAS 17 immediatamente prima di tale data.
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Il Gruppo espone le attivita per il diritto di utilizzo che non soddisfano la definizione di investimenti
immobiliari nella voce “immobili, impianti e macchinari”, la stessa voce utilizzata per esporre le attivita
sottostanti di pari natura che detiene. Il Gruppo espone le passivita del leasing nella voce “passivita
finanziarie” nel prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria.
Alla data di decorrenza del leasing, il Gruppo rileva I’attivita per il diritto di utilizzo e la passivita del
leasing. L’attivita per il diritto di utilizzo viene inizialmente valutata al costo, e successivamente al
costo al netto dell’ammortamento e delle perdite per riduzione di valore cumulati, e rettificata al fine di
riflettere le rivalutazioni della passivita del leasing. Il Gruppo valuta la passivita del leasing al valore
attuale dei pagamenti dovuti per i leasing non versati alla data di decorrenza, attualizzati utilizzando per
ciascun contratto I’ Incremental Borrowing Rate (IBR). La passivita del leasing viene successivamente
incrementata degli interessi che maturano su detta passivita e diminuita dei pagamenti dovuti per il
leasing effettuati ed é rivalutata in caso di modifica dei futuri pagamenti dovuti per il leasing derivanti
da una variazione dell’indice o tasso, o quando il Gruppo modifica la sua valutazione con riferimento
all’esercizio o meno di un’opzione di acquisto, di proroga o risoluzione.
I Gruppo ha stimato la durata del leasing di alcuni contratti nei quali agisce da locatario e che prevedono
opzioni di rinnovo. La valutazione del Gruppo circa I’esistenza o meno della ragionevole certezza di
esercitare I’opzione influenza la stima della durata del leasing, impattando I’importo delle passivita del

leasing e delle attivita per il diritto di utilizzo rilevate.

Di seguito si fornisce un raccordo tra gli impegni per leasing operativi al 31 dicembre 2018 e la passivita

emergente al 1° Gennaio 2019 applicando I’'IFRS 16:

- .. P - o : >
valori in migliaiz di Euro 1° genmaio 2019

Imperniderivant da leasing operativi 2131 dicembre 2018 o1 648
Cpzioni di promea delleasing alnetto dishort term e Iow value leas ez

11824

ed efetto atts alizzadons
Passivita finanziarie derivanti dalla prima applic azions dell TFRS 16 T 754
Passivitd deilsasing finansaririlevat al 31 dicembrs 2018 2 S
Totale passivita del le asing rilevate al 1° Gennaio 2018 81.817

A seguito della prima applicazione dell’IFRS 16, con riferimento ai leasing classificati in precedenza
come operativi, il Gruppo ha rilevato attivita per il diritto di utilizzo e passivita del leasing pari a,
rispettivamente, 80.373 migliaia di Euro e 87.770 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019.

In relazione ai leasing rilevati in conformita all’TFRS 16, nel corso dell’esercizio 2019, il Gruppo ha
rilevato ammortamenti e interessi in luogo di costi per leasing operativi pari, rispettivamente, a 10.523
migliaia di Euro e 5.883 migliaia di Euro. Il Gruppo ha, inoltre, rilevato I’effetto positivo, pari a 12.954
migliaia di Euro, derivante dallo storno dei canoni relativi ai leasing operativi in capo al Gruppo al 31
Dicembre 2019.

Si riportano nel seguito il Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria e il Prospetto del conto
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economico complessivo con indicazione degli effetti derivanti dall’applicazione dell’IFRS 16

Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria

31 Dicembre 2019 31 Dicembre 2019
come riportato ERRT senza rettifiche IFRS

valori inmighatadi Euro
Attivita 1.150.978 (81.257) 1.069.721
Attivita Non Correnti 639.773 (81.257) 558.516
Attivita Immateriali 430.609 430.609
Immobili. Impianti ¢ Macchinari 186.013 (B0.373) 105.640
Aftivita Finanziarie Non Correnti 3.783 3.783
Partecipazioni Valutate al Patrimonio Netto 947 97
Altre Partecipazioni 31 31
Afttivita per Imposte Anticipate 18.391 (884) 17.507
Attivita Correnti 511.206 - 511.206
Aftivita Finanziarie Correnti 169 169
Attivita per Imposte Correnti 11.097 11.097
Rimanenze 258.409 258.409
Crediti Commerciali ed Altri Crediti 141.339 - 141.339
Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti 100.191 100.191
Passivita ¢ Patrimonio Netto 1.150.978 {81.257) 1.069.721
Patrimonio Netto 357.351 2.690 360.041
Capitale Sociale 46.876 46.876
Riserve 106.679 122 106.801
Utili Riportati a Nuovo 153.616 153.616
Utili dell'Esercizio 24.000 2424 26,424
Patrimonio Netto di Gruppo 311N 2.540 333.717
Patrimonio Netto di Terzi 26.180 144 26.324
Passivita Non Coorrenti 572.817 (76.537) 496.280
Passivita Finanziarie Non Correnti 483.303 (80.360) 402,943
Strumenti Finanziari 13.571 13.571
Benefici a Dipendenti 11.800 11.800
Fondi per Rischi ed Oneri 937 3.018 3.955
Passivita per Imposte Differite 63.162 63.162
Allri Debiti 44 8035 849
Passivita Correnti 220.813 {7.410 213.403
Passivita Finanziaric Correnti 102.706 (7.410) 95.296
Fondi per Rischi ed Oneri Correnti 2139 2.139
Passivitd per Imposte Correnti 7.296 7.296
Debiti Commerciali e Altri Debiti 108.670 108.670
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31 Dicembre 2019
come riportato

Rettifiche IFRS

31 Dicembre 2019

senza rettifiche IFRS

Ricavi 682.686 - HR2.6R6
Altri Ricavi 6.746 - 6.746
Totale Ricavi 689,432 - 689,432
Costi per Materie Prime, Sussidiarie. di Consumo e Merei (312.020) = (312.020)
Costi per Servizi ¢ per Godimento Beni di Terzi (116.056) (12.954) (129.010)
Altri Costi Diversi (7.073) - (7.073)
Variaziong Materie Prime, Semilavorati, Lavor in Corso e Prodotti Fimh (5.921) i (5.921)
Costo del Lavoro (142439 - (142.439)
Ammortamenti (41.047) 10.523 (30.524)
Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e Altri Crediti (1.707) (1.707)
Ripristini (Svalutazioni) di Altre Atfivita (3.122) - (3.122)
Totale Costi Operativi (629.384) (2.431) (631.815)
Risultato Operativo 60048 (2.431) 57.617
Proventi Finanziari 3.971 - 3971
Oneri Finanziari (34.438) 5883 (28.555)
Proventi’Oneri da Partecipazioni Valutate con il Metodo del Patrimomo Netto 187 = 187
Risultato della Gestione Finanziaria (30.279) 5.883 (24.396)
Litile prima delle Imposte 29,769 3432 33.221
Imposte sul Reddito (10.827) - (10.827)
oyste Dalinte 6d Sticipaty 7.163 (884) 6.279
Totale Imposte (3.663) (884) (4.547)
Risultate delle Attivita Operative in Esercizio 26.105 1.568 28.673
Risultato delle Attivita Operative Cessate . - .
Risultato del Periodo 26.105 2.568 28.673
Attribuibtie a:
Risultato del periodo attribuibile ad interessenze di terzi 2.105 144 2.249
Risultato del periodo attribuibile ai soci della controllante 24.000 2.424 26.424
Altri Componenti del Conto Economico Complessivo che p essere
riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio 2:064) ) 2064
Differenza di Traduzione 6.338 - 6.338
Riserva Cash flow hadge (8.402) - (8.402)
Altri Componenti del Conto Economico Complessivo che non possono (1.073) ; (1.073)
essere riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio
Utilif(Perdite) Attuariali per Benefici a Dipendenti {1.039%) (1.039)
Effetto Fiscale {35) (35)
Altri Componenti di Conto Economico Complessivo al netto degli effetti fisc (3.137) (3.137)
Risultato del Conto Economico Complessivo 22.968 2.568 25.536
Attribuibile a:
Risultato del periodo attribuibile ad interessenze di terzi 1.864 144 2.008
Risultato del periodo attribuibile ai soci della controllante 21.104 2.424 23.528
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Principi di consolidamento

Societa controllate

Le societa controllate, indicate nell” “Allegato 1 - Elenco delle societa incluse nel perimetro di
consolidamento e delle altre partecipazioni”, sono le imprese per le quali il Gruppo, ai sensi dell’IFRS
10, detiene il controllo, ovvero € esposto ai rendimenti variabili, o detiene diritti su tali rendimenti,
derivanti dal proprio rapporto con le medesime, avendo nel contempo la capacita di influenzare tali
rendimenti esercitando il proprio potere sulle entita stesse.

Le societa controllate sono consolidate con il metodo integrale a partire dalla data di acquisizione,
ovvero dalla data in cui il Gruppo ne acquisisce il controllo e fino alla data in cui tale controllo cessa.
Il valore contabile delle partecipazioni in societa controllate viene eliso contro il relativo patrimonio
netto, al netto del risultato d’esercizio di competenza. Le quote di patrimonio netto e del risultato
d’esercizio di competenza di azionisti terzi sono separatamente esposte nella Situazione patrimoniale e

finanziaria e nel conto economico.

Partecipazioni contabilizzate col metodo del patrimonio netto

Le societa collegate sono entita sulle cui politiche gestionali e finanziarie il Gruppo esercita
un’influenza notevole pur non avendone il controllo diretto o congiunto. Per influenza notevole si
intende il potere di partecipare alla determinazione delle politiche finanziarie e gestionali della
partecipata senza averne il controllo o il controllo congiunto.

Le joint venture sono imprese in cui il Gruppo esercita, con una o piu parti, un controllo congiunto della
loro attivita economica in base ad un accordo contrattuale. 1l controllo congiunto presuppone che le
decisioni strategiche, finanziarie e gestionali, siano prese con [’'unanime consenso delle parti che
esercitano il controllo.

Le partecipazioni in societa collegate e in joint venture sono iscritte al costo nel bilancio separato e
secondo il metodo del patrimonio netto nel bilancio consolidato. In base a tale metodo le partecipazioni
sono inizialmente rilevate al costo, successivamente rettificato in conseguenza dei cambiamenti di
valore della quota di pertinenza del Gruppo nel patrimonio netto della collegata. La quota di pertinenza
del Gruppo nel risultato delle imprese collegate e in joint venture e contabilizzata in una specifica voce
di conto economico a partire dalla data in cui viene esercitata una influenza notevole e fino a quando la
stessa viene meno. Ove necessario, i principi contabili delle entita collegate e in joint venture sono stati
modificati per uniformarli ai principi adottati dal Gruppo.

Aggregazioni aziendali.

Le aggregazioni aziendali sono contabilizzate usando il metodo dell’acquisizione (acquisition method),
in base al quale le attivita, le passivita e le passivita potenziali identificabili, dell’impresa acquisita, che

rispettano le condizioni per I’iscrizione secondo I’IFRS 3, sono rilevate ai loro valori correnti alla data
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di acquisizione.
Vengono quindi rilevate imposte differite sulle rettifiche di valore apportate ai pregressi valori contabili
per allinearli al valore corrente.
L’applicazione dell’acquisition method per la sua stessa complessita prevede una prima fase di
determinazione provvisoria dei valori correnti delle attivita, passivita e passivita potenziali acquisite,
tale da consentire 1’iscrizione dell’operazione nel bilancio consolidato di chiusura dell’esercizio in cui
¢ stata effettuata 1’aggregazione. La prima iscrizione viene completata e rettificata entro i dodici mesi
dalla data di acquisizione e a partire dalla data di acquisizione stessa. Modifiche al corrispettivo iniziale
che derivino da eventi o circostanze successive alla data di acquisizione sono rilevate nel prospetto
dell’utile (perdita) dell’esercizio.
L’avviamento viene rilevato come la differenza tra:
a) la sommatoria:
= Del corrispettivo trasferito;
= Dell’ammontare delle interessenze di minoranza, valutato aggregazione per aggregazione o al
Fair Value (full goodwill) o al pro quota delle attivita nette identificabili attribuibile a terzi;
= E, in una aggregazione realizzata in piu fasi, del Fair Value delle interessenze precedentemente
detenute nell’acquisita, rilevando nel prospetto dell’utile (perdita) d’esercizio 1’eventuale utile
o perdita risultante;
b) il valore netto delle attivita identificabili acquisite e le passivita identificabili assunte.
I costi connessi all’aggregazione non fanno parte del corrispettivo trasferito e sono pertanto rilevati nel
prospetto dell’utile (perdita) dell’esercizio.
Se, ultimata la determinazione del valore corrente di attivita, passivita e passivita potenziali,
I’ammontare di tale valore eccede il costo dell’acquisizione, ’eccedenza viene accreditata
immediatamente nel prospetto dell’utile/(perdita) d’esercizio. L’avviamento viene periodicamente
riesaminato per verificarne i presupposti di recuperabilita tramite il confronto con il maggior valore
risultante tra il fair value ridotto dei costi di dismissione e il valore d’uso calcolato tramite
I’attualizzazione dei flussi di cassa futuri generati dall’investimento sottostante.
Al fine dell’analisi di congruita, ’avviamento acquisito in un’aggregazione aziendale ¢ allocato, alla
data di acquisizione, alle singole unita generatrici di flussi di cassa del Gruppo, o ai gruppi di unita
generatrici di flussi che dovrebbero beneficiare dalle sinergie dell’aggregazione, indipendentemente dal
fatto che altre attivita o passivita del Gruppo siano assegnate a tali unita o raggruppamenti di unita.
Ogni unita o Gruppo di unita a cui I’avviamento ¢ allocato:
Rappresenta il piu piccolo gruppo identificabile di attivita generante flussi finanziari in entrata
ampiamente indipendenti dai flussi di cassa finanziari in entrata generati da altre attivita o gruppi di
attivita;

Non ¢ piu ampio dei settori operativi identificati sulla base dall’IFRS 8 settori operativi.
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Quando I’avviamento costituisce parte di una unita generatrice di flussi e parte dell’attivita interna a
tale unita viene ceduta, 1’avviamento associato all’attivita ceduta € incluso nel valore contabile
dell’attivita per determinare 1’utile o la perdita derivante dalla cessione. L’avviamento ceduto in tali
circostanze ¢ misurato sulla base dei valori relativi dell’attivita ceduta e della porzione di unita
mantenuta in essere.
Quando la cessione riguarda una societa controllata, la differenza tra il prezzo di cessione e le attivita
nette, unitamente alle differenze di conversione accumulate e all’avviamento residuo ¢ rilevata a conto
economico. In sede di prima adozione degli IFRS, il Gruppo ha scelto di non applicare I’IFRS 3 alle
acquisizioni effettuate prima della data di transizione agli IAS/IFRS, pertanto gli avviamenti generati
su acquisizioni antecedenti tale data sono stati mantenuti ai valori risultanti dall’applicazione dei
principi contabili italiani e sono assoggettati periodicamente ad “impairment test”.
Nel caso di acquisti e di vendite degli interessi di minoranza, la differenza tra il costo dell’acquisizione,
come sopra determinato e la frazione di patrimonio netto acquistata da terzi o a questi ultimi venduta &

attribuita direttamente a riduzione/aumento del patrimonio netto consolidato.

Operazioni infragruppo

In fase di redazione del bilancio consolidato, i saldi delle operazioni infragruppo, nonché i ricavi e i
costi infragruppo non realizzati, sono eliminati.

Gli utili non realizzati derivanti da operazioni con partecipate contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto sono eliminati proporzionalmente alla quota di interessenza del Gruppo nell’entita. Le
perdite non sostenute sono eliminate al pari degli utili non realizzati, nella misura in cui non vi siano

indicatori che possano dare evidenza di una riduzione di valore.

Operazioni in valuta estera

Le operazioni in valuta estera sono convertite nella valuta funzionale di ciascuna entita del Gruppo al
tasso di cambio in vigore alla data dell’operazione. Gli elementi monetari in valuta estera alla data di
chiusura dell’esercizio sono convertiti nella valuta funzionale utilizzando il tasso di cambio alla
medesima data. Gli elementi non monetari che sono valutati al Fair Value in una valuta estera sono
convertiti nella valuta funzionale utilizzando i tassi di cambio in vigore alla data in cui il Fair Value e
stato determinato. Le differenze di cambio derivanti dalla conversione sono rilevate generalmente
nell’utile/(perdita) dell’esercizio. Gli elementi non monetari che sono valutati al costo storico in una
valuta estera sono convertiti utilizzando il tasso di cambio alla medesima data dell'operazione.

Le differenze cambio derivanti dalla conversione delle passivita finanziarie designate a copertura
dell’investimento netto in una gestione estera nella misura in cui la copertura ¢ efficace e delle coperture
di flussi finanziari nella misura in cui la copertura € efficace sono rilevate tra le altre componenti del

conto economico complessivo.
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Le attivita e le passivita delle gestioni estere, compresi 1’avviamento e le rettifiche al Fair Value

derivanti dall’acquisizione, sono convertite in Euro utilizzando il tasso di cambio rilevato alla data di

chiusura del periodo. | ricavi e i costi delle gestioni estere, sono convertiti in Euro utilizzando il tasso

medio dell’esercizio. Le differenze cambio sono rilevate tra le altre componenti del conto economico

complessivo e incluse nella riserva di conversione, ad eccezione della differenza di cambio che viene

attribuita alle partecipazioni di terzi.

I cambi adottati per la conversione delle valute locali in Euro sono i seguenti:

TASSIDICAMBIO

Cambio Medio Cambio Finale

31 dicembre 2019 31 dicembre 2019

Peso Argentino 53,801 67,275
Dollaro Australiano 1,611 1,600
Real brasiliano 4,414 4,516
Dollaro Canadese 1,486 1,460
Franco Svizzero 1,113 1,085
Peso Cileno 786,960 844,860
Renmimbi Yuan 7,734 7,821
Peso Dominicano 57,352 59,463
Euro 1,000 1,000
Sterlina 0,877 0,851
Rupia Indonesiana 15835,950 15595,600
Shekel Israeliano 3,991 3,885
Rupia Indiana 78,850 80,187
Peso Messicano 21,557 21,220
Zloty Polacco 4,298 4,257
Rublo Russo 72,459 69,956
Corona Svedese 10,587 10,447
Dollaro Singapore 1,527 1,511
Turkish Lira 6,357 6,684
US Dollar 1,120 1,123
Rand Sud Africa 16,173 15,777
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Criteri di VValutazione del Bilancio Consolidato

Attivita immateriali

Le attivita immateriali sono costituite da elementi non monetari, privi di consistenza fisica, chiaramente
identificabili, controllabili ed atti a generare benefici economici futuri. Tali elementi sono rilevati al
costo di acquisto se acquisiti separatamente o al fair value alla data di acquisizione se acquisite
attraverso operazioni di aggregazione aziendale.

Gli eventuali interessi passivi corrisposti al fine di finanziare ’acquisto e la produzione di attivita
immateriali, che non si sarebbero sostenuti se 1’investimento non fosse stato effettuato, non sono

capitalizzati.

Attivita immateriali a vita utile indefinita

Le attivita immateriali a vita indefinita consistono principalmente in attivita che non presentano
limitazioni in termini di vita utile dal punto di vista legale, contrattuale, economico e competitivo. In
tale categoria rientra la sola voce “avviamento”. L’avviamento ¢ rappresentato dall’eccedenza del costo
di acquisizione sostenuto rispetto al “fair value” netto, alla data di acquisto, di attivita e passivita
costituenti aziende o rami aziendali. L’avviamento relativo alle partecipazioni valutate con il metodo
del patrimonio netto é incluso nel valore delle partecipazioni stesse.

Esso non ¢ soggetto ad ammortamento sistematico bensi ad un test di verifica sull’adeguatezza del
relativo valore di iscrizione in bilancio (“impairment test”) che deve essere effettuato almeno
annualmente. Tale test viene effettuato con riferimento all’unita organizzativa generatrice dei flussi
finanziari (“cash generating unit”) cui ¢ attribuito 1’avviamento. L’eventuale riduzione di valore
dell’avviamento viene rilevata nel caso in cui il valore recuperabile dell’avviamento risulti inferiore al
suo valore di iscrizione in bilancio; per valore recuperabile si intende il maggiore tra il Fair Value
dell’unita generatrice dei flussi finanziari, al netto degli oneri di vendita, ed il valore d’uso,
rappresentato dal valore attuale dei flussi di cassa stimati dell’unita generatrice di flussi finanziari.

Le principali ipotesi adottate nella determinazione del valore in uso delle “cash generating unit”, ovvero
dal valore attuale dei flussi finanziari futuri stimati che si suppone deriveranno da un uso continuativo
delle attivita, sono relative al tasso di sconto e al tasso di crescita.

In particolare, il Gruppo F.l.L.A. ha utilizzato tassi di sconto che si ritiene possano esprimere
correttamente le valutazioni del mercato, alla data di riferimento della stima, del valore attuale del
denaro e i rischi specifici correlati alle singole unita generatrici di cassa.

Le previsioni dei flussi di cassa operativi derivano dai piu recenti budget e piani pluriennali predisposti
dal Gruppo F.I.L.A..

Le previsioni dei flussi di cassa si riferiscono a condizioni correnti d’esercizio dell’attivita, quindi non

includono flussi finanziari connessi a eventuali investimenti futuri.

77



SFILQ Bilancio Consolidato Gruppo F.I.LA.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

Le previsioni si basano su criteri di ragionevolezza e coerenza relativamente all’imputazione delle spese

generali future alle condizioni di equilibrio finanziario, nonché alle ipotesi macro-economiche, con

particolare riferimento agli incrementi di prezzo dei prodotti, che tengono conto dei tassi di inflazione

attesi.

Nel caso di una precedente svalutazione per perdita di valore, il valore dell’avviamento non puo essere

ripristinato.

Si rimanda alla Nota 1 del bilancio consolidato del Gruppo e d’esercizio della Societa per maggiori

dettagli in merito agli indicatori utilizzati per 1’analisi dell’impairment al 31 Dicembre 2019.

Attivita immateriali a vita utile definita
Le attivita immateriali aventi vita utile definita sono ammortizzate sistematicamente a quote costanti
lungo la loro vita utile per tener conto della residua possibilita di utilizzazione. L’ammortamento ha
inizio nel momento in cui 1’attivita ¢ disponibile all’uso.
La politica di ammortamento adottata dal Gruppo prevede:

- Marchi: sulla base della vita utile;

= Concessioni, Licenze e Brevetti: sulla base della durata relativa al diritto dato in concessione o

in licenza e sulla base della durata del brevetto;

= Altre Immobilizzazioni Immateriali: 3 anni.

Costi di ricerca e sviluppo
I costi relativi all'attivita di ricerca e sviluppo sono imputati al conto economico dell'esercizio in cui
vengono sostenuti, ad eccezione dei costi di sviluppo iscritti tra le “Attivita Immateriali” laddove
risultino soddisfatte tutte le seguenti condizioni:
= |l progetto e chiaramente identificato ed i costi ad esso riferiti sono identificabili e misurabili
in maniera attendibile;
- E dimostrata la fattibilita tecnica del progetto;
- E dimostrata I'intenzione di completare il progetto e di vendere i beni generati dal progetto;
-~ Esiste un mercato potenziale o, in caso di uso interno, ¢ dimostrata 1’utilita
dell’immobilizzazione immateriale per la produzione dei beni generati dal progetto;
= Sono disponibili le risorse tecniche e finanziarie necessarie per il completamento del progetto;
- L’attivita immateriale generera probabili benefici economici futuri.
L'ammortamento dei costi di sviluppo iscritti tra le “Attivita Immateriali” inizia a decorrere dalla data
in cui il risultato generato dal progetto ¢ commercializzabile. L’ammortamento ¢ effettuato in quote

costanti in un periodo corrispondente alla vita utile stimata del progetto di riferimento.
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Immobili, impianti e macchinari
Gli immobili, impianti e macchinari sono rilevati in bilancio al costo di acquisto al netto degli
ammortamenti accumulati e delle eventuali perdite di valore. Il costo include ogni onere direttamente
sostenuto per 1’acquisto e/o produzione. Gli eventuali interessi passivi corrisposti al fine di finanziare
I’acquisto e la costruzione di immobilizzazioni materiali, che non si sarebbero sostenuti se
I’investimento non fosse stato effettuato, non sono capitalizzati ma addebitati al conto economico in
base al periodo di maturazione degli stessi. Se un elemento relativo agli immobili, o agli impianti e
macchinari € composto da vari componenti aventi vite utili differenti, tali componenti sono
contabilizzati separatamente (componenti significativi) ed ammortizzati autonomamente. Gli immobili,
impianti e macchinari acquisiti attraverso operazioni di aggregazione aziendale sono esposti in bilancio
al valore equo alla data di acquisizione.
Gli oneri sostenuti per le manutenzioni e le riparazioni sono direttamente imputati al conto economico
dell’esercizio in cui sono sostenuti. | costi per migliorie, ammodernamento e trasformazione aventi
natura incrementativa delle attivita materiali sono imputati all’attivo patrimoniale.
I contributi pubblici concessi a fronte di investimenti sono rilevati a diminuzione del prezzo di acquisto
o del costo di produzione dei beni quando le condizioni per la loro concessione si sono verificate. Alla
data dei presenti bilanci non risultano essere iscritti contributi pubblici a riduzione della voce
“Immobili, Impianti e Macchinari”.
1l valore di iscrizione di ciascun componente della voce “Immobili, Impianti e Macchinari” ¢ rettificato
dall’ammortamento sistematico, calcolato mensilmente a quote costanti dal momento in cui il bene ¢
disponibile e pronto all’uso, in funzione della stimata vita utile.

Le vite utili stimate del periodo corrente e del periodo comparativo sono le seguenti:

= Fabbricati 25 anni
= Impianti e Macchinari 8,7 anni
- Attrezzature 2,5 anni

= Altre Immobilizzazioni materiali:

= Macchine di ufficio ordinarie 8,3 anni
= Mobili e macchine d’ufficio elettroniche 5 anni
= Automezzi iniziali 5 anni
= Autovetture 4 anni
= Altro 4 anni

Leasing

Il Gruppo ha applicato I’[FRS 16 utilizzando il metodo dell’applicazione retroattiva modificata.
Pertanto, le informazioni comparative non sono state rideterminate e continuano ad essere presentate ai
sensi dello IAS 17 e dell'lFRIC 4.
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All'inizio del contratto il Gruppo valuta se il contratto €, o contiene, un leasing. Il contratto &, o contiene,
un leasing se, in cambio di un corrispettivo, trasferisce il diritto di controllare l'utilizzo di un‘attivita
identificata per un periodo di tempo. Per valutare se un contratto conferisce il diritto di controllare
I'utilizzo di un‘attivita identificata, il Gruppo utilizza la definizione di leasing dell'lFRS 16. 1l presente
criterio si applica ai contratti che entrano in vigore il 1° gennaio 2019 o in data successiva.
Il Gruppo adotta un unico modello di riconoscimento e misurazione per tutti i leasing, eccetto per i
leasing di breve termine ed i leasing di beni di modico valore. Il Gruppo riconosce le passivita relative
ai pagamenti del leasing e I’attivita per diritto d’uso che rappresenta il diritto ad utilizzare il bene

sottostante il contratto.

Attivita per diritto d’uso

Il Gruppo riconosce le attivita per il diritto d'uso alla data di inizio del leasing (cioé la data in cui I'attivita
sottostante € disponibile per I'uso). Le attivita per il diritto d'uso sono misurate al costo, al netto degli
ammortamenti accumulati e delle perdite di valore, e rettificati per qualsiasi rimisurazione delle
passivita di leasing. Il costo delle attivita per il diritto d'uso comprende I'ammontare delle passivita di
leasing rilevate, i costi diretti iniziali sostenuti e i pagamenti di leasing effettuati alla data di decorrenza
o prima dell'inizio al netto di tutti gli eventuali incentivi ricevuti.

Le attivita per diritto d’uso sono ammortizzate in quote costanti dalla data di decorrenza alla fine della

vita utile dell'attivita consistente nel diritto di utilizzo o, se anteriore, al termine della durata del leasing.

Passivita per leasing

Alla data di decorrenza del leasing, il Gruppo rileva le passivita di leasing misurandole al valore attuale
dei pagamenti dovuti per il leasing non ancora versati a tale data. | pagamenti dovuti includono i
pagamenti fissi al netto di eventuali incentivi al leasing da ricevere, i pagamenti variabili di leasing che
dipendono da un indice o un tasso, e gli importi che si prevede dovranno essere pagati a titolo di garanzie
del valore residuo. | pagamenti del leasing includono anche il prezzo di esercizio di un'opzione di
acquisto se si e ragionevolmente certi che tale opzione sara esercitata dal Gruppo stesso e i pagamenti
di penalita di risoluzione del leasing, se la durata del leasing tiene conto dell'esercizio da parte del

Gruppo dell'opzione di risoluzione del leasing stesso.

Nel calcolo del valore attuale dei pagamenti dovuti, il Gruppo usa il tasso di finanziamento marginale
alla data di inizio se il tasso d’interesse implicito non ¢ determinabile facilmente. Il tasso di
finanziamento marginale del Gruppo € calcolato sulla base dei tassi di interesse ottenuti da varie fonti
di finanziamento esterne apportando alcune rettifiche che riflettono le condizioni del leasing e il tipo di

bene in leasing.
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Dopo la data di decorrenza, I’importo della passivita del leasing si incrementa per tener conto degli
interessi sulla passivita del leasing e diminuisce per considerare i pagamenti effettuati. Inoltre, il valore
contabile dei debiti per leasing é rideterminato nel caso di eventuali modifiche del leasing o per la
revisione dei termini contrattuali per la modifica dei pagamenti; é rideterminato, altresi, in presenza di
modifiche in merito alla valutazione dell’opzione dell’acquisto dell’attivita sottostante o per variazioni
dei pagamenti futuri che deriva da una modifica dell’indice o del tasso utilizzato per determinare tali
pagamenti.
Quando la passivita del leasing viene rimisurata, il locatario procede ad una corrispondente modifica
dellattivita per il diritto di utilizzo. Se il valore contabile dell'attivita per il diritto di utilizzo é ridotto a
zero, il locatario rileva la modifica nell'utile/(perdita) dell’esercizio.
Nel prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria, il Gruppo espone le attivita per il diritto di
utilizzo che non soddisfano la definizione di investimenti immobiliari nella voce ‘immobili, impianti e

macchinari’ ¢ le passivita del leasing nella voce ‘passivita finanziarie’.

Leasing di breve durata e leasing di attivita a modesto valore

Il Gruppo applica I'esenzione per la rilevazione di leasing relativi a beni di modesto valore (low value
asset) quali per esempio PC, stampanti, attrezzature elettroniche ed ai contratti che presentano una
durata di 12 mesi o inferiore e non contengono opzioni di acquisto (leasing di breve termine). I canoni
relativi a leasing a breve termine e a leasing di attivita a modesto valore sono rilevati come costi in

guote costanti lungo la durata leasing.

Per i contratti sottoscritti prima del 1° gennaio 2019, il Gruppo stabiliva se I'accordo fosse o contenesse
un leasing verificando se (i) I'adempimento dell'accordo dipendeva dall'utilizzo di una o piu attivita
specifiche; (ii) I'accordo trasferiva il diritto di utilizzare I'attivita. Nell'esercizio comparativo, il Gruppo,
classificava come finanziari i leasing che trasferivano, sostanzialmente, tutti i rischi e i benefici connessi
alla proprieta. In tal caso, le attivita acquisite tramite leasing venivano rilevate inizialmente al loro fair
value o, se inferiore, al valore attuale dei pagamenti minimi dovuti per il leasing. | pagamenti minimi
dowvuti per il leasing erano i pagamenti richiesti al locatario nel corso della durata del leasing, esclusi i
canoni potenziali di locazione. Tali attivita venivano successivamente rilevate coerentemente con il

principio contabile adottato per ciascuna attivita.

Riduzione di valore di attivita non finanziarie

A ciascuna data di riferimento del bilancio, le attivitd immateriali e materiali sono sottoposte alla
verifica di esistenza di eventuali indicatori, rivenienti sia da fonti esterne che interne al Gruppo, di
riduzione di valore delle stesse. Nelle circostanze in cui sia identificata la presenza di tali indicatori, si

procede alla stima del valore recuperabile delle suddette attivita, imputando 1’eventuale svalutazione a
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conto economico. Nel caso dell’avviamento e delle altre attivita immateriali a vita indefinita tale stima
¢ effettuata annualmente indipendentemente dall’esistenza dei suddetti indicatori. Il valore recuperabile
di un’attivita ¢ il maggiore tra il suo valore equo ridotto dei costi di vendita e il suo valore d’uso. Il
valore equo é stimato sulla base dei valori espressi da un mercato attivo, da transazioni recenti ovvero
sulla base delle migliori informazioni disponibili per riflettere quanto 1I’impresa potrebbe ottenere dalla
vendita del bene. Il valore d’uso ¢ rappresentato dal valore attuale dei flussi finanziari futuri stimati per
tale attivita. Nel determinare il valore d'uso, i flussi finanziari futuri attesi sono attualizzati utilizzando
un tasso di sconto ante imposte che riflette la valutazione corrente di mercato del costo del denaro
rapportato al periodo dell’investimento e ai rischi specifici dell'attivita.
Per un‘attivita che non genera flussi finanziari ampiamente indipendenti, il valore di realizzo é
determinato in relazione alla “cash generating unit” cui tale attivita appartiene. Una riduzione di valore
¢ riconosciuta nel conto economico qualora il valore di iscrizione dell’attivita, ovvero della relativa
“cash generating unit” a cui essa ¢ allocata, ¢ superiore al valore recuperabile.
Le perdite di valore di “cash generating unit” sono imputate in primo luogo a riduzione del valore
contabile dell’eventuale avviamento attribuito all'unita generatrice di flussi finanziari e, in secondo
luogo, a riduzione delle altre attivita dell'unita (Gruppo di unita) proporzionalmente al valore contabile.
Le perdite relative all’avviamento non possono essere ripristinate. Per quanto concerne le altre attivita
diverse dall’avviamento, qualora vengano meno i presupposti per una svalutazione precedentemente
effettuata, il valore contabile dell’attivita viene ripristinato con imputazione a conto economico, nei
limiti del valore netto di carico che I’attivo in oggetto avrebbe avuto se non fosse stata effettuata la

svalutazione e fossero stati effettuati gli ammortamenti.

Crediti e Attivita finanziarie

I crediti commerciali e i titoli di debito emessi sono rilevati nel momento in cui vengono originati. Tutte
le altre attivita e passivita finanziarie sono rilevate inizialmente alla data di negoziazione, cioé quando
il Gruppo diventa una parte contrattuale dello strumento finanziario.

Fatta eccezione per i crediti commerciali che non contengono una significativa componente di
finanziamento, le attivita finanziarie sono valutate inizialmente al fair value piu 0 meno, nel caso di
attivita o passivita finanziarie non valutate al FVTPL, i costi dell'operazione direttamente attribuibili
all'acquisizione o all'emissione dell'attivita finanziaria. Al momento della rilevazione iniziale, i crediti
commerciali che non hanno una significativa componente di finanziamento sono valutati al loro prezzo
dell'operazione.

Al momento della rilevazione iniziale, un‘attivita finanziaria viene classificata in base alla sua
valutazione: costo ammortizzato; fair value rilevato nelle altre componenti di conto economico
complessivo (FVOCI) - titolo di debito; FVOCI — titolo di capitale; o al fair value rilevato

nell'utile/(perdita) dell’esercizio (FVTPL). Le attivita finanziarie non sono riclassificate
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successivamente alla loro rilevazione iniziale, salvo che il Gruppo modifichi il proprio modello di
business per la gestione delle attivita finanziarie. In tal caso, tutte le attivita finanziarie interessate sono
riclassificate il primo giorno del primo esercizio successivo alla modifica del modello di business.
La valutazione di “Finanziamenti e Crediti” € effettuata secondo il criterio del costo ammortizzato,
rilevando a conto economico gli interessi calcolati al tasso di interesse effettivo ossia applicando un
tasso che rende nulla la somma dei valori attuali dei flussi di cassa netti generati dallo strumento
finanziario. Le perdite sono iscritte a conto economico al manifestarsi di perdite di valore o quando i
finanziamenti e i crediti sono contabilmente eliminati. | crediti sono assoggettati ad impairment e quindi
iscritti al valore di presumibile realizzo (fair value), mediante lo stanziamento di uno specifico fondo
svalutazione portato a diretta detrazione del valore dell’attivita. I crediti vengono svalutati quando esiste
una indicazione oggettiva della probabile inesigibilita del credito ed in base all’esperienza storica e ai
dati statistici applicando una logica di perdita stessa (expected losses). Qualora nei periodi successivi
vengano meno le motivazioni delle precedenti svalutazioni, il valore delle attivita viene ripristinato fino
a concorrenza del valore che sarebbe derivato dall’applicazione del costo ammortizzato, se non fosse

stata effettuata la svalutazione.

Gli “Altri strumenti di capitale non correnti”” sono rilevati al costo fair value.

Le variazioni di fair value e eventuali plusvalenze e minusvalenze in fase di cessione della
partecipazione sono rilevate nelle altre componenti del conto economico complessivo e non transitano
mai dal conto economico. Poiché tale opzione é irrevocabile e pud essere esercitata investimento per
investimento, eventuali eccezioni in fase di prima iscrizione verranno evidenziate nella nota di
commento alla voce. Tutti gli investimenti in strumenti rappresentativi di capitale devono essere valutati
al fair value. In caso di titoli negoziati su mercati attivi, il fair value & determinato facendo riferimento
alla quotazione rilevata al termine delle negoziazioni del giorno di chiusura dell’esercizio.

Per gli investimenti per i quali non esiste un mercato attivo, il fair value & determinato in funzione del
prezzo di transazioni recenti fra parti indipendenti di strumenti sostanzialmente simili, oppure
utilizzando altre tecniche di valutazione quali ad esempio valutazioni reddituali o basate sull’analisi dei
flussi finanziari attualizzati (Discounted Cash Flow). Limitatamente a poche circostanze, tuttavia, il
costo puo rappresentare una stima adeguata del fair value se, per esempio, le piu recenti informazioni
disponibili per valutare il fair value sono insufficienti, oppure se vi & un'ampia gamma di possibili
valutazioni del fair value. Il costo non € mai la migliore stima del fair value per gli investimenti in
strumenti rappresentativi di capitale quotati.La valutazione delle “Attivita finanziarie, che al momento
della rilevazione iniziale sono valutate al fair value con variazioni imputate a conto economico” ¢
determinata facendo riferimento al valore di mercato alla data di chiusura del periodo oggetto di
rilevazione; nel caso di strumenti non quotati lo stesso e determinato attraverso tecniche finanziarie di

valutazione generalmente accettate e basate su dati di mercato. Gli utili e le perdite derivanti dalla

83

v



&Flla Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.
valutazione al fair value relativi alle attivita classificate in questa categoria sono iscritti a conto

economico.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilita liquide e mezzi equivalenti includono prevalentemente la cassa, i depositi a vista con
le banche, altri investimenti a breve termine altamente liquidabili (trasformabili in disponibilita liquide
entro novanta giorni). Sono iscritte al valore nominale.

Ai fini della classificazione degli strumenti finanziari secondo i criteri definiti dallo IFRS 9 come
richiesto dall’IFRS 7, le disponibilita liquide sono state classificate ai fini del rischio di credito nella
categoria nelle Attivitd finanziarie al costo ammortizzato. Lo scoperto di conto corrente, viene

classificato tra le “Passivita Finanziarie Correnti”.

Rimanenze

Le rimanenze di materie prime, semilavorati e prodotti finiti sono valutate al minor valore tra il costo
di acquisto o di fabbricazione, comprensivo degli oneri accessori, determinato secondo il metodo del
costo medio ponderato, ed il valore netto di presunto realizzo desumibile dall’andamento di mercato. Il
valore netto di realizzo corrisponde al prezzo di vendita stimato nel normale svolgimento dell'attivita al
netto dei costi stimati di completamento nonché della stima dei costi necessari per realizzare la vendita.
Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro possibilita di utilizzo o di
realizzo.

Il costo di acquisto € stato utilizzato per i materiali di diretto od indiretto impiego, acquistati ed utilizzati
nel ciclo produttivo. Il costo di produzione é stato invece utilizzato per i prodotti finiti od in corso di
ottenimento dal processo di lavorazione.

Per la determinazione del costo di acquisto si € avuto riguardo del prezzo effettivamente sostenuto al
netto degli sconti commerciali.

Nel costo di produzione sono stati invece considerati, oltre al costo dei materiali impiegati, come sopra
definito, i costi industriali di diretta ed indiretta imputazione. | costi di indiretta imputazione sono stati
allocati sulla base della capacita produttiva normale degli impianti.

Sia per il costo di acquisto che per quello di produzione sono stati esclusi i costi di distribuzione.

Fondi per rischi ed oneri (correnti e non correnti)

Gli accantonamenti a fondi per rischi ed oneri sono rilevati in bilancio quando il Gruppo ha
un’obbligazione attuale, legale o implicita, derivante da un evento passato; ¢ probabile che
I’adempimento dell’obbligazione sia oneroso e 1’ammontare dell’obbligazione puo essere stimato

attendibilmente.
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Gli accantonamenti sono iscritti al valore rappresentativo della migliore stima dell’ammontare che la
Societa pagherebbe per estinguere 1’obbligazione ovvero per trasferirla a terzi. Quando I’effetto
finanziario del tempo é significativo e le date di pagamento delle obbligazioni sono attendibilmente
stimabili, I’accantonamento ¢ oggetto di attualizzazione. Il tasso utilizzato nella determinazione del
valore attuale della passivita riflette i valori correnti di mercato ed include gli effetti ulteriori relativi al
rischio specifico associabile a ciascuna passivita. L’incremento del fondo connesso al trascorrere del
tempo € imputato a conto economico alla voce “Proventi (oneri) finanziari”.
I fondi sono periodicamente aggiornati per riflettere le variazioni delle stime dei costi, dei tempi di
realizzazione e del tasso di attualizzazione; le revisioni di stima dei fondi sono imputate nella medesima
voce di conto economico che ha precedentemente accolto 1’accantonamento ovvero, quando la passivita
¢ relativa ad attivita, in contropartita all’attivita a cui si riferisce.
Nelle note di commento sono illustrate le passivita potenziali rappresentate da: (i) obbligazioni possibili
(ma non probabili), derivanti da eventi passati, la cui esistenza sara confermata solo al verificarsi o
meno di uno o piu eventi futuri incerti non totalmente sotto il controllo dell’impresa; (ii) obbligazioni
attuali derivanti da eventi passati il cui ammontare non pud essere stimato attendibilmente o il cui

adempimento & probabile che non sia oneroso.

Viene rilevato un fondo per ristrutturazioni quando un dettagliato programma formale é stato approvato
che abbia fatto sorgere nei confronti di terzi interessati la valida aspettativa che I’impresa realizzera il
piano di ristrutturazione, perché ne ha iniziato la realizzazione o perché ne ha gia comunicato gli aspetti

principali ai terzi interessati.

Benefici a dipendenti
Tutti i benefici a dipendenti sono contabilizzati e riflessi in bilancio secondo criteri di competenza

economica.

Piani a contribuzione definita

| piani a contribuzione definita sono piani di benefici successivi alla fine del rapporto di lavoro in base
ai quali I'entita versa dei contributi fissi a una entita distinta e non avra un'obbligazione legale o implicita
a pagare ulteriori contributi. | contributi da versare ai piani a contribuzione definita sono rilevati come
costo nel conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti. | contributi versati in anticipo sono
rilevati tra le attivita nella misura in cui il pagamento anticipato determinera una riduzione dei

pagamenti futuri o un rimborso.

Piani a benefici definiti

I piani a benefici definiti sono piani per benefici successivi alla fine del rapporto di lavoro diversi dai
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piani a contribuzione definita. L'obbligazione netta del Gruppo derivante da piani a benefici definiti
viene calcolata separatamente per ciascun piano, stimando l'importo del beneficio futuro che i
dipendenti hanno maturato in cambio dell’attivitd prestata nell’esercizio corrente e nei precedenti
esercizi; tale beneficio viene attualizzato per calcolare il valore attuale, mentre gli eventuali costi relativi
alle prestazioni di lavoro passate non rilevati in bilancio e il Fair Value di eventuali attivita a servizio
del piano vengono detratti dalle passivita. Il tasso di attualizzazione ¢ il rendimento, alla data di
riferimento del bilancio, delle obbligazioni primarie le cui date di scadenza approssimano i termini delle
obbligazioni del Gruppo e che sono espresse nella stessa valuta con cui si prevede che i benefici saranno
pagati. Il calcolo € eseguito da un attuario indipendente utilizzando il metodo della proiezione unitaria
del credito. Qualora il calcolo generi un beneficio per il Gruppo, l'attivita rilevata e limitata al totale
netto di ogni costo relativo alle prestazioni di lavoro passate non rilevato e del valore attuale di ogni
beneficio economico disponibile sotto forma di rimborsi disponibili dal piano o di riduzioni dei
contributi futuri del piano. Se vengono apportati dei miglioramenti ai benefici di un piano, la quota di
benefici cosi incrementata relativa alle prestazioni di lavoro passate viene rilevata come costo con un
criterio a quote costanti per un periodo medio fino alla maturazione dei benefici. Se i benefici maturano
immediatamente, il costo viene rilevato immediatamente nelle componenti del conto economico
complessivo.
Il Gruppo rileva tutti gli utili e le perdite attuariali derivanti da un piano a benefici definiti direttamente
e immediatamente nelle altre componenti del conto economico complessivo.
In seguito alle modifiche apportate alla disciplina del Trattamento di Fine Rapporto (“T.F.R.”) dalla
Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successivi Decreti € Regolamenti (“Riforma Previdenziale’) emanati
nei primi mesi del 2007, la Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. ha adottato il seguente trattamento contabile:
= Il T.F.R. maturato al 31 dicembre 2006 é considerato un piano a benefici definiti secondo lo
IAS 19. | benefici garantiti ai dipendenti, sotto forma di T.F.R., erogati in coincidenza della
cessazione del rapporto di lavoro, sono riconosciuti nel periodo di maturazione del diritto;
= 1l T.F.R. maturato dal 1° gennaio 2007 & considerato un piano a contribuzione definita e
pertanto, i contributi maturati nel periodo sono stati interamente rilevati come costo ed esposti
come debito nella voce “Trattamento di Fine Rapporto”, dopo aver dedotto eventuali contributi

gia versati.

Altri benefici ai dipendenti a lungo termine

L'obbligazione netta del Gruppo a seguito di benefici ai dipendenti a lungo termine, diversi da quelli
derivanti da piani pensionistici, corrisponde all'importo del beneficio futuro che i dipendenti hanno
maturato per le prestazioni di lavoro nell'esercizio corrente e negli esercizi precedenti. Tale beneficio
viene attualizzato, mentre il Fair Value di eventuali attivita viene detratto dalle passivita. Il tasso di

attualizzazione ¢ il rendimento, alla data di riferimento del bilancio, delle obbligazioni primarie le cui
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date di scadenza approssimano i termini delle obbligazioni del Gruppo. L'obbligazione viene calcolata
utilizzando il metodo della proiezione unitaria del credito. Gli eventuali utili e perdite attuariali sono

rilevati a stato patrimoniale nell'esercizio in cui emergono.

Benefici a breve termine per i dipendenti

I benefici a breve termine per i dipendenti sono rilevati su base non attualizzata come costo nel momento
in cui viene fornita la prestazione che da luogo a tali benefici.

Il Gruppo rileva una passivita per I'importo che si prevede dovra essere pagato in presenza di
un’obbligazione effettiva, legale o implicita, ad effettuare tali pagamenti come conseguenza di eventi

passati e puo essere effettuata una stima attendibile dell'obbligazione.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie sono rilevate inizialmente al Fair Value, che sostanzialmente coincide con
guanto incassato, al netto dei costi di transazione. Il management determina la classificazione delle
passivita finanziarie secondo i criteri definiti dall’IFRS 9 e ripresi dall’IFRS 7 al momento della loro
prima iscrizione.

Successivamente all’iscrizione iniziale, tali passivita sono valutate al costo ammortizzato applicando
il criterio del tasso di interesse effettivo ovvero, applicando un tasso che rende nulla la somma dei valori
attuali dei flussi di cassa netti generati dallo strumento finanziario. Nel caso di strumenti con scadenza
entro i dodici mesi & adottato il valore nominale come approssimazione del costo ammortizzato.

Se vi & un cambiamento dei flussi di cassa attesi il valore delle passivita e ricalcolato per riflettere tale
cambiamento sulla base del valore attuale dei nuovi flussi di cassa attesi e del tasso interno di
rendimento inizialmente determinato.

Le passivita finanziarie sono cancellate dal bilancio quando 1’obbligo sottostante la passivita ¢ estinto,

annullato o adempiuto

Strumenti finanziari

Gli strumenti finanziari sono inizialmente rilevati al fair value e, successivamente all’iscrizione iniziale,
sono valutati in relazione alla loro classificazione, come previsto dall’TFRS 9.

L'IFRS 9 classifica le attivita finanziarie in tre categorie principali: al costo ammortizzato, al fair value
rilevato nelle altre componenti del conto economico complessivo (FVOCI) e al fair value rilevato
nell'utile/(perdita) d’esercizio (FVTPL). La classificazione prevista dal principio si basa solitamente sul
modello di business dell'entita per la gestione delle attivita finanziarie e sulle caratteristiche relative ai
flussi finanziari dell'attivita finanziaria.

L'IFRS 9 mantiene in sostanza le disposizioni dello IAS 39 per la classificazione e la valutazione delle

passivita finanziarie
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Gli strumenti derivati sono classificati nella categoria “Derivati di copertura” se soddisfano i requisiti
per ’applicazione del c.d. hedge accounting, altrimenti, pur essendo effettuati con intento di gestione
dell’esposizione al rischio, sono rilevati come “Derivati non di copertura”.
Coerentemente con quanto consentito dall’IFRS 9, il Gruppo F.I.L.A. si ¢ avvalso dell’opzione di
continuare ad applicare le modalita ed i requisiti stabiliti per I’hedge accounting dallo IAS 39,
antecedentemente in vigore, e cosi definire la relazione di efficacia della copertura relativa allo
strumento finanziario derivato. In particolare gli strumenti finanziari sono contabilizzati secondo le
modalita adottate dal Gruppo per I’hedge accounting, solo quando la relazione tra il derivato e 1’oggetto
della copertura ¢ formalmente documentata e I’efficacia della copertura ¢ elevata (test di efficacia).
L’efficacia delle operazioni di copertura ¢ documentata sia all’inizio dell’ operazione sia periodicamente
(almeno a ogni data di riferimento del bilancio o delle situazioni infrannuali). Quando i derivati di
copertura coprono il rischio di variazione del fair value degli strumenti oggetto di copertura (fair value
hedge), i derivati sono rilevati al fair value con imputazione degli effetti a conto economico.
Quando i derivati coprono rischi di variazione dei flussi di cassa degli strumenti oggetto di copertura
(cash flow hedge), la parte efficace delle variazioni del fair value dei derivati € rilevata tra le componenti
di conto economico complessivo e presentata nella riserva di copertura dei flussi finanziari. La parte
inefficace delle variazioni del fair value dello strumento finanziario derivato viene rilevata

immediatamente nell utile/(perdita) d’esercizio.

Debiti commerciali e altri debiti

I debiti commerciali e gli altri debiti, sono valutati, al momento della prima iscrizione, al fair value,
normalmente pari al valore nominale, al netto di sconti, resi o rettifiche di fatturazione, e sono
successivamente valutati al costo ammortizzato. Qualora vi sia un cambiamento dei flussi di cassa e vi
sia la possibilita di stimarli attendibilmente, il valore dei debiti viene ricalcolato per riflettere tale
cambiamento sulla base del valore attuale dei nuovi flussi di cassa e del tasso interno di rendimento

inizialmente determinato.

Imposte correnti, imposte differite ed altre imposte

L’onere fiscale dell’esercizio comprende le imposte correnti e differite rilevate nell’utile/(perdita)
dell’esercizio, fatta eccezione per quelli relativi ad aggregazioni aziendali o voci rilevate direttamente
nel patrimonio netto o tra le altre componenti del conto economico complessivo.

Le imposte sul reddito includono tutte le imposte calcolate sul reddito imponibile delle societa del
Gruppo applicando le aliquote fiscali in vigore alla data di redazione della presente relazione.

Le altre imposte non correlate al reddito, come le tasse sugli immobili e sul capitale, sono incluse tra i
costi operativi (“Costi per Servizi e per Godimento Beni di Terzi” e “Altri Costi Diversi”). Le passivita

correlate alle imposte indirette risultano classificate nella voce “Altri Debiti”.
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Il Gruppo ha determinato che gli interessi e le penali relativi alle imposte sul reddito, compresi i
trattamenti contabili da applicare alle imposte sui redditi di natura incerta, sono contabilizzati in
conformita allo 1AS 37 Fondi, Passivita potenziali e attivita potenziali in quanto non soddisfano la
definizione di imposte sul reddito.
Le imposte correnti includono la stima dell’importo delle imposte sul reddito dovute o da ricevere,
calcolate sul reddito imponibile o sulla perdita fiscale dell’esercizio nonché le eventuali rettifiche alle
imposte di esercizi precedenti. L'ammontare delle imposte dovute o da ricevere, determinato sulla base
delle aliquote fiscali vigenti o sostanzialmente in vigore alla data di chiusura dell'esercizio, include
anche la miglior stima dell'eventuale quota da pagare o da ricevere che & soggetta a fattori di incertezza.
Le imposte correnti comprendono anche le eventuali imposte relative ai dividendi.
Le attivita e le passivita per imposte correnti sono compensate solo quando vengo soddisfatti
determinati criteri
Le imposte sul reddito differite attive e passive sono determinate secondo il metodo dello stanziamento
globale delle attivita/passivita e sono calcolate sulla base delle differenze temporanee esistenti tra il
valore contabile di attivita e passivita e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali, tenuto conto
delle aliquote d’imposta previste dalla legislazione fiscale in vigore per gli esercizi in cui le differenze
si riverseranno, ad eccezione dell’avviamento alla data di rilevazione iniziale e di quelle differenze
derivanti da investimenti in societa controllate per le quali non si prevede I’annullamento nel prevedibile
futuro, e sulle perdite fiscali riportabili a nuovo.
Le “Attivita per Imposte Anticipate” sono classificate tra le attivitd non correnti e sono contabilizzate
solo quando sussiste un’elevata probabilita di realizzare redditi imponibili futuri sufficienti a
recuperarle.
La valutazione delle imposte differite riflette gli effetti fiscali che derivano dalle modalita in cui il
Gruppo si attende, alla data di chiusura dell’esercizio, di recuperare o di estinguere il valore contabile
delle attivita e delle passivita.
Le attivita e le passivita per imposte differite sono compensate solo quando vengo soddisfatti

determinati criteri.
Ricavi e costi

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi ed i proventi, sono iscritti in bilancio, in accordo con I’IFRS 15, al netto di resi, sconti, abbuoni
e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei
servizi. In particolare, i ricavi sono valutati tenendo conto del corrispettivo specificato nel contratto con
il cliente e sono rilevati quando si trasferisce il controllo del bene o del servizio. Trattandosi di vendita

di beni, i ricavi sono rilevati in un determinato momento del tempo (at point in time) e cioé quando
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avviene il trasferimento del controllo del bene all’acquirente, che generalmente coincide con la

consegna fisica dello stesso.

Riconoscimento dei costi

I costi sono rilevati quando relativi a beni e servizi acquistati o consumati nell’esercizio oppure quando
non si possa riconoscere un’utilita eccedente il periodo di riferimento.

I costi direttamente attribuibili ad operazioni sul capitale sono contabilizzati a diretta riduzione del
patrimonio netto.

I costi commerciali riferiti all’acquisizione di nuovi clienti vengono addebitati a conto economico

guando sostenuti.

Proventi ed oneri finanziari

I proventi finanziari comprendono gli interessi attivi sulla liquidita investita, i dividendi attivi, i proventi
derivanti dalla vendita di attivita finanziarie disponibili per la vendita. Gli interessi attivi sono rilevati
a conto economico per competenza utilizzando il metodo dell'interesse effettivo. | dividendi attivi sono
rilevati quando si stabilisce il diritto del Gruppo a ricevere il pagamento che, nel caso di titoli quotati,

corrisponde alla data di stacco cedola.

Gli oneri finanziari comprendono gli interessi passivi sui finanziamenti, gli oneri finanziari in relazione
ai fondi, i dividendi distribuiti sulle azioni privilegiate rimborsabili, le variazioni del fair value delle
attivita finanziarie al fair value rilevato a conto economico, le perdite di valore delle attivita finanziarie.
| costi relativi ai finanziamenti sono rilevati a conto economico utilizzando il metodo dell'interesse

effettivo. Gli utili e le perdite su operazioni in valuta sono esposti al netto.

Dividendi
I dividendi da riconoscere agli azionisti sono rilevati alla data di assunzione della delibera da parte
dell’ Assemblea.

Utile per azione

L’utile/(perdita) base per azione ¢ calcolato dividendo il risultato economico della Societa per la media
ponderata delle azioni in circolazione durante il periodo.

Al fini del calcolo dell’utile/(perdita) diluito per azione, la media ponderata delle azioni in circolazione
e modificata assumendo la conversione di tutte le potenziali azioni aventi effetto diluitivo.

Anche il risultato netto e rettificato per tener conto degli effetti, al netto delle imposte, della conversione.
L’Utile (perdita) diluito per azione é calcolato dividendo il risultato economico della Societa per il

numero medio ponderato delle azioni ordinarie in circolazione durante il periodo e di quelle
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potenzialmente derivanti in caso di conversione di tutte le potenziali azioni ordinarie con effetto

diluitivo.

Accordi di pagamento basato su azioni

Piano di Performance Shares 2019-2021

In base a quanto disposto dal principio contabile internazionale IFRS 2 — Pagamenti basati su azioni, si
riportano di seguito le principali informazioni relative al “Piano di performance shares 2019-2021”
approvato dall’ Assemblea dei soci di F.ILL.A. S.p.A. in data 18 Aprile 2019 in sostituzione del Piano
di Performance Share 2017-2019 chiuso anticipatamente e basato sull’attribuzione a titolo gratuito di
azioni della capogruppo F.I.L.A. S.p.A nei confronti di figure manageriali e dirigenti con responsabilita
strategiche del Gruppo F.I.L.A..

Il “Piano di Performance Shares 2019-2021” rappresenta un sistema di incentivazione di medio-lungo
termine basato sull’assegnazione gratuita di azioni della Societa subordinatamente al raggiungimento
di specifici obiettivi di performance, oltre che alla permanenza all’interno del Gruppo. In particolare,
I’assegnazione gratuita di azioni ¢ legata (i) in parte al raggiungimento di obiettivi di performance
calcolati per tutti i beneficiari del Piano di Performance Shares 2019-2021 con riferimento al perimetro
del Gruppo F.I.L.A., e (ii) in parte al raggiungimento di alcuni obiettivi strategici individuali o di
struttura, definiti specificamente per ciascun beneficiario del Piano di Performance Shares 2019- 2021
in ragione del ruolo e della posizione ricoperta.

Il numero complessivo massimo di azioni da attribuire ai beneficiari del “Piano di Performance Shares
2019-2021” ¢ stato stabilito in un numero pari a 789.320 azioni. E previsto che tali azioni derivino da
(1) un aumento di capitale da eseguirsi mediante utilizzo, ai sensi dell’art. 2349 del Codice Civile, di
utili o di riserve da utili, e/o (ii) azioni proprie rivenienti da acquisti effettuati ai sensi degli artt. 2357 e
2357-ter del Codice Civile. A fronte di complessive massime n. 789.320 azioni ordinarie di F.I.L.A.
S.p.A. da assegnare ai beneficiari in caso di raggiungimento degli obiettivi massimi di performance
previsti dal Piano, il Consiglio di Amministrazione, al termine del periodo di vesting triennale (i.e. 31
Dicembre 2021) determinera il numero effettivo di azioni ordinarie da assegnare ai beneficiari del
Piano, che dovranno essere messe a disposizione di ciascuno di essi, nei termini e con le modalita
stabilite nel Piano, e, in particolare, non oltre il 60° giorno di calendario successivo all’approvazione
del bilancio per I’esercizio chiuso al 31 Dicembre 2021.

Nel caso di operazioni con pagamento basato su azioni regolate con strumenti rappresentativi di
capitale, I'entitd deve valutare i beni o servizi ricevuti e I'incremento corrispondente del patrimonio
netto, direttamente, al fair value dei beni o servizi ricevuti, salvo che non sia possibile stimare il fair

value attendibilmente. Qualora I'entita non fosse in grado di misurare attendibilmente il fair value dei
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beni o servizi ricevuti, essa deve stimarne indirettamente il valore, e il corrispondente incremento di

valore del patrimonio netto, facendo riferimento al fair value degli strumenti rappresentativi di capitale

assegnati.

Il Gruppo F.1.L.A. ha determinato il fair value delle prestazioni ricevute a fronte delle opzioni su azioni

assegnate facendo riferimento al fair value delle opzioni assegnate, calcolato alla data di assegnazione

(grant date) utilizzando il modello binomiale (“binomial options pricing model”).

Nella valutazione del fair value alla data di assegnazione del pagamento basato su azioni, sono stati

utilizzati i seguenti parametri:

= Prezzo delle azioni alla data di assegnazione: Euro 13.22;

= Tasso di interesse privo di rischio (basato su iBoxx Euro Sovereign): 0.20%;
= Volatilita attesa (espressa come volatilita media ponderata): 26.4%;

= Durata dell’opzione: 3 anni;

= Dividendi attesi: 0.50% per anno.

La volatilita attesa ¢ stata stimata sulla base della volatilita del prezzo medio storico delle azioni degli

ultimi 3 anni dalla data di assegnazione.

Valutazione dei fair value
Nella valutazione del fair value di un’attivita o una passivita, il Gruppo si avvale per quanto possibile
di dati di mercato osservabili. | fair value sono distinti in vari livelli gerarchici in base ai dati di input

utilizzati nelle tecniche di valutazione, come illustrato di seguito.

= Livello 1: prezzi quotati (non rettificati) su mercati attivi per attivita o passivita identiche;

- Livello 2: dati di input diversi dai prezzi quotati di cui al Livello 1 che sono osservabili per
I’attivita o la passivita, sia direttamente (prezzi), sia indirettamente (derivati dai prezzi);

= Livello 3: dati di input relativi all’attivita o alla passivita che non sono basati su dati di mercato

osservabili.

Se i dati di input utilizzati per valutare il fair value di un’attivitd o di una passivita possono essere
classificati nei diversi livelli della gerarchia del fair value, I’intera valutazione ¢ inserita nello stesso
livello di gerarchia dell’input di livello piu basso che ¢ significativo per I’intera valutazione.

Il Gruppo rileva i trasferimenti tra i vari livelli della gerarchia del fair value alla fine del periodo nel

guale il trasferimento ha avuto luogo.
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Effetto fiscale del preavviso di uscita dall’UE del Regno Unito

11 29 Marzo 2017 il governo del Regno Unito, invocando le disposizioni dell’articolo 50 del Trattato di
Lisbona, ha comunicato al Consiglio europeo I’intenzione di uscire dall’UE. Il Regno Unito e I’'UE
dispongono inizialmente di un periodo di due anni per raggiungere un accordo sull’uscita e sulle loro
relazioni future: tale termine pud essere eventualmente esteso. Al momento, il processo di uscita, cosi
come le relative tempistiche e 1’esito delle negoziazioni sugli accordi futuri tra Regno Unito e UE, sono
permeati da incertezze significative.

La direzione aziendale ha valutato le conseguenze di tali incertezze sui valori contabili delle attivita e
delle passivita rilevate nel presente bilancio consolidato. A seguito di tale valutazione, il Gruppo non
ha identificato alcun indicatore di perdita per riduzione di valore con riferimento alle attivita delle
societa controllate inglesi iscritte in bilancio al 31 Dicembre 2019.

Uso di stime
La predisposizione del bilancio richiede da parte degli Amministratori 1’applicazione di principi e di
metodologie contabili che, in talune circostanze, si basano su valutazioni e stime fondate sull’esperienza
storica ed assunzioni che vengono di volta in volta considerate ragionevoli e realistiche in funzione
delle relative circostanze. L’applicazione di tali stime ed assunzioni ha effetto sui valori delle attivita e
delle passivita dei costi e dei ricavi rilevati in bilancio e sull’informativa relativa ad attivita e passivita
potenziali alla data di chiusura dell’esercizio. I risultati a consuntivo potrebbero differire da tali stime.
Di seguito, sono brevemente descritte le voci di bilancio che richiedono piu di altre una maggiore
soggettivita da parte degli Amministratori nell’elaborazione delle stime e per le quali un cambiamento
nelle condizioni sottostanti le assunzioni utilizzate potrebbe avere un impatto significativo sui dati
finanziari aggregati riesposti.
= Valutazione dei crediti: i crediti verso clienti risultano rettificati del relativo fondo svalutazione
per tener conto del loro effettivo valore recuperabile. La determinazione dell’ammontare delle
svalutazioni effettuate richiede da parte degli Amministratori ’esercizio di valutazioni
soggettive basate sulla documentazione e sulle informazioni disponibili in merito anche alla
solvibilita del cliente, nonché sull’esperienza e sui trend storici.
= Valutazione dell’avviamento e delle attivita immateriali a vita indefinita: in accordo con i
principi contabili applicati dal Gruppo, I’avviamento e le attivita immateriali a vita indefinita
sono sottoposti a verifica almeno annuale (“impairment test”) al fine di accertare se si Sia
verificata una riduzione di valore degli stessi. Tale verifica richiede da parte degli
Amministratori 1’esercizio di valutazioni soggettive basate sulle informazioni disponibili
all’interno del Gruppo e dal mercato, nonché dall’esperienza storica; le stesse dipendono inoltre

da fattori che possono variare nel tempo influenzando le valutazioni e stime effettuate dagli
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Amministratori. Inoltre, qualora venga determinato che possa essersi generata una potenziale
riduzione di valore, il Gruppo procede alla determinazione della stessa utilizzando tecnhiche
valutative ritenute idonee.
= Fondi rischi: ’identificazione della sussistenza o meno di un’obbligazione corrente (legale o
implicita) € in alcune circostanze di non facile determinazione. Gli Amministratori valutano tali
fenomeni di caso in caso, congiuntamente alla stima dell’ammontare delle risorse economiche
richieste per I’adempimento dell’obbligazione. Quando gli Amministratori ritengono che il
manifestarsi di una passivita sia soltanto possibile, i rischi vengono indicati nell’apposita
sezione informativa su impegni e rischi, senza dar luogo ad alcun stanziamento.
= Valutazione delle rimanenze finali: le rimanenze finali di prodotti che presentano caratteristiche
di obsolescenza o di lento rigiro sono periodicamente sottoposte a test di valutazione e svalutate
nel caso in cui il valore recuperabile delle stesse risultasse inferiore al valore contabile. Le
svalutazioni effettuate si basano su assunzioni e stime del management derivanti
dall’esperienza dello stesso e dai risultati storici conseguiti.
= Piani pensionistici e altri benefici successivi al rapporto di lavoro: le societa del Gruppo
partecipano a piani pensionistici e altri benefici successivi al rapporto di lavoro in diversi Stati;
in particolare in Italia, Germania, Stati Uniti, Francia, Canada e in Messico. Il management
utilizza molteplici assunzioni statistiche e fattori valutativi con 1’obiettivo di anticipare gli
eventi futuri per il calcolo degli oneri, delle passivita e della attivita relative a tali piani. Le
assunzioni riguardano il tasso di sconto ed il rendimento atteso delle attivita a servizio del piano,
i tassi dei futuri incrementi retributivi. Inoltre, anche gli attuari consulenti del Gruppo utilizzano
fattori soggettivi, come per esempio i tassi relativi alla mortalita e alle dimissioni.
= La transizione al principio contabile IFRS 16 ha introdotto alcuni elementi di giudizio
professionale che comportano 1’utilizzo di assunzioni e di stime in relazione al lease term e alla
definizione dell’incremental borrowing rate.
- La contabilizzazione delle imposte anticipate ¢ supportata da un piano di recuperabilita

predisposto sulla base di ipotesi e assunzioni che gli Amministratori hanno ritenuto ragionevoli.
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Nota 1 - Attivita Immateriali

Le attivita immateriali al 31 Dicembre 2019 ammontano a 430.609 migliaia di Euro (442.598 migliaia
di Euro al 31 Dicembre 2018) e sono composte per 147.761 migliaia di Euro da attivita immateriali a
vita utile indefinita - avviamento (“Nota 1.B — Avviamento) e per 282.848 migliaia di Euro da attivita

immateriali a vita utile definita (“Nota 1.D - Attivita Immateriali a Vita Utile Definita”).

I movimenti intervenuti nell’esercizio sono i seguenti:

Nota 1.A - ATTIVITA' IMMATERIALI

Diritti di Brevetto

. Concessioni,
Industriale e Licenze Altre Immobilizzazio
Avviamento Diritti d'Utilizzo - Immobilizzazio . Totale
Marchi e . S ni in Corso
delle Opere ... . ni Immateriali
S X Diritti Simili
valori in migliaia di Euro d'Ingegno
%’f;o Storico al 31 dicembre 77.208 190 107.862 48.563 2.008 235831
Incrementi dell‘esercizio 73.480 9 35.645 138.298 1.352 248.785
Incrementi (Investimenti) . 9 3.521 1576 3.068 8.180
Capitalizzazione da
Immobilizzazioni in Corso ) ) ) 1.716 (1.716) )
Variazione area di 70.933 - 31.903 131.419 - 234255
consolidamento
Differenze Cambio 2547 - 215 3.587 - 6350
Incrementative Conversione
Decrementi dell'esercizio (18) - (43) (50) - (111)
Decrementi (Disinvestimenti) - - (43) (45) - (88)
Riclassifiche - - - (5) - (5)
Svalutazioni (18) - - - - (18)
31 dicembre 2018 147.334 200 143.464 186.811 3.360 484.505
Incrementi dell‘esercizio 3.407 - 2.947 9.263 (1.433) 14.184
Incrementi (Investimenti) 1.932 - 126 2071 1893  6.022
Capntal_nz_zaznqne_d_a ) . - 3.326 (3.326) -
Immobilizzazioni in Corso
Differenze Cambio
Incrementative Conversione 1412 ) 2.821 3.866 ) 8.162
Decrementi dell'esercizio (2.926) - (588) (8.457) - (15.361)
Decrementi (Disinvestimenti) - - (26) (12) - (38)
Riclassifiche - - 500 (2.394) - (1.894)
Svalutazioni - - - (6) - (6)
Variazione area di
consolidamento ) ) (1.062) (6.023) - (7.085)
Altre Variazioni
Decrementative (2.926) ) ) (@2) - (6.339)
ggf;o Storico al 31 dicembre 147.761 200 145.823 187.618 1.927 483.329
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Diritti di
Brevetto  Concessioni,
. . Altre - —
Awviamento Industriale e Licenze, Immobilizzazioni Immobilizzazioni Totale
Diritti d'Utilizzo Marchi e Immateriali in Corso
delle Opere  Diritti Simili

valori in migliaia di Euro d'Ingegno
Fondo Ammortamento al
31 dicembre 2017 - (147) (19.823) (7.770) - (27.740)
Incrementi dell*esercizio R (10) (4.771) (6.133) - (10.914)
Ammortamenti esercizio - (10) (4.543) (6.182) - (10.735)
Differenze Cambio
Incrementative Conversione ) ) (228) 49 ) (179)
Decrementi dell'esercizio R R 29 45 R 74
Decrementi (Disinvestimenti) - - 29 42 - 71
Altre Variazioni ) ) ) 3 ) 3
Decrementative
Fondo Ammortamento al
31 dicembre 2018 - (158) (24.566) (13.856) - (38.580)
Incrementi dell‘esercizio _ (10) (5.425) (10.323) - (15.757)
Ammortamenti Esercizio - (10) (4.925) (10.160) - (15.095)
Differenze Cambio
Incrementative Conversione ) ) (500) (163) ) (662)
Decrementi dell'esercizio _ R (438) 2056 R 1.618
Decrementi (Disinvestimenti) - - (16) 4 - (12)
Riclassifiche - - (469) 1.741 - 1.272
Variazione area di
consolidamento ) ) 47 309 ) 356
Altre Variazioni ) ) ) 2 ) 2
Decrementative
Fondo Ammortamento al
31 dicembre 2019 - (168) (30.428) (22.123) - (52.719)
;’5’1'3”* netto al 31 dicembre 77.208 43 88.038 40.794 2.008 208.091
;’gl'gre netto al 31 dicembre 147334 42 118.898 172.954 3360 442598
yalore netto al 3t dicembre 147.761 31 115394 165.496 1927 430.609
Variazione 2019 - 2018 418 (11) (3.504) (7.458) (1.433) (11.989)

Attivita immateriali a vita utile indefinita

Le attivita immateriali a vita utile indefinita sono interamente costituite da avviamenti per un
ammontare complessivo pari a 147.761 migliaia di Euro (147.334 migliaia di Euro al 31 Dicembre
2018). La variazione rispetto all’esercizio precedente ¢ dovuta alla rilevazione da parte di F.I.L.A.
S.p.A. della quota delle minorities della controllata Fila Hellas (Grecia) che ha determinato I’iscrizione
di un Goodwill pari a 1.932 migliaia di Euro; alla variazione decrementativa dell'area di consolidamento
pari a 2.926 migliaia di Euro, relativa alla CGU del Nord America, per la cessione del business
"Superior" avvenuta nel corso dell'esercizio.

Nel corso dell’esercizio sono maturate differenze cambio positive per 1.412 migliaia di Euro.

Gli avviamenti non vengono ammortizzati, ma sono sottoposti alla verifica del valore recuperabile
(“Impairment test”) con cadenza almeno annuale e comunque ogni qual volta si ¢ in presenza di fatti o

circostanze che possano far presumere un rischio di perdita di valore degli stessi.

96



R’ﬂ [ o | Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

Coerentemente con quanto previsto dallo IAS 36, I’avviamento ¢ allocato a diverse unita generatrici di
flussi finanziari (“Cash generating unit” o “CGU”) e sottoposto con cadenza almeno annuale ad analisi

di recuperabilita attraverso un esercizio di “Impairment test”.
Le unita generatrici di flussi finanziari sono identificate sulla base dei settori operativi, secondo una
logica geografica, coerentemente con il livello minimo a cui 1’avviamento viene monitorato a fini

gestionali interni.

Sono di seguito riportate le CGU a cui sono stati attribuiti gli avviamenti:

NOTA 1.B- AVVIAMENTO

Variazione

31 dicembre 31 dicembre Varinzione Riallocazione Differenze Impairment Area
2019 2n8 Goodwill = Cambio Loss Consolidamento

valors i migliowa di Evro =
DOMS Industries Pyt Ltd (India) 33275 33276 (1) - (1 - -
Gruppo Canson = 12,486 12.486 - -
Gruppo Daler - Rowney Lukas 5.922 | 647 4275 4.275 - -
Nord Americas 87,886 93714 (3.828) {4.273) 1.373 - (2.926)
Gruppo Dixon - Centro/Sud America 1.942 1.903 39 - 39 - =
Indusinia Maimen S.p.A. ([aha) 1.6935 1693
St. Cuthberts Holding (Regno Unito) 1.323 1.323 = - = = =
Fila Hellas (Greeia) 1.932 - 1.932 - - - 1.932
Gruppo Lyra® 1.217 1217 - - - - -
FILA SA (Sud Africa) #3 33 - -
Totale 147.761 147.344 418 - 1.411 - (994)
) -~ del Gruppo stesso: norganizzazione ohe ha comvolte la CGU del Gruppo Dialer e
(- ttar dalla cessione del busimess "Superior" avvemda nel corso deli'esercizio: guella

(4)- LA, Chife Lida (Cif

(21 - Divon Ticonderoga Company (LS

C V. (Meysicol, 1L : Fild Argentina S.A. (Argentnal.

i Dixon Canadian Folding Tnc, (Canada); Brideshore srl (Repabblica Dominicana) in guota CGU North America; Dixon Ticonderoga
ik GimbH & Co. KG (Germanta): FILA N
(41~ Canson SAS (Francia); Lodi 12 SAS (Francia): Cansen Brasil LP.E LTDA (B)
(s

(31 = dohann Froescheis Lyr AB (Svemia); FT. Lyra Akrelic: (Indonesia); Daler Rowney Gmbi (Germania -

a [beria S.L.

b Canson Awstralia PTY LTD (Australia); Canson Qingdao Lid (Cina )

- Renoir Topeo Ltd (Regno Unito): Renoir Mideo Lid (Regno Unito); Renoir Bideo Ltd (Regno Unito); FILA Benelux 84 (Belgio): Daler Rowney Lid (Regno Umio); Brideshore

(61 - 5t Cughberts Holding (Regno Untio ) St. Cuthberts Mill (Regno Unite)

L’allocazione dell’avviamento ¢ stata effettuata considerando singole CGU o un Gruppo di CGU
raggruppate sulla base di potenziali sinergie e di logiche comuni di funzionamento dei mercati di

sbocco.

La suddivisione delle attivita del Gruppo in CGU ed i criteri di identificazione delle stesse non hanno
subito modifiche rispetto al bilancio chiuso al 31 Dicembre 2018, ad eccezione della riorganizzazione
che ha coinvolto la CGU del Gruppo Daler e quella relativa al Nord America che ha visto il passaggio
del controllo della societa Creativity International (Regno Unito) da Dixon Ticonderoga U.S.A. a Daler
Rowney Ltd (Regno Unito).

L’impairment test effettuato annualmente dal Gruppo € teso a confrontare il valore netto contabile delle
unita generatrici di flussi finanziari, sulle quali sono stati allocati gli avviamenti, con il relativo valore
recuperabile. Quest’ultimo ¢ determinato come il maggiore tra il valore di mercato al netto dei costi di

dismissione e il valore d’uso stimato attraverso 1’attualizzazione dei flussi di cassa.
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Il Gruppo F.ILL.A. identifica il valore recuperabile nel valore d’uso delle unita generatrici di flussi
finanziari, inteso, come disposto dalla IAS 36, come il valore attuale dei flussi finanziari attesi,
attualizzati a un tasso differenziato per area geografica e che riflette i rischi specifici delle singole CGU

alla data di valutazione.

Sono di seguito riportate le assunzioni utilizzate al fine della predisposizione dell’impairment test.

I flussi finanziari attesi utilizzati ai fini della determinazione del “Value in use” sono stati sviluppati
sulla base del Budget 2020 di Gruppo approvato in data 21 Febbraio 2020 e del Piano Industriale
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 15 febbraio 2019, i cui aggiornamenti delle
previsioni finanziari sono stati sottoposti all’approvazione da parte dei Consigli di Amministrazione
delle singole societa del Gruppo.

In particolare, i flussi finanziari sono stati determinati muovendo dalle assunzioni di budget e
applicando il growth rate identificato per ciascuna CGU coerentemente con le ipotesi di lungo periodo
inerenti i tassi di crescita del settore e il rischio paese specifico in cui ciascuna CGU opera. Il “Terminal
Value” ¢ stato calcolato applicando il metodo della rendita perpetua.

A partire dall'esercizio 2019, si é tenuto conto anche degli effetti sul Test di Impairment dell'entrata in
vigore dell'lFRS 16. In particolare, si € provveduto all'inclusione del Right of Use all’interno della CGU
oggetto di valutazione, al lordo della relativa Lease Liability, ed alla determinazione del Value in Use
escludendo i relativi canoni di leasing e utilizzando un tasso di attualizzazione aggiornato, che riflette
la leva finanziaria riconducibile ai contratti di leasing.

Il tasso di attualizzazione (W.A.C.C.) é la media ponderata del costo del capitale di rischio e del costo

del debito finanziario considerando I’effetto fiscale generato dalla leva finanziaria.
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Nella tabella che segue sono riportate le principali assunzioni di base impiegate nell’effettuazione
dell’impairment test, segnalando che il tasso di attualizzazione ¢ variato, rispetto al 31 Dicembre 2018,

per riflettere le diverse condizioni di mercato al 31 Dicembre 2019, come di seguito commentato:

IMPAIRMENT TEST AVVIAMENTO - ASSUNZIONI CALCOLOVALUE IN USE

Tasso di Atrualizzazione Growth Rate  Qrizzonte di previsione (h:ll;::':'j:
(W.A.C.C)H* (g rate)® dei flussi di cassa ]

vadori i migliaia di Ewro ) Terminal Value
DOMS Industries Pvt Ltd (India) 11.89% 42% 3 anni Rata Perpetua
Gruppe Canson {Franeia) 5.89% 2.0% 5 anni Rata Perpetua
Gruppo Daler-Rowney Lukas (Regno Unito) © 6,79% 2.0% 5 anni Rata Perpetua
MNord America™ 7.81% 1.8% 5 anni Rata Perpetua
Gruppo Dixon - Centro/Sud America™ 10.44% 3.4% 5 anmi Rata Perpetua
Industria Maimeri 5.p.A. (Ttalia) T63% 1,4% 5 anni Rata Perpetua
St. Cuthberts Holding (Regno Unito)” 6.79% 2.0% 5 anni Rata Perpetua
CGrruppae Lyra™ 3.60% 1.9% 5 anni Hata Perpelua
Fila Hellas 12.06% 1.5% 5 anni Rala Perpetua
FILA SA (Sudafrica) 12,72% 4,7% Sanni Rata Perpetua

(1) - Grupe ELLA.-Dixon, 8.4, de C.V, (Messiva): F.LLA. Chile Ltda (Cile): FULA Argentina 8.4, (Argentina).

acta); Brideshore ol (Repubbilica Daminicana) in guata CGU Narth Ameriea; Divon Ticonderaga ART

Tmbdd & Co. KOG {Germani
Franceat; Cansom Brasf { PE L

FILA Nordie AB (Svezia): PT. Lyra Akrefux iIndonesia) . Daler Rewney Gmbi | Likas-Nerchan
2); Canson Qingdae Lid (Cina); Fila Theria (Spagral;

T (Brasile); Canson Austealic PTY LTD (Anstralic

enelive 5S4 (Belgiol; Daler Rowney Led (Regno Unito); Brideshore srl

7 Uintto):

Si commentano nel seguito le principali variazioni rispetto al periodo precedente nei tassi di

attualizzazione utilizzati nell’esercizio di Impairment test:

= DOMS Industries Pvt Ltd (India) — Il W.A.C.C. ¢ pari 11,89% (13,00% al 31 Dicembre 2018),
la variazione rispetto all’esercizio precedente ¢ dovuta principalmente ad una riduzione del
tasso risk free, ad unaumento della componente beta levered e ad una riduzione del costo
dell’indebitamento;

= Gruppo Dixon — Centro/Sud America — il tasso di attualizzazione é pari al 10,44% (11,49% al
31 Dicembre 2018) in diminuzione rispetto all’esercizio precedente a fronte del decremento sia
del tasso risk free, base di calcolo sia della componente di costo dell’indebitamento (Kd), sia
del costo del capitale (Ke) calcolato sui titoli di stato statunitensi;

= Nord America — Il W.A.C.C. utilizzato é pari al 7,81% (8,42% al 31 Dicembre 2018). Anche
con riferimento alla CGU Nord America il fattore di sconto & in diminuzione rispetto
all’esercizio precedente. La variazione € imputabile principalmente per la riduzione del costo
dell’indebitamento (Kd) e del costo del capitale proprio parzialmente compensato dall’aumento
del tasso risk free;

= Gruppo Canson-Omyacolor (Francia) - Il W.A.C.C. ammonta a 5,89% (6,32% al 31 Dicembre
2018), la variazione rispetto al periodo precedente & sostanzialmente imputabile al decremento
del costo dell’indebitamento (Kd);
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= Gruppo Daler-Rowney Lukas e St. Cuthberts (Regno Unito) — Il tasso di sconto é pari al 6,79%
(7,11% al 31 Dicembre 2018); la riduzione & da imputare sostanzialmente alla riduzione tasso
risk free e del costo dell’indebitamento (Kd);
= Industria Maimeri S.p.A. (Italia) — il tasso utilizzato é pari al 7,63% (8,20% al 31 Dicembre
2018). La lieve diminuzione rispetto all’esercizio precedente € da attribuire principalmente al
miglioramento del costo dell’idebitamento (Kd);
= Gruppo Lyra (Germania) — il tasso di attualizzazione utilizzato si attesta al 5,60% (6,06% al 31
Dicembre 2018). La variazione rispetto all’esercizio precedente € dovuta al decremento della
componente risk free sui BUND tedeschi, del costo dell’indebitamento (Kd) e del costo del
capitale (Ke);
- FILA SA (Sudafrica) — il W.A.C.C. & pari al 12,72% (13,90% al 31 Dicembre 2018). La
variazione rispetto al 2018 & dovuta al decremento della componente di costo
dell’indebitamento (Kd).

Particolare rilievo assume I’impairment test relativo all’avviamento allocato alle cash generating units
Nord America pari a 87.886 migliaia di Euro (97.040 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018), DOMS
Industries Pvt Ltd pari a 33.275 migliaia di Euro (33.276 al 31 Dicembre 2018) e Gruppo Canson-
Omyacolor pari a 12.486 migliaia di Euro (12.486 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018). Gli
avviamenti delle CGU sopra riportate rappresentano il 89,9% delle attivita immateriali a vita utile
indefinita del Gruppo pari a 148.614 migliaia di Euro. Gli impairment test effettuati evidenziano un
headroom pari a circa 227 milioni di Euro per la CGU Nord America, 51 milioni di Euro per la CGU

indiana e 188 milioni di Euro per la CGU Canson-Omyacolor.

L’applicazione del metodo del DCF (Discounted Cash Flow) applicato al Carrying amount delle CGU
conferma il loro valore contabile.
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A completamento delle analisi sono state effettuate alcune ulteriori attivita quali:

Un’analisi di sensitivita, “Sensitivity Analysis” tesa a verificare la recuperabilita dell’avviamento a

fronte di possibili variazioni nelle assunzioni di base utilizzate per il calcolo dei flussi attualizzati (&

stato ipotizzato il “Growth Rate” e Tasso di Attualizzazione “WACC” che porterebbero ad un

“impairment”, sia mantenendo fisso il Growth rate ed individuando il valore massimo del tasso di

attualizzazione che, mantenendo fisso il Tasso di Attualizzazione ed individuando il valore minimo di

Growth rate
SENSITIVITY ANALYSIS - Variable Growth Rate

Tasso di Attualizzazione Growth Rate

(W.A.C.C) (g rate)

DOMS Industries Pvt Ltd (India) 11,89% -1,06%
Gruppo Canson (Francia) () 5,89% -1,91%
Gruppo Daler-Rowney Lukas (Regno Unito) (s) 6,79% -2,06%
Nord America (2) 7,81% -2,68%
Gruppo Dixon - Centro/Sud America (1) 10,44% 2,78%
Industria Maimeri S.p.A. (ltalia) 7,63% -0,79%
St. Cuthberts Holding (Regno Unito) (s) 6,79% -16,49%
Gruppo Lyra 3) 5,60% -22,53%
Fila Hellas 12,06% -15,24%
FILA SA (Sudafrica) 12,72% -1,33%

SENSITIVITY ANALYSIS - Variable W.A.C.C.

Tasso di Attualizzazione Growth Rate

(W.A.C.C) (g rate)

DOMS Industries Pvt Ltd (India) 15,61% 4,20%
Gruppo Canson (Francia) (4) 8,97% 2,00%
Gruppo Daler-Rowney Lukas (Regno Unito) () 9,91% 2,00%
Nord America () 11,09% 1,80%
Gruppo Dixon - Centro/Sud America (1) 10,94% 3,40%
Industria Maimeri S.p.A. (Italia) 9,41% 1,50%
St. Cuthberts Holding (Regno Unito) () 17,06% 2,00%
Gruppo Lyra (3) 18,16% 1,90%
Fila Hellas 20,31% 1,50%
FILA SA (Sudafrica) 16,81% 4,70%

11 confronto tra i valori d’uso delle CGU per il 2019 e 2018 con I’analisi degli scostamenti;

L’analisi di ragionevolezza tra il valore d’uso complessivo a livello di Gruppo e la capitalizzazione di

Borsa.
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Cosi come suggerito dal’ESMA che ha pubblicato in data 28 ottobre 2014 il Public Statement
“European common enforcement priorities for 2014 financial statements” ¢ stata anche effettuata
’analisi sulla sensitivita del risultato del test d’impairment a variazioni del Margine Operativo Lordo
per I’orizzonte temporale esplicito, essendo tale variabile una delle principali assunzioni.

Anche le analisi sopra menzionate hanno confermato 1’integrale recuperabilita degli avviamenti e la
ragionevolezza delle assunzioni utilizzate.

I flussi di cassa e le assunzioni utilizzate ai fine dell’ Impairment Test sono state approvate dal Consiglio

di Amministrazione in data 16 marzo 2020.
Di seguito, la movimentazione al 31 Dicembre 2019 delle “Attivita Immateriali a Vita Definita”.

Attivita immateriali a vita utile definita

Nota 1.D - ATTIVITA' IMMATERIALI AVITAUTILE DEFINITA

Diritti di Brevetto

Industriale e Concessioni, Altre Immobilizzazioni
Diritti d'Utilizzo  Licenze, Marchie Immobilizzazion in Corso Totale
delle Opere Diritti Simili i Immateriali
valori in migliaia di Euro d’Ingegno
Sosto Storico al 31 dicembre 190 107.862 48.563 2008  158.623
Incrementi dell‘esercizio 9 35.430 134.711 1.352 171.502
Incrementi (Investimenti) 9 3.521 1576 3.068 8.180
Capltal_lz_zazpne_dg ) ) 1716 (1.716) )
Immobilizzazioni in Corso
Variazione area di consolidamento - 31.903 131.419 - 163.322
Decrementi dell'esercizio - (43) (50) - (93)
Decrementi (Disinvestimenti) - (43) (45) - (88)
Riclassifiche - - (5) - (5)
Sosto Storico al 31 dicembre 200 143.464 186.811 3360  333.835
Incrementi dell‘esercizio - 3.447 8.764 (1.433) 10.778
Incrementi (Investimenti) B 126 2.072 1.893 4.091
Capitalizzazione da
Immobilizzazioni in Corso - - 3.326 (3.326) -
Riclassifiche - 500 (500) - -
leferen_ze Cambio Incrementative ) 2821 3.866 ) 6.687
Conversione
Decrementi dell'esercizio - (1.088) (7.957) - (9.045)
Decrementi (Disinvestimenti) - (26) (12) - (38)
Riclassifiche - - (1.894) - (1.894)
Svalutazioni - - (6) - (6)
Variazione area di consolidamento - (1.062) (6.023) - (7.085)
Altre Variazioni Decrementative - - (22) - (22)
ggf;o Storico al 31 dicembre 200 145.823 187.618 1927 335568
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Diritti di Brevetto

Industriale e Concessioni, Altre Immobilizzazioni
Diritti d'Utilizzo  Licenze, Marchi e Immobilizzazioni in Corso Totale
delle Opere Diritti Simili Immateriali
valori in migliaia di Euro d'Ingegno
Fondo Ammortamento al 31
dicembre 2017 (147) (19.823) (7.770) - (27.740)
Incrementi dell*esercizio (10) (4‘771) (6.133) _ (10.914)
Ammortamenti esercizio (120) (4.543) (6.182) - (10.735)
glfferen_ze Cambio Incrementative ) (228) 49 ) (179)
onversione

Decrementi dell'esercizio _ 29 45 R 74
Decrementi (Disinvestimenti) - 29 42 - 71
Altre Variazioni Decrementative - - 3 - 3
Fondo Ammortamento al 31
dicembre 2018 (158) (24.566) (13.856) - (38.580)
Incrementi dell'esercizio (10) (5.894) (9.854) - (15.757)
Ammortamenti Esercizio (120) (4.925) (10.160) - (15.095)
Riclassifiche Incrementi - (469) 469 - -
leferen_ze Cambio Incrementative ) (500) (163) ) (662)
Conversione
Decrementi dell'esercizio _ 31 1.587 R 1.618
Decrementi (Disinvestimenti) - (16) 4 - (12)
Riclassifiche Decrementi - - 1.272 - 1.272
Variazione area di consolidamento - 47 309 - 356
Altre Variazioni Decrementative - - 2 - 2
Fondo Ammortamento al 31
dicembre 2019 (168) (30.428) (22.123) - (52.719)
Valore netto al 31 dicembre 2017 43 88.038 40.794 2.008 130.883
Valore netto al 31 dicembre 2018 42 118.898 172.955 3.360  295.255
Valore netto al 31 dicembre 2019 31 115.394 165.496 1.927 282.848
Variazione 2019 - 2018 (11) (3.504) (7.459) (1.433) (12.407)

La voce “Diritti di Brevetto Industriale e Diritti d’Utilizzo delle Opere d’Ingegno” ammonta a 31
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (42 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

La vita utile media residua dei “Diritti di Brevetto Industriale e Diritti d’Utilizzo delle Opere

d’Ingegno”, iscritti in bilancio al 31 Dicembre 2019, é di 5 anni.

La voce “Concessioni, Licenze, Marchi e Diritti Simili” ammonta a 115.394 migliaia di Euro al 31
Dicembre 2019 (118.898 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Il valore netto contabile mostra un decremento rispetto al 31 Dicembre 2018 pari a 3.504 migliaia di

Euro principalmente per gli ammortamenti del periodo pari 4.925 migliaia di Euro parzialmente

compensati da differenze cambio di conversione positive pari a 2.321 migliaia di Euro. Si precisa inoltre

che parte rilevante dell’ammontare dell’ammortamento ¢ attribuibile alle attivita immateriali valorizzate

nell’ambito delle “Business Combination” realizzate nel corso del 2018 e relativi ai marchi detenuti dal
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Gruppo Pacon (31.903 migliaia di Euro) e, per quelle avvenute nel corso del 2016 e relativi ai marchi
detenuti dal Gruppo inglese Daler Rowney (40.223 migliaia di Euro) e dal Gruppo Canson (32.400
migliaia di Euro).
Gli altri marchi storici oggetto di ammortamento si riferiscono principalmente a “Lapimex” detenuto da
F.I.L.A.-Dixon, S.A. de C.V. (Messico), ai marchi “Lyra” detenuti da Lyra KG (Germania) e “DOMS”
di DOMS Industries Pvt Ltd (India).
Gli investimenti netti pari a 84 migliaia di Euro sono principalmente riferiti alla Capogruppo. La
variazione dell’area di consolidamento pari a 1.015 migliaia di Euro & riconducibile alla
riorganizzazione che ha coinvolto le societa controllate del Nord America.
La vita utile media delle “Concessioni, Licenze, Marchi e Diritti Simili”, iscritti in bilancio al 31
Dicembre 2019 é di 30 anni. | marchi sono sottoposti al processo di ammortamento secondo la durata
della vita utile ad essi assegnata e, in presenza di indicatori di perdita di valore, assoggettati a test di

impairment volto a valutare I’eventuale esistenza di perdite di valore rispetto al valore recuperabile.

La voce “Altre Immobilizzazioni Immateriali” ammonta a 165.496 migliaia di Euro al 31 Dicembre
2019 (172.955 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018). La variazione rispetto all’esercizio precedente &
pari a 7.459 migliaia di Euro ed é principalmente riconducibile alla messa in uso di immobilizzazioni
in corso per complessivi 3.326 migliaia di Euro. Gli investimenti effettuati nel corso dell’esercizio
hanno prevalentemente interessato le attivita di implementazione e roll out del nuovo ERP presso alcune
societa del Gruppo ed ammontano a 2.072 migliaia di Euro. L’ammortamento ¢ pari a 10.160 migliaia
di Euro e si riferisce in particolar modo al valore del “Development Technology” iscritta in capo alle
societa del Gruppo Daler-Rowney Lukas (23.504 migliaia di Euro), del Gruppo Canson (1.500 migliaia
di Euro) e della St. Cuthberts (2.215 migliaia di Euro), identificati come asset strategici mediante
“Purchase Price Allocation” nell’ambito delle business combination realizzate nel corso del 2016 e, al
valore della “Customer Relationship” determinata dalla “Purchase Price Allocation” nell’ambito

dell’operazione di business combination che ha portato all’acquisizione del Gruppo Pacon.

La vita utile media delle “Altre Immobilizzazioni Immateriali”, iscritte in bilancio al 31 Dicembre 2019,
e di 30 anni.

Le Immobilizzazioni in corso ammontano a 1.927 migliaia di Euro, interamente imputabili in
particolare a F.ILL.A. S.p.A. e relativi ad investimenti inerenti I’implementazione del nuovo sistema
ERP (Enterprise Resource Planning).

Con riferimento alle attivita immateriali a vita utile definita nel corso dell’esercizio non sono stati

individuati indicatori di perdita di valore.
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Nota 2 — Immobili, Impianti e Macchinari

La voce “Immobili, Impianti ¢ Macchinari” al 31 Dicembre 2019 ¢ pari a 186.014 migliaia di Euro
(104.472 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) composta per 105.640 migliaia di Euro da Immobili,
Impianti e Macchinari (“Nota 2.A — Immobili, Impianti e Macchinari”) e, per 80.374 migliaia di Euro
da attivita materiali Right of Use (“Nota 2.B - Immobili, Impianti e Macchinari Right of Use”).

Si riporta di seguito la movimentazione dell’esercizio:

Nota 2.A - IMMOBILI, IMPIANTI E MACCHINARI

. . Impianti e Attrezzature Altri Immobilizzazioni in
Terreni  Fabbricati I Industriali e - Totale
Macchinari L Beni Corso
Commerciali

valori in migliaia di Euro
Costo Storico al 31 13.639 53,519 104.885 10.055  11.500 8209  210.807
dicembre 2017
Incrementi dell‘esercizio 66 6.747 23.927 743 2.298 (2.984) 30.797
Incrementi (Investimenti) 66 427 7.806 651 911 7.016 16.877
Capitalizzazione da - 5.355 5.386 92 26 (10.859) -
Immobilizzazioni in Corso
Variazione area di
consolidamento - 965 10.735 - 1.361 859 13.920
Decrementi dell'esercizio (400) (665) (2.604) (1.352) (493) (12) (5.525)
Decrementi
(Disinvestimenti) (205) (625) (3.244) (487) (520) (58) (5.139)
Riclassifiche - - 624 (944) - - (320)
Svalutazioni - - (19) ) (32) - (53)
Differenze Cambio
Decrementative Conversione (195) (40) 35 81 59 46 (13)
Costo Storico al 31
dicembre 2018 13.305 59.602 126.209 18.446  13.303 5213  236.078
Incrementi dell’esercizio 137 4.015 12.012 5.420 (305) 775 22.054
Incrementi (Investimenti) 77 3.379 8.024 1.129 1.305 3.298 17.212
Capitalizzazione da ) 97 1151 338 ) (1.586) )

Immobilizzazioni in Corso
Riclassifiche (104) 104 972 3.741  (1.841) (978) 1.894
Differenze Cambio

; . 164 435 1.766 212 146 41 2.764
Incrementative Conversione
Altre Varlaz_lonl ) ) 99 } 85 ) 184
Incrementative
Decrementi dell‘esercizio - (258) (2.647) (3.663) (3.137) (1.546) (11.251)
Decrementi
(Disinvestimenti) - (96) (2.097) (3.837) (2.645) (1.546) (10.221)
Svalutazioni - (162) (5) Q) (12) - (180)
Variazione area di
consolidamento ) ) (84) @ ©) . (95)
Altre Variazioni
Decrementative ) ) (461) L (471) ) (755)
Costo Storico al 31
dicembre 2019 13.442 63.359 135.575 20.202 9.862 4441  246.881
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- . Attrezzature - PR

Terreni Fabbricati I\/Ilamcghairllgr? Industrialie Altri Beni Immoblllzzaugr;lrég Totale
valori in migliaia di Euro Commerciali
Fondo
Ammortamento al 31 - (29.965) (66.286) (17.024) (9.177) - (122.452)
dicembre 2017
Incrementi
dell'esercizio - (2.182) (9.001) (791) (1.312) - (13.286)
Ammortamenti
esercizio - (2.126) (8.731) (701) (1.244) - (12.802)
Differenze Cambio
Incrementative - (56) (195) (90) (68) - (409)
Conversione
Altre Variazioni
Incrementative ) ) (75) . ) ) (75)
Decrementi
dell'esercizio - 281 2.148 1.337 366 - 4,132
Decrementi - 282 2721 368 366 - 3.737
(Disinvestimenti)
Riclassifiche - () (573) 969 - - 395
Fondo
Ammortamento al 31 - (31.866) (73.140) (16.477) (10.123) - (131.606)
dicembre 2018
Incrementi
dell'esercizio - (2.629) (12.155) (3.177) (261) - (18.223)
Ammortamenti
Esercizio - (2.489) (11.134) (1.190) (616) - (15.429)
Riclassifiche - - 6 (1.805) 528 - (1.272)
Variazione area di
consolidamento ) ) @) 4 ) ) )
Differenze Cambio
Incrementative - (140) (984) (186) (99) - (1.409)
Conversione
Altre Variazioni
Incrementative ) ) (39) ) (74 ) (113)
Decrementi
dell'esercizio - (139) 2.246 3.800 2.680 - 8.587
Decrementi
(Disinvestimenti) - (139) 1.952 3.813 2.400 - 8.026
Variazione area di
consolidamento ) ) 13 . 3 ) 16
Altre Val’laZI'OnI ) ) 281 13) 277 ) 545
Decrementative
Fondo
Ammortamento al 31 - (34.633) (83.050) (15.855) (7.703) - (141.241)
dicembre 2019
Valore netto al 31 13.639 23,554 38.508 2,031 2.324 8.209 88.355
dicembre 2017
Valore netto al 31
dicembre 2018 13.305 27.736 53.068 1.968 3.182 5.213 104.472
Valore netto al 31
dicembre 2019 13.442 28.726 52.524 4.348 2.159 4.441 105.640
yarazione 2019 - 137 990 (544) 2.380 (1.023) (7172) 1.168

La voce “Terreni” al 31 Dicembre 2019 ammonta a 13.442 migliaia di Euro (13.305 migliaia di Euro

al 31 Dicembre 2018) ed accoglie i terreni di pertinenza degli immobili e delle strutture produttive di

proprieta della societa F.I.L.A. S.p.A. (Rufina Scopeti — Italia), della controllata Lyra KG (Germania)
della DOMS Industries Pvt Ltd (India), della Daler Rowney Ltd (Regno Unito) e della Canson SAS

(Francia). La variazione del periodo pari a 137 migliaia di Euro € dovuta principalmente ad effetti

cambio positivi pari a 164 migliaia di Euro ad investimenti per 77 migliaia di Euro realizzati dalla

controllata indiana DOMS Industries Pvt Ltd la quale, negli ultimi anni, sta realizzando un piano di

acquisto di terreni vicino all’impianto di produzione principale al fine di ampliare il sito di stoccaggio
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centralizzato e di produzione.

La voce “Fabbricati” al 31 Dicembre 2019 ammonta a 28.726 migliaia di Euro (27.736 migliaia di Euro
al 31 Dicembre 2018) ed & principalmente riferibile agli immobili di pertinenza degli stabilimenti
produttivi del Gruppo. La variazione rispetto al 31 Dicembre 2018 mostra un incremento pari a 990
migliaia di Euro. Gli investimenti netti ammontano a 3.144 migliaia di Euro mentre le capitalizzazioni
di immobilizzazioni in corso ammontano a 97 migliaia di Euro. Gli investimenti netti realizzati
principalmente da DOMS Industries PVT Ltd (2.135 migliaia di Euro) sono correlati al piano di
ampliamento del sito di stoccaggio centralizzato e di produzione.

Gli ammortamenti sono pari a 2.489 migliaia di Euro e si riferiscono in particolare a Canson SAS
(Francia), F.I.L.A. S.p.A., Lyra KG (Germania) e DOMS Industries Pvt Ltd (India).

Durante il periodo in esame sono state effettuate svalutazione pari a 162 migliaia di Euro quasi
interamente riconducibili a Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.).

La voce “Impianti ¢ Macchinari” ammonta a 52.524 migliaia di Euro (53.068 migliaia di Euro al 31
Dicembre 2018). Rispetto all’esercizio precedente tale voce mostra un decremento pari a 544 migliaia
di Euro. Le principali movimentazioni che hanno interessato tale categoria sono state investimenti netti
pari a 7.879 migliaia di Euro, posti in essere principalmente da DOMS Industries Pvt Ltd (India) per
4.745 migliaia di Euro, e da Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) per 1.108 migliaia di Euro, inoltre,
vi sono state capitalizzazioni delle immobilizzazioni in corso pari a 1.151 migliaia di Euro e differenze
cambio di conversione positive pari a 782 migliaia di Euro. Tali incrementi sono stati compensati

dall’ammortamento del periodo pari a 11.134 migliaia di Euro.

La voce “Attrezzature Industriali e Commerciali” ammontano a 4.348 migliaia di Euro al 31 Dicembre
2019 (1.968 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018). La variazione € positiva per 2.380 migliaia di Euro
e principalmente & principalmente dovuta alla riclassifica che Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.)

ha posto in essere durante 1’esercizio 2019.

La voce “Altri Beni” ammonta a 2.159 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (3.182 migliaia di Euro
al 31 Dicembre 2018) e comprende principalmente mobili e macchine da ufficio, macchine da ufficio
elettroniche ed autovetture. 1l decremento pari a 1.023 migliaia di Euro € principalmente legato alla
riclassifica che Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) ha posto in essere durante 1’esercizio 2019 tra

immobilizzazioni immateriali e materiali.

La voce “Immobilizzazioni in Corso” riguarda le costruzioni in economia eseguite dalle singole societa

del Gruppo per le quali non & ancora avvenuta la messa in uso. Il valore netto contabile al 31 Dicembre
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2019 ammonta a 4.441 migliaia di Euro principalmente imputabili a Grupo F.l.L.A.-Dixon, S.A. de
C.V. (Messico) (1.468 migliaia di Euro), Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) (2.021 migliaia di

Euro) e Canson SAS. (518 migliaia di Euro per lo sviluppo e ampliamento dei siti produttivi locali.

Non vi sono immobilizzazioni materiali il cui utilizzo sia soggetto a restrizioni.

Immobili, Impianti e Macchinari Right of Use

Nota 2.B IMMOBILI, IMPIANTI E MACCHINARI RIGHT OF USE

Impianti e Attrezzature
Fabbricati pranti € Industriali e Altri Beni Totale
o Macchinari -~
Valori in migliaia di Euro Commerciali
Costo storico al 31 Dicembre 2018 - - - - -
Valore di rilevazione iniziale 72.613 756 197 2.458 76.024
Incrementi (Investimenti) 13.393 196 220 1.048 14.857
Costo storico al 31 Dicembre 2019 86.006 952 417 3.506 90.881
Fondo ammortamento al 31 Dicembre ) . ) ) )
2018
Valore di rilevazione iniziale (721) (41) (6) (92) (860)
Ammortamenti esercizio (8.054) (455) (66) (1.087) (9.664)
Dn"feren_ze Cambio Incrementative ) 9 ) 7 15
Conversione
g(c))ilglo ammortamento al 31 Dicembre (8.775) (487) (73) (1.172) (10.508)
Totale al 31 Dicembre 2018 - - - - -
Totale al 31 Dicembre 2019 77.231 465 343 2.333 80.374
Variazione 2019-2018 77.231 465 343 2.333 80.374

Il Gruppo ha adottato I’TFRS 16 leasing dal 1° Gennaio 2019 e ha rilevato nella situazione patrimoniale-

finanziaria le attivita per il diritto di utilizzo e le passivita dei leasing ad eccezione dei contratti definibili

come short term (inferiore a 12 mesi) o low value leases (inferiore a 5 migliaia di Euro) per i quali il

Gruppo si & avvalso della facolta di non applicare le disposizioni di rilevazione e valutazione previste

dall’IFRS 16.

Il costo storico della voce "Fabbricati” al 31 Dicembre 2019 ammonta a 86.006 migliaia di Euro ed é

principalmente riconducibile agli immobili della controllata Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.),

pari a 31.958 migliaia di Euro; alla controllata Grupo F.I.L.A.-Dixon, S.A. de C.V. (Messico) per
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16.045 migliaia di Euro ed alla controllata Daler Rowney Ltd (Regno Unito) per 10.456 migliaia di
Euro.
I fondo ammortamento della voce "Fabbricati" al 31 Dicembre 2019 ammonta a 8.775 migliaia di Euro.
Il costo storico della voce "Impianti e Macchinari" al 31 Dicembre 2019 ammonta a 952 migliaia di
Euro ed é riconducibile prevalentemente alla controllata Canson Brasil I.P.E. LTDA (Brasile) pari a
569 migliaia di Euro. Il fondo ammortamento della voce "Impianti e Macchinari* al 31 Dicembre 2019
ammonta a 487 migliaia di Euro.
Il costo storico della voce "Attrezzature Industriali e Commerciali" ammonta al 31 Dicembre 2019 a
417 migliaia di Euro ed é riferibile prevalentemente alle controllate Industria Maimeri S.p.A. (Italia)
per 191 migliaia di Euro; Daler Rowney Ltd (Regno Unito) per 158 migliaia di Euro; FILA Dixon
Stationery (Kunshan) Co. Ltd. (Cina) per 59 migliaia di Euro.
Il fondo ammortamento della voce "Attrezzature Industriali e Commerciali” al 31 Dicembre 2019
ammonta a 73 migliaia di Euro.
Il costo storico della voce "Altri Beni*" al 31 Dicembre 2019 ammonta a 3.506 migliaia di Euro ed é
principalmente riconducibile alla controllante F.I.L.A. S.p.A. (Italia) per 667 migliaia di Euro e alle
controllate Canson SAS (Francia) e Canson Brasil I.P.E. LTDA (Brasile) rispettivamente per 975
migliaia di Euro e 446 migliaia di Euro. Il fondo ammortamento della voce "Altri Beni" al 31 Dicembre

2019 ammonta a 1.172 migliaia di Euro.

Nota 3 - Attivita Finanziarie

La voce “Attivita Finanziarie” ammonta al 31 Dicembre 2019 a 3.952 migliaia di Euro (3.636 migliaia
di Euro al 31 Dicembre 2018).

Nota 3.A - ATTIVITA' FINANZIARIE

valori in migliaia di Euro Finanziamenti e Crediti  Altre Attivita Finanziarie Totale
31 dicembre 2018 752 2.884 3.636
guota non corrente 474 2.810 3.284

quota corrente 278 74 352

31 dicembre 2019 1.151 2.801 3.952
guota non corrente 1.070 2.713 3.783

guota corrente 81 88 169

Variazione 2019 - 2018 399 (83) 316
quota non corrente 596 97) 499

quota corrente (297) 14 (183)
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Finanziamenti e Crediti

La voce ammonta a 1.151 migliaia di Euro ed é relativa a crediti di natura finanziaria vantati nei

confronti di terze parti ed iscritti in capo a F.I.L.A. S.p.A. per un valore pari a 135 migliaia di Euro e a

Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) per un valore pari a 935 migliaia di Euro.

Altre Attivita Finanziarie

La voce “Altre Attivita Finanziarie” ammonta a 2.801 migliaia di Euro (2.884 migliaia di Euro al 31
Dicembre 2018) e presenta una variazione complessiva negativa per 83 migliaia di Euro. Il loro
ammontare € costituito principalmente da depositi cauzionali versati a titolo di garanzia su contratti di
fornitura di beni e servizi iscritti in capo a diverse societa del Gruppo tra le quali in particolare DOMS
Industries Pvt Ltd (1.374 migliaia di Euro) e Gruppo F.I.L.A.-Dixon, S.A. de C.V. (320 migliaia di
Euro). Per quanto riguarda le 627 migliaia di Euro iscritte in capo a Dixon Ticonderoga Company
(U.S.A)) si riferiscono ad attivita finanziarie sottese ad una parte dei piani di indennita da corrispondere
al personale.

“Finanziamenti e Crediti” e le “Altre attivita finanziarie” sono esposte al costo ammortizzato

conformemente a quanto previso dall’IFRS 9.

Nota 4 - Partecipazioni Valutate al Patrimonio Netto

Nota 4.A - PARTECIPAZIONI VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO

valori in migliaia di Euro Partecipazioni in Societa Collegate

31 dicembre 2017 782
Incrementi dell’esercizio 15
Movimentazione partecipazione al Patrimonio Netto 15
Decrementi dell'esercizio (30)
Differenze cambio di conversione (30)
31 dicembre 2018 767
Incrementi dell’esercizio 187
Movimentazione partecipazione al Patrimonio Netto 187
Decrementi dell’esercizio @)
Differenze cambio di conversione @)
31 dicembre 2019 947
Variazione 2019 - 2018 180
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Le Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto ammontano a 947 migliaia di Euro (767
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

La movimentazione del periodo € riferita alle due partecipazioni di collegamento detenute da DOMS
Industries Pvt Ltd (India). Al 31 Dicembre 2019 il “Carrying amount” di tali partecipazioni é stato
oggetto di adeguamento in coerenza con la quota di pertinenza del patrimonio netto delle collegate. Si
rileva un incremento delle partecipazione detenuta in Pioneer Stationary Pvt Ltd (India) per un
ammontare pari a 222 migliaia di Euro parzialmente compensata dalla diminuzione della partecipazione
detenuta in Uniwrite Pens Plastics Pvt Ltd per un ammontare pari a 35 migliaia di Euro. Si rilevano,
inoltre, differenze cambio negative pari a 7 migliaia di Euro.

Nota 5 — Altre Partecipazioni

Le “Altre Partecipazioni”, pari a 31 migliaia di Euro, sono relative alla quota di partecipazione
sottoscritta in Maimeri S.p.A. da parte di F.I.LL.A. S.p.A. per un valore pari a 28 migliaia di Euro,
corrispondente all’1% del suo capitale sociale ed alle quote di adesione ai consorzi Conai, Energia
Elettrica Zona Mugello ed Energia Elettrica Milano detenute da parte di F.I.L.A. S.p.A. al 31 Dicembre
2019.
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La voce “Attivita per Imposte Anticipate” ammonta a 18.391 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019

(20.554 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Di seguito si riporta la movimentazione della voce “Attivita per Imposte Anticipate” nell’esercizio con

evidenza del saldo iniziale, della variazioni dell’esercizio e del saldo finale al 31 Dicembre 2019.

Nota 6.A - MOVIMENTAZIONE ATTIVITA' PER IMPOSTE ANTICIPATE

31 dicembre 2017 15.660
Accantonamento 5.238
Utilizzo (3.331)
Differenze Cambio Conversione 232
Variazione a Patrimonio Netto 2.756
31 dicembre 2018 20.554
Accantonamento 2.917
Utilizzo (5.568)
Differenze Cambio Conversione 284
Variazione a Patrimonio Netto 204
31 dicembre 2019 18.391
Variazione2019 - 2018 (2.163)

La variazione dell’esercizio ha interessato in particolare la societd Dixon Ticonderoga Company

(U.S.A) e la Capogruppo F.I.L.A. S.p.A..

Le Imposte anticipate contabilizzate come riserva di patrimonio netto sono relative al computo

dell’effetto fiscale su:

= Costi per consulenze inerenti I’aumento di capitale sociale di F.I.L.A. S.p.A. contabilizzate a

riduzione della “Riserva per Versamenti in conto aumento capitale” rilevata nella Capogruppo,

I’effetto fiscale ammonta a 280 migliaia di Euro;

= Variazione della riserva IAS 19 con un effetto fiscale negativo pari a 76 migliaia di Euro.
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Nella tabella seguente si riporta la suddivisione del saldo a fine esercizio delle imposte anticipate in

base alla loro natura:

NOTA 6.B - DETTAGLIO DELLE ATTIVITA' PER IMPOSTE DIFFERITE

Stato Patrimoniale

Conto Economico

Patrimonio Netto

2019 2018 2019 2018 2019 2018

varlar! in mighata o Fura

Attivita Immateriali a7 - 97 (104) - -
Immobili. Impianti e Macchinari 377 3169 (2.793) 2895 - -
Fondi Rischi Diversi 1.037 99 938 (300) - -
Crediti Commerciali ed Altri Credini 1.288 1.753 (465) (460) - a02
Rimancnzs 1312 2378 (1.065) (H4¥) -

Personale 1.899 1.641 334 (466) (76) 306
Adeguamenti Cambi - - (127) - -
Differenza di conversione confahilizzata a "Riserva di Traduziong" 283 230 (2300 731 283 230
Altro 3.602 2.046 1.276 498 280 1.549
Perdite Fiscali Prepresse 1.121 2.665 (1.543) 463 - -
Cost a deducibilita differita 4.160 3126 1.035 (544) - -
ACE 3.215 3.447 (232) 182

Totale attivita per imposte anticipate 18.391 20,554 (2.648) 1.909 487 2.987

Le attivita fiscali differite rilevate alla data di chiusura dell’esercizio rappresentano gli importi di

probabile realizzazione determinati sulla base di stime del management circa i redditi imponibili futuri.
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Nota 7 - Attivita per Imposte

Al 31 Dicembre 2019 i crediti tributari, relativi alle imposte sul reddito ammontano complessivamente
a 11.097 migliaia di Euro (11.743 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018), riferiti principalmente alla
Capogruppo F.I.LL.A. S.p.A. per 2.987 migliaia di Euro, DOMS Industries Pvt Ltd (India) per 1.215
migliaia di Euro e Dixon Ticonderoga Co. (USA) per 5.166 migliaia di Euro.

Nota 8 — Rimanenze

Il valore delle rimanenze al 31 Dicembre 2019 ammonta a 258.409 migliaia di Euro (262.432 migliaia
di Euro al 31 Dicembre 2018).

Nota 8.A - RIMANENZE

Materie Prime, Prodotti in Corso di  Prodotti finiti e
valori in migliaia di Euro _ Sussidiarie e di Consumo Lavorazione e Semilavorati Merci Totale
31 dicembre 2018 64.715 28.464 169.253 262.432
31 dicembre 2019 60.089 28.346 169.974  258.409
Variazione 2019 - 2018 (4.626) (118) 721 (4.023)

La voce mostra un decremento pari a 4.023 migliaia di Euro che ha interessato in particolar modo le
controllate Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) e la Capogruppo F.I.L.A. S.p.A..
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Le giacenze sono esposte al netto dei fondi svalutazione magazzino relativi a materie prime (1.467

migliaia di Euro), prodotti in corso di lavorazione (425 migliaia di Euro) ed ai prodotti finiti (4.205

migliaia di Euro). Gli stanziamenti si riferiscono a materiale obsoleto o a lento rigiro per il quale non si

ritiene di poter recuperare il valore iscritto in bilancio mediante la vendita.

Nota 8.B - MOVIMENTAZIONE FONDO SVALUTAZIONE MAGAZZINO

Materie Prime,

Prodotti in Corso di

Prodotti Finiti e

e Sussidiarie e di Consumo Lavor_azmne € Merci Totale
valori in migliaia di Euro Semilavorati
31 dicembre 2017 1.578 328 2.947 4.853
Accantonamento 250 200 2.085 2.535
Utilizzo (127) (72) (2.615) (2.813)
Rilascio (248) (98) (340) (686)
Varlaz_lone area di 0 0 2610 2610
consolidamento
Differenze Cambio
Conversione ©) @ 25 20
31 dicembre 2018 1.450 357 4,712 6.519
Accantonamento 498 249 (275) 472
Utilizzo (278) (34) (106) (418)
Rilascio (50) (135) 31 (154)
leferen_ze Cambio 1 0 5 6
Conversione
31 dicembre 2019 1.621 437 4.367 6.425
Variazione 2019 -
2018 171 80 (345) (94)
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I crediti commerciali ed altri crediti ammontano complessivamente a 141.339 migliaia di Euro al 31

Dicembre 2019 (151.616 al 31 Dicembre 2018).

Nota 9.A - CREDITI COMMERCIALI E ALTRI CREDITI

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
valori in migliaia di Euro
Crediti Commerciali 126.094 135.549 (9.455)
Crediti Tributari 3.005 4521 (1.516)
Altri Crediti 7.317 6.466 851
Ratei e Risconti Attivi 4,923 5.080 (157)
Totale 141.339 151.616 (10.277)

I crediti commerciali mostrano un decremento rispetto al 31 Dicembre 2018 pari a 9.455 migliaia di

Euro, variazione che, al netto di effetti cambio positivi per 3.048 migliaia di Euro é dovuta

principalmente a Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.), F.L.L.A. S.p.A. e Grupo F.I.L.A.-Dixon,-S.A.

de C.V. (Messico).

I crediti commerciali suddivisi per area geografica in base al paese di destinazione sono di seguito

dettagliati:
CREDITI COMMERCIALI: AREA GEOGRAFICA

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Europa 34.505 34.178 327
Nord America 30.973 45.676 (14.703)
Centro/Sud America 50.043 46.190 3.853
Asia 8.028 6.462 1.566
Resto del mondo 2.545 3.043 (498)
Totale 126.094 135.549 (9.455)

Si riporta inoltre la movimentazione del fondo svalutazione crediti destinato a coprire le posizioni di

dubbia recuperabilita.
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Nota 9.C - MOVIMENTAZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

31 dicembre 2017 5.265
Accantonamento 1.660
Utilizzo (834)
Rilascio (857)
Variazione area di consolidamento 18
Differenze Cambio 49
Altre Variazioni 2.060
31 dicembre 2018 7.361
Accantonamento 1.892
Utilizzo (3.275)
Rilascio (68)
Differenze Cambio 61
Altre Variazioni (26)
31 dicembre 2019 5.945
Variazione 2019 - 2018 (1.416)

Il Gruppo stanzia il fondo svalutazione dei crediti commerciali ad un importo pari alle perdite attese
lungo tutta la vita del credito. Per stabilire se il rischio di credito relativo a un’attivita finanziaria ¢
aumentato in misura significativa dopo la rilevazione iniziale al fine di stimare le perdite attese su
crediti, il Gruppo considera le informazioni ragionevoli e dimostrabili che siano pertinenti e disponibili
senza eccessivi costi 0 sforzi. Sono incluse le informazioni quantitative e qualitative e le analisi, basate
sull’esperienza storica del Gruppo, sulla valutazione del credito nonché sulle informazioni indicative
degli sviluppi attesi. Si rileva un utilizzo del fondo pari a 3.275 migliaia di Euro principalmente
imputabile a F.I.LL.A. S.p.A. (1.428 migliaia di Euro) e alla controllata americana Dixon Ticonderoga

Company (1.718 migliaia di Euro).

La voce “Crediti Tributari” ammonta a 3.005 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (4.521 migliaia di
Euro al 31 Dicembre 2018) ed include i crediti per IVA (2.095 migliaia di Euro) ed altri crediti tributari
per imposte locali differenti dalle imposte dirette sul reddito (910 migliaia di Euro). La variazione
rispetto all’esercizio precedente ¢ principalmente riconducibile a F.ILL.A. S.p.A. per 497 migliaia di

Euro, Daler Rowney Ltd (UK) per 388 migliaia di Euro, Canson SAS per 136 migliaia di Euro.

La voce “Altri Crediti” ammonta a 7.257 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (6.466 migliaia di Euro
al 31 Dicembre 2018) e si riferisce principalmente a crediti verso il personale (243 migliaia di Euro),
verso gli istituti previdenziali (34 migliaia di Euro) ed acconti versati a fornitori (2.135 migliaia di Euro)
tipicamente riferiti alle societa indiane e cinesi. Il valore contabile degli “Altri Crediti” rappresenta il
suo “fair value” alla data di bilancio.

Tutti i crediti sono esigibili entro 12 mesi.
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Nota 10 - Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti

La voce “Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti” al 31 Dicembre 2019 ammonta a 100.191 migliaia
di Euro (157.602 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Nota 10 - DISPONIBILITA" LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI

valori in migliaia di Euro Depositi Bancari e Postali  Denaro e Valori in Cassa Totale
31 dicembre 2018 157.473 129 157.602
31 dicembre 2019 100.056 135 100.191
Variazione 2019 - 2018 (57.417) 6 (57.411)

I “Depositi Bancari e Postali” sono costituiti dalle disponibilita temporanee generate nell’ambito della
gestione di cassa e riguardano principalmente i conti correnti ordinari di F.I.LL.A. S.p.A. per 31.571
migliaia di Euro ed ai conti correnti presso le banche delle controllate per 68.485 migliaia di Euro, in
particolare: Dixon Ticonderoga Company (25.135 migliaia di Euro), F.I1.L.A. IberiaS.L. (7.425 migliaia
di Euro), le controllate cinesi del Gruppo Dixon (6.103 migliaia di Euro) e Grupo F.I.L.A.-Dixon, S.A.
de C.V. (2.928 migliaia di Euro).

La voce “Denaro ¢ Valori in Cassa” ammonta a 135 migliaia di Euro, di cui 8 migliaia di Euro presso

la Capogruppo F.I.LL.A. S.p.A. e 127 migliaia di Euro presso le diverse controllate.

| depositi bancari e postali sono remunerati considerando tassi di interesse indicizzati ai tassi
interbancari quali Libor e Euribor.

Non vi sono depositi bancari e postali soggetti a vincoli o restrizioni.

Si rimanda al paragrafo: “Risultati della gestione patrimoniale e finanziaria” per i commenti in merito

alle dinamiche della Posizione Finanziaria Netta del Gruppo F.I.L.A.
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Nota 11 - Posizione Finanziaria Netta

La “Posizione Finanziaria Netta” al 31 Dicembre 2019 é negativa per 498.150 migliaia di Euro e mostra
un aumento di 45.390 migliaia di Euro rispetto al 31 Dicembre 2018. Tale aumento € influenzato anche
dalle passivita finanziarie rivenienti dall’applicazione del nuovo principio contabile IFRS 16, incluse

negli altri debiti finanziari correnti e non correnti.

31 dicembre 31 dicembre Variazione

valori in migliaia di Euro 2019 2018
A Cassa 135 129 6
B  Altre Disponibilita Liquide 100.057 157.472 (57.415)
C Titoli detenuti per la negoziazione - - -
D Liquidita (A+B +C) 100.192 157.601 (57.409)
E Crediti finanziari correnti 169 352 (183)
F  Debiti bancari correnti (79.511) (75.617) (3.894)
G Parte corrente dell’indebitamento non corrente (15.008) (10.412) (4.596)
H  Altri debiti finanziari correnti (8.187) (184) (8.004)
I Indebitamento finanziario corrente (F + G + H) (102.706) (86.212) (16.494)
J Indebitamento finanziario corrente netto (I + E + D) (2.355) 71.741 (74.096)
K Debiti bancari non correnti (402.546) (518.779) 116.233
L Obbligazioni emesse - - -
M  Altri debiti finanziari non correnti (94.328) (6.208) (88.120)
N Indebitamento finanziario non corrente (K + L + M) (496.874) (524.987) 28.112
O Indebitamento finanziario netto (J + N) (499.219) (453.246) (45.984)
P Finanziamenti Attivi a terze parti 1.070 474 596
Q Indebitamento finanziario netto (O + P) - Gruppo F.I.L.A. (498.150) (452.770) (45.380)

Si rimanda al paragrafo: “Risultati della gestione patrimoniale e finanziaria” per i commenti in merito

alle dinamiche della Posizione Finanziaria Netta del Gruppo F.I.L.A.
Nota 12 - Capitale Sociale e Patrimonio Netto

Capitale Sociale
Il capitale sociale sottoscritto e versato al 31 Dicembre 2019 della Capogruppo F.I.LL.A. S.p.A,,
interamente versato, € suddiviso in 50.948.796 azioni:

- n.42.866.940 azioni ordinarie, prive di valore nominale;

- n.8.081.856 azioni di classe B, prive di valore nominale, che danno diritto a 3 voti esercitabili

nell’assemblea (ordinaria e straordinaria) dei soci di F.I.L.A. S.p.A..
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Si riporta nel seguito il dettaglio della composizione del Capitale Sociale di F.I.L.A. S.p.A.

Composizione Capitale Sociale al 31 N % Capitale .
. n° azioni ) Euro Quotazione
Dicembre 2019 sociale
Azioni Ordinarie 42.866.940 84,14% 39.440.428 MAT - Segmento STAR
Azioni classe B (a voto plurimo) 8.081.856 15,86% 7.435.844 Non Quotate

Sulla base delle informazioni disponibili, pubblicate dalla CONSOB, con aggiornamento al 31 dicembre

2019, i principali azionisti della Capogruppo sono i seguenti:

Azionisti Azioni ordinarie LU

Pencil S.p. A 13.694 564 31.95%

Venice Evropean Investment Capital Sp A 3875832 0.04%

Sponsor 361291 0,84%%

Market Investors 24933233 38,17%

Totale 42.366.940

Azionisti Azioni ordinarie Agzioni classe B Totale Diritti di Voto
Pencil S.p. A 13.694 564 3.081.856 21.776.420 56,54%
Venice European Investment Capital §.p. A 3.875832 3875832 5,78%
Space Holding St 361291 361261 0,54%
Market Investors 24 935253 24935253 37,14%
Totale 2.866.940 8.081.8%6 20.948.796

Ogni azione ordinaria attribuisce il diritto di voto senza limitazione alcuna.
Ogni azione di classe B attribuisce il diritto di tre voti ciascuna, in accordo con I’articolo 127-sexies del

Decreto Legislativo n. 58/1998.

Riserva Legale
La voce al 31 Dicembre 2019 ammonta a 7.765 migliaia di Euro. Si rileva una variazione pari a 331
migliaia di Euro come disposto dalla delibera degli azionisti del 18 Aprile 2019 che ha destinato il 5%

degli utili di bilancio alla riserva legale come da disposizione dell’art. 2430 del codice civile.

Riserva sovrapprezzo azioni

La riserva al 31 Dicembre 2019 ammonta 153.608 migliaia di Euro (151.769 migliaia di Euro al 31
Dicembre 2018). La variazione, pari a 1.839 migliaia di Euro, & dovuta a un decremento pari a 725
migliaia di Euro per Oneri accessori, al netto del relativo effetto fiscale pari a 281 migliaia di Euro,
contabilizzati a patrimonio netto in quanto correlati all’aumento di Capitale Sociale effettuato dalla

Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. nel corso del 2018 e ad un incremento di 2.564 migliaia di Euro.

Rileviamo, in aggiunta, il vincolo posto alla distribuibilita di una quota della riserva sovrapprezzo azioni

correlata alla rivalutazione della partecipazione detenuta nella societa DOMS Industries Pvt Ltd (15.052
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migliaia di Euro) ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 38 del 28 febbraio 2015 a

seguito dell’acquisto della quota di controllo.

Riserva IAS 19
A seguito dell’applicazione dello 1AS 19, la riserva patrimoniale é negativa per 4.214 migliaia di Euro,
la variazione del periodo é negativa e ammonta a 961 migliaia di Euro limitatamente alla quota di

pertinenza del Gruppo F.I.L.A.

Altre Riserve

Al 31 Dicembre 2019, la riserva & negativa per 34.423 migliaia di Euro in diminuzione di 10.231

migliaia di Euro rispetto al 31 Dicembre 2018. La variazione € principalmente imputabile ai seguenti

fattori:
La riserva costituita al fine di accogliere le variazioni di fair value degli strumenti finanziari di
copertura (IRS) contratti da F.I.L.A. S.p.A., Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) e Canson
SAS; al 31 dicembre 2019 la riserva € negativa per 13.571 migliaia di Euro e mostra una
riduzione pari a 8.402 migliaia di Euro rispetto al 31 Dicembre 2018. La variazione é da
imputare per 53 migliaia di Euro all’adeguamento fair value del derivato di Canson SAS, per
2.228 migliaia di Euro all’adeguamento fair value del derivato di F.I.L.A. S.p.A. e per 6.121
migliaia di Euro all’adeguamento fair value del derivato della controllata statunitense Dixon

Ticonderoga Company (U.S.A));

= Riserva “Share Based Premium”, complessivamente pari a 3.833 migliaia Euro ed in aumento
di 1.001 migliaia di Euro, migliaia di Euro dovuta al rilascio pari a 1.046 migliaia di Euro in
relazione al piano di incentivazione a medio-lungo termine concluso anticipatamente nel corso
del periodo e, ad un aumento pari a 2.047 migliaia di Euro a fronte del nuovo piano di
incentivazione a medio-lungo termine promosso a favore del Management del Gruppo F.I.L.A.
a far data dal 18 aprile 2019. Il trattamento contabile utilizzato € in linea con quanto stabilito
dai principi contabili in materia di operazioni con pagamento basato su azioni regolate con
strumenti rappresentativi di capitale della Societa; il fair value alla data di assegnazione delle
opzioni su azioni concesse ai dipendenti viene rilevato tra i costi del personale, con un
corrispondente aumento del Patrimonio netto nella voce “Altre riserve e utili indivisi”, lungo il
periodo durante il quale i dipendenti ottengono il diritto incondizionato agli incentivi.
L’importo rilevato come costo viene rettificato per riflettere il numero effettivo di incentivi
(opzioni) per i quali sono maturate le condizioni di permanenza in servizio e di conseguimento
di condizioni “non di mercato” (non-market condition), affinché 1’importo finale rilevato come
costo si basi sul numero di incentivi che definitivamente matureranno. Analogamente,

nell’effettuare la stima iniziale del fair value delle opzioni assegnate vengono considerate tutte
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le condizioni di non maturazione. Le variazioni del valore di mercato successive alla data di

assegnazione non produrranno alcun effetto in bilancio.

Differenza di Traduzione

La voce accoglie le differenze cambio che si riferiscono alla conversione dei bilanci delle societa
controllate redatti in valuta locale e convertiti in Euro come valuta di consolidamento.

Di seguito, riportiamo la movimentazione della voce “Differenza di Traduzione” relativa all’esercizio

2019 (limitatamente alla quota maturata in capo al Patrimonio Netto di Gruppo):

DIFFERENZA DI TRADUZIONE

valori in migliaia di Euro

31 Dicembre 2018 (22.524)

Variazioni dell'esercizio:

6.664

Differenza tra Cambio Medio di Periodo e Cambio Fine Periodo
Differenza tra Cambio Storico e Cambio di Fine Periodo (197)
31 Dicembre 2019 (16.057)
Variazione 6.467

Utili/(Perdite) Portati a Nuovo
La riserva ammonta a 153.616 migliaia di Euro ¢ mostra un incremento rispetto all’esercizio precedente
pari a 4.677 migliaia di Euro, principalmente attribuibile:
= Alla distribuzione dei dividendi ai soci di F.I.L.A. S.p.A. per 4.070 migliaia di Euro come da
delibera assembleare del 18 Aprile 2019;

= Alla destinazione dell’utile d’esercizio 2018 pari a 8.747 migliaia di Euro.

Patrimonio Netto di Terzi

Il patrimonio netto di terzi mostra un incremento pari a 1.091 migliaia di Euro principalmente
riconducibile a:
= Risultato dell’esercizio maturato in capo a terze parti pari a 2.105 migliaia di Euro;

= Distribuzione di dividendi alle minorities per 191 migliaia di Euro;

- Differenze cambio negative per 129 migliaia di Euro;

- Riserva IAS 19 di competenza delle minorities pari a 112 migliaia di Euro;

- Aumento di Capitale pari a 21 migliaia di Euro seguito dalle minorities della controllata
sudafricana FILA SA;

= Altre variazioni decrementative per 603 migliaia di Euro attribuibile alla controllata Fila Hellas

(Grecia) per acquisto delle interessenze di terzi e alla controllata sudafricana FILA SA.
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Utile base e diluito per Azione

L’utile base per azione ¢ calcolato dividendo il risultato economico del Gruppo per la media ponderata

delle azioni ordinarie in circolazione durante 1’esercizio, escludendo le eventuali azioni proprie in

portafoglio.

L’Utile/(perdita) per azione diluito é calcolato dividendo il risultato economico della societa per il

numero medio ponderato delle azioni ordinarie in circolazione durante I’anno e di quelle potenzialmente

derivanti in caso di conversione di tutte le potenziali azioni ordinarie con effetto diluitivo.

L’ammontare dell’Utile base e diluito per Azione ¢ stato esposto nel prospetto del Conto Economico

Complessivo al quale si rimanda.

Di seguito, si espone sia il prospetto di riconciliazione tra il patrimonio netto della Capogruppo F.I.L.A.
S.p.A. ed il patrimonio netto del bilancio consolidato sia il prospetto di riconciliazione tra il risultato di
esercizio della Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. ed il risultato di esercizio del bilancio consolidato:

Prospetto di Riconciliazione al 31 Dicembre 2019 tra il Patrimonio Netto della Capogruppo ed il Patrimonio Netto del
Gruppo F.I.L.A.

valori in migliaia di Euro

Patrimonio Netto F.I.L.A. S.p.A. 271.080
Effetti elisione margini infragruppo e altre scritture di consolidamento (1.703)
Effetto consolidamento FILA Art and Craft (Israele) 152
Effetto consolidamento Gruppo Dixon Ticonderoga 54.008
Effetto consolidamento Gruppo Lyra 482
Effetto consolidamento FILA Stationary and Office Equipment Industry Ltd. Co. (Turchia) (1.998)
Effetto consolidamento FILA Stationary O.0.0. (Russia) (372)
Effetto consolidamento FILA Hellas (Grecia) 618
Effetto consolidamento Industria Maimeri S.p.A. (Italia) (1.449)
Effetto consolidamento FILA SA (Sudafrica) (1.150)
Effetto consolidamento Fila Polska Sp. Z.0.0 (Polonia) 1.054
Effetto consolidamento DOMS Industries Pvt Ltd (India) 24.859
Effetto consolidamento Gruppo Daler-Rowney Lukas (15.332)
Effetto consolidamento St. Cuthberts Holding (Regno Unito) 1.027
Effetto consolidamento FILA Iberia S.L. (Spagna) 8.146
Effetto consolidamento Gruppo Canson 8.426
Effetto consolidamento FILA Art Product AG (Svizzera) (16)
Effetto consolidamento Gruppo Pacon 9.519
Patrimonio Netto Totale 357.351
Effetto consolidamento "Quote di minoranza" 26.180
Patrimonio Netto Gruppo F.I.L.A. 331.171
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Prospetto di Riconciliazione al 31 Dicembre 2019 tra il Risultato di Esercizio della Capogruppo ed il Risultato di Esercizio del
Gruppo F.I.L.A.

valori in migliaia di Euro

Risultato di Esercizio F.I.L.A. S.p.A. 11.322

Risultato di Esercizio delle Societa Controllate dalla Capogruppo 36.513

Eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra societa consolidate:

Dividendi (18.608)
Margini Netti Magazzino 1.162
Adeguamenti operati in applicazione dei principi contabili di Gruppo:

Stock Option Plan riconosciuti da F.I.L.A. S.p.A. alle controllate (622)
Effetto applicazione IFRS 9 199
Gruppo Daler-Rowney Lukas - Storno svalutazione partecipazione liquidazione "Dormant Entities" (807)
Effetto storno Goodwill per cessione business Superior (2.936)
F.I.L.A. S.p.A. - Storno svalutazione Crediti IC in F.I.L.A. S.p.A. (116)
Risultato di Esercizio Netto Totale 26.105
Quota del risultato di esercizio e risultato delle controllate di competenza di terzi 2.105
Risultato di Esercizio Netto Gruppo F.I.L.A. 24.000

Nota 13 - Passivita Finanziarie

Il saldo complessivo al 31 Dicembre 2019 & pari 586.009 migliaia di Euro (606.096 migliaia di Euro al
31 Dicembre 2018), di cui 483.303 migliaia di Euro a lungo termine e 102.706 migliaia di Euro a breve
termine. Tale ammontare considera sia la quota non corrente sia la quota corrente di finanziamenti
erogati da istituti bancari, da altri finanziatori, gli scoperti bancari oltre alle passivita finanziarie sorte
in seguito alla prima applicazione dell’IFRS 16.

Si allega di seguito il dettaglio al 31 Dicembre 2019.

Nota 13.A - PASSIVITA' FINANZIARIE: Terze Parti

Banche Altri Finanziamenti Scoperti Bancari IFRS 16 Total
otale

valori in migliaia di Euro c/Capitale |c/lnteressi c/Capitale |c/lnteressi c/Capitale | c/Interessi | c/Capitale |c/Interessi

31 dicembre 2018 599.462 (5.506) 1.329 (40) 10.771 80 - - 606.096
quota non corrente 526.352 (7.573) 1.133 (28) - - - - 519.884
quota corrente 73.110 2.067 196 (12) 10.771 80 - - 86.212
31 dicembre 2019 486.559 (4.250) 1.205 (31) 14.612 144 87.770 - 586.009
quota non corrente 408.140 (5.594) 420 (23) - - 80.360 - 483.303
quota corrente 78.419 1.344 785 ()] 14.612 144 7.410 - 102.706
Variazione 2019 - 2018 (112.903) 1.256 (124) 9 3.841 64 87.770 - (20.087)
quota non corrente (118.212) 1.979 (713) 5 - - 80.360 - (36.581)
quota corrente 5.309 (723) 589 4 3.841 64 7.410 - 16.494
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Passivita Finanziarie Bancarie
Con riferimento alle “Passivita Finanziarie Bancarie” 1’esposizione complessiva del Gruppo ammonta
a 482.309 migliaia di Euro di cui 79.763 migliaia di Euro come quota corrente (75.177 migliaia di Euro
al 31 Dicembre 2018) e 402.546 migliaia di Euro classificati come non correnti (518.779 migliaia di
Euro al 31 Dicembre 2018).
Il decremento di 111.647 migliaia di Euro riguarda principalmente il rimborso parziale di 100 milioni
di Euro, avvenuto in data 11 Gennaio 2019, di una delle linee di finanziamento (linea di 125 milioni di
Euro con rimborso Bullet a 5 anni) a medio lungo termine sottoscritto da parte di F.I.LL.A. S.p.A. e
Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) in data 4 Giugno 2018.
Il finanziamento strutturato in questione e stato contratto dalle due societa con un pool di banche
composto da UniCredit S.p.A. in qualita di “Global Coordinator”, Banca IMI S.P.A., Mediobanca
Banca di Credito Finanziario S.p.A., Banca Nazionale del Lavoro e Banco BPM S.p.a. in qualita di
“Mandated Lead Arranger” ed UniCredit Bank AG in qualita di “Security Agent” e finalizzato alla
realizzazione dell’operazione straordinaria di acquisto della societa Pacon Holding Company
capogruppo del Gruppo Pacon. Si precisa inoltre che parte del finanziamento erogato a F.I1.L.A. S.p.A.
e stato utilizzato per il rimborso del precedente finanziamento contratto nel corso del 2016 (a sostegno
delle operazioni M&A relative all’acquisizione del Gruppo Daler-Rowney Lukas, del Gruppo Canson
e di St. Cuthberts Holding) e successivamente incrementato nei primi mesi del 2018 con una ulteriore
estensione di 30.000 migliaia di Euro. Alla sottoscrizione del nuovo Senior Facility Agreement in data
4 Giugno 2018 il finanziamento esistente ¢ stato estinto per un ammontare complessivo pari a 220.276

migliaia di Euro.

11 dettaglio di seguito riportato mostra I’ammontare di ciascuna Facility al 31 Dicembre 2019

Nota 13.C - PASSIVITA' FINANZIARIE BANCARIE: DETTAGLIO

Quota capitale

Dixon Ticonderoga Totale

Quota capitale

F.I.LA. S.p.A. Finanziamento
valori in migliaia di Euro Company (U.S.A)
Facility A 71.250 71.250 142.500
Facility B 90.000 155.000 245.000
Facility C 25.000 - 25.000
Totale 186.250 226.250 412.500

La linea Facility A (142.500 migliaia di Euro) prevede un piano di rimborso in 8 rate semestrali di cui
la prima ¢ stata pagata in data 4 Dicembre 2019 e alte 2 rate sono state classificate a breve termine in
quanto il loro pagamento ¢ previsto per il 4 Giugno 2020 e per il 4 Dicembre 2020, mentre le due linee
Facility B (245.000 migliaia di Euro) e Facility C (25.000 migliaia di Euro) sono dei Bullet loan con

rimborso fissato in unica soluzione rispettivamente il 4 Giugno 2024 e il 4 Giugno 2023.
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Si rileva una Revolving Credit Facility che prevede 1’erogazione di tranche a breve termine, da 1,306

mesi, per un importo massimo pari a 50.000 migliaia di Euro al momento non utilizzata.

Si riporta nel seguito un dettaglio dei piani di rimborso per ciascuna Facility:

Nota 13.D - PASSIVITA' FINANZIARIE BANCARIE: PIANO DI RIMBORSO

Quota capitale

Quota capitale Totale

Facility FILA SpA. Dixon Ticonderoga Finanziame nto
S Company (U.S.A))
valori in migliaia di Euro
4 Giugno 2020 Facility A 3.750 3.750 7.500
4 Dicembre 2020 Facility A 5.625 5.625 11.250
4 Giugno 2021 Facility A 5.625 5.625 11.250
6 Dicembre 2021 Facility A 7.500 7.500 15.000
6 Giugno 2022 Facility A 7.500 7.500 15.000
5 Dicembre 2022 Facility A 11.250 11.250 22.500
2 Giugno 2023 Facility A 30.000 30.000 60.000
Totale - Facility A 71.250 71.250 142.500
Bullet Loan - 4 Giugno 2024 Facility B 90.000 155.000 245.000
Totale - Facility B 90.000 155.000 245.000
Bullet Loan - 4 Giugno 2023 Facility C 25.000 - 25.000
Totale - Facility C 25.000 - 25.000

Il finanziamento € stato inizialmente rilevato al fair value, comprensivo dei costi di transazione
direttamente attribuibili. 1l valore di iscrizione € stato successivamente rettificato per tener conto dei
rimborsi in quota capitale, delle eventuali svalutazioni ¢ dell’ammortamento della differenza tra il
valore di rimborso e il valore di iscrizione iniziale; I’ammortamento ¢ effettuato sulla base del tasso di
interesse interno effettivo rappresentato dal tasso che rende uguali, al momento della rilevazione
iniziale, il valore attuale dei flussi di cassa attesi e il valore di iscrizione iniziale (metodo del costo
ammortizzato). L’effetto in conto economico al 31 Dicembre 2019 del metodo del costo ammortizzato
sul finanziamento contratto nel 2018 & pari a 161 migliaia di Euro di interessi (di cui 629 migliaia di
Euro di costo in capo a F.I.L.A. S.p.A. e 790 migliaia di Euro di proventi in capo a Dixon Ticonderoga
U.S.A)). La quota non corrente, oltre al finanziamento passivo, comprende anche il fair value degli

oneri negoziali correlati agli strumenti finanziari derivati pari a 5.594 migliaia di Euro.

Al netto del finanziamento di cui sopra, pari al 31 Dicembre 2019, per la quota non corrente, a 397.088
migliaia di Euro (di cui 4.391 migliaia di Euro di differenze cambio negative di conversione), il valore
residuo delle passivita finanziarie non correnti ammonta a 5.458 migliaia di Euro e si riferiscono

principalmente alle quote di medio lungo termine dei finanziamenti concessi a:
= Industria Maimeri S.p.A. (Italia) per 600 migliaia di Euro;

= DOMS Industries Pvt Ltd (India) da HDFC Bank per 408 migliaia di Euro;

= Canson SAS (Francia) da Intesa Sanpaolo per 4.450 migliaia di Euro.

126



SFILQ Bilancio Consolidato Gruppo F.I.LA.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

La quota corrente delle passivita finanziarie verso istituti bancari ammonta a 78.419 migliaia di Euro,

in aumento di 5.309 migliaia di Euro rispetto all’esercizio 2018 per effetto principalmente delle quota

non corrente del finanziamento strutturato sopra descritto pari a 19.985 migliaia di Euro parzialmente

compensato dal minore utilizzo delle linee di credito concesse alle societa del Gruppo.

Le principali esposizioni delle societa del Gruppo nei confronti degli istituti di credito sono:

- Linee di Credito emesse da Unicredit S.p.A., Intesa Sanpaolo, Bank of the West con
un’esposizione complessiva al 31 Dicembre 2019 pari a 18.693 migliaia di Euro in capo alla
controllata americana Dixon Ticonderoga Company. E stata classificata a breve termine anche
la quota corrente del finanziamento strutturato sul finanziamento pari a 9.375 migliaia di Euro.
Complessivamente, I’esposizione ¢ piu alta di 8.995 migliaia di Euro rispetto a Dicembre 2018
e comprensiva di effetti cambio negativi per 523 migliaia di Euro;

= Linee di Credito concesse da Banamex S.A., Grupo Financiero BBVA Bancomer S.A., Banco
Santander S.A., Banco Sabadell S.A. e Scotiabank Inverlat S.A. al Grupo F.I.L.A.-Dixon, S.A.
de C.V. (Messico) per un ammontare complessivo pari a 36.479 migliaia di Euro. Nel corso
dell’esercizio 1’esposizione complessiva &€ aumentata di 9.704 migliaia di Euro di cui 1.605
dovuti ad effetti cambio di conversione negativi;

= Linee di Credito iscritte in capo a Lyra KG (Germania) erogate da Commerzbank ed Unicredit
per un ammontare al 31 Dicembre 2019 pari a 1.543 migliaia di Euro. L’indebitamento corrente
della societa tedesca & inoltre costituito da finanziamenti passivi emessi da Hypo Real Estate
per 5.500 migliaia di Euro classificati interamente a breve termine. L’esposizione finanziaria
complessiva della societa mostra un incremento rispetto al 2018 pari a 1.643 migliaia di Euro;

= Quota corrente del finanziamento contratto da Canson SAS per un ammontare pari a 851
migliaia di Euro oltre ad una linea di credito erogata da Credit trésorerie STG per un ammontare
al 31 Dicembre 2019 a 1.400 migliaia di Euro;

= La quota corrente del finanziamento e le linee di credito concesse a DOMS Industries Pvt Ltd
(India) da HDFC Bank per 2.810 migliaia di Euro; I’esposizione ¢ incrementata di 1.130
migliaia di Euro rispetto a Dicembre 2018;

= Linea di credito a favore di Canson Brasil I1.P.E. LTDA BNP per complessivi 818 migliaia di
Euro (371 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018);

- La quota corrente dei finanziamenti concessi ad Industria Maimeri da Banca Popolare di
Milano, BPER e Creval per 400 migliaia di Euro. L’esposizione rispetto all’esercizio
precedente mostra un decremento pari a 692 migliaia di Euro.

= Fidi concessi a favore della Fila Dixon Stationery (Kunshan) Co., Ltd. (Cina) da Intesa
Sanpaolo S.p.A. per un ammontare pari a 372 migliaia di Euro in aumento rispetto a Dicembre
2018 per 169 migliaia di Euro;
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Covenants
Il Gruppo F.I.L.A. a fronte dell’indebitamento contratto con primari istituti di credito (UniCredit S.p.A.,
Banca IMI S.P.A., Mediobanca Banca di Credito Finanziario S.p.A., Banca Nazionale del Lavoro e
Banco BPM S.p.a. ed UniCredit Bank AG) e assoggettato al rispetto di determinati impegni e
“covenants”.
Il rispetto dei “covenants” viene verificato su base semestrale € su base annuale. In particolare, i
parametri finanziari definiti nei contratti di finanziamento sono: Indebitamento Finanziario Netto (IFN),
EBITDA (“Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization”) ed Oneri Finanziari Netti
(OFN) calcolati sulla base del bilancio consolidato semestrale ed annuale del Gruppo F.I.L.A.
predisposto in base agli IFRS.
11 criterio di determinazione di IFN e dell’EBITDA ¢ definito nel relativo contratto di finanziamento.
Di seguito, si espongono i “covenants” previsti dal finanziamento sottoscritto da F.I.L.A. S.p.A. e Dixon

Ticonderoga Company (U.S.A.) applicati a partire dal 31 Dicembre 2018:

Leverage Ratio di Dicembre 2019: IFN / EBITDA < 5.50

Come richiesto dalla Comunicazione Consob n. DEM/6064293 del 28/07/2006 segnaliamo che gli
effetti del mancato rispetto dei “covenants” rispetto ai valori dei parametri considerati negli accordi
contrattuali sottostanti consistono essenzialmente nella possibilita da parte delle banche finanziatrici di
recedere dal contratto di finanziamento e/o di dichiarare la decadenza dal beneficio del termine rispetto
a tutte o parte delle obbligazioni di pagamento.

Al 31 Dicembre 2019 il Gruppo FILA ha verificato il rispetto dei “covenants” sopra indicati.

Passivita Finanziarie - Altri Finanziamenti

La voce “Passivita Finanziarie - Altri Finanziamenti” al 31 Dicembre 2019 & pari a 1.174 migliaia di
Euro (1.289 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018), di cui la quota a breve termine ammonta a 777
migliaia di Euro (184 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Passivita Finanziarie — Scoperti bancari

La voce “Passivita Finanziarie — Scoperti Bancari”, ¢ pari a 14.756 migliaia di Euro (10.851 migliaia
di Euro al 31 Dicembre 2018) e si riferisce principalmente agli scoperti contabilizzati principalmente
da F.I.L.A. S.p.A. (3.000 migliaia di Euro), Industria Maimeri S.p.A. (6.263 migliaia di Euro), Fila
Stationary 0.0.0. (1.569 migliaia di Euro) e Canson SAS (3.498 migliaia di Euro).
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IFRS 16

La voce “Passivita Finanziarie” al 31 Dicembre 2019 é comprensiva degli effetti derivanti dall'adozione
da parte del Gruppo del nuovo principio contabile internazionale "IFRS 16" entrato in vigore dal 1°
Gennaio 2019 che hanno comportato al 31 Dicembre 2019 un incremento pari a 87.770 migliaia di Euro

di cui 80.360 migliaia di Euro come quota non corrente e 7.410 migliaia di Euro come quota corrente.

Di seguito si evidenziano le passivita al 31 Dicembre 2019 e al 31 Dicembre 2018 che sono valutate al

fair value per livello gerarchico.

Criterio di

o 31 Dicembre 2019 . Livello 1 Livello 2 Livello 3
valori in migliaia di Euro valutazione
Passivita finanziarie
Debiti Finanziari verso le banche 482.309 Amortized Cost
Altri Finanziamenti 1.174 Amortized Cost
Scoperti Bancari 14.756 Amortized Cost
Strumenti Finanziari 13.571 Fair Value 13.571
Debiti Commerciali ed Altri Debiti 76.197 Amortized Cost
Totale passivita finanziarie 588.008 - - 13.571
A, 31 Dicembre 2018 Criterio di Livello 1 Livello 2 Livello 3
valori in migliaia di Euro valutazione
Passivita finanziarie
Debiti Finanziari verso le banche 593.957 Amortized Cost
Altri Finanziamenti 1.288 Amortized Cost
Scoperti Bancari 10.851 Amortized Cost
Strumenti Finanziari 5.102 Fair Value 5.102
Debiti Commerciali ed Altri Debiti 105.537 Amortized Cost
Totale passivita finanziarie 716.736 - - 5.102

Il fair value si distingue nei seguenti livelli gerarchici:

= Livello 1: prezzi quotati (non rettificati) sui mercati attivi per attivita o passivita identiche;

- Livello 2: dati di input diversi dai prezzi quotati (di cui al Livello 1) osservabili per I'attivita o
la passivita, sia direttamente (come nel caso dei prezzi) sia indirettamente (cioé in quanto
derivati dai prezzi);

= Livello 3: dati di input relativi all'attivita o alla passivita non basati su dati di mercato

osservabili.
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Ai sensi delle ultime modifiche apportate allo IAS 7, la tabella seguente mostra le variazioni delle
passivita (ed eventuali attivita correlate) iscritte nel prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria,
i cui flussi di cassa sono o saranno in futuro rilevati nel rendiconto finanziario come flussi di cassa

dell’attivita di finanziamento.

Altri . . Derivato Passivo "
Banche 4 . . Scoperti Bancari s 3 . Totale
valori in miglizia di Buro Finanziamenti di copertura
Nota 13 Nota 13 Nota I3 Nota 17
31 dicembre 2018 (593.956) (1.289) (10.851) (5.102) (611.198)
Flussi di Cassa 117.860 202 (3.640) - 114.422
Altre Variazioni:
Effetto Cambio di conversione (6.372) (&) (265) {67) (6,790
Variazioni del Fair Value - - - (8.402) (8.402)
Variazioni Amortization costs 161 161
Variazioni Arca di consolidamento - - - - -
31 dicembre 2019 (482.307) (1.173) (14.756) (13.371) (511.807)

Nota 14 - Benefici a Dipendenti

Le societa del Gruppo F.I.L.A. garantiscono benefici successivi al rapporto di lavoro per i propri
dipendenti sia direttamente, sia contribuendo a fondi esterni al Gruppo.

La modalita secondo cui questi benefici sono garantiti variano secondo le condizioni legali, fiscali ed
economiche di ogni Stato in cui il Gruppo opera. Tali benefici sono basati sulla remunerazione e gli
anni di servizio dei dipendenti.

I benefici riconosciuti ai dipendenti della Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. riguardano il trattamento di fine
rapporto (“T.F.R.”) di lavoro spettante al dipendente in rapporto alle retribuzioni erogate, che &
disciplinato dalla legislazione italiana ed in particolare dall’art. 2120 del Codice Civile Italiano.
L’ammontare del T.F.R. ¢ commisurato alla retribuzione percepita alle condizioni contrattuali
sottoscritte tra le parti alla data di assunzione.

Le altre societa del Gruppo, con particolare riferimento a Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.), Daler
Rowney Ltd (Regno Unito), Canson SAS (Francia), DOMS Industries Pvt Ltd (India) e Fila Hellas
(Grecia) garantiscono benefici successivi al rapporto di lavoro sia tramite piani a contribuzione definita
sia piani a benefici definiti.

Nel caso di piani a contribuzione definita, le societa del Gruppo versano dei contributi a istituti
assicurativi pubblici o privati sulla base di un obbligo di legge o contrattuale, oppure su base volontaria.
Con il pagamento dei contributi le societa adempiono a tutti i loro obblighi. 1l costo di competenza del
periodo matura sulla base del servizio reso dal dipendente ed e rilevato per destinazione nelle voci di
costo correlate al personale.

I piani a benefici definiti possono essere non finanziati (“unfunded”) o possono essere interamente o
parzialmente finanziati (“funded”) dai contributi versati dall’impresa e talvolta dai suoi dipendenti, ad

una societa o fondo, giuridicamente distinto dall’impresa che eroga i benefici ai dipendenti. I fondi
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prevedono una contribuzione fissa da parte dei dipendenti ed una contribuzione variabile da parte del
datore di lavoro necessaria, almeno, a soddisfare i requisiti minimi (“funding requirement”) previsti
dalla legge e dai regolamenti dei singoli paesi.
Infine, il Gruppo riconosce ai propri dipendenti altri benefici a lungo termine la cui erogazione avviene
generalmente al raggiungimento di una determinata anzianita aziendale o nel caso di invalidita. In
questo caso il valore dell’obbligazione rilevata in bilancio riflette la probabilita che il pagamento venga
erogato e la durata per cui tale pagamento sara effettuato. Il valore di tali fondi e calcolato su base
attuariale con il metodo della “proiezione unitaria del credito”.

Nel seguito si evidenziano i relativi valori al 31 Dicembre 2019:

Nota 14.A - TFR E PROGRAMMI BENEFICI A DIPENDENTI

Fondi Trattamento di Programmi Benefici a Totale
valori in migliaia di Euro Fine Rapporto Dipendenti
31 dicembre 2017 2.391 6.345 8.736
Erogazione (840) (1.859) (2.699)
Oneri Finanziari 30 144 174
Costo Previdenziale per Prestazioni di 602 2141 2743
Lavoro
Riserva IAS 19 37 1.893 1.930
Differenze Cambio Conversione - 47 47
31 dicembre 2018 2.220 8.711 10.931
Erogazione (1.095) (1.210) (2.305)
Oneri Finanziari 24 122 146
Costo Previdenziale per Prestazioni di 947 876 1.823
Lavoro
Riserva IAS 19 108 931 1.039
Differenze Cambio Conversione - 166 166
31 dicembre 2019 2.204 9.596 11.800
Variazione 2019 - 2018 (16) 885 869

Le perdite attuariali maturate nel corso dell’esercizio 2019 ammontano a complessivi 1.039 migliaia di
Euro, e sono state contabilizzate, al netto dell’effetto fiscale, contabilizzati nel conto economico
complessivo e sono attribuibili principalmente alla societa Daler Rowney Ltd (Regno Unito) per 276

migliaia di Euro e alla controllata francese Canson SAS per 355 migliaia di Euro.
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La seguente tabella evidenzia I’ammontare dei benefici a dipendenti distinti tra finanziati e non

finanziati da attivita asservite al piano stesso inerente agli ultimi due esercizi:

PIANI PER BENEFICI A DIPENDENTI

1. Obbligazioni per Benefici a Dipendenti 31 Dicembre 2019 31 Dicembre 2018
Valore Attuale delle Obbligazioni Non Coperte da Attivita a Servizio al Piano 2.204 2.220

2.204 2.220
Valore Attuale delle Obbligazioni Coperte da Attivita a Servizio al Piano 13.165 11.682
Fair Value delle Attivita al Servizio dei Piani inerenti le Obbligazioni (3.569) (2.971)

9.596 8.711
Totale 11.800 10.931

Le attivita finanziarie in essere al 31 Dicembre 2019 investite dal Gruppo F.I.L.A. al fine di coprire le

passivita finanziarie inerenti ai piani per “Benefici a Dipendenti” ammontano a 3.569 migliaia di Euro

(2.971 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018), riferibili a Dixon Ticonderoga Company (1.907 migliaia

di Euro) e a F.I.L.A.-Dixon, S.A. de C.V. (1.662 migliaia di Euro). Tali investimenti finanziari hanno

un rendimento medio del 5% del capitale investito (suddiviso equamente tra investimenti nel Fondo

finanziario “Ticket PFG” e investimenti in contratti a rendimento garantito). La “struttura” degli

investimenti finanziari in essere al 31 Dicembre 2019 non varia in termini di composizione rispetto

all’esercizio corrente.

La tabella riportata di seguito evidenzia le componenti del costo netto dei benefici a dipendenti rilevato

a conto economico negli esercizi 2019 e 2018:

Costo Rilevato nel Conto Economico 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018
Costo Previdenziale per Prestazioni di Lavoro 1.823 2.743
Oneri Finanziari 146 174
Costo rilevato nel conto economico 1.969 2.917

Le principali ipotesi attuariali utilizzate per la stima dei benefici da riconoscere al termine del rapporto

di lavoro sono le seguenti:

3. Principali Assunzioni Attuariali a Data Bilancio (espresso in valori medi) 31 Dicembre 2019 31 Dicembre 2018
Tasso Annuo Tecnico di Attualizzazione 3,1% 3,5%
Tasso di Incremento del Costo della Vita 4,0% 4,0%
Tasso di Incremento Retributivo Futuro 3,2% 2,8%
Tasso di Incremento Pensionistici Futuri 2,8% 2,7%
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Di seguito ¢ riportata la tabella evidenziante lo scadenzario dei flussi finanziari inerenti i benefici a

dipendenti in essere al 31 Dicembre 2019.

Nota 14.B - BENEFICI A DIPENDENTI: SCADENZIARIO FLUSSI FINANZIARI

Scadenziario Flussi Finanziari

Natura Importo

2020 2021 2022 2023 Oltre 2023
Trattamento Fine Rapporto 2.204 180 162 198 186 1.478
Benefici a Dipendenti 9.596 271 158 343 114 8.711
Totale 11.800

* valori in migliaia di Euro

Nota 15 - Fondi Rischi ed Oneri

La voce “Fondi Rischi ed Oneri” ammonta al 31 Dicembre 2019 complessivamente a 3.076 migliaia di
Euro (7.237 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018), di cui 937 migliaia di Euro (3.668 migliaia di Euro
al 31 Dicembre 2018) riferiti alla quota non corrente e 2.139 migliaia di Euro (3.569 migliaia di Euro

al 31 Dicembre 2018) classificati a breve termine.

Nota 15.A - FONDO RISCHI ED ONERI

Fondi per

Fond .R|S.Ch.| pef Fondi R IS.ChI pef Trattamento di . Fpnd| Altri Fondi Totale
L Contenziosi Fiscali ~ Contenziosi Legali ) Ristrutturazione

valori in migliaia di Euro Quiescenza ed
31 dicembre 2018 9 289 710 2222 4,007 7231
quota non corrente - 673 S 299 3668
(uota corrente 9 289 37 2.22 " 1012 3.569
31 dicembre 2019 485 796 952 843 3076
quota non corrente - 87 - 150 937
quota corrente - 485 9 952 693 2139
Variazione 2019 - 2018 ) 196 86 (1.270) (3.164) (4.161)
quota non corrente - 114 (2.845) (2731)
quota corrente (©)] 19 (28) (1.270) (319 (1.430)

Di seguito si espone la movimentazione complessiva della voce “Fondi Rischi ed Oneri” al 31 Dicembre

2019.
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Nota 15,8 - FONDO RISCHIED ONERIE: MOVIMENTAZIONIE

Fondi per trattamento di "
Fondi

quicscenza ed nbblighi Ristrutturagivee Altri Fondi Totale

Fondi Rischi per Fomdi Rischi per
Contenziosi Fiscali  Contenziosi Legali

ks 1 mightat of Buro simili

31 dicembre 2007 159 245 794 1.957 1.857 S.012
Utilizza Fondo Rischi ed Oneri (1200 & (182} (948} (126} (1.376)
Accantonamento fondo rsch 2d onen - 835 48 1.413 147 1.693
Rilusein Fondo Rischi ed Oneri - - - (1.413) (B3 (1.645)
Attualizzazione - - S0 - - S0
DilTerenze Cambio - {9 - (1] 8 4]
Altre Variazioni (300 32} - 1.221 2353 3512
31 dicembre 2008 9 189 710 2,212 A7 7.237
Uhilizzo Fondo Risehi ad Oneri (9 - - (2.319) {611} (2.939)
Accantosamento fondo nschi ed onen - 196 13 1.023 427 L6549
Rilaseio Fondo Reschi ed Oneri - - - 10 - 10
Attunlizraziona - - 73 - - 73
Diflerenze Cambio - (1} - 17 62 78
Altre Variaziom - - - - (3.042) (3.042)
31 dicembre 2009 - 485 TG 952 Hd3 3076
VariazioneZ019 - 2018 (&) 196 Ll (1271 (3.164) (4.161)

Fondi Rischi per Contenziosi Fiscali

Tale fondo rappresenta la miglior stima da parte del management delle passivita inerenti accertamenti
fiscali in capo a F.I.L.A. S.p.A. Nel corso del 2019 si rileva un utilizzo per 9 migliaia di Euro registrati
dalla Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. per un accertamento da parte dei pubblici dipartimenti fiscali e
relativo al periodo di imposta 2015 ed in particolare alle imposte dirette ed indirette.

Fondi per Contenziosi Legali
Il fondo si riferisce agli stanziamenti effettuati in relazione a:
= Procedimenti legali sorti nel corso dell’ordinaria attivita operativa;
- Procedimenti legali relativi a contenziosi con dipendenti o ex dipendenti ed agenti di
commercio.
11 fondo ¢ rimasto sostanzialmente invariato rispetto all’esercizio precedente ad eccezione di un nuovo
accantonamento effettuato dalla Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) per 196 migliaia di Euro e

differenze cambio negative di conversione pari a 1 migliaia di Euro.

Fondi per Trattamento di Quiescenza ed Obblighi Simili

La voce accoglie il fondo indennita suppletiva di clientela agenti in essere al 31 Dicembre 2019 nella
societa Capogruppo F.I.LL.A. S.p.A. e nelle controllate Industria Maimeri S.p.A. e Canson lItalia S.r.l.
La perdita attuariale relativa all’esercizio 2019 ammonta complessivamente a 73 migliaia di Euro. Le
variazioni attuariali del periodo, al netto dell’effetto per imposte sono state contabilizzate direttamente

a patrimonio netto.

Fondi Ristrutturazione
In un’ottica di integrazione ¢ adeguamento della struttura del Gruppo conseguentemente alle operazioni
straordinarie che lo hanno interessato negli ultimi esercizi, alcune societa hanno stanziato fondi rischi

ed oneri inerenti piani di mobilita del personale per un ammontare al 31 Dicembre 2019 paia a 952
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migliaia di Euro. I piani coinvolgono in particolare la riorganizzazione dell’area strategica
Nordamericana iniziato nel corso del 2019 e, che ha rilevato un utilizzo pari a 1.516 migliaia di Euro la
controllata francese Canson SAS per un utilizzo pari a 210 migliaia di Euro, la controllata inglese Daler
Rowney UK per 75 migliaia di Euro. Inoltre un utilizzo pari a 517 migliaia di Euro in seguito alla

conclusione del piano di riorganizzazione che ha coinvolto la controllate tedesca Lukas-Nerchau
GmbH.

Altri Fondi
Il fondo complessivamente ammonta a 843 migliaia di Euro Euro e registra una riduzione di 3.164
migliaia di Euro principalmente riconducibili a:
= Altre Variazioni per 3.042 migliaia di Euro relativi alla riclassifica posta direttamente a
diminuzione dei relativi assets in applicazione del nuovo standard IFRS 16.
= Stanziamenti per 427 migliaia di Euro realizzati da Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) per
313 migliaia di Euro e Canson SAS (Francia) per 114 migliaia di Euro.
= Utilizzo dei fondi per 611 migliaia di Euro relativi principalmente a F.I.L.A. S.p.A. per
I’erogazione della passivita derivante dall’applicazione del piano di remunerazione variabile a

medio lungo termine assegnato ad alcuni dirigenti strategici della societa.
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Nota 16 — Passivita per Imposte Differite

La voce “Passivita per imposte Differite” ammonta a 63.162 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019
(72.015 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Nota 16.A - MOVIMENTAZIONE PASSIVITA' PER IMPOSTE DIFFERITE

valori in migliaia di Euro

31 dicembre 2017 39.241
Accantonamento 472
Utilizzo (799)
Variazione area di consolidamento 35.822
Differenze Cambio Conversione 662
Variazione a Patrimonio Netto (57)
31 dicembre 2018 72.015
Accantonamento (462)
Utilizzo (10.275)
Differenze Cambio Conversione 1.073
Variazione a Patrimonio Netto (112)
31 dicembre 2019 63.162
Variazione 2019 - 2018 (8.852)

La variazione rispetto all’esercizio precedente ammonta a 8.852 ¢ principalmente imputabile all’utilizzo
delle imposte differite accantonate sul maggior valore di Attivita materiali e immateriali rilevato
mediante “Purchase Price Allocation” sulle societa acquisite nel corso degli esercizi precedenti (in
particolare il Gruppo Canson, il Gruppo Daler-Rowney Lukas, Pacon Corporation e DOMS Industries
PVT Ltd). A fronte del progressivo ammortamento degli attivi cosi definiti, le societa hanno provveduto
al progressivo rilascio delle relative imposte differite.

La variazione a Patrimonio Netto (112 migliaia di Euro) rappresenta I’effetto fiscale degli ““Utili/Perdite

Attuariali” calcolati su “T.F.R. e Programmi e Benefici a Dipendenti” e contabilizzati, in applicazione

dello 1AS 19, come Riserva di Patrimonio Netto.
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La tabella mostra il dettaglio del fondo per imposte differite per natura dello stanziamento:

NOTA 16.B - DETTAGLIO DELLE PASSIVITA' PER IMPOSTE DIFFERITE

Stato Patrimoniale Conto Economico Patrimonio Netto

2019 2018 2019 2018 2019 2018
valori in mighiaid i Exro
Attivita Immateriali 45161 64363 (19.203) 1.153 -
Fondo Imposte Magazzino b6l - 13| - - -
Immobili, Impiant ¢ Macchinar 15,028 5.449 9579 (2.687) - -
Personale - TAS 19 114 137 89 (28) (112) (38)
Dividendi pianificati Gruppo F1LL.A, -1AS 12 289 290 (1) 1 -
Differenza di conversione conlabilizzata a "Riserva di Traduzions” 1.073 B3 (663) 1.653 1.073 663
Altro 837 1112 (275) (420) . .
Taotale passivitd per le imposte differite 63.162 72,015 9.815) (327) 962 605

Nota 17 — Strumenti Finanziari

La voce “Strumenti Finanziari” al 31 Dicembre 2019 ammonta a 13.571 migliaia di Euro (5.102
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) e si riferisce al fair value degli strumenti derivati di copertura
correlati al finanziamento passivo (strumento coperto) erogato a favore di F.I.LL.A. S.p.A. (3.797
migliaia di Euro) e Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) (9.656 migliaia di Euro), finalizzato sia alla
realizzazione dell’operazione straordinaria di acquisto del Gruppo Pacon, sia al rifinanziamento del
debito contratto dal F.I.L.A. S.p.A. nel corso del 2016 (a sostegno delle operazioni M&A relative
all’acquisizione del Gruppo Daler-Rowney Lucas, del Gruppo Canson e di St. Cuthberts Holding).

Si rileva, inoltre, un ulteriore strumento finanziario sottoscritto da Canson SAS (Francia) correlati al
finanziamento passivo (strumento coperto) contratto dalla societa a sostegno degli investimenti relativi
alla realizzazione del Hub logistico di Annonay.

Il fair value di tale strumento ammonta al 31 Dicembre 2019 a 118 migliaia di Euro.

Il trattamento contabile adottato per gli strumenti derivati di copertura, riconducibile al principio
contabile internazionale IAS 39, ¢ incentrato secondo le modalita dell’hedge accounting ed in
particolare del “cash flow hedge” e prevede la rilevazione di un’attivita o passivita di carattere

finanziario e di una riserva di patrimonio netto.
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Nota 18 - Passivita per Imposte

La voce “Passivita per Imposte”, afferente ai debiti tributari per imposte correnti, ammonta
complessivamente a 7.296 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (9.672 migliaia di Euro al 31 Dicembre
2018) principalmente imputabile alla Capogruppo (715 migliaia di Euro), a Dixon Ticonderoga
Company (2.551 migliaia di Euro), DOMS Industries Pvt Ltd (1.575 migliaia di Euro) e, a Canson SAS
(1.183 migliaia di Euro).

Nota 19 - Debiti Commerciali ed Altri Debiti
La voce “Debiti Commerciali ed Altri Debiti” al 31 Dicembre 2019 ammonta a 108.670 migliaia di

Euro (105.537 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018). Di seguito, il dettaglio dei “Debiti Commerciali
ed Altri Debiti” del Gruppo F.I.L.A.:

Nota 19.A - DEBITI COMMERCIALI E ALTRI DEBITI

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
valori in migliaia di Euro
Debiti Commerciali 76.197 75.298 899
Debiti Tributari 9.735 9.053 682
Altri Debiti 21.670 19.949 1.721
Ratei e Risconti Passivi 1.068 1.237 (169)
Totale 108.670 105.537 3.133

L’incremento dei Debiti Commerciali ammonta a 899 migliaia di Euro ed & imputabile al normale
svolgimento del Business.
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Si riporta di seguito il dettaglio dei debiti commerciali per area geografica:

Nota 19.B - DEBITI COMMERCIALI PER AREA GEOGRAFICA

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
valori in migliaia di Euro
Europa 34.016 42.400 (8.384)
Nord America 21.163 9.579 11.584
Centro - Sud America 8.883 4.151 4.732
Asia 11.951 18.514 (6.562)
Resto del Mondo 183 654 (471)
Totale 76.197 75.298 899

Il valore contabile dei debiti commerciali alla data di bilancio approssima il loro fair value.
I debiti commerciali sopra esposti sono esigibili entro 12 mesi.

La voce “Debiti Tributari” verso terzi ammonta, al 31 Dicembre 2019, a 9.735 migliaia di Euro (9.053
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018), di cui 7.208 migliaia di Euro relativi ai debiti per IVA e 2.527
migliaia di Euro inerenti ai debiti tributari diversi dalle imposte correnti rilevati principalmente in
F.LLL.A. S.p.A. (682 migliaia di Euro) ed inerenti a debiti per ritenute su lavoro autonomo. La quota
residua si riferisce principalmente a Canson SAS (315migliaia di Euro), a Dixon Ticonderoga Company

U.S.A. (749 migliaia di Euro) ed alle controllate cinesi (323migliaia di Euro).

La voce “Altri Debiti” ammonta a 21.670 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 ed include
principalmente:

Debiti verso il personale per elementi retributivi da corrispondere pari a 12.476 migliaia di Euro (11.022
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018);

Debiti verso istituti previdenziali a fronte dei contributi previdenziali da versare pari a 5.027 migliaia
di Euro (4.594 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018);

Debiti verso agenti per provvigioni da corrispondere pari a 208 migliaia di Euro (180 migliaia di Euro
al 31 Dicembre 2018).

Debiti residui pari a 3.950 migliaia di Euro sono principalmente riconducibili ad anticipi da clienti
(4.148 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

11 valore contabile dei “Debiti Tributari”, degli “Altri Debiti” e dei “Ratei e Risconti Passivi” alla data
di bilancio approssima il loro fair value.

Con riferimento agli altri debiti non correnti, il loro ammontare al 31 Dicembre 2019 é pari a 43 migliaia
di Euro e si riferisce a depositi versati da clienti a garanzia dei rapporti commerciali sottostanti i contratti

di fornitura pluriennale della societa indiana DOMS Industries Pvt Ltd.
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Nota 20 — Ricavi

Il valore dei ricavi al 31 Dicembre 2019 si attesta a 682.686 migliaia di Euro (588.747 migliaia di Euro
al 31 Dicembre 2018).

Nota 20.A - RICAVI

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Ricavi 732.138 632.826 99.312
Rettifiche su Vendite (49.452) (44.079) (5.373)
Resi su vendite (13.139) (24.810) 11.671
Sconti, Abbuoni e Premi su Vendite (36.313) (19.269) (17.044)
Totale 682.686 588.747 93.939

I “Ricavi”, pari a 682.686 migliaia di Euro, mostrano un incremento rispetto all’esercizio precedente
pari a 93.939 migliaia di Euro.

L’incremento ¢ riconducibile principalmente alla variazione dell’area di consolidamento afferente il
Gruppo Pacon, con un fatturato generato dal Gruppo Pacon al 30 giugno 2019 pari a 104.338 migliaia
di Euro rispetto ai 16.302 migliaia di Euro generati al 30 Giugno 2018.

Si rimanda al paragrafo “Risultati della gestione economica normalizzata” ed al paragrafo “Informativa
per Settore Operativo” della Relazione sulla Gestione per maggiori dettagli in merito.

Si riporta nel seguito il dettaglio comparato con il periodo precedente del fatturato per “Area Strategica

d’ Affari” suddiviso per “Entity Location” secondo quanto stabilito dal principio contabile IFRS 15:

Dicembre 2019 " Nord Centro - Sud 2 Resto del Gruppe
Europa 3 H Asia f 5

Vit i s o B America America Mondo F.LLA.

Fine Art, Hobby & Digital T8.518 92.017 4621 8 548 2024 186.027

Indusirial 10.386 6.212 2.079 643 34 19.353

School & Office 123.676 212.295 650.903 79.495 936 477.306

Totale Ricavi della Gestione Caratteristica 212.880 310.523 67,603 88.686 2,994 682.686

Dicembre 2018

Eur Nord Centro - Sud Asi Resto del Gruppe
R America America A Mondo F.LL.A.
Valort in mighiata di Fare |
Fine Art, Hobby & Digital 80128 75670 11.973 5.683 2320 175,773
Industrial 9.170 6.281 2126 300 4 17.881
School & Office 123.594 152,759 52.296 64 903 1.54] 395,003
Totale Ricavi della Gestione Caratteristica 212.892 234.709 66,395 70.886 3.866 588.747
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Nota 20.B - RICAVI PER AREA GEOGRAFICA

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Europa 212.881 212.891 (20)
Nord America 310.522 234.709 75.813
Centro - Sud America 67.603 66.395 1.208
Asia 88.686 70.886 17.800
Resto del Mondo 2.994 3.866 (872)
Totale 682.686 588.747 93.939

Nota 21 — Proventi

La voce accoglie altri proventi derivanti dalla gestione ordinaria e non attribuibili ad attivita di vendita

di beni e prestazione di servizi, nonché, le differenze cambio positive realizzate e non realizzate su

operazioni di natura commerciale.

Per ulteriori dettagli in merito alle differenze cambio si rimanda alla “Nota 31 — Operazioni in valuta”.

| Proventi” al 31 Dicembre 2019 si attestano a 6.746 migliaia di Euro (8.607 migliaia di Euro al 31

Dicembre 2018).

Nota 21 - PROVENTI

valori in migliaia di Euro

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione

Plusva!enzg delle Vendite, Immobili, Impianti e 48 269 (221)
Macchinari

D|fferepze_ Positive _N_on Realizzate di Cambio su 2268 3.409 (1.141)
Operazioni Commerciali

D|fferenzg P_osmve Realizzate di Cambio su Operazioni 2513 3129 (616)
Commerciali

Altri Proventi 1.917 1.800 117
Totale 6.746 8.607 (1.861)

La voce “Proventi”, pari al 31 Dicembre 2019 a 1.917 migliaia di Euro, include principalmente proventi

da vendita di scarti di produzione da parte delle societa del Gruppo e un rimborso assicurativo ricevuto

da Daler Rowney Ltd (UK).

Nota 22 — Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci e Variazione Materie Prime,

Semilavorati, Lavori in Corso e Prodotti Finiti

La voce “Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci” accoglie tutti gli acquisti di materie

prime, semilavorati, trasporti su acquisti, merci e materiale di consumo per lo svolgimento dell’attivita

caratteristica.
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I “Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci” al 31 Dicembre 2019 si attestano a
312.020 migliaia di Euro (289.485 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Di seguito, si espone il relativo dettaglio:

Nota 22 - COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione

Acquisti di Produzione per Materie Prime, Sussidiarie,

di Consumo e Merci (269.613) (250.259) (19.354)
Trasporti su Acquisti di Produzione (12.650) (12.595) (55)
Imballi (10.861) (9.923) (938)
Spese di Importazione e Dazi Doganali (5.620) (5.845) 225
eritrr]:ecl)gfrclzgzze;séo:Isl;)ré\i/em per Acquisti di Materie (13.623) (10.774) (2.849)
Materiale di Manutenzione (1.058) (946) (112)
Rettifiche su acquisti 1.405 857 548
Resi su Acquisti 1.209 32 1.177
Sconti, Abbuoni e Premi su Acquisti 196 825 (629)
Totale (312.020) (289.485) (22.535)

La variazione dei “Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci” al 31 Dicembre 2019
ammonta a 22.535 migliaia di Euro. L’incremento € principalmente imputabile al consolidamento per
I’intero esercizio 2019 del Gruppo Pacon.
Le variazioni economiche complessive delle rimanenze di magazzino al 31 Dicembre 2019 sono
negative e pari a 5.921 migliaia di Euro, di cui:
= Variazione negativa di “Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci” pari a 5.991 migliaia
di Euro (variazione positiva pari a 1.321 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018);
= Variazione negativa di “Prodotti in Corso di Lavorazione e Semilavorati” pari a 436 migliaia
di Euro (variazione positiva pari a 3.039 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018);
= Variazione positiva di “Prodotti Finiti” pari a 506 migliaia di Euro (variazione positiva pari a
16.382 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).
Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo “Risultati della gestione economica normalizzata” della

Relazione sulla Gestione.

Nota 23 — Costi per Servizi e Godimento Beni di Terzi

La voce “Costi per Servizi ¢ Godimento Beni di Terzi” ammonta, al 31 dicembre 2019, a 116.056
migliaia di Euro (125.522 migliaia di Euro nel 2018).
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Si evidenzia il dettaglio della composizione dei costi per servizi:

Nota 23 - COSTI PER SERVIZI E GODIMENTO BENI DI TERZI

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione

Servizi vari di Impresa (9.097) (7.501) (1.596)
Trasporti (29.938) (25.408) (4.530)
Magazzinaggio (1.755) (1.905) 150
Manutenzioni (12.044) (11.008) (1.036)
Utenze (10.183) (8.591) (1.592)
Consulenze (11.762) (17.442) 5.680
Compensi agli Amministratori e Sindaci (3.978) (2.976) (1.002)
Pubblicita’, Promozioni, Mostre e Fiere (6.874) (7.138) 264
Pulizie (1.273) (781) (492)
Commissioni Bancarie (1.066) (1.092) 26
Agenti (7.748) (7.766) 18
Viaggi, Soggiorni e Spese Rappresentanza (5.931) (5.435) (496)
Incentivi di Vendita (2.598) (3.193) 595
Assicurazioni (2.654) (2.295) (359)
Altri Costi per Servizi (4.237) (4.754) 517
Canoni di Locazione (3.888) (17.453) 13.565
Royalties e Brevetti (1.030) (784) (246)
Totale (116.056) (125.522) 9.466

La variazione dei “Costi per Servizi e Godimento Beni di Terzi” rispetto al 31 Dicembre 2018 ammonta
a 9.466 migliaia di Euro. Tale variazione é principalmente riconducibile ai minori costi per consulenze
sostenute dalla capogruppo F.ILL.A. S.p.A., per I’operazione M&A ed aumento del capitale realizzate
nel 2018, nonché alla variazione della voce “Leasing Operativo” rispetto al 31 Dicembre 2018,
principalmente imputabile all’adozione dell’IFRS 16.

Al contempo, si rilevano incrementi dei costi per “Trasporti” quasi esclusivamente imputabili al

consolidamento per I’intero esercizio 2019 del Gruppo Pacon.

Nota 24 — Altri Costi Diversi

La voce “Altri Costi Diversi” ammonta, al 31 Dicembre 2019 a 7.073 migliaia di Euro (9.172 migliaia
di Euro al 31 Dicembre 2018).

La voce accoglie principalmente le differenze cambio negative realizzate e non realizzate su operazioni
di natura commerciale. Per ulteriori dettagli in merito alle differenze cambio si rimanda alla “Nota 30

— Operazioni in valuta”.
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Si evidenzia il dettaglio della composizione degli “Altri Costi Diversi”:

Nota 24 - ALTRI COSTI DIVERSI

valori in migliaia di Euro

31 dicembre 2019

31 dicembre 2018 Variazione

Differenze Negative Non Realizzate di Cambio su

L L (2.549) (4.171) 1.622
Operazioni Commerciali
Differenze Negative Realizzate di Cambio su
Operazioni Commerciali (3.043) (4.694) 1651
Altri oneri diversi di gestione (1.481) (307) (1.174)
Totale (7.073) (9.172) 2.099

La variazione degli “Altri Oneri Diversi di Gestione” al 31 Dicembre 2019 pari a 1.174 migliaia di Euro

e costituita principalmente da costi sostenuti da Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) e dalla

Capogruppo F.I.L.A. S.p.A., principalmente riferiti a costi di natura tributaria diversi dalle imposte sui

redditi, quali I’imposta comunale sugli immobili).

Nota 25 — Costo del Lavoro

La voce “Costo del Lavoro” include tutti i costi e le spese sostenute per il personale dipendente.

11 totale del “Costo del Lavoro” ammonta, al 31 Dicembre 2019 a 142.439 migliaia di Euro (120.407

migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Di seguito, & proposta la ripartizione di tali costi:

Nota 25 - COSTO DEL LAVORO

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Salari e Stipendi (107.584) (90.438) (17.146)
Oneri Sociali (26.732) (21.981) (4.751)
Oneri per Benefici a Dipendenti (876) (2.141) 1.265
Trattamento di Fine Rapporto (947) (602) (345)
Altri Costi del Personale (6.300) (5.245) (1.055)
Totale (142.439) (120.407) (22.032)

La voce “Costo del Lavoro”, rispetto al 2018, e incrementata per 22.032 migliaia di Euro. Tale

variazione é principalmente dovuta al consolidamento per I’intero esercizio 2019 del Gruppo Pacon, ai

maggiori costi del personale rilevati nei siti produttivi indiano e messicano nonché alla controllata

americana.
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Di seguito, si riporta una tabella che evidenzia la ripartizione della forza lavoro del Gruppo F.I.L.A. al

31 Dicembre 2019 e al 31 Dicembre 2018 suddivisa per area geografica.

Nord  Centro - Sud ; Resto del
Europa : y Asia Totale

America America Mondo
31 Dicembre 2018 1.076 705 1.860 S.886 33 9.560
31 Dicembre 2019 1.081 77 1.915 6.331 23 10,067
Variazione 5 12 55 446 (11) 507

Per maggiori dettagli si rimanda alla sezione della Relazione degli Amministratori sulla Gestione

dedicata al Personale.
Nota 26 — Ammortamenti
La voce “Ammortamenti” al 31 Dicembre 2019 si attesta a 41.047 migliaia di Euro (23.537 migliaia di

Euro al 31 Dicembre 2018). Di seguito, si espone il dettaglio degli ammortamenti per gli esercizi 2019
e 2018:

Nota 26 - AMMORTAMENTI

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione

Ammortamenti Immobili, Impianti e Macchinari (15.429) (12.802) (2.627)
Ammortamenti Attivita' Immateriali (15.095) (10.735) (4.360)
Ammgrtgmentl (Right of Use per Attivita (10.523) i (10.523)
Materiali)

Totale (41.047) (23.537) (17.510)

La variazione degli “Ammortamenti” al 31 Dicembre 2019 e principalmente riconducibile
all’applicazione dell’TFRS 16 che ha comportato ammortamenti per Right of Use pari a 10.523 migliaia
di Euro ed al consolidamento per I’intero esercizio del Gruppo Pacon attribuibile sia all’effetto M&A
relativo alle societa del Gruppo Pacon.

Per ulteriori dettagli si rimanda alla “Nota 1 - Attivita Immateriali” e alla “Nota 2 - Immobili, Impianti

e Macchinari”.
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Nota 27 — Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e Altri Crediti

Il Totale delle “Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e Altri Crediti” al 31 Dicembre 2019
si attesta a 1.707 migliaia di Euro (878 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Nota 27 - RIPRISTINI (SVALUTAZIONI) DI CREDITI COMMERCIALI E ALTRI CREDITI

S 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018  Variazione
valori in migliaia di Euro

Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e Altri Crediti (1.707) (878) (829)

Totale (1.707) (878) (829)

L’incremento della voce “Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e Altri Crediti” ¢

principalmente imputabile alla controllata americana.

Nota 28 — Ripristini (Svalutazioni) di Altre Attivita

Il Totale delle “Ripristini (Svalutazioni) di Altre Attivita” al 31 Dicembre 2019 si attesta a 3.122
migliaia di Euro (71 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).

Nota 28 - RIPRISTINI (SVALUTAZIONI) DI ALTRE ATTIVITA'

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Ripristini (Svalutazioni) di Immobili, Impianti e Macchinari (180) (53) (127)
Ripristini (Svalutazioni) di Attivita Immateriali (2.942) (18) (2.924)
Totale (3.122) (71) (3.051)

Per dettagli si rimanda alla “Nota 1 - Attivita Immateriali”.
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Nota 29 — Proventi Finanziari

Il Totale dei “Proventi Finanziari” al 31 Dicembre 2019 si attesta a 3.971 migliaia di Euro (7.878
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).
Si espone il dettaglio dei proventi finanziari, assieme alla spiegazione delle principali variazioni rispetto

all’esercizio di confronto:

Nota 29 - PROVENTI FINANZIARI

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
valori in migliaia di Euro
Interessi Attivi verso Banche 182 105 77
Altri Proventi Finanziari 496 862 (366)
D|ffere_nze_ Pc_>3|t|v§ l\_lon Realizzate di Cambio su 2807 4626 (1.819)
Operazioni Finanziarie
Differenze Positive Realizzate di Cambio su
Operazioni Finanziarie 486 2.285 (1.799)
Totale 3.971 7.878 (3.907)

La principale variazione principale ¢ riconducibile alla voce “Differenze Positive Non Realizzate di
Cambio su Operazioni Finanziarie” e “Differenze Positive Realizzate di Cambio su Operazione

Finanziarie”.

147



R‘ﬂ [ o | Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

Nota 30 — Oneri Finanziari

La voce “Oneri Finanziari” al 31 Dicembre 2019 ammonta a 34.438 migliaia di Euro (34.312 migliaia
di Euro al 31 Dicembre 2018).
Si espone il dettaglio degli oneri finanziari con relativa spiegazione delle principali variazioni rispetto

all’esercizio di confronto.

Nota 30 - ONERI FINANZIARI

31 dicembre 31 dicembre

valori in migliaia di Euro 2019 2018 Variazione
Interessi Passivi verso Istituto di Credito Bancari per scoperti di (210) (147) (63)
conto correnti

Interessi Passivi verso Istituto di Credito Bancari su finanziamenti (24.976) (19.365) (5.611)
Interessi Passivi verso altri Finanziatori (62) (56) 6)
Altri Oneri Finanziari (1.878) (6.988) 5.110
Differenze Negative Non Realizzate di Cambio su Operazioni (1.246) (7.217) 5971
Finanziarie ' ' '
Differenze Negative Realizzate di Cambio su Operazioni (183) (539) 356
Finanziarie

Altri Interessi Passivi - Right of Use (5.883) 0 (5.883)
Totale (34.438) (34.312) (126)

La variazione degli “Oneri Finanziari” al 31 Dicembre 2019 ammonta a 126 migliaia di Euro e, al netto
delle considerazioni inerenti le differenze cambio, & principalmente attribuibile sia ai maggiori
“Interessi Passivi verso Istituti di Credito Bancari su Finanziamenti” sostenuti dalla Capogruppo
F.LL.A. S.p.A. e dalla controllata americana Dixon Ticonderoga Co. (U.S.A.) relativi al nuovo
finanziamento strutturato, sottoscritto nel mese di Giugno 2018, a sostegno dell’operazione del Gruppo
americano Pacon avvenuta nel corso del 2018 sia per gli “Interessi Passivi su Right of Use” afferenti la
prima applicazione dell’IFRS 16.

La quota dell’Amortized Cost di competenza dell’esercizio 2019 maturata sul finanziamento contratto
da F.I.L.A. S.p.A. e Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) al 31 Dicembre 2019 ammonta a 161
migliaia di Euro.

Per ulteriori informazioni inerenti i fattori sopra descritti si rimanda alla “Nota 13 — Passivita

Finanziarie”.
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Nota 31 - Operazioni in valuta

Si riporta il riepilogo delle differenze cambio per operazioni in valuta di carattere finanziario e

commerciale al 31 Dicembre 2019.

Nota 31 - OPERAZIONI IN VALUTA

31 dicembre 31 dicembre

valori in migliaia di Euro 2019 2018 Variazione
g(i)fr;err::ri?a“Positive Non Realizzate di Cambio su Operazioni 2268 3409 (1.141)
Differenze Positive Realizzate di Cambio su Operazioni Commerciali 2.513 3.129 (616)
géf;err::ri?a“Negatlve Non Realizzate di Cambio su Operazioni (2.549) (4.171) 1622
Differenze Negative Realizzate di Cambio su Operazioni Commerciali (3.043) (4.694) 1.651
Totale effetto economico netto su differenze cambio commerciali (811) (2.327) 1.516
Differenze Positive Non Realizzate di Cambio su Operazioni Finanziarie 2.808 4.626 (1.818)
Differenze Positive Realizzate di Cambio su Operazioni Finanziarie 486 2.285 (2.799)
Eilrgirfigi?e Negative Non Realizzate di Cambio su Operazioni (1.246) (7.217) 5971
Differenze Negative Realizzate di Cambio su Operazioni Finanziarie (183) (539) 356
Totale effetto economico netto su differenze cambio finanziarie 1.865 (845) 2.710
Valore netto complessivo delle differenze su cambio 1.054 (3.172) 4.226

La movimentazione delle differenze cambio per operazioni in valuta registrata nell’esercizio 2019,
risente dell’andamento assunto dalle valute rispetto all’Euro, nonché, della movimentazione
dell’esercizio delle attivita e passivita in valuta estera, con riferimento alle operazioni di carattere

commerciale e finanziario.

Nota 32 — Proventi/Oneri da Partecipazioni Valutate con il Metodo del Patrimonio Netto

La voce “Proventi/Oneri da Partecipazioni Valutate con il Metodo del Patrimonio Netto” mostra un
provento pari a 187 migliaia di Euro (provento da 15 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) derivante
dall’adeguamento delle partecipazioni di collegamento detenute da DOMS Industries Pvt Ltd (India)

consolidate mediante metodo del Patrimonio Netto.

Nota 33 — Imposte

Ammontano complessivamente, nel 2019, a 3.663 migliaia di Euro (12.144 migliaia di Euro nel 2018)
e sono composte da imposte correnti per 10.827 migliaia di Euro (14.378 migliaia di Euro nel 2018) ed
imposte differite ed anticipate per un ammontare complessivo pari a 7.163 migliaia di Euro (positivo
2.234 migliaia di Euro nel 2018).

149



SFILD

Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

Nota 33.A — Imposte Correnti

Di seguito, si espone il relativo dettaglio.

Nota 33.A - IMPOSTE SUL REDDITO

S 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione

valori in migliaia di Euro

Imposte Correnti Italiane (580) (588) 8

Imposte Correnti Estere (10.247) (13.790) 3.543

Totale (10.827) (14.378) 3.551
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Le imposte correnti italiane sono relative a F.I.LL.A. S.p.A., Industria Maimeri S.p.A e Canson lItalia

S.r.l.

Si allega il dettaglio delle imposte correnti estere.

Nota 33.A.1 - IMPOSTE SUL REDDITO ESTERE

Valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
F.LLA. S.p.A. (ltaly) (11) (28) 17
OMYACOLOR (France) - (967) 967
Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) (1.849) (2.464) 615
Dixon (China) (187) 77) (110)
Dixon Canadian Holding Inc. (79) (274) 195
Dixon (Mexico) (436) (1.018) 582
FILA (Chile) (220) (130) (90)
FILA (Argentina) - (21) 21
Lyra KG (Germany) @17 (43) 25
Lyra Verwaltungs (Germany) (5) ) ?3)
Fila Nordic (Scandinavia) (90) (8) (82)
Lyra Akrelux (Indonesia) (74) (61) (14)
DOMS Industries PVT Ltd (India) (1.838) (2.104) 265
FILA (Russia) (102) 4) (98)
FILA Hellas (Grecia) (195) (231) 37
Fila Dixon (Kunshan) (1.090) (570) (520)
Daler Rowney Group Ltd (Jersey - UK) - (5) 5
FILA Benelux (211) (208) ?3)
Daler Rowney Ltd (UK) (61) (134) 73
Daler Rowney USA Ltd (USA) - (629) 629
Brideshore srl (Dominican Republic) (70) - (70)
FILA (Polonia) (98) 94) (@)
FILA (Yixing) (195) (157) (38)
St.Cuthberts Mill Limited Paper (UK) (54) (159) 106
FILA Hiberia (1.015) (1.043) 28
Canson Bresil (Brazil) - 49 (49)
Canson SAS (France) (1.858) 74 (1.932)
Canson Inc. (USA) - (35) 35
FILA Art Products AG @) 1) -
Fila Art and Craft Ltd (42) - (42)
Pacon Corporation - (2.734) 2.734
Dixon Ticonderoga Art ULC (355) (192) (164)
Princeton Hong Kong (23) - (23)
Creativity International (72) (201) 129
Totale (10.247) (13.467) 3.231

Si precisa che le imposte sul reddito estere includono anche I’onere fiscale di competenza di F.I.L.A

S.p.A. (11 migliaia di Euro) relativo alla rappresentanza fiscale della controllata Lyra KG ed al carico

impositivo previsto dall’art 167 D.p.R. 917/1986 in materia di “Controlled Foreign Company”.
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Nota 33.B - IMPOSTE DIFFERITE ATTIVE E PASSIVE

S 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
valori in migliaia di Euro
Imposte Differite Passive 9.814 327 9.487
Imposte Differite Attive (3.535) 1.907 (5.442)
Imposte Anticipate per Right of Use 884 0 884
Totale 7.163 2.234 4.929
Nella tabella seguente si riepilogano gli effetti fiscali complessivi di periodo:
Nota 33.C - EFFETTI FISCALI COMPLESSIVI DELL'ESERCIZIO
Aliquota Aliquota
2019 fiscale 2018 fiscale
valori in migliaia di Euro effettiva effettiva
Risultato Prima delle Imposte da Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A. 29.769 22.605
Risultato delle Societa del Gruppo F.1.L.A. non soggette ad Imposte Correnti 3.847 5.895
Effetti del Consolidamento Gruppo F.1.L.A. - Prima delle Imposte Correnti 29 13.178
Imponibile Fiscale Teorico 33.644 41.678
Totale imposte correnti da bilancio (10.827) 322%  (14.378) 34,5%
Imposte Anticipate dellEsercizio su Differenze Temporanee (2.651) 327
Imposte Differite dell'Esercizio su Differenze Temporanee 9.814 1.907
Totale imposte anticipate e differite da bilancio 7.163 -21,3% 2.234 -54%
Totale imposte di competenza da conto economico da bilancio (3.664) 10,9%  (12.144) 29,1%

Il “Totale delle imposte di competenza da conto economico”, pari a 10.827 migliaia di Euro, rileva

un’incidenza media di tassazione del Gruppo F.ILL.A. S.p.A. del 32,2%, inferiore del 2,3% rispetto al

periodo di confronto.
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Impegni

Nel 2019 gli impegni per forniture commerciali scadenti entro il 2020 ammontano a 2.153 migliaia di

Euro e sono afferenti a F.I.L.A. lberia S.L. (Spagna - 42 migliaia di Euro), Fila Nordic AB (Svezia —

23 migliaia di Euro) e a Daler Rowney Ltd (Regno Unito — 2.089 migliaia di Euro).

Si riepilogano nel seguito gli impegni assunti dalle societa del Gruppo relativamente a leasing e noleggi:

Valori in migliaia di euro

Leasing Finanziari

Leasing Operativi

Breve Termine

Breve Termine

Lungo

Termine

FILA (ltaly)

FILA Stationary and Office
DOMS Industries Pvt Ltd

Fila Stationary 0.0.0.

Fila Hellas SA

Industria Maimeri S.p.A.
FILASAPTY LTD

Fila Polska Sp. Z.0.0

Fila Iberia S. L.

Canson Brasil I.P.E. LTDA
Canson SAS

Canson Qingdao Ltd.

Dixon Ticonderoga Company (US)
Grupo F.I.L.A.-Dixon, S.A. de C.V.
F.I.L.A. Chile Ltda

FILA Argentina S.A.

Xinjiang F.1.L.A.-Dixon Plantation
Company Ltd.

FILA Dixon Stationery (Kunshan)
Co., Ltd.

Canson Art & Craft Yixing Co., Ltd.

Johann Froescheis Lyra Bleistift-
F.I.L.A. Nordic AB2

PT. Lyra Akrelux

FILA Benelux SA

Daler Rowney Ltd (UK)
Brideshore srl

Dixon Ticonderoga Art ULC
Creativity International

(404)
(24)
(578)
(1)
(12)
(247)
(43)
(8)
(76)
(527)
(229)
(39)
(2.094)
(275)
(38)
(23)

O]

(802)

(164)
(125)
37)
(23)
(17)
(579)
(515)
(298)
Q)

(1.685)
(19)
(6.645)
(789)
(40)
(1.966)
87)
(12)
(235)
(22)
(634)
(137)
(32.110)
(15.518)
(511)

©)
(4.441)

(767)
(983)
(356)
(84)
(60)
(9.753)
(1.636)
(1.797)

)
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Garanzie
Resta in essere il contratto di finanziamento stipulato dalla societa F.I.L.A. S.p.A. in data 4 giugno 2018
(nel seguito “Facility Agreement”) erogato da un pool di banche composto da UniCredit S.p.A. in
qualita di “Global Coordinator”, da Intesa Sanpaolo S.p.A., Mediobanca Banca di Credito Finanziario
S.p.A., Banca Nazionale del Lavoro e Banco BPM S.p.a. in qualita di “Mandated Lead Arranger” ed
UniCredit Bank AG in qualita di “Security Agent”, per un ammontare pari a 546.370 migliaia di Euro
a fronte di una sottoscrizione complessiva di 570.000 migliaia di Euro.
Il finanziamento € stato erogato in parte a Dixon Ticonderoga Company per I’acquisizione del Gruppo
Pacon, avvenuta in data 7 giugno 2018 e in parte a F.I.L.A. S.p.A. per il rifinanziamento del vecchio
SFA per I’ammontare totale di 220.887 migliaia di Euro, comprensivo di 611 migliaia di Euro per
interessi maturati alla data. A fronte di tale esposizione permangono le garanzie “share security” sulle
seguenti societa a fronte dell’apertura del finanziamento avvenuta in data 4 giugno 2018:

= Renoir Topco Ltd,;

= Renoir Bidco Ltd,;

- Daler-Rowney Ltd;

= Grupo F.I.LL.A. — Dixon, S.A. de C.V;

= Canson SAS;

= Johann Froescheis Lyra-Bleistift-Fabrik GmbH & Co. KG;

-~ F.ILL.A. IberiaS.L.;

-~ Baywood Paper ULC.

Le garanzie prestate da parte di F.I.L.A. S.p.A. hanno la seguente natura:
= Fidejussione bancaria rilasciata a favore di Banco BPM S.p.A. su linee di credito concesse a

favore di Industria Maimeri S.p.A. (Italia) per 1.000 migliaia di Euro.

- Fidejussioni bancarie rilasciate, a favore di terzi:
= a garanzia del contratto di locazione degli uffici di Pero per 88 migliaia di Euro;

= nei confronti del Ministero dello Sviluppo Economico per attivita promozionali per
53 migliaia di Euro.

= Stand by rilasciate a favore di Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. su linee di credito concesse
a

= FILA Stationary and Office Equipment Industry Ltd. Co. (Turchia) per 419 migliaia
di Lire Turche;

= Canson Brésil I.P.E. Ltda (Brasile) per 456 migliaia di BRL;
= Dixon Ticonderoga Co. (USA) per 12,550 milioni di USD.
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- Lettere di patronage rilasciate su aperture di credito concesse ad Industria Maimeri S.p.A.

(Italia) a favore dei seguenti istituti di credito:

-

-

-

Credito Emiliano S.p.A. per 1.000 migliaia di Euro;
Banco BPM per 2.000 migliaia di Euro;

Banca Popolare dell’Emilia Romagna per 1.025 migliaia di Euro.

- Mandati di credito concessi ad UniCredit S.p.A. a favore di:

-

-

Dixon Ticonderoga Co. (U.S.A.) pari a 22 milioni di USD;

Fila Dixon Stationery Company (Kunshan) Co. Ltd. (Cina) per 2.100 migliaia di
Euro;

Industria Maimeri S.p.A. (Italia) per 1.500 migliaia di Euro;
Fila Stationary 0.0.0. (Russia) per 135 milioni di Rubli russi;
Johann Froescheis Lyra- Bleitstitift-Fabrik GmbH&Co-KG per 8 milioni di Euro.

= Mandati di credito concessi a favore di Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. sulle controllate:

-

-

-

Fila Dixon Stationery (Kunshan) Co. Ltd. (Cina) pari a 32 milioni di Renminbi;
Fila Dixon Stationery (Kunshan) Co. Ltd. (Cina) per 500 migliaia di USD;

Fila Dixon Stationery (Kunshan) Co. Ltd. (Cina) per 2.000 migliaia di Euro;
Xinjiang Fila Dixon Plantation Co. Ltd. (Cina) per 1.600 migliaia di Euro;
Industria Maimeri S.p.A. (Italia) pari a 1.000 migliaia di Euro;

Fila Stationary O.0.0. (Russia) per 1.250 migliaia di Euro.

Dixon Ticonderoga Co. (U.S.A.) per 10.000 migliaia di USD.

- Mandato di credito concesso a favore di Credito Valtellinese su Industria Maimeri S.p.A.

(Italia) per 500 migliaia di Euro.

- Mandato di credito concesso a favore di Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. su Industria

Maimeri S.p.A. (Italia) per 1,3 milioni di Euro.

Con riferimento alle altre garanzie prestate dalle societa del Gruppo si segnalano le ipoteche aperte a

favore di Deutsche Pfandbriefbank (Hypo Real Estate) sull’immobile di proprieta di Lyra KG “Johann
Froescheis Lyra-Bleitstitift-Fabrik GmbH&Co-KG” (Germania) per 43 migliaia di Euro.
Si segnala che Lyra KG “Johann Froescheis Lyra- Bleitstitift-Fabrik GmbH&Co0-KG” (Germania) ha

rilasciato una garanzia a favore di PT. Perma Plasindo (partner locale del Gruppo F.I.L.A.) che, a sua

volta, ha costituito in garanzia immobilizzazioni materiali (terreni e fabbricati) a garanzia del corretto

adempimento delle obbligazioni derivanti a PT. Lyra Akrelux dalla sottoscrizione del contratto di
finanziamento con PT. Bank Central Asia dell’11 febbraio 2010 per complessivi IDR 2.500.000.000
(pari a circa Euro 160.300).
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Rapporti con Parti Correlate

Per le disposizioni procedurali adottate in materia di operazioni con parti correlate, anche con
riferimento a quanto previsto dall’art. 2391 bis del Codice Civile, si rinvia alla procedura adottata dalla
Capogruppo ai sensi del Regolamento approvato dalla Consob con deliberan. 17221 del 12 marzo 2010

e successive modifiche pubblicata sul sito internet della societa www.filagroup.it nella sezione

‘Governance’.

Come richiesto dalla Comunicazione Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006, la seguente tabella

sintetizza gli impatti economici e patrimoniali dei rapporti di natura commerciale e finanziaria posti in

essere con le parti correlate rilevate all’esercizio 2019:

PARTI CORRELATE GRUPPO F.LL.A

FlGE]

31 dicembre 2019

31 dicembre 201%

Stato Primaniale

Conto Feonamicn

vafcrd in miglido i Eur ATTIVITA! PASSIVITA | RICAVI o511
e . Hah Crediti Disp. Db Bem Tiebiti Ricavi i Allri Ricri Proventi Lot i Omeri
Rucleld Natura Materhall ¢ Py Liaukli Fuanzlard  Fluanedark T Venilita Sorsitl)  Finanzlar| Operativi  Operativi Finanalari
Tinmeateriali i i (Banche) (Al G b MR Prodottly  (Serviat) i
Buova Alpa Collanh 5 51 Formture Comamerciak i 1198
Arda S.p.A. Formature Comimercial 170 4T -
Smdio Legale Salonia ¢ Associai Comsubeiza Legale 9 34
Swudio Zuccheti Consubenza Fiscale o Amminisirativa -
Pynmurss v Teauiasdos 5.4 de OV, Formdure Commerciali 178 15
PR, Trustes Fomsture di Servia 27
Titale 572 1.853 356
PARTI CORRELATE GRUPPOFLLA 2018
A1 dieembre 2018 31 dicembre 2018
Stte Putrimoniale Coatr Eeomuimice
gl ATTIVITA PASSIVITA " RICAVI COSTI
Tmmanb. Diechiti Drebitd i Costl Costi
: Crediti Disp. C Dehiti Wicavi di  Altri Ricavi  Proventi 7 Omeri
Societh Maturn Materiali e i Finanziari  Finanziari 3 i . Uperativi Uperativi _
© o Ui, Liguiiibe . Vemfita  (Servidd)  Finandarl L e Flnamdark
Dinmateriali (Bunche) (Alirip (Prodotty  (Servid)
Bhuova Alpa Collanh 5.r 1 Fornghure Comamercial 446 1.994 043
wrida S A, Fomiture Commerciak 264 L]
Hiudin Legale Salonia e Associaki Consubenza 1 egale 156 419
Studdio Aucchetti Ceonsubenza Fiscale ed Anwnimisiratrva 29
Pymituezes v Texmmizsdos 8. A de OV, Formihure Conmnerciak ] 10
HHE Trusice Forture di Samvin 19
Tiitale A 1.587 =7

Studio Legale Salonia e Associati

Studio Legale Salonia e Associati, di cui un socio ¢ correlato all’azionariato di controllo della societa,

fornisce principalmente consulenza legale.

Nuova Alpa Collanti S.r.l.

Nuova Alpa Collanti S.r.l., di cui € socio un membro del Consiglio d’Amministrazione di F.LLL.A.

S.p.A., fornisce colle.
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Studio Zucchetti

Lo Studio Zucchetti, di cui un socio é stato correlato all’azionariato di controllo della societa fino al 25

giugno 2018 e Consigliere d’amministrazione di F.ILL.A. S.p.A. fino al 27 aprile 2018, fornisce

principalmente consulenza fiscale ed amministrativa.

Pynturas y Texturizados S.A. de C.V.
Pynturas y Texturizados S.A. de C.V., di cui un socio e parte correlata del management di una societa
del Gruppo F.I.L.A., € una societa specializzata nella produzione e commercializzazione di pitture,

vernici e di prodotti per la protezione contro la corrosione.

HR Trustee
HR Trustee, di cui un socio € parte correlata del management di una societa del Gruppo F.I.LL.A., € una

societa del Regno Unito specializzata nella fornitura di servizi inerenti piani pensionistici professionali.

Arda S.p.A.
ARDA S.p.A., di cui un socio ¢ parte correlata del management di una societa del Gruppo F.I.LL.A., &

una societa di diritto italiano specializzata nella produzione e vendita di articoli per la scuola e 1’ufficio.

Le operazioni compiute dal Gruppo F.I.LL.A. con le parti correlate rientrano nell’ordinaria gestione e
sono regolate in base a condizioni di mercato, cioé alle condizioni che si sarebbero applicate fra due
parti indipendenti e sono state compiute nell’interesse del Gruppo. Sono operazioni tipiche o usuali che
rientrano nella normale gestione quelle operazioni che, per oggetto o natura, non sono estranee al
normale corso degli affari del Gruppo F.I.LL.A. e quelle che non presentano particolari elementi di
criticita dovuti alle loro caratteristiche o ai rischi inerenti alla natura della controparte o al tempo del
loro compimento; sono operazioni da concludersi a condizioni di mercato quelle operazioni che
presentano le condizioni standard applicate dal Gruppo a parita di situazione.

In coerenza con tale impostazione, lo scambio di merci, prestazioni di servizi e i rapporti di carattere
finanziario avvenuti tra le varie societa del Gruppo sono stati regolati a condizioni competitive di
mercato.

Per quanto concerne i rapporti infragruppo della F.I.L.A. S.p.A., la loro finalita € quella di concretizzare

le possibili sinergie tra le societa del Gruppo, integrandone le attivita produttive e commerciali.
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La natura ed i saldi delle transazioni poste in essere dalla Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. con le societa del

Gruppo F.I.L.A., al 31 dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018, sono di seguito esposte.

RAPPFORTTINTRAGRUPPO P LLA S 1A, 2019

Stuto Patrimeniale - Dicembre 201%

Cunto Econmicn - Dicernbre 2019

Adtiviti Passivita Ricuvi Crsti
i ettt Nivitn Iebi Passivitg bt il P Proventi  Cesti Operutivl  Contl Operatnt
vabarh In miglhsia 8 Eure Coannserclall Flannziarhe Conumerciall  Fleandarke Vendita Flaansiari (Prodedl) {Servlady
FLLA Doeria {Spasma) 0 6 142 L2k e
| 1166 E¥TES 70 ams e su27 157 2 1
1 ok Statiomcry Company Linskd v
Drovan Canadize Holding Inc. (Camaday 5
Girapa L1 A-Dlivon, 5.8, 40 0.V, (Mossacon 241 5 1757 He S w2 s
FALA Wik k) L l ure i
FILA Argersing 8.4 {Argenimay 18 | n 3 R
Tehann Froewheis Ty 103 (Germania) Ko 13 1901 m 121 i 162 -
FIL A Nonlic i 132 1 4% 1%
4 1 12 o &
# 1 1 3 n =
DOMS Inidustrivs o1 Lad (indiz) 3l m 1 b1 LAy 1
Fila Soaanary (101 158 1548 3 i 1" -
FILA Hellss 54 0 kY L4 " o
st Malmen 59,4, (alis) S 1179 » 15 s 3 176 1 3
FILA $A {Suikifii 107 i 1 i 6 i
FILA Divon Staiomery. (dorshany) U, L | Cima) 1 511 31 a5 £.420 a3
FILA Henslny (Belglo | % 3 8
Dialer Howney Lk (Bagno Undo ) 652 Lz kLY 193 iz 173 I
Uridsshire {Ron. aminizana) 7 [ b+ 21
Lukas-torchay Grmbd L {Cormanial L]
FALA dewia) it 13 144
Lansm At & Cralt Yeng Col LI (Cma) T| 6l m 4 ksl
St Cuihberts Mill (Rogne Umso) 3 14 3 m
“ansim Trasl (Beasik) 123 1373 I & 25 m
Lodi 12 (Francis} 422 4
Al 12401 i 1540 141 2 h 1273 13 .
Creativty Tniermaticeal {17 i a R
Camsan Ausirafia (Australia o il 1 “ e %
Cansin (llas (Gl 3 6 %
Caman Tl Sl n 3 260
57 nl 130 L]
‘ it 1 38 2 17
Divon Tleonderoga ART UL (Canada) il : 57
Tuoale 65 AL.950 1964 1.757 11,965 6343 11,703 b0 14102 166
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RAPPORTI INTRAGRUPPO F.I.L.A. S.P.A. 2018

Stato Patrimoniale - Dicembre 2018 Conto Economico - Dicembre 2018
Attivita Passivita Ricavi Costi
Societa Crediti Attivita Debiti Ricavi di P L " Proventi Costi Operativi Costi Operativi
N Altri Ricavi Dividendi N
valori in migliaia di Euro Commerciali Finanziarie Commerciali Vendita Finanziari (Prodotti) (Serviz)
Omyacolor S.A. (Francia) 236 - 609 2.846 156 2.089 - 1.470 17
F.LLA. Iberia (Spagna) 76 - 13 2585 139 1.258 - - 1
Dixon Ticonderoga Company (U.S.A) 6.370 3.859 227 744 6.591 2.843 3.859 212
Beijing F.I.L.A.-Dixon Stationery Company Limited
(Cina) 6 - 1 - : 6
Dixon Ticonderoga Inc. (Canada) 18 - 1 8 31 - - - 2
Grupo F.I.L.A--Dixon, S.A. de C.V. (Messico) 211 - 161 817 88 - - 438 4
F.LL.A Chile Ltda (Cile) 302 - 1 661 2
FILA Argentina S.A. (Argentina) 64 21 1 201 2 - 21
Johann Froescheis Lyra KG (Germania) 220 - 284 346 637 896 - 992 128
F.LL.A Nordic (Svezia) 97 - 5 390 23
PT. Lyra Akrelux (Indonesia) - - 2 121 3
FILA Stationary Ltd. Co. (Turchia) 462 358 - 297 9 - 30 -
DOMS Industries Pvt Ltd (India) 23 - 156 5 50 297 - 1.208
Fila Stationary 0.0.0. (Russia) 175 1516 - 298 7 - 43
FILA Hellas SA (Grecia) 363 - 2 1.146 12
Industria Maimeri S.p.A. (Italia) 276 1.482 75 38 352 - 12 151 18
FILA SA (Sudafrica) 141 2247 1 251 4 - 68 -
FILA Dixon Stationery (Kunshan) Co., Ltd. (Cina) 86 - 920 32 124 - - 9.336 21
Renoir Midco (Regno Unito)
Renoir Bidco (Regno Unito)
F.LLA Benelux (Belgio) 9 - 3 - 37
Daler Rowney Ltd (Regno Unito) 1167 3619 42 1161 269 - 119
Brideshore (Rep. Dominicana) 27 - 2 46 2 - - - 8
Lukas-Nerchau GmbH - - 8 3 12
FILA Poland (Polonia) 13 - - 95 -
Canson Art & Craft Yixing Co., Ltd. (Cina) 83 - 309 71 208 - - 1.301
St. Cuthberts Mill (Regno Unito) 15 - 8 - 42 -
Canson Brasil (Brasile) 196 6.481 1 84 32 - 114
Lodi 12 (Francia) - 422 - - - - 14
Canson SAS (Francia) 970 18.127 97 1138 1.292 - 641 768 1
Euroholdham (USA) - 10.858 - - - - 353
Canson Inc. (USA) 61 3.684 100 - 302 - 127
Canson Australia (Australia) 395 1.634 - 39 139 - 57 - 11
Canson Qingdao (Cina) - - - - 7
Canson Italy Srl (Italia) 80 - 3 - 285
Fila Art Products AG (Svizzera) 36 239 - 163 - - 5
FilaArt & Craft 252 630 22 322 - - 10 - 18
Pacon Corporation 130 - 352 - 130
Totale 12.554 55.177 3.411 13.908 10.988 7.383 5.473 15.882 229

In particolare, nel corso del 2019 la natura dei rapporti tra F.I.L.A. S.p.A. e le altre societa del Gruppo
ha riguardato:

= Compravendita di prodotti/merce tra F.I.L.A. S.p.A. e le altre societa del Gruppo;

= Concessione della licenza d’uso del marchio Suger da parte di F.I.L.A. S.p.A. ad Omyacolor S.A.

/ Canson Sas (Francia);

= Concessione della licenza d’uso dei marchi di proprieta di Omyacolor S.A. (Francia) e di Lyra KG

(Germania) a favore di F.I.L.A. S.p.A,;

= Concessione di un finanziamento a favore della controllata Daler Rowney Ltd. (Regno Unito) e

della controllata Canson SAS (Francia);

- Dividendi percepiti dalla Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. da parte della societa controllata Dixon
Ticonderoga Co. (U.S.A. 5.927 migliaia di Euro), dalla societa controllata Canson Sas (Francia —
2.089 migliaia di Euro), da F.I.L.A. Iberia S.L. (Spagna — 1.258 migliaia di Euro), da Fila Hellas
(Grecia — 800 migliaia di Euro), da Fila Polska (Polonia — 155 migliaia di Euro), da St.Cuthberts
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Mill (Regno Unito — 233 migliaia di Euro) e dalla societa controllata Lyra KG (Germania — 1.241
migliaia di Euro);

- Addebiti per prestazioni di servizi e consulenze prestate da F.I.L.A. S.p.A. principalmente a favore
di Canson SAS (Francia — 339 migliaia di Euro), di Canson lItaly S.r.l. (Italia — 221 migliaia di
Euro), di Dixon Ticonderoga Company (U.S.A. - 251 migliaia di Euro), Canson Qingdao Co., Ltd
(Cina — 19 migliaia di Euro), di Daler Rowney Ltd. (Regno Unito — 71 migliaia di Euro), di Grupo
F.I.L.A.-Dixon, S.A. de C.V. (Messico - 50 migliaia di Euro), di Industria Maimeri S.p.A. (Italia —
125 migliaia di Euro), di Fila Dixon Stationery (Kunshan) Co, Ltd. (Cina - 89 migliaia di Euro), di
Lyra KG (Germania - 41 migliaia di Euro), di DOMS Industries Pvt Ltd (India — 50 migliaia di
Euro), di F.I.LL.A. lberia S.L. (Spagna - 20 migliaia di Euro), di Fila Benelux (Belgio — 6 migliaia
di Euro) , di Fila Stationery 0.0.0.(Russia — 9 migliaia di Euro), di Fila Nordic AB(Scandinavia —
5 migliaia di Euro) di PT Lyra Arkelux (Indonesia — 3 migliaia di Euro) , di Fila Hellas (Scandinavia
— 1 migliaia di Euro), di Fila SA (Sud Africa — 5 migliaia di Euro), di Saint Cuthberts (Repubblica
Dominicana — 7 migliaia di Euro) e di Canson Brasil (Brasile — 10 migliaia di Euro)

= Addebiti per costi sostenuti da F.I.L.A. S.p.A. a fronte della copertura assicurativa di Gruppo
principalmente correlati alle societa Canson SAS (Francia — 230 migliaia di Euro), Daler Rowney
Ltd. (Regno Unito — 72 migliaia di Euro), Lyra KG (Germania - 38 migliaia di Euro), F.I.L.A. Iberia
S.L. (Spagna — 12 migliaia di Euro) , Dixon Ticonderoga Company (U.S.A. - 17 migliaia di Euro),
Saint Cuthberts (Repubblica Dominicana — 29 migliaia di Euro);

= Addebiti di costi sostenuti da F.I.L.A. S.p.A. connessi al progetto di implementazione dell’ERP che
coinvolge il Gruppo F.I.L.A. principalmente correlati alla Dixon Ticonderoga Company (U.S.A. —
2.347 migliaia di Euro), Canson Qingdao Ltd (Cina — 111 migliaia di Euro), Lyra KG (Germania -
388 migliaia di Euro), Canson Australia PTY Ltd. (Australia — 68 migliaia di Euro), di Industria
Maimeri S.p.A. (Italia— 216 migliaia di Euro), F.I.L.A. Iberia S.L. (Spagna — 107 migliaia di Euro),
Canson SAS (Francia — 840 migliaia di Euro), Daler Rowney Ltd. (Regno Unito — 172 migliaia di
Euro), di Canson Italy S.r.l. (Italia — 30 migliaia di Euro) e Canson Benelux (Francia — 46 migliaia
di Euro);

- Addebiti di costi alle controllate per fideiussioni rilasciate a favore della societa FILA Stationary
and Office Equipment Industry Ltd. Co. (Turchia — 18 migliaia di Euro), Dixon Ticonderoga
Company (U.S.A. — 139 migliaia di Euro) e Canson Brasil I.P.E. LTDA (Brasile — 7 migliaia di
Euro) da parte di F.I.L.A. S.p.A., a garanzia delle linee di credito contratte con Banca Nazionale
del Lavoro S.p.A. e a favore di FILA Stationary 0.0.0. (Russia — 10 migliaia di Euro) a garanzia
delle linee di credito contratte con Banca Intesa Sanpaolo; riaddebito di fees attinenti il non utilizzo
della linea RCF del nuovo finanziamento erogato nel mese di giugno 2018 di competenza della

controllata Dixon Ticonderoga (U.S.A.) per 207 migliaia di Euro.
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Inoltre sono stati individuati negli Amministratori, nei Sindaci, nell’Amministratore Delegato e

Direttore Generale le figure per le quali sono di seguito fornite le informazioni relative alle retribuzioni

nelle varie forme in cui sono corrisposte e ripartite per linea di bilancio.

Nome ¢ Cognome

Carica Ricoperta

Emolumento per la

Periodo incarico
Carica Ricoperta €

Bonus e Altri
incentivi { €)

Giiovanni Gomeo Tempini Presidente (da agosto 2019) 20159-2020 44,000

Massimo Candela Amministratore Delegato 2018-2020 1. 200,000

Luca Pelosin Consiglizre Delegato 2018-2020 400.000

Alberto Candela Consighere ¢ Presidente Cnorario 2018-2020 170000

Annalisa Barbera Consigliere 2018-2020 13.000 G000
Gerolamo Caceia Dominon Consigliers 2018-2020 15000 37.000
Francesca Prandstraller Consigliere 2018-2020 15.000 12.000
Filippo Zabhan Consigliers 2018-2020 15,600 12.000
Paola Bonini Consigliere 2018-2020 15.000 12.000
Alessandro Potesti Consigliere 2018-2020 15.000 60010
Totale Amuministratori in carica al 31,12.2019 1,904,600 85,000
Gignni Mion Presidente (fino a luglio 2019) 2018-2020 66.000 &
Tutale Amministratori non pin in carica al 31.12.2019 G, (D

Totale Amministratori 1.970.600 B5.000

8t precisa che 1 valori sopra riportatt non sone comprensivi det LT (Lang Tevin Incentive)

Nomie ¢ Cognome

Carica Ricoperta

Emalumento per la

Periodo incarico Carica Ricoperta €

Crianfrance Consorfi Presidente del Cellegio Sindacale 2018-2020 40,000
Elena Spagnol Sindaco 2018-2020 30,000
Pictro Villa Sindaco 2018-2020 30,000
Totale Sindaci in carica al 31.12.2019 10 000

Si precisa inoltre che i seguenti membri del Collegio Sindacale hanno percepito emolumenti per le

cariche ricoperte in altre societa del Gruppo.

Nome e Cognome

Clarica Ricoperta

Emolumento per la
Carica Ricoperta €

Societa

Stefano Amoroso

Sindaco

6.760 Industria Maimeri S.p.A.
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Informazioni ai sensi dell’art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti Consob

Il seguente prospetto, redatto ai sensi dell’art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti Consob,
evidenzia i corrispettivi di competenza dell’esercizio 2019 per i servizi di revisione e per quelli diversi

dalla revisione, resi dalla Societa di revisione e da societa appartenenti alla sua rete.

Societa che haerogato il Corrispettivi di competenza

valori in migliaia di euro servizio Destinatario dell'anno 2019
Revisione contabile KPMG S.p.A. Capogruppo 342
KPMG S.p.A. Societa controllate Italia 25
KPMG network ** Societa controllate Estero 765
Altri Servizi * KPMG *** 205
Totale 1.337

* Gli altri servizi per 205 migliaia di Euro si riferiscono in via principale a servizi di Transfer Pricing e servizi di consulenza

fiscale.
“Altre societa appartenenti al medesimo network di KPMG S.p.A.
*** KPMG S.p.A. ed altre societa appartenenti al medesimo network di KPMG S.p.A.
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Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio

- |n data 2 Marzo 2020 F.I.L.A.- Arches S.A.S., societa francese controllata al 100% da F.l.L.A,
ha perfezionato 1’acqusito del ramo d’azienda specializzato nel fine art operante attraverso il

marchio ARCHES® finora gestito dal Gruppo Ahlstrom-Munks;jo.

Da oltre 500 anni, il marchio ARCHES® e uno dei piu conosciuti a livello globale nella
produzione e distribuzione di carta premium per le belle arti. L’azienda realizza i sui prodotti
attraverso una particolare tecnica produttiva, conosciuta come forma tonda, che ha il pregio di
conferire agli stessi un’altissima qualita artigianale e un aspetto naturale inimitabile. Ogni ciclo
di produzione é sottoposto a numerosi controlli tecnici, che garantiscono da sempre I'indiscussa

qualita della carta e I’elevata brand reputation.

Il prezzo complessivo, su base debt-free cash-free, pagato da F.I.L.A. — Arches S.A.S. per il

ramo d’azienda ¢ pari ad Euro 43,6 milioni.

L’operazione di acquisizione ¢ stata finanziata tramite la modifica dell’attuale contratto di
finanziamento a medio - lungo termine, attraverso la concessione di nuove linee per 15 milioni
di Euro e I’utilizzo parziale della linea RCF per 25 milioni, mediante la sua trasformazione in

linea a medio lungo termine.

= Come noto, a partire dal mese di Gennaio 2020 sul mercato Cinese e gradualmente dal mese di
Marzo 2020 nel resto del mondo, lo scenario € stato caratterizzato dalla diffusione del COVID-
19 (cosiddetto “Coronavirus™) e dalle conseguenti misure restrittive per il suo contenimento,
poste in essere da parte delle autorita pubbliche dei Paesi interessati. L’attuale emergenza
sanitaria, oltre agli enormi impatti sociali, sta avendo ripercussioni, dirette e indirette, anche
sull’andamento generale dell’economia e sulla propensione ai consumi € agli investimenti,
determinando un contesto di generale incertezza. Il Gruppo F.I.L.A. sta monitorando 1’evolversi
della situazione al fine di minimizzarne gli impatti sociali e di salute e sicurezza sul lavoro,
economici, patrimoniali e finanziari, mediante la definizione e implementazione di piani di
azione flessibili e mirati alla tempestivita di azione. In particolare, sin dall’inizio il Gruppo
F.I.L.A. ha lavorato incessantemente per garantire la massima salute e sicurezza per i propri
dipendenti, clienti e fornitori. Il Gruppo ha prontamente implementato una serie di misure
protettive per il personale ed attivato il suo Protocollo di risposta alla crisi, ha sviluppato un
piano di risposta alla crisi specifica e ha immediatamente messo in atto una serie di misure a
tutti 1 livelli dell’organizzazione, sia nella sede centrale che all’estero, nelle sedi operative e
presso gli stabilimenti produttivi.. Alla data della presente relazione gli Stabilimenti del Gruppo

sono operativi, in conformita alla normativa di rifermento per singolo paese, anche se non al
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pieno delle proprie potenzialita per garantire la sicurezza dei lavoratori. Ogni societa controllata
ha gia verificato e, qualora gia disponibili strumenti straordinari, gia attivato tutti gli
ammortizzatori utilizzabili per far fronte al calo dell’attivita. Gli impatti sul business non si
stimano essere significativi nel primo trimestre dell’anno in corso in quanto, la diminuzione
delle vendite registrata nel mercato Cinese in Febbraio e parte di Marzo, ha un impatto
marginale sul business di Gruppo mentre la diminuzione delle vendite nel resto del mondo ha
avuto impatti progressivi solo a partire dalla seconda meta del mese di Marzo soprattutto in
Europa ad eccezione dei clienti che vendono on-line e della Grande Distribuzione e
Distribuzione Organizzata. Da evidenziare che il fatturato realizzato dal Gruppo nei mesi di
Aprile, Maggio e Giugno non corrisponde, soprattutto per i “prodotti scuola”, ad un sell-out
speculare dei nostri Clienti verso i consumatori finali ma in particolare alla provvista della
filiera distributiva in previsione delle vendite che si realizzano in occasione della riapertura
delle scuole. Sulla base delle attuali previsioni di rientro dell’emergenza, gli impatti sul
business potrebbero essere parzialmente bilanciati da un recupero nei mesi prossimi alla
riapertura delle scuole. In merito a potenziali scenari di tensione finanziaria, la direzione
aziendale effettua un monitoraggio costante della liquidita di Gruppo, corrente e prospettica.
Alla data di redazione della presente Relazione non si registrano impatti di rilievo sulle attivita
di incasso o pagamento riferibili direttamente o indirettamente all’allargamento del contagio da
Coronavirus a livello mondiale. E’ evidente che, in mancanza di un sostegno forte al credito su
tutta la filiera distributiva, il Gruppo dovra necessariamente implementare una rigida politica
di selezione dei clienti solidi per limitare le tensioni finanziarie. Questa politica, se attuata,
potrebbe impattare il business del Gruppo nel breve periodo; impatto che pero si prevede possa
essere successivamente parzialmente riassorbito in quanto le scelte dei consumatori verso i
prodotti del Gruppo determinerebbero, anche alla luce del fatto che il Gruppo ha dimostrato di
operare in un business anticiclico, una ridistribuzione della domanda. A tale data, la liquidita
disponibile & in linea con la programmazione finanziaria e appare adeguata a coprire le necessita
operative attuali e prospettiche. 1l Gruppo sta attuando, alla data della presente Relazione,
un’ulteriore analisi di sensitivity dei potenziali impatti economici e finanziari dell’attuale crisi
nonché definendo una serie di azioni per limitare tali impatti. Sulla base delle informazioni
disponibili, i potenziali effetti derivati dalla diffusione del COVID-19, in linea con
I’applicazione dei principi contabili internazionali (IAS 10), sono stati ritenuti un evento “Non
Adjusting”. Con riferimento alle valutazioni operate ai fini del bilancio (recuperabilita delle
attivita immateriali a vita utile indefinita, recuperabilita delle attivita per imposte anticipate,
fair value degli strumenti finanziari, passivita per benefici a prestazioni definite a favore dei
dipendenti), gli Amministratori considerano che, date le informazioni attualmente presenti, tali

fattori di incertezza siano gia rappresentati nelle principali analisi di sensitivita fornite con
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riferimento alle principali voci di bilancio soggette a stima. Con particolare riferimento

all’aleatorieta correlata alla diffusione dell’epidemia da Coronavirus, non ¢ tuttavia possibile

escludere che, qualora la diffusione del virus dovesse estendersi significativamente a livello

internazionale, le conseguenze economiche generali e quelle specifiche per il Gruppo

potrebbero essere pil severe rispetto a quanto ipotizzabile allo stato attuale, richiedendo di

dover effettuare una nuova stima, in senso peggiorativo, sia rispetto ai valori di bilancio delle

principali poste soggette a stima, sia rispetto agli scenari considerati ai fini dell’analisi di
sensitivita al 31 dicembre 2019.
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Allegato 1 - Elenco delle societa incluse

nel perimetro

di consolidamento e delle altre

partecipazioni
. Quata di el
Denominasone socike S“::I: ::f::u. S[:___m' .lr::::&h:m p:l‘l:‘(::' ?‘:;ﬁll :_ﬁ::: Sachets Partecipante {_';:Ti‘::’;ndrlnln 0‘;“:1 2
ielln sowieti (FLLA. indiretin FLLA. Minuranin
SpA)

Johann Frocscheis [yra Dleistifi-Fibok GmbH & Co KG Germmin Bt 200% 2,530 aamy e A SRA ) Integmle i

Lyra Hieistift-Fabrik Veraaltunes Gmbl 1
Lyra Bleistifi-Fabrik Verwaltungs GmbH Gemnis ELI 2008 0007 T00MP.  1008K0% r;':"igg"’d‘“i‘ Ly Bl btk QisbH Integrale G0
TALA. MNordie AR ez U 20 00 20,160 RUCGT ':'f:"é':’mm Lyra Blotaif-Fabrik: GmbH Tntegrale SO0
FILA Statiomary ad Odfice Equipiment Ind vty Lid. Coo Turchia Er 2011 100,007 0,000 100 00% | FILA S.pA. Integrale 000
Fils Stabiniry 01L0.00 Humsia ol 013 901K Ot SIFILA SpA Inkegrake JTes
Industrin Maimer §.p.A. Halia EU 2014 SLAKS 0Lt SLO0%(FILA SpA. Integrnle ELTITEN
Filr Hellns Single Member S 4 Cireetn ol 2013 [TIAKETE Q0 10000 Hap A ]nlcs;nlu i
Fils Polsha Sp. Zoo Folumin EL 2015 S1.00% 0000 SLOGY[FILA SpA. Integrule 49.00%
Dixon Ticonderoga Company UEA NA 2005 100,00, 0000 L0000 FILA S.p A, Integrale [ENIEY
Do Canadin Holdom Tre. Cancds NA s OO0 TR 00t Dixon Ticonderga Company Inizgrale O
Cirupn FLLAADen, SA deCV Messca CS5A 20015 QNP HHLHR TR 2:2: f;‘:“:::’:‘?:m Integrale i
FLL A Chile Lida Cile A 200 s eealy, |:1||.::n.:£‘x's1_ﬂ_'dm9’ Eaepaty Integrale 0
FILA Argenting S A, Adgentin csa 200 0000 100KRG  10000% EN;?'I_‘_E;‘:‘::: - Integrule 0%
Ueipng FLLA -Dixon Stationery Company Lid Cion AN 2005 LRE [{TIXET LR o) Dot Tieonderoga Compeny Integrake LRI
Ninjiong F1 Lo Dison Blanistion Company Lid, Cing AS 2008 0000 TD000N  10000% f‘;’:j"s FILA-Dixon Statiouery Compuny Inegruke 000
T Lym Akrelax Indoncsia AS 2008 DO S0 5200 i”'f:“x?:’“m Ly BlamtchnkooE AR
FILA Dixon Stationery (Kunshan) Co., L, Cima AS 2013 0P 000, L0000% E"""“ Pl i Sintxnery Compeng Tnicprale o000
FILA SA FTYLTD Sudafrica 4] e 0w AE LA -&;».pn. .1nlcgrnlc 057
Cumson Art & Crall Yixing Co. L. Cing A5 2015 000%  10000%  LO0.00% E":ji"' FAL-A-Didn Sutonery: Coypany Iniegrake 000
DOMS Industrres 14 Lid I AS 20158 51,000 NI SEIFILA SpA Integrale 29,110
THenoir Topeo 114 Regna Hnito ELf G (TN 00 L0000 FILA SpA. Integrale 0t
Temoir Mideo 1td Regna Unite i 20ia 0,00 T CK 010w Rt Topen 14d Tntegrule 00
Henoir Bideo Ltd Regno Unita EL 2016 0.00% 10000 100.00%(Rencir Mideo L Integrle 0.00%

Renoir Bideo Lid
FTlLA Benelus SA Halgio ElI 206 00 IO 1O % Daker Rowney Tad Tntegrale (A1

Dy Hosrd Company Ll
Daler Rowmcy 14d Fegno Unito I 2016 OO VAR LO000%| Reneir Bideo Ltd Tntegrnle s
Dialer Rowncy GmbH Crermanin jais 20ta 0.00% 1000 10000 Daler Rowney Tad Integrale .00
Lukas-Merehiu GmbE Cermunin EU 2016 O00%  T000AMa LO000Y| Duler Rowrey GmbEl Integrule 0,00
HMerelauer Malfirben GibH Crenmanin EL 2016 0,000 1005 L0000 Daker Rowney GmbE Integrale O00%
Heudeshore st Hep. Diomumeans CSA 2t O TR 100 Daler Rewney Lid Integrale i
51 Cuthberts Holding Limised Regno Unite i 206 [EUIREEE LI L0 FILA SpA Intcgmle [ X1
St, Cuthberts Mill Limited Regno Unite EL 2016 0000  10000%  1O00GY[SL Culbberts Holding Limited Integrule Il
Fila Theria 8. L. Spagia EL 2016 96.7T% 00ifa  $6T7%[F.LLA. Hispania S.L. Integrale 323%
Canson SAS Francia ot 2016 10 04 000t LN FILA SpA Integrale [
Camson Hrmsil L1V LTDA Firasile CSA R O0MY At 0% ;it':::f‘ Intearale 000
Lol 12545 Fruneia [E 26 {LIREEN O 100 FILA SpA Integrm e ol
Cainsen Australia FIY LTD Ausiralia RM 20t6 OO0 00RO Lods |2 SAS Integrale 0.0
Comson Qingdac 11, Cinn AS 2016 OO0 TIAMG 10000 Ladi 12 SAS Tnkegrle o
Canson Haly Sr.l. Tinlis EU 2016 0.00% 10000 10000%(Lod: 12 SAS Tniegrule 0000
FILA Ant Products AG Svigrern jaiy 2017 52,000 000%  S200%(FILA SpA. Tntegrihe 480100
FILA Art and Uraft Lid Isracle AS 2018 51 00 D1 S100%|FILA SpA. Integrale 49110
Dison Tisonderoga ART ULC Canads NA 2018 0000 I000G0N  LO0.00% g:ﬂ :‘:“:u':'v:’ f:‘nﬂ;; Tntegrake o
Custle Hill Craits Reyno Unile Ell 2018 s TR 100,06 Drixon Tieenderoga Compony Inwegrube 0000
Creativily Intemational Reno Unito EL 2018 G00% 10000 LO0.00%(Castle Hill Crafts Inegrale 000
Princetom Heng Kong Hong Kong AR 20iR O TR L0l Dicon Ticonderoga Compeny Integrale LIAITEY
Fila Arches S48 Frnneia EU 2019 10006 000 1000 (FILA SpA Integrale 000
Troneer Statwery Pt Lid Tin AS 2018 000 &1.008 :H,m;.. TS Indusries Tt Lid Hmimmd_n Metio A0
Uniwrite Pens nod Plastios Py Lud Inida AS 2016 000 0 A1.00 o DOMS Indusinies Pvi Lid Putrimomio Netio A0 00

1+ EL = Ewrapa; NA = Nord America; G54 = CenrosSud Aerica; A8 < Asia: RM - Resia def Manda

2= Pur pare detenende pue del 3090 del U8 la sovieta s consedera controllats mel rapetic des parametn formi dall TFRS [0
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Transazioni Derivanti da Operazioni Atipiche e/o Inusuali

Ai sensi della Comunicazione Consob del 28 luglio 2006, si precisa che nel corso del 2018 il Gruppo
F.I.L.A., non ha posto in essere operazioni atipiche e/o inusuali, cosi come definite dalla Comunicazione
stessa, secondo la quale le operazioni atipiche e/o inusuali sono quelle operazioni che per
significativita/rilevanza, natura delle controparti, oggetto della transazione, modalita di determinazione
del prezzo di trasferimento e tempistica dell’accadimento (prossimita alla chiusura dell’esercizio)
possono dare luogo a dubbi in ordine: alla correttezza/completezza delle informazioni in bilancio, al

conflitto di interessi, alla salvaguardia del patrimonio aziendale, alla tutela degli azionisti di minoranza.

e i

Il Consiglio di Amministrazione
IL PRESIDENTE

Dr Giovanni Gorno Tempini
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Attestazione del Dirigente Preposto e degli Organi Delegati

L

L
CRME0N

E
!
g
§
1

S FILD

FLLA SpA
Wig XEV dpria, T
SO01E Paro fl'ln'h'.l

23F marza 2029

Attestaozione del Dinigente Preposta e degli Orgoni Delegati - Bilonco
consolidato (rif. art. 154-bis, comma 5)

| sottoscritti,. Massima Candels in qualith di Amministratons Delegeto, & Stefsno D= Ross, in gualits di
Dirigente Preposto sin redezione dei dooumenti contabid societari di FiLLA. 5.pua | sthestano, tenwto anche
conto i quarts previsto csifart 194-bis, commi 3 & 4, del decretn legisistive 24 faborsio 1588, n 98-

5 Fodeguaterza in refadons sde carstberistiche delfimpresa e

o Feffettive spplicazions
delle procedisrs smminsstrative = coptmbid per s Pormazioms del Eilsncis consolidsto chioso & 34
dicemore 2015,

Ln wedulmrions delfsdegustezzs celle procedurs amminisrativo-contabili | per B formezions  del
Bilarcio consoidato &) 31 dicembre 2049 & stats affetbuats sulls bese del processo definito ds FLLA S.pA.
in coerenze con il modeio internal Controd- Mtegroted Fromework emasso dol Committes  of  Sponsoning
Organizchons off the Treadway Commizrion quale framesork of riferimento penersiments acosttato & oo
internazionsie.

5 attesta iroltre che:

1. il Bilancio consoficets =i 31 dicemiore 2049 di FLLA Sp.ac:

& & redatto in conformits =i principi comtmail internezioneli {ILF.R.5) mpplcebil riconosduti nels
Comunits Eurcpes =i sensi del regodsmenta (CEJ n. LS06/2D02 dei Fariamenta Ewropes = el
Consiglio, del 19 uglio 2002;

o Comisponde ale rizoimnze dei §ori = defe sorittone contabili;

o e igoneo = fornire une rEppresentEzione weritierm & corretts dells situmcione petrimonisie
=conoomics & finsnziars delf'emittente = deiFinsieme dele impress incuse el conscidsmento.

2. la reiazione syl gestone comprende unosnalisi o attendioile del‘fandsmento = o=l risultto deils
restione, nonche dells  sihuszions  dellemittsnte = delfinseme delfe  impress.  inclus=  Re|
consalidamento, unftamente alla cesorizione Gei principali Mschi =d incerteme o 50ma Esposti.

L'amministratore Delegato Il Dirizente Preposto ails redezione
dei documenti contabili socetar
Miassimo Candeia Stefano De Ross
FLLA. - Fabbrn Piabamen agm od A8 S i porr A vns
. e
R o : OO Fna

CSRT R AT TR e [ . Vi . B 1A i 0 ki e § ey | o D o
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Relazione della Societa di Revisione ai sensi dell’art. 14 del D.Igs 27 gennaio 2010

n. 39

o

0124 MILARIC M1
Telsiono +33 02 §TE3.1

Emal E-fmaudialygxpmg.it
PEC kpmgspa@ipcc kpmg. &

Relazions della societa i revisions indipendente ai sensi
degli artt. 14 de! D.Lgs. 27 gennaio 2070, n. 39 = 10 del
Regolamento [UE] n. 537 del 16 aprile 2014

Agl Azionist dels
FLLA SpA.

Relarione sulla revisione contabile del bilanck consolidato

(GUNEA

Abrama svolio B revisions comtabiie del bliancis consofdat del Gruppo FOLL A% {nal
segrito anche H *Gruppa”), osthilio dal prospett] deila situazions patrimon e =
Mraanriaris &l 31 dicembr= 2019, del oonbo econdmico oorrpliessive, delie varazion! ded
patrimonio rethy, dal rendiconbs fnanziano per FesendEo chisso @ e data & dalis
note Gkrshadve 3l bliancio che Rokedono amche @ sintes] del pli signSicativi principt
corfabil applicati.

A nosho gludizo, § biancio consofidalo fomisOoE e rApprEsentarions yeibera =
CofTeda delis shusrore pafrimoniale & inanzars del Gropes FULAL al 31 dicemibne
2019, del AsuRato sconomcs & gl fu=sl ) casss per Nesercizio chiuso a ble data in
cordormEs aghl international Financlal Reportng Sandands adotiat dar Unlone
Eurppea noncid &l prowvediment] ermarsl n afunriore deffart. S del O.Lgs. 35105

BElamanaz aiia base asl iuona

Abtyamo swolln |a Fevisions contabads In oonform s & pRncip Ot revisione
esmazional (i2A lala) Le foShe responsabisa al sens! o @l principd sono

Imdpendent] rispetin ala FLL A S.pA tnel seguiio anche b "Bocletd™) in confiormBS
alle nomme = & jprindpl In maiera 4l stice = d indpend=nzy applicabll
nel'ordinarnento Ealanc aka revislone conbablie gel bEanco. Rlieniamo ol aver
pogasit slement prodad sufficlens = appmopnial su cul basare: 1 nostno gludizss

Proar Srama Coadiar P TR W
= Ly oy e e T
e T . e
N Bt e ikl e et o e Lt e s B R Parogin 60T ke
i & ETlana el e S T Vi Vs Fmars. 75
Cimem cmEmhEam ST L s AL
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Aspey chiave defla revisione conmbiie

Gl azpetti chiave delia revizione contabile sono quegh aspetti che, secondo § noso
ghudizio professicnale, sono sisti maggiormente significativi neifambito della revisions
corsablle dei BlaNCIO CoNsoRcMD delesercizio in esame. Tal aspetti sono stali da nok
affrortati nel’ambito dela revisione contabile & nelid formazione del nostro gludzio sul
tlancio consolidao nel 2uo complesso; pertanto u tall aspetti non esprimiamo un

ghacizio separato.
Recuperabiiitd doli'avviements

Note Sustrative al hlancio consofgars: Faragrafo <Creer ol Validadions del Bfancio

Consoligato® e Nota ¥ "Afved immarenas®,

Aspetio chiave Procedurs di revisions in risposta
ail's00eT0 chisve
L'avviaenento st iy bilando ol 31 La procedure di revisone svoite, anche con il
Scambes 2090 COIveiginenio di eaperti del network KPMG,
(1476«-!«! dicul €57 9 mitoni sono Panns indoed
il (G seguie pore del oduttato
mmu')w P;‘m,sn‘m rse.m rie Gol aat &
ks CGLUDOME Indusiries PV Lat" o
prilyacmp qu;::duwd
?mumunmw&m — comprensione del p adotiato
verifoata Acvrinistraion neld pradiapoaiBone ol dabl previsional
W“m'"m"“"‘ i Gua 8000 eabati | S fnanzid
wOla oo ol manfestans di eei iy hase celtest &
polerdisle iduzicne & valore, confrontando
2 valove contaiie con [a stma cel valore <
— anafsi dela ragionevileaza delie ipoteal
f"‘“"m'u‘m “?:wlmd‘c‘:o“‘ Sdoitire rele pracapoRione dei dab
SeteTreas redante § previsionak
del atabzazions o fes Snarcian ateal  — S8aMe dagh scoalament tra | Satl
{"Discaunted Cosh Fows'). previsicral = i dad negs

1l provesss & ceteminaXione def vaiore

inchudond: & cresca del road negl
Stad Unitl, n india ¢ Francks, & anengie
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Cetgpe UL A
I el nzciid
I dosmire K

Anpeiio chigee Provesas dl tesdsh b rk

all ampnme chidss ’

— i i e O Craitn O - lmli-dlnlll?ﬂlﬂﬁml
mm-dﬂmﬂmuﬁ- mabakioghe o walaarke & della
appioan aie prowzien del fuss ammureion ohive ulEzete oon
Fnsoxian ohe rcfded L pearTiockang riecimento el
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Parial BT (ool . weriBew dalaneropiata helsions

el oty et Tl Rl ke Sale whivih o ot o usa (FRE

OO Mord Armedes”, "DOME indulries PO
Lie" & g Carden” U alpeis ohiss
dellmriekh d rovisione

exniroeds tra caskairzazions & boma &
earirimesnio Pl cortatile def Goupos;
— e el

firela Nl rabe
N rathe i ] Dk feea0 SO0 TSI
allasiamenin e al 1ol di Drieimen

Prima adazione de! principlo cortabiie infemazionaie IFRE 18

Mofe fusiratye al blancio corsoigan: Princin! cordebil & criter !
vaniszione”" = Paragraly *Tambiamend def prinopl conianl®
Aapati chides Progedars df reviskos bn riposia
all s e chidw

maﬁll_hhuulnlﬁmm L priseabdung i recesond seolle, el oon i

& intamaziceals FRE 18 Laaaing’ @ codrvesigimenis df ekpeitd dal nabwerk EPMGO,
partiedal 7" gennaks 2000, P inclusi
A find dala peirna appioanioes dal pondpn —  anafisd Selaporopristerza dalls el
sisrdmbile, (| Gruppo his Sz U mabods conlnlill advals It habd 4 quanio
el s rions Ieeativa mod o, previto dal Sricdipen conta
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I Gruppn FULLA

[ il ¥

I dosmive 2009

Aapetio chida Pt o §avIEk5E i Fprels

Bl SSam chisve

e nncheants Toihe niota ustmative —  compranm el miack il

b, Fadeabome-dal sz « I e P aonbEas &
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Suppo FLLA

I dosmire 03

fieet claqi AmImnisTEmN & g6 Cofegio Singzcalp oella
FILLA SpA paril bilanci consoidam

=i Amvinksirador] sona responsabll per iz redazione del bisndo consoldato che
fomisca ung mppresentarons yerfera & COmeEla N conformits &g Internationa
Financial Reporting Standands adotiall dallUnione Eurcpes nonchd ol provvedment
emanat in stuarione ded'art S de] DLgs. 38MS &, nel fermind preyist dalls legge, per
gu=ia parte del oonfroio indermo dagl stessl Mienuls neosssarks per onsentre b
redagiorme & un ofance che non conbenga =mon sipnficadyl doved o fresdi o B
comportament o eventl non Imenzienal.

=l Arminkirator] sono responsabll per i3 vaiuliarions deia capacRA dsl Gruppo dl
orSnuane & operare oo unientEs in funzdionamenio =, nels redarione del bianco
onssidalo, per sppropriai=rzs delslizeo el presupposio detis continulth
arendals, momché per una adeguab Mormatha o materia. I Amminksraton
utftzzans I Dresupoosho defts oontroits ariendaks medils redanone del Dilancio
oorsolidalo a meno che abbiano valulnio cfe sussisions e condizion] per s
Inuidazione deia Capogruppo FALA. 3p A o per Fintermusions deifathita o non
sbbians atemative regissche o Bl soebe.

I C:odegic Sindacale ha @ responsabilES delia vighanzs, nel te=min! previst daka
l=ppe | sul processo d predispostzons definforadve Snansada diel Snopoo.

Rasponsahie dalla 50cies ol MeviSIoNS Dar 13 evISoNs con@hife del
DS CONSodars

| nosfr cbéstth sono Macquistzons O LN regonevoie Siounerz che | Hancio
morsckdale nel U compiesso non Conienga ermor sigrificativi, dowt] a Todl o a
comportament o event non intendonal, & Femissions d una reladone 4l resisione
o INCIuda 1 nostro: gludizio. Fer mgioneyoie SKUmZzs 5| nende un heFo eyt o
sScurerm che, bulavla, nom fomnizsce B gamnzis che una revislone con@bie svolts in
oordormEs al principl 3 revisiones nteracional (124 Eala) indhidol ssempre un smors
Sgnicativo, quaicr esistents S efror DoSsong dervane d Trod o o
pomporiament o event non imenzionall & soro oonsidernd signflcatiy guslors o 3l
possa ragonsvoimente affendere che =15l simpoiarmenbes o nel o insesme, sk in
gracio gl infiusnzsre e declrbonl econcmiche degll ullzador] prese suia base ced
biando conscidsio

Heifambio defia revisione contabile svols In conformith af orinciod ol reyisons
irédemazional (F2A Kada), abblamo eserdbyio | gedzo professionale & abbiamo
manknuin o sceScosmo orolesslonaie per U [a duraba geila revisione contablbe
Ineire:

— abbiamo ldentificato & valutaio {rischi d ermon significati nel bilancio consolldato,
dgovud & frodl o a comportament o sventl non Insnzonal; sl definfio &
svolio procedurs d revisione s risposta a Gl fschl; abbiamo aoguisiby semmend
probafl sufMicksrS = appropriat sw cul basane Hnosto ghodizio.  fschic o non
Indiviguare un efrore signicatyvo dovuts 3 frodl & Dk sleyano rspeto & rschio dl
non individuare o ermore signiicaivwo derfranie da comporiament] oo eseni non
Interzonal, poiché | frode pud implicane Mesistenza 4 colusionl, faisfoarioni,
omisson ntenzionall, rappresentaziond fsorviant! o irzature e COntTodio inftemi;
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Cruppa FULA
Meiazore delds aocid o oo
3 dicemive 219

— abblamo acgquishio una comprensione del confrolo intemo rilevante al nl deila
reyislone contablis allo soops d definine procedure di revisione appropiabe nele
ciroostanzs & non per ssprimens wn gludiss sul'sMcaca ded conbolio Inbemo del
GERS;

— abblamio valuiio I'appropriaberzzs del principl contabll vikzzal nonché @&
rapioneywclerry delks stime contabll a®sFuate dagll Amminksiaton, Incluss &
relathia Informatha;

— slamic gluntl 3 una conclusions sull'appropristerrs deil'uliizrn da parte degll
Amminisiraion del presupposio della conbnulEs axemdsis &, o base agl &lemend
probath acquisE, sulleventuale esistenza d unincerterza significatha riguards a
evend o Crosianzes che possono Tar songers dubbl signfcatiyvl sula capachia del
Gruppo dl conbineasres a operare come un'endE n furalonamenio. in presenza di
un'incererza significatva, skamo benut a richlamare Fatbendone nela redazione dl
rewisione sully relathva informatva d blando ovvero, Qualons taie Informatha sia
Inadepuata, a rifefisre @le cronstanes nela formuiazions del nostro gludizo. Le
nostre conclusion] sono bassie sugl semend probathi acguist fino iy dats dells
presenie rejazione. Totavia, eventl o crocstanze successivi possono Comportzan:
che I Gruppo cessl di operane come un'entid in funzionamento;

— abblamo waluiic la presenazdones, l sinufura & 1| confenutbo diel blanco
consolidabs nel swo complesso, iIndusa Finformatha, & 5= I bilsnclo consoldain
rappresant b= opserazion] & gl svent] sobostand In modo da fomire una comretia
e wn g tf g o g

— abblamo acguishio sement probathd sufficdent] & sppropratl sulle infdormazion|
fnanzdarne dele imprese o delie diferent a5vES economiche svole allintemo diel
Eruppo per esprimens un gudiEo sul bllaescko consolldain. Slamo nesponsabdl
dela direzione, dell supsnisions & defio swoigimienio dallncaroo di revisione
contabdle del Gruppe. Sk gl unicl responsabill del ghudizio d revisione sul
bliancia consolldato.

Abiblamo comunicato al responsabdll daile aFEvl dl povernance, denifical a un lvadlo
appropriaby come ichlesho dagll 124 Halla, tra gl alird aspsE, & porists = & Emplsioa
planificabe per la revisione contable & | dsulist significath emers], incluss le syl
carenze significathve rel confrolo Infemo identficai= nel corso dela nevisions
contabile.

Abiblamo fomito al resporsabll delle afiivESs d povemance anche una dichlaraziones
sul fabtho cie abbéamo rispsEaio = nome & | principl in mat=da d =boa = dl
Imdpendenzs appdicabll neFordimareanto Halano & abblymo comunicato oo ogail
shiazone che possa Aaglonsyolments aners un &®efo sula nosira ndipendenza &,
owe applicablie, e nelatve misure dl sshvaguardis

Tra gl azped comunicad al responsabll dele aitivis d povemance, abbiama
Ideniificalo guell cihe sono siad pid rlevand nel'ambio dells revisions contabdle ded
blando consolidato delf esercizio In =zame, che hanno costhulio quindl gil asps
chlave daila revisions. Abb iy desorfo tall aspetd rella rejazone di revisione,
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Gruppa FAL A
el wzziebd
A dhommtye 3003

Alre mfmazon CHTLANICaTe & S8ns! dalFar. 10 el Regofamenmn (LIE]
534

L'Aszemibiea degl Aziontst defla F.LLA BpA o ha conferfio In datn 20 febbraio
2015 firscanco di revisione g del blancho O esemcizio & consolldabo della Socieds
per gil eserciy daf 31 dicembes 2015 af 31 dicembre 2023

Cichianama oie non sono sl presad senizi divers! dala revisione contablle wietad
al sensl deifant. S, parsgrafo 1, del Repolamenio (UE) 53714 & che slamo rimass
Indipendent rispeths ala Societd nel'ssecurione deka neyviclon:s iegaks

Confermiamo o § Qiudizio sul biancio corsolidalo espresso nells presents refazrons
& m finea con guanta indcyio redla retaziones spoiuntva destirats al Colegla
Sindacale, rela sun fundone di Cormibaby per § controlls inbermo & @ nevislons
ontabiles, predisposta ol sens! del'art. 11 del cEafio Regoiamenio.

Relazions su alire disposizioni di legge & regolamentari

Gunizio & sensi gell'art 14, comma 2. euera 8], del D.Lgs. 284710 8
dair'ar. 123-his, comma £ daf D.Lgs. 5898

Gl Armsministrator] defia F.LLAC BopuAL SOnG rEsponsabll per iy predisposizone dela
relazione saufla gesbone & defla relazone sul goveno sockefario e g asseS proprietar
del Grappo F.ILA. &l 31 dicembre 2043, incluse b joro cosrenes con | relatho
bando consolidaio & @ oo conformB alie nome o legge.

Anpamo swolt 2 procedune indicate nel primcipio o reyisone (A Saiy) T208 o fing
i esprimers un gludizo suka cosrenza deils relarions sully gestions & d sicuns
specEiche informazion] contenute nefla relamons syl QOVEmD SoCkesrio & gl assem
proprietan indicxi= nelart. 123-bis, comma £, dei Dulgs. S8/E, con | bllascio
consclidato del Grapp F.1LA & 31 dicembre 2012 & sulla coniormis delis sesse
alie norme & egge, monché 4! rlascire una dichibsrasone sa evenhal emon
signicatha.

A ncsiro ghudizo, i rearions sulls gesdons & Bcune specifiche Ricrmazionl
confemufe relly retarons sul Qowemo Societano & gl asset] proorietan soprs
richiamabe somo coerent com B bllancio consoldsio ded SGroppo: FLL A af 31 dioemibne:
2013 & sono redane in conicrm ES e normne di Iegge.

Con riferim ento afa dichisrazione di cul al'art. 14, comma 2, eSera o), del TLgs
39710, risscaln suls hase gl CONJICEnZe & defla comprersone deifimpesa & dal
redairee contesto acguisths nel corse delfatrEs o revisione, non abbdamo nula da
noortans.
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St FUL A

' dicemiye 208

Dechizraznons 3 Sensl dell ™. 4 dal Regoiamann Consod o amEmons osl
DoLgs. 25478

= Aryminisirator defa FLL A B.poA sond responsabll per a predisposizons defa
dichlsrazone consoticaly dl carzbere non Tranodario o seresl del O Ligs. 25846,
Anvamo verficalo Mavienu approvazione da parte degd Amminisralon des
dichisrazione oonsolicdata dl carafere non fnensario. A sens] deifard. 3, comma 140,
oel D Lgs. 2540 E, ale dicniararions & ogoedo d saporyia atesarions d conformiEs
o3 parte nostra

Kiiang, 30 maren 2020

IpA
|

Pazcall
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IV - Bilancio d’esercizio di F.I.L.A. S.p.A. al 31 dicembre 2019

Prospetti contabili del bilancio d’esercizio di F.I.L.A. S.p.A.

Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria

31 dicembre 2019

31 dicembre 2018

valori in Euro
Attivita' 491.282.976 593.812.010
Attivita’ Non Correnti 383.016.038 371.768.797
Attivita Immateriali Nota 1 6.599.172 5.970.112
Immobili, Impianti e Macchinari Nota 2 10.498.578 9.327.617
Attivita Finanziarie Non Correnti Nota 3 11.454.168 12.576.786
Partecipazioni Nota 4 348.744.147 337.139.275
Attivita' per Imposte Anticipate Nota 5 5.719.973 6.755.007
Attivita' Correnti 108.266.938 222.043.213
Attivita Finanziarie Correnti Nota 3 31.634.274 42.687.951
Attivita per Imposte Correnti Nota 6 2.978.285 3.067.686
Rimanenze Nota 7 25.152.052 29.071.865
Crediti Commerciali ed Altri Crediti Nota 8 16.923.328 25.969.057
Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti Nota 9 31.578.999 121.246.654
Passivita' e patrimonio netto 491.282.976 593.812.010
Patrimonio Netto Nota 12 271.080.143 265.689.281
Capitale Sociale 46.876.272 46.799.406
Riserve 134.563.201 136.169.718
Utili (Perdite) Riportate a Nuovo 78.318.869 76.087.577
Utile (Perdita) dell'esercizio 11.321.802 6.632.580
Passivia® Non Correnti 184.703.932 289.574.309
Passivita Finanziarie Non Correnti Nota 13 177.218.053 284.278.035
Strumenti Finanziari Nota 17 3.796.903 1.568.852
Trattamento di Fine Rapporto Nota 14 1.700.084 1.693.995
Fondi per Rischi ed Oneri Nota 15 652.742 567.301
Passivita per Imposte Differite Nota 16 1.336.150 1.466.126
Passivia' Correnti 35.498.901 38.548.420
Passivita Finanziarie Correnti Nota 13 14.969.443 7.472.987
Fondi per Rischi ed Oneri Correnti Nota 15 35.855 554.913
Passivita' per Imposte Correnti Nota 18 725.297 953.171
Debiti Commerciali e Altri Debiti Nota 19 19.768.306 29.567.349
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31 dicembre 2019

31 dicembre 2018

Ricavi Nota 20 74.883.614 78.869.677
Proventi Nota 21 6.769.487 11.436.764
Totale Ricavi 81.653.101 90.306.441
Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci Nota 22 (34.600.156) (40.277.677)
Costi per Servizi e per Godimento Beni di Terzi Nota 23 (19.534.410) (27.585.763)
Altri Costi Diversi Nota 24 (437.604) (506.031)
Variazione Materie Prime, Semilavorati, Lavori in Corso e Prodotti Finiti Nota 22 (3.919.813) 948.271
Costo del Lavoro Nota 25 (11.714.893) (12.525.298)
Ammortamenti Nota 26 (4.924.811) (2.656.179)
Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali a Altri Crediti Nota 27 (593.096) 434.230
Totale Costi Operativi (75.724.783) (82.168.447)
Risultato Operativo 5.928.318 8.137.993
Proventi Finanziari Nota 29 13.917.883 15.489.017
Oneri Finanziari Nota 30 (6.822.883) (14.870.026)
Ripristini (Svalutazioni) di Attivitd Finanziarie Nota 31 111.080 (200.000)
Svalutazione delle Partecipazioni Valutate con il Metodo del Costo Nota 32 0 (650.775)
Risultato della Gestione Finanziaria 7.206.081 (231.785)
Utile prima delle Imposte 13.134.398 7.906.209
Imposte sul Reddito (591.676) (619.182)
Imposte Differite ed Anticipate (1.220.922) (654.446)
Totale Imposte Nota 33 (1.812.598) (1.273.628)
Risultato del Periodo 11.321.801 6.632.581
Altrl qupgnentl de.l Conto Econo_mlco Compl‘esswq §he possono essere (2.228.051) (2.621.398)
riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio
Adeguamento Fair Value dei Derivati di Copertura (2.228.051) (2.621.398)
Altrl qupgnentl de.l Conto Economlco Compl‘esswq she non possono essere (67.791) (29.685)
riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio
Utili/(Perdite) Attuariali per Benefici a Dipendenti rilevati direttamente a Patrimonio Netto (103.043) (47.463)
Imposte su Proventi e Oneri rilevati direttamente a Patrimonio Netto 35.252 17.778
Altri Componenti di Conto Economico Complessivo al netto degli effetti fiscali (2.295.842) (2.651.083)
Risultato del Conto Economico Complessivo 9.025.959 3.981.498
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Prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Riserva - . . . . .
Capitale Sociale RiservalLegale Sovrapprezzo RiservalAS19 Altre Riserve Ut'“/(.Pe rdite) Ut”e,/(Pe rd_lt_a) Patrimonio
S L Portati a Nuovo dell'Esercizio Netto

valori in migliaia di Euro Azioni
31 Dicembre 2017 37.261 7.434 65.348 (352) 26.003 25.655 6.933 161.840
Variazioni dell'esercizio - - - - - - 6.633 90
Utili/(perdite) di periodo 9.538 - 90.422 - - - - 6.933
Altre Variazioni dell'esercizio - - (4.002) 47) (1.416) - - 3.130
Risultato del periodo e utili (perdite) 9.538 ; 86.420 @7) (1.416) ; 6.633 10.153
rilevate direttamente a patrimonio netto

Destinazione risultato dell'esercizio 2017 - - - - - 6.933 (6.933) -
Distribuzione di dividendi agli azionisti - - - - - (3.720) - (3.720)
31 Dicembre 2018 46.799 7.434 151.768 (399) 24.587 28.868 6.633 265.690
Utili/(perdite) di periodo - - - - - - 11.322 11.322
Aumento Capitale Sociale 7 - 1.839 - - - - 1.916
Altri componentl del conto economico } } ) (103) 199) } ; (2.29)
complessivo
Altre Variazioni dell'esercizio - - - - (1.480) - (1.480)
Risul | i ili i

tisultato del periodo e utili (perdite) 77 . 1838 (103) (3.673) - 11.322 9.461
rilevate direttamente a patrimonio netto
Destinazione risultato dell'esercizio 2018 - 332 - - - 6.301 (6.633) -
Distribuzione di dividendi agli azionisti - - - - - (4.070) - (4.070)
31 Dicembre 2019 46.876 7.766 153.606 (502) 20.914 31.099 11.322 271.081
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Rendiconto Finanziario

Valori in migliaia di Euro

Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A.

Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

31 dicembre 2019

31 dicembre 2018

Risultato di Periodo 11.322 6.633
Rettifiche per costi non monetari ed altro: 1.288 3.904
Ammortamenti delle Attivita Immateriali e degli Immobili, Impianti e Macchinari Nota 1 - 2 4.451 2.656
Ammortamenti delle Attivita Immateriali e degli Immobili, Impianti e Macchinari IFRS16 Notal-2 474

Svalutazioni e Ripristini di valore delle Attivita Immateriali e degli Immobili, Impianti e

Macchinari Nota 1-2 5

Svalutazione Crediti e Magazzino Nota 9 573 (434)
Accantonamenti per TFR e per Benefici a Dipendenti 1.181 926
Accantonamento al Fondo per Rischi ed Oneri - (773)
Effetto cambio attivita e passivita in valuta su Operazioni Commerciali Nota 24 3 45
Plusvalenze/Minusvalenze da cessione Attivita Immateriali e Immobili, Impianti e Macchinari  Nota 21 - 24 ®) (22)
Proventi ed Oneri Finanziari Netti Nota 29 - 30 (7.206) (619)
Ripristini (Svalutazioni) di Attivita Finanziarie Nota 31 - 200
Svalutazioni delle Partecipazioni Nota 32 - 651
Totale Imposte Nota 33 1.813 1.274
Integrazioni per: (601) (23)
Pagamento Imposte sul Reddito Nota 7 - 18 (730) (1.609)
Differenze Cambio Non realizzate su Attivita e Passivita in valuta Nota 28 - 29 (@) 164
Differenze cambio realizzate su Attivita e Passivita in valuta Nota 28 - 29 131 1.422
Flusso di Cassa da Attivita Operativa prima delle Variazioni del CCN 12.009 10.514
Variazioni del Capitale Circolante Netto: 240 (8.769)
Variazione Rimanenze Nota 8 3.935 (868)
Variazione Crediti Commerciali e Altri Crediti Nota 9 8.300 (7.344)
Variazione Debiti Commerciali e Altri Debiti Nota 19 (10.805) 152
Variazione Altre attivita /Altre passivita Nota 15- 16 - 6 (451) -
Variazione TFR e Benefici a Dipendenti Nota 14 (740) (709)
Flusso di Cassa Netto da Attivita Operativa 12.249 1.745
Totale Investimenti/Disinvestimenti in Attivita Immateriali Nota 1 (3.576) (4.397)
Totale Investimenti/Disinvestimenti in Immobili, Impianti e Macchinari Nota 2 (651) (1.363)
Totale Investimenti/Disinvestimenti in Partecipazioni Nota 4 (8.346) (53.192)
Totale Investimenti/Disinvestimenti in Altre Attivita Finanziarie Nota 3 9.243 (3.110)
Dividendi da societa del Gruppo 11.703 7.383
Interessi ricevuti 2.352 1.535
Flusso di Cassa Netto da Attivita di Investimento 10.725 (53.144)
Totale Variazione Patrimonio Netto Nota 12 (4.070) 98.050
Interessi pagati IFRS16 Nota 29 (102) -
Interessi pagati Nota 29 (5.640) (10.864)
Totale Incremento/Decremento Finanziamenti ed altre Passivita finanziarie Nota 13 (102.931) 87.463
Flusso di Cassa Netto da Attivita di Finanziamento (112.743) 174.650
Altre variazioni patrimoniali non monetarie 101 429
Flusso di Cassa Netto dell'Esercizio (89.668) 123.679
(Ij);lszt;rrliig(ijli;é Liquide e Mezzi Equivalenti al netto dei Conti Correnti Bancari Passivi all'inizio 118,247 (5.432)
Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti al Netto dei Conti Corrente Bancari 28.579 118.247

Passivi a fine periodo

1. Ledisponibilita liquide e mezzi equivalenti, a dicembre 2019, sono pari a 31.579 migliaia di Euro; i conti correnti passivi
sono pari a 3.000 migliaia di Euro al netto della quota relativa agli interessi.
2. Le disponibilita liquide e mezzi equivalenti, a dicembre 2018, sono pari a 121.247 migliaia di Euro; i conti correnti

passivi sono pari a 3.000 migliaia di Euro al netto della quota relativa agli interessi.
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Dicembre Dicembre
valori in migliaia di Euro 2019 2018
Cassa ed altre disponibilita liquide nette iniziali 118.247 (5.432)
Cassa ed altre disponibilita liquide equivalenti 121.247 6.996
Scoperti di conto corrente (3.000) (12.428)
Cassa ed altre disponibilita liquide nette finali 28.579 118.247
Cassa ed altre disponibilita liquide equivalenti 31.579 121.247
Scoperti di conto corrente (3.000) (3.000)

Si rimanda alla “Relazione degli Amministratori sulla Gestione” per quanto concerne i commenti e le relative analisi.
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Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria ai sensi della Delibera Consob n.15519 del

27 luglio 2006

valori in migliaia di Euro

31 dicembre 2019

dicu: 51 Gicembre 2018

Parti Correlate

di cui:
Parti Correlate

Attivita 491.283 593.812

Attivita Non Correnti 383.016 371.769

Attivita Immateriali Nota 1 6.599 5.970

Immobili, Impianti e Macchinari Nota 2 10.499 9.328

Attivita Finanziarie Non Correnti Nota 3 11.454 11.444 12.577 12.567

Partecipazioni Nota 4 348.744 348.741 337.139 337.139

Attivita per Imposte Anticipate Nota 5 5.720 6.755

Attivita Correnti 108.267 222.043

Attivita Finanziarie Correnti Nota 3 31.634 31.559 42.688 42.610

Attivita per Imposte Correnti Nota 6 2.978 3.068

Rimanenze Nota 7 25.152 7.573 29.072 8.315

Crediti Commerciali ed Altri Crediti Nota 8 16.923 5.651 25.969 12.554

Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti Nota 9 31.579 121.247

Passivita e Patrimonio Netto 491.283 593.812

Patrimonio Netto Nota 12 271.080 265.689

Capitale Sociale 46.876 46.799

Riserve 134.563 183.389

Utili (Perdite) Riportate a Nuovo 78.319 28.869

Utile (Perdita) dellEsercizio 11.322 6.633

Passivita Non Correnti 184.704 289.574

Passivita Finanziarie Non Correnti Nota 13 177.218 284.278

Strumenti Finanziari Nota 17 3.797 1.569

Trattamento di Fine Rapporto Nota 14 1.700 1.69%4

Fondi per Rischi ed Oneri Nota 15 653 567

Passivita per Imposte Differite Nota 16 1.336 1.466

Passivita Correnti 35.499 38.548

Passivita Finanziarie Correnti Nota 13 14.969 7.473

Fondi per Rischi ed Oneri Correnti Nota 15 36 555

Passivita per Imposte Correnti Nota 18 725 953

Debiti Commerciali e Altri Debiti Nota 19 19.768 2.290 29.567 4.283
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Prospetto del Conto Economico Complessivo ai sensi della Delibera Consob n.15519 del 27 luglio

2006

di i dicut: di i dicut:
3Ldicembre 2019 ' Onerinon 31 dicembre 2018 ' Onerinon
Parti Correlate cortenti Parti Correlate cortenti
valori in migliaia di Euro ncorrentl ncorrentl
Ricavi Nota 20 74.884 nm 78810 13908
Proventi Nota 21 6.769 (6.342) 10437 10.988
TOTALE RICAVI 81.653 90.306
Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci Nota 22 (34.600) (15.580) (40.278) (18.274)
Costi per Servizi e per Godimento Beni di Terzi Nota 23 (1953%) (454) (L419) (27.586) (640) (3.199)
Altri Costi Diversi Nota 24 (43) (506) (@)
Variazione Materie Prime, Semilavorati, Lavori in Corso e Prodotti Finit Nota 22 (3920) 948
Costo del Lavoro Nota 25 (11.715) 102 (12.525) (324)
Ammortamenti Nota 26 (4.925) (2656)
Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali a Altri Crediti Nota 27 (593) 44
TOTALE COSTI OPERATIVI (75.725) (82.168)
RISULTATO OPERATIVO 5.928 8.138
Proventi Finanziari Nota 29 13918 13317 15489 12856 143
Oneri Finanziari Nota 30 (6.823) (14.870) (2810)
Ripristini (Svalutazioni) di Attivita Finanziarie Nota 31 i (200)
Svalutazione delle Partecipazioni Valutate con il Metodo del Costo Nota 32 0 (652)
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 7.206 (232)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE 13.134 7.906
Imposte sul Reddito (592) 365 (619) 1072
Imposte Differite ed Anticipate (L229) (654)
TOTALE IMPOSTE Nota 33 (1813) (L.274)
RISULTATO DEL PERIODO 11322 6.633
Altri Componenti del Conto Economico Complessivo che possono essere
o . : — (2.228) (2.621)
riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio
Adeguamento Fair Value dei Derivati di Copertura (2229 (2620)
Altri Componenti del Conto Economico Complessivo che non possono essere ) )
riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio
Utilif(Perdite) Attuariali per Benefici a Dipendenti rilevati direttamente a Patrimonio Netto (103) @
Imposte su Proventi e Oneri rilevati direttamente a Patrimonio Netto K 18
Altri Componenti di Conto Economico Complessivo al netto degli effetti fiscali (2.296) (2.651)
Risultato del Conto Economico Complessivo 9.026 (944) 3981 (3.829)
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Note Illustrative al Bilancio d’Esercizio di F.I.L.A. S.p.A.

Premessa

Il bilancio d’esercizio della Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. (nel seguito anche “Capogruppo”, o “Societa”)
al 31 Dicembre 2019, predisposto dagli Amministratori della F.I.L.A. S.p.A., ¢ stato redatto in
conformita agli International Financial Reporting Standards (IFRS) emessi dall'International
Accounting Standards Board (IASB) ed omologati dall'Unione Europea.

In particolare gli IFRS sono stati applicati in modo coerente a tutti i periodi presentati nel presente
fascicolo.

Per il bilancio d’esercizio di F.I.LL.A. S.p.A., il primo anno di applicazione degli IFRS ¢ stato il 2013.

Il bilancio d’esercizio di F.I.L.A. S.p.A. & costituito dal prospetto della Situazione Patrimoniale e
Finanziaria, dal prospetto di Conto Economico Complessivo, dal Rendiconto Finanziario, dal prospetto
delle Variazioni di Patrimonio Netto e dalle relative Note Illustrative.

Le modalita di presentazione dei prospetti del bilancio d’esercizio al 31 Dicembre 2019, coerentemente
con i prospetti presentati nel bilancio consolidato, sono le seguenti:

prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria: secondo lo IAS 1, le attivita e passivita devono
essere classificate in correnti e non correnti o, in alternativa, secondo 1’ordine della loro liquidita. La
Societa ha scelto il criterio di classificazione in correnti e non correnti;

prospetto del Conto Economico Complessivo: lo IAS 1 richiede alternativamente una classificazione
delle voci basata sulla natura o sulla destinazione delle stesse. La Societa ha deciso di utilizzare lo
schema delle voci classificate per natura;

prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto: lo IAS 1 richiede che tale prospetto esponga la
variazione dell’esercizio di ogni singola voce del patrimonio netto o, diversamente, che evidenzi, la
natura dei proventi ed oneri rilevati in bilancio. La Societa ha deciso di utilizzare questa ultima tipologia
di prospetto includendo il prospetto di riconciliazione di apertura e chiusura di ogni voce nel corpo delle
note illustrative;

schema di Rendiconto Finanziario: lo IAS 7 dispone che il rendiconto finanziario indichi i flussi di
cassa dell’esercizio classificati fra attivita operativa, d’investimento e di finanziamento. I flussi di cassa
derivanti dall’attivita operativa possono essere alternativamente rappresentati secondo il metodo diretto

o utilizzando il metodo indiretto. La Societa ha deciso di utilizzare il metodo indiretto.

I bilancio d’esercizio di F.I.L.A. S.p.A. ¢ corredato dalla Relazione degli Amministratori sulla Gestione
cui si fa rinvio per cio che concerne la natura dell’attivita dell’impresa, i fatti di rilievo avvenuti dopo
la chiusura dell'esercizio e i rapporti con controparti correlate, il rendiconto finanziario, il conto

economico e lo stato patrimoniale riclassificati e 1’evoluzione prevedibile della gestione.
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Il bilancio d’esercizio di F.I.LL.A. S.p.A. ¢ stato redatto sulla base del criterio generale del costo storico.
Nel corso dell’esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso
alle deroghe di cui allo 1AS 1.
La redazione dei bilanci e delle relative note in applicazione degli IFRS richiede I’effettuazione di stime
ed assunzioni. Tali stime e le relative ipotesi si basano sulle esperienze pregresse e su altri fattori
considerati ragionevoli nella fattispecie, sono state adottate per determinare il valore contabile delle
attivita e passivita che non sono facilmente desumibili da altre fonti, sono riviste periodicamente e gli
effetti di ogni variazione sono riflessi immediatamente a conto economico. Tuttavia, trattandosi di
stime, va rilevato che i risultati che si consuntiveranno potranno differire da quelli rappresentati in
bilancio.
Le stime sono utilizzate per rilevare gli accantonamenti per rischi su crediti, ammortamenti, svalutazioni
di attivo, benefici a dipendenti, imposte e altri accantonamenti e fondi.
| criteri contabili seguiti nella formazione del bilancio, nonché il contenuto e le variazioni delle singole
voci dello stesso, sono riportati di seguito.
Si segnala che al fine di consentire una migliore comparazione, i dati relativi al periodo di confronto
sono stati adattati, ove necessario.

Tutti i valori sono espressi in migliaia di Euro, se non diversamente indicato.

Criteri di Valutazione del Bilancio d’Esercizio

Attivita immateriali

Le attivita immateriali sono costituite da elementi non monetari, privi di consistenza fisica, chiaramente
identificabili, controllabili ed atti a generare benefici economici futuri. Tali elementi sono rilevati al
costo di acquisto se acquisiti separatamente o al Fair Value alla data di acquisizione se acquisite
attraverso operazioni di aggregazione aziendale.

Gli eventuali interessi passivi corrisposti al fine di finanziare 1’acquisto e la produzione di attivita
immateriali, che non si sarebbero sostenuti se I’investimento non fosse stato effettuato, non sono

capitalizzati

Attivita immateriali a vita utile definita
Le attivita immateriali aventi vita utile definita sono ammortizzate sistematicamente a quote costanti
lungo la loro vita utile per tener conto della residua possibilita di utilizzazione. L’ammortamento ha

inizio nel momento in cui 1’attivita ¢ disponibile all’uso.
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La politica di ammortamento adottata dalla Societa prevede:
= Marchi: sulla base della vita utile;
= Concessioni, Licenze e Brevetti: sulla base della durata relativa al diritto dato in concessione o
in licenza e sulla base della durata del brevetto;

= Altre Immobilizzazioni Immateriali: 3 anni.

Costi di ricerca e sviluppo
| costi relativi all'attivita di ricerca e sviluppo sono imputati al conto economico dell'esercizio in cui
vengono sostenuti, ad eccezione dei costi di sviluppo iscritti tra le “Attivitd Immateriali” laddove
risultino soddisfatte tutte le seguenti condizioni:
= |l progetto € chiaramente identificato ed i costi ad esso riferiti sono identificabili e misurabili
in maniera attendibile;
- E dimostrata la fattibilita tecnica del progetto;
- E dimostrata I'intenzione di completare il progetto e di vendere i beni generati dal progetto;
- FEsiste un mercato potenziale o, in caso di uso interno, ¢ dimostrata [’'utilita
dell’immobilizzazione immateriale per la produzione dei beni generati dal progetto;
= Sono disponibili le risorse tecniche e finanziarie necessarie per il completamento del progetto;
= L’attivita immateriale generera probabili benefici economici futuri.
L'ammortamento dei costi di sviluppo iscritti tra le “Attivita Immateriali” inizia a decorrere dalla data
in cui il risultato generato dal progetto ¢ commercializzabile. L’ammortamento ¢ effettuato in quote

costanti in un periodo corrispondente alla vita utile stimata del progetto di riferimento.

Immobili, impianti e macchinari

Gli immobili, impianti e macchinari sono rilevati in bilancio al costo di acquisto al netto degli
ammortamenti accumulati e delle eventuali perdite di valore. Il costo include ogni onere direttamente
sostenuto per 1’acquisto e/o produzione. Gli eventuali interessi passivi corrisposti al fine di finanziare
I’acquisto e la costruzione di immobilizzazioni materiali, che non si sarebbero sostenuti se
I’investimento non fosse stato effettuato, non sono capitalizzati ma addebitati al conto economico in
base al periodo di maturazione degli stessi. Se un elemento relativo agli immobili, o agli impianti e
macchinari & composto da vari componenti aventi vite utili differenti, tali componenti sono
contabilizzati separatamente (componenti significativi) ed ammortizzati autonomamente. Gli immobili,
impianti e macchinari acquisiti attraverso operazioni di aggregazione aziendale sono esposti in bilancio
al valore equo alla data di acquisizione.

Gli oneri sostenuti per le manutenzioni e le riparazioni sono direttamente imputati al conto economico
dell’esercizio in cui sono sostenuti. I costi per migliorie, ammodernamento e trasformazione aventi

natura incrementativa delle attivita materiali sono imputati all’attivo patrimoniale.
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I contributi pubblici concessi a fronte di investimenti sono rilevati a diminuzione del prezzo di acquisto
o del costo di produzione dei beni quando le condizioni per la loro concessione si sono verificate. Alla
data dei presenti bilanci non risultano essere iscritti contributi pubblici a riduzione della voce
“Immobili, Impianti ¢ Macchinari”.
1l valore di iscrizione di ciascun componente della voce “Immobili, Impianti e Macchinari” ¢ rettificato
dall’ammortamento sistematico, calcolato mensilmente a quote costanti dal momento in cui il bene ¢
disponibile e pronto all’uso, in funzione della stimata vita utile.

Le vite utili stimate del periodo corrente e del periodo comparativo sono le seguenti:

- Fabbricati 25 anni
= Impianti e Macchinari 8,7 anni
- Attrezzature 2,5 anni

Altre Immobilizzazioni materiali:

¥

= Macchine di ufficio ordinarie 8,3 anni
= Mobili e macchine d’ufficio elettroniche 5 anni
- Automezzi iniziali 5 anni
- Autovetture 4 anni
- Altro 4 anni

Leasing

La Societa ha applicato 'IFRS 16 utilizzando il metodo dell’applicazione retroattiva modificata.
Pertanto, le informazioni comparative non sono state rideterminate e continuano ad essere presentate ai
sensi dello IAS 17 e dell'lFRIC 4.

All'inizio del contratto la Societa valuta se il contratto €, o contiene, un leasing. Il contratto €, o contiene,
un leasing se, in cambio di un corrispettivo, trasferisce il diritto di controllare I'utilizzo di un‘attivita
identificata per un periodo di tempo. Per valutare se un contratto conferisce il diritto di controllare
I'utilizzo di un‘attivita identificata, la Societa utilizza la definizione di leasing dell'lFRS 16. Il presente
criterio si applica ai contratti che entrano in vigore il 1° gennaio 2019 o in data successiva.

F.ILL.A. S.p.A. adotta un unico modello di riconoscimento e misurazione per tutti i leasing, eccetto per
i leasing di breve termine ed i leasing di beni di modico valore. La Societa riconosce le passivita relative
ai pagamenti del leasing e ’attivita per diritto d’uso che rappresenta il diritto ad utilizzare il bene

sottostante il contratto.

Attivita per diritto d’uso
La Societa riconosce le attivita per il diritto d'uso alla data di inizio del leasing (cioé la data in cui
I'attivita sottostante & disponibile per I'uso). Le attivita per il diritto d'uso sono misurate al costo, al netto

degli ammortamenti accumulati e delle perdite di valore, e rettificati per qualsiasi rimisurazione delle
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passivita di leasing. Il costo delle attivita per il diritto d'uso comprende I'ammontare delle passivita di

leasing rilevate, i costi diretti iniziali sostenuti e i pagamenti di leasing effettuati alla data di decorrenza

o prima dell'inizio al netto di tutti gli eventuali incentivi ricevuti.

Le attivita per diritto d’uso sono ammortizzate in quote costanti dalla data di decorrenza alla fine della

vita utile dell'attivita consistente nel diritto di utilizzo o, se anteriore, al termine della durata del leasing.

Passivita per leasing

Alla data di decorrenza del leasing, la Societa rileva le passivita di leasing misurandole al valore attuale
dei pagamenti dovuti per il leasing non ancora versati a tale data. I pagamenti dovuti includono i
pagamenti fissi al netto di eventuali incentivi al leasing da ricevere, i pagamenti variabili di leasing che
dipendono da un indice o un tasso, e gli importi che si prevede dovranno essere pagati a titolo di garanzie
del valore residuo. | pagamenti del leasing includono anche il prezzo di esercizio di un'opzione di
acquisto se si e ragionevolmente certi che tale opzione sara esercitata dalla Societa e i pagamenti di
penalita di risoluzione del leasing, se la durata del leasing tiene conto dell'esercizio da parte della Societa

dell'opzione di risoluzione del leasing stesso.

Nel calcolo del valore attuale dei pagamenti dovuti, la Societa usa il tasso di finanziamento marginale
alla data di inizio se il tasso d’interesse implicito non ¢ determinabile facilmente. Il tasso di
finanziamento marginale della Societa é calcolato sulla base dei tassi di interesse ottenuti da varie fonti
di finanziamento esterne apportando alcune rettifiche che riflettono le condizioni del leasing e il tipo di
bene in leasing.

Dopo la data di decorrenza, I’importo della passivita del leasing si incrementa per tener conto degli
interessi sulla passivita del leasing e diminuisce per considerare i pagamenti effettuati. Inoltre, il valore
contabile dei debiti per leasing € rideterminato nel caso di eventuali modifiche del leasing o per la
revisione dei termini contrattuali per la modifica dei pagamenti; € rideterminato, altresi, in presenza di
modifiche in merito alla valutazione dell’opzione dell’acquisto dell’attivita sottostante o per variazioni
dei pagamenti futuri che deriva da una modifica dell’indice o del tasso utilizzato per determinare tali
pagamenti.

Quando la passivita del leasing viene rimisurata, il locatario procede ad una corrispondente modifica
dell'attivita per il diritto di utilizzo. Se il valore contabile dell'attivita per il diritto di utilizzo é ridotto a
zero, il locatario rileva la modifica nell'utile/(perdita) dell’esercizio.

Nel prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria, la Societa espone le attivita per il diritto di
utilizzo che non soddisfano la definizione di investimenti immobiliari nella voce ‘immobili, impianti e

macchinari’ e le passivita del leasing nella voce ‘passivita finanziarie’.
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Leasing di breve durata e leasing di attivita a modesto valore

F.LLL.A. S.p.A. applica I'esenzione per la rilevazione di leasing relativi a beni di modesto valore (low

value asset) quali per esempio PC, stampanti, attrezzature elettroniche ed ai contratti che presentano

una durata di 12 mesi o inferiore e non contengono opzioni di acquisto (leasing di breve termine). |

canoni relativi a leasing a breve termine e a leasing di attivita a modesto valore sono rilevati come costi

in quote costanti lungo la durata leasing.

Per i contratti sottoscritti prima del 1° gennaio 2019, la Societa stabiliva se I'accordo fosse o contenesse
un leasing verificando se (i) I'adempimento dell'accordo dipendeva dall'utilizzo di una o piu attivita
specifiche; (ii) I'accordo trasferiva il diritto di utilizzare I'attivita. Nell'esercizio comparativo, la Societa,
in qualita di locatario, classificava come finanziari i leasing che trasferivano, sostanzialmente, tutti i
rischi e i benefici connessi alla proprieta. In tal caso, le attivita acquisite tramite leasing venivano
rilevate inizialmente al loro fair value o, se inferiore, al valore attuale dei pagamenti minimi dovuti per
il leasing. | pagamenti minimi dovuti per il leasing erano i pagamenti richiesti al locatario nel corso
della durata del leasing, esclusi i canoni potenziali di locazione. Tali attivita venivano successivamente

rilevate coerentemente con il principio contabile adottato per ciascuna attivita.

Riduzione di valore di attivita non finanziarie

A ciascuna data di riferimento del bilancio, le attivita immateriali e materiali sono sottoposte alla
verifica di esistenza di eventuali indicatori, rivenienti sia da fonti esterne che interne al Gruppo, di
riduzione di valore delle stesse. Nelle circostanze in cui sia identificata la presenza di tali indicatori, si
procede alla stima del valore recuperabile delle suddette attivita, imputando 1’eventuale svalutazione a
conto economico. Nel caso dell’avviamento e delle altre attivita immateriali a vita indefinita tale stima
¢ effettuata annualmente indipendentemente dall’esistenza dei suddetti indicatori. Il valore recuperabile
di un’attivita ¢ il maggiore tra il suo valore equo ridotto dei costi di vendita e il suo valore d’uso. Il
valore equo é stimato sulla base dei valori espressi da un mercato attivo, da transazioni recenti ovvero
sulla base delle migliori informazioni disponibili per riflettere quanto I’impresa potrebbe ottenere dalla
vendita del bene. Il valore d’uso ¢ rappresentato dal valore attuale dei flussi finanziari futuri stimati per
tale attivita. Nel determinare il valore d'uso, i flussi finanziari futuri attesi sono attualizzati utilizzando
un tasso di sconto ante imposte che riflette la valutazione corrente di mercato del costo del denaro
rapportato al periodo dell’investimento e ai rischi specifici dell'attivita.

Per un‘attivita che non genera flussi finanziari ampiamente indipendenti, il valore di realizzo e
determinato in relazione alla “cash generating unit” cui tale attivita appartiene. Una riduzione di valore
e riconosciuta nel conto economico qualora il valore di iscrizione dell’attivita, ovvero della relativa
“cash generating unit” a cui essa ¢ allocata, ¢ superiore al valore recuperabile.

Le perdite di valore di “cash generating unit” sono imputate in primo luogo a riduzione del valore
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contabile dell’eventuale avviamento attribuito all'unita generatrice di flussi finanziari e, in secondo
luogo, a riduzione delle altre attivita dell'unita (Gruppo di unita) proporzionalmente al valore contabile.
Le perdite relative all’avviamento non possono essere ripristinate. Per quanto concerne le altre attivita
diverse dall’avviamento, qualora vengano meno i presupposti per una svalutazione precedentemente
effettuata, il valore contabile dell’attivita viene ripristinato con imputazione a conto economico, nei
limiti del valore netto di carico che ’attivo in oggetto avrebbe avuto se non fosse stata effettuata la

svalutazione e fossero stati effettuati gli ammortamenti.

Partecipazioni

Le partecipazioni in societa rappresentano investimenti nel capitale di imprese.

Le partecipazioni in societa sono iscritte al costo di acquisto o sottoscrizione, eventualmente ridotto per
perdite durevoli di valore, e valutate col metodo del costo. Qualora vengano meno i motivi di una

precedente svalutazione, il valore originario viene ripristinato.

Crediti e attivita finanziarie

I crediti commerciali e i titoli di debito emessi sono rilevati nel momento in cui vengono originati.
Tutte le altre attivita e passivita finanziarie sono rilevate inizialmente alla data di negoziazione, cioé
guando la Societa diventa una parte contrattuale dello strumento finanziario.

Fatta eccezione per i crediti commerciali che non contengono una significativa componente di
finanziamento, le attivita finanziarie sono valutate inizialmente al fair value pit 0 meno, nel caso di
attivita o passivita finanziarie non valutate al FVTPL, i costi dell'operazione direttamente attribuibili
all'acquisizione o all'emissione dell'attivita finanziaria. Al momento della rilevazione iniziale, i crediti
commerciali che non hanno una significativa componente di finanziamento sono valutati al loro prezzo
dell'operazione.

Al momento della rilevazione iniziale, un‘attivita finanziaria viene classificata in base alla sua
valutazione: costo ammortizzato; fair value rilevato nelle altre componenti di conto economico
complessivo (FVOCI) - titolo di debito; FVOCI — titolo di capitale; o al fair value rilevato
nell'utile/(perdita) dell’esercizio (FVTPL). Le attivitda finanziarie non sono riclassificate
successivamente alla loro rilevazione iniziale, salvo che la Societa modifichi il proprio modello di
business per la gestione delle attivita finanziarie. In tal caso, tutte le attivita finanziarie interessate sono
riclassificate il primo giorno del primo esercizio successivo alla modifica del modello di business.

La valutazione di “Finanziamenti e Crediti” € effettuata secondo il criterio del costo ammortizzato,
rilevando a conto economico gli interessi calcolati al tasso di interesse effettivo ossia applicando un
tasso che rende nulla la somma dei valori attuali dei flussi di cassa netti generati dallo strumento

finanziario. Le perdite sono iscritte a conto economico al manifestarsi di perdite di valore o quando i
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finanziamenti e i crediti sono contabilmente eliminati. | crediti sono assoggettati ad impairment e quindi
iscritti al valore di presumibile realizzo (fair value), mediante lo stanziamento di uno specifico fondo
svalutazione portato a diretta detrazione del valore dell’attivita. I crediti vengono svalutati quando esiste
una indicazione oggettiva della probabile inesigibilita del credito ed in base all’esperienza storica e ai
dati statistici (expected losses). Qualora nei periodi successivi vengano meno le motivazioni delle
precedenti svalutazioni, il valore delle attivita viene ripristinato fino a concorrenza del valore che

sarebbe derivato dall’applicazione del costo ammortizzato, se non fosse stata effettuata la svalutazione.

Gli “Altri strumenti di capitale non correnti” sono rilevati inizialmente al costo (fair value del
corrispettivo iniziale dato in cambio) incrementato degli eventuali oneri di transazione direttamente
attribuibili alle stesse. Le variazioni di fair value e eventuali plusvalenze e minusvalenze in fase di
cessione della partecipazione sono rilevati a conto economico complessivo e non transitano mai dal
conto economico. Poiché tale opzione € irrevocabile e pud essere esercitata investimento per
investimento, eventuali eccezioni in fase di prima iscrizione verranno evidenziate nella nota di
commento alla voce. Tutti gli investimenti in strumenti rappresentativi di capitale devono essere valutati
al fair value. In caso di titoli negoziati su mercati attivi, il fair value & determinato facendo riferimento
alla quotazione rilevata al termine delle negoziazioni del giorno di chiusura dell’esercizio.

Per gli investimenti per i quali non esiste un mercato attivo, il fair value & determinato in funzione del
prezzo di transazioni recenti fra parti indipendenti di strumenti sostanzialmente simili, oppure
utilizzando altre tecniche di valutazione quali ad esempio valutazioni reddituali o basate sull’analisi dei
flussi finanziari attualizzati (Discounted Cash Flow). Limitatamente a poche circostanze, tuttavia, il
costo puo rappresentare una stima adeguata del fair value se, per esempio, le piu recenti informazioni
disponibili per valutare il fair value sono insufficienti, oppure se vi & un'ampia gamma di possibili
valutazioni del fair value. Il costo non € mai la migliore stima del fair value per gli investimenti in
strumenti rappresentativi di capitale quotati.La valutazione delle “Attivita finanziarie, che al momento
della rilevazione iniziale sono valutate al fair value con variazioni imputate a conto economico” ¢
determinata facendo riferimento al valore di mercato alla data di chiusura del periodo oggetto di
rilevazione; nel caso di strumenti non quotati lo stesso e determinato attraverso tecniche finanziarie di
valutazione generalmente accettate e basate su dati di mercato. Gli utili e le perdite derivanti dalla
valutazione al fair value relativi alle attivita classificate in questa categoria sono iscritti a conto

economico.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti
Le disponibilita liquide e mezzi equivalenti includono prevalentemente la cassa, i depositi a vista con
le banche, altri investimenti a breve termine altamente liquidabili (trasformabili in disponibilita liquide

entro novanta giorni). Sono iscritte al valore nominale.
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Ai fini della classificazione degli strumenti finanziari secondo i criteri definiti dallo IFRS 9 come
richiesto dall’IFRS 7, le disponibilita liquide sono state classificate ai fini del rischio di credito nella
categoria nelle Attivita finanziarie al costo ammortizzato. Lo scoperto di conto corrente, viene

classificato tra le “Passivita Finanziarie Correnti”.

Crediti commerciali e altri crediti

I crediti commerciali e gli altri crediti sono rilevati inizialmente al Fair Value e, successivamente alla
rilevazione iniziale, sono valutati a costo ammortizzato utilizzando il metodo dell’interesse effettivo. I
crediti commerciali e gli altri crediti sono ridotti da un’appropriata svalutazione per riflettere la stima
delle perdite di valore che sono rilevate a conto economico. Se nei periodi successivi vengono meno le
motivazioni delle precedenti svalutazioni, il valore delle attivita viene ripristinato fino a concorrenza
del valore che sarebbe derivato dall’applicazione del costo ammortizzato qualora non fosse stata
effettuata la svalutazione.

Il fondo svalutazione crediti effettuato al fine di valutare i crediti al loro minor valore di realizzo,
accoglie le svalutazioni effettuate per tener conto dell’obiettiva evidenza di indicatori di riduzione di
valore dei crediti commerciali. Le svalutazioni, che risultano basate sulle informazioni piu recenti
disponibili e sulla miglior stima degli Amministratori, sono effettuate in modo tale che le attivita oggetto
delle stesse siano ridotte in misura tale da risultare pari al valore attualizzato dei flussi di cassa ottenibili
in futuro.

Il fondo svalutazione crediti € classificato a diretta riduzione dei crediti commerciali e degli altri crediti.
Gli accantonamenti effettuati al fondo svalutazione crediti sono classificati nel conto economico alla
voce “Svalutazioni”, la stessa classificazione e stata utilizzata per gli eventuali utilizzi e per le

svalutazioni dei crediti commerciali.

Rimanenze

Le rimanenze di materie prime, semilavorati e prodotti finiti sono valutate al minor valore tra il costo
di acquisto o di fabbricazione, comprensivo degli oneri accessori, determinato secondo il metodo del
costo medio ponderato, ed il valore netto di presunto realizzo desumibile dall’andamento di mercato. Il
valore netto di realizzo corrisponde al prezzo di vendita stimato nel normale svolgimento dell'attivita al
netto dei costi stimati di completamento nonché della stima dei costi necessari per realizzare la vendita.
Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro possibilita di utilizzo o di
realizzo.

Il costo di acquisto é stato utilizzato per i materiali di diretto od indiretto impiego, acquistati ed utilizzati
nel ciclo produttivo. Il costo di produzione e stato invece utilizzato per i prodotti finiti od in corso di
ottenimento dal processo di lavorazione.

Per la determinazione del costo di acquisto si e avuto riguardo del prezzo effettivamente sostenuto al
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netto degli sconti commerciali.

Nel costo di produzione sono stati invece considerati, oltre al costo dei materiali impiegati, come sopra

definito, i costi industriali di diretta ed indiretta imputazione. | costi di indiretta imputazione sono stati

allocati sulla base della capacita produttiva normale degli impianti.

Sia per il costo di acquisto che per quello di produzione sono stati esclusi i costi di distribuzione.

Fondi per rischi ed oneri

Gli accantonamenti a fondi per rischi ed oneri sono rilevati in bilancio quando il Gruppo ha
un’obbligazione attuale, legale o implicita, derivante da un evento passato; ¢ probabile che
I’adempimento dell’obbligazione sia oneroso e I’ammontare dell’obbligazione pud essere stimato

attendibilmente.

Gli accantonamenti sono iscritti al valore rappresentativo della migliore stima dell’ammontare che la
Societa pagherebbe per estinguere 1’obbligazione ovvero per trasferirla a terzi. Quando 1’effetto
finanziario del tempo é significativo e le date di pagamento delle obbligazioni sono attendibilmente
stimabili, I’accantonamento ¢ oggetto di attualizzazione. Il tasso utilizzato nella determinazione del
valore attuale della passivita riflette i valori correnti di mercato ed include gli effetti ulteriori relativi al
rischio specifico associabile a ciascuna passivita. L’incremento del fondo connesso al trascorrere del
tempo € imputato a conto economico alla voce “Proventi (oneri) finanziari”.

I fondi sono periodicamente aggiornati per riflettere le variazioni delle stime dei costi, dei tempi di
realizzazione e del tasso di attualizzazione; le revisioni di stima dei fondi sono imputate nella medesima
voce di conto economico che ha precedentemente accolto I’accantonamento ovvero, quando la passivita
¢ relativa ad attivita, in contropartita all’attivita a cui si riferisce.

Nelle note di commento sono illustrate le passivita potenziali rappresentate da: (i) obbligazioni possibili
(ma non probabili), derivanti da eventi passati, la cui esistenza sara confermata solo al verificarsi o
meno di uno o piu eventi futuri incerti non totalmente sotto il controllo dell’impresa; (ii) obbligazioni
attuali derivanti da eventi passati il cui ammontare non pud essere stimato attendibilmente o il cui

adempimento é probabile che non sia oneroso.

Fondi per ristrutturazione

Viene rilevato un fondo per ristrutturazioni quando un dettagliato programma formale & stato approvato
che abbia fatto sorgere nei confronti di terzi interessati la valida aspettativa che I’impresa realizzera il
piano di ristrutturazione, perché ne ha iniziato la realizzazione o perché ne ha gia comunicato gli aspetti

principali ai terzi interessati.
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Benefici a dipendenti

Tutti i benefici a dipendenti sono contabilizzati e riflessi in bilancio secondo criteri di competenza

economica.

Piani a contribuzione definita

| piani a contribuzione definita sono piani di benefici successivi alla fine del rapporto di lavoro in base
ai quali I'entita versa dei contributi fissi a una entita distinta e non avra un'obbligazione legale o implicita
a pagare ulteriori contributi. | contributi da versare ai piani a contribuzione definita sono rilevati come
costo nel conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti. | contributi versati in anticipo sono
rilevati tra le attivitd nella misura in cui il pagamento anticipato determinera una riduzione dei

pagamenti futuri o un rimborso.

Piani a benefici definiti

I piani a benefici definiti sono piani per benefici successivi alla fine del rapporto di lavoro diversi dai
piani a contribuzione definita. L'obbligazione netta della Societa derivante da piani a benefici definiti
viene calcolata separatamente per ciascun piano, stimando l'importo del beneficio futuro che i
dipendenti hanno maturato in cambio dell’attivita prestata nell’esercizio corrente e nei precedenti
esercizi; tale beneficio viene attualizzato per calcolare il valore attuale, mentre gli eventuali costi relativi
alle prestazioni di lavoro passate non rilevati in bilancio e il Fair Value di eventuali attivita a servizio
del piano vengono detratti dalle passivita. |l tasso di attualizzazione ¢ il rendimento, alla data di
riferimento del bilancio, delle obbligazioni primarie le cui date di scadenza approssimano i termini delle
obbligazioni della Societa e che sono espresse nella stessa valuta con cui si prevede che i benefici
saranno pagati. Il calcolo € eseguito da un attuario indipendente utilizzando il metodo della proiezione
unitaria del credito. Qualora il calcolo generi un beneficio per la Societa, l'attivita rilevata € limitata al
totale netto di ogni costo relativo alle prestazioni di lavoro passate non rilevato e del valore attuale di
ogni beneficio economico disponibile sotto forma di rimborsi disponibili dal piano o di riduzioni dei
contributi futuri del piano. Se vengono apportati dei miglioramenti ai benefici di un piano, la quota di
benefici cosi incrementata relativa alle prestazioni di lavoro passate viene rilevata come costo con un
criterio a quote costanti per un periodo medio fino alla maturazione dei benefici. Se i benefici maturano
immediatamente, il costo viene rilevato immediatamente a conto economico.

Il Gruppo rileva tutti gli utili e le perdite attuariali derivanti da un piano a benefici definiti direttamente
e immediatamente nel patrimonio netto.

In seguito alle modifiche apportate alla disciplina del Trattamento di Fine Rapporto (“T.F.R.”) dalla
Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successivi Decreti € Regolamenti (“Riforma Previdenziale™) emanati
nei primi mesi del 2007, la Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. ha adottato il seguente trattamento contabile:

- |l T.F.R. maturato al 31 dicembre 2006 é considerato un piano a benefici definiti secondo lo
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IAS 19. | benefici garantiti ai dipendenti, sotto forma di T.F.R., erogati in coincidenza della
cessazione del rapporto di lavoro, sono riconosciuti nel periodo di maturazione del diritto;

= Il T.F.R. maturato dal 1° gennaio 2007 é considerato un piano a contribuzione definita e

pertanto, i contributi maturati nel periodo sono stati interamente rilevati come costo ed esposti

come debito nella voce “Trattamento di Fine Rapporto”, dopo aver dedotto eventuali contributi

gia versati.

Altri benefici ai dipendenti a lungo termine

L'obbligazione netta della Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. a seguito di benefici ai dipendenti a lungo
termine, diversi da quelli derivanti da piani pensionistici, corrisponde all'importo del beneficio futuro
che i dipendenti hanno maturato per le prestazioni di lavoro nell'esercizio corrente e negli esercizi
precedenti. Tale beneficio viene attualizzato, mentre il Fair Value di eventuali attivita viene detratto
dalle passivita. Il tasso di attualizzazione € il rendimento, alla data di riferimento del bilancio, delle
obbligazioni primarie le cui date di scadenza approssimano i termini delle obbligazioni del Gruppo.
L'obbligazione viene calcolata utilizzando il metodo della proiezione unitaria del credito. Gli eventuali

utili e perdite attuariali sono rilevati a stato patrimoniale nell'esercizio in cui emergono.

Benefici a breve termine per i dipendenti

I benefici a breve termine per i dipendenti sono rilevati su base non attualizzata come costo nel momento
in cui viene fornita la prestazione che da luogo a tali benefici.

La Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. rileva una passivita per I'importo che si prevede dovra essere pagato in
presenza di un’obbligazione effettiva, legale o implicita, ad effettuare tali pagamenti come conseguenza
di eventi passati e pud essere effettuata una stima attendibile dell'obbligazione.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie sono rilevate inizialmente al Fair Value, che sostanzialmente coincide con
guanto incassato, al netto dei costi di transazione. Il management determina la classificazione delle
passivita finanziarie secondo i criteri definiti dall’TFRS 9 e ripresi dall’IFRS 7 al momento della loro
prima iscrizione.

Successivamente all’iscrizione iniziale, tali passivita sono valutate al costo ammortizzato secondo
quanto definito dal principio contabile IFRS 9. La valutazione delle “Passivita finanziarie valutate al
costo ammortizzato” ¢ effettuata al costo ammortizzato ossia rilevando a conto economico gli interessi
calcolati al tasso di interesse effettivo, applicando un tasso che rende nulla la somma dei valori attuali
dei flussi di cassa netti generati dallo strumento finanziario. Nel caso di strumenti con scadenza entro i

dodici mesi e adottato il valore nominale come approssimazione del costo ammortizzato.
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Strumenti finanziari
Gli strumenti finanziari sono inizialmente rilevati al fair value e, successivamente all’iscrizione iniziale,
sono valutati in relazione alla loro classificazione, come previsto dall’IFRS 9.
L'IFRS 9 classifica le attivita finanziarie in tre categorie principali: al costo ammortizzato, al fair value
rilevato nelle altre componenti del conto economico complessivo (FVOCI) e al fair value rilevato
nell'utile/(perdita) d’esercizio (FVTPL). La classificazione prevista dal principio si basa solitamente sul
modello di business dell'entita per la gestione delle attivita finanziarie e sulle caratteristiche relative ai
flussi finanziari contrattuali dell'attivita finanziaria. Le categorie previste dallo IAS 39, ossia, detenuti
fino a scadenza, finanziamenti e crediti e disponibili per la vendita, sono eliminate. Secondo I'lIFRS 9,
i derivati incorporati in contratti dove I'elemento primario é un‘attivita finanziaria che rientra nell'ambito
di applicazione del principio non devono mai essere separati. Lo strumento ibrido viene invece
esaminato nel suo complesso ai fini della sua classificazione.
L'IFRS 9 mantiene in sostanza le disposizioni dello 1AS 39 per la classificazione e la valutazione delle
passivita finanziarie. L'adozione dell'lFRS 9 non ha avuto effetti significativi sui criteri di valutazione

applicati dalla Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. alle passivita finanziarie e agli strumenti finanziari derivati.

Strumenti finanziari derivati

I derivati sono classificati nella categoria “Derivati di copertura” se soddisfano i requisiti per
I’applicazione del c.d. hedge accounting, altrimenti, pur essendo effettuati con intento di gestione
dell’esposizione al rischio, sono rilevati come “Derivati non di copertura”.

Coerentemente con quanto consentito dall’IFRS 9, la Capogruppo F.I.L.A. S.p.A.. si & avvalsa
dell’opzione di continuare ad applicare le modalita ed i requisiti stabiliti per ’hedge accounting dallo
IAS 39, antecedentemente in vigore, e cosi definire la relazione di efficacia della copertura relativa allo
strumento finanziario derivato. In particolare gli strumenti finanziari sono contabilizzati secondo le
modalita adottate dal Gruppo per I’hedge accounting, solo quando la relazione tra il derivato e 1’oggetto
della copertura ¢ formalmente documentata e 1’efficacia della copertura ¢ elevata (test di efficacia).
L’efficacia delle operazioni di copertura ¢ documentata sia all’inizio dell’ operazione sia periodicamente
(almeno a ogni data di riferimento del bilancio o delle situazioni infrannuali).

Quando i derivati di copertura coprono il rischio di variazione del fair value degli strumenti oggetto di
copertura (fair value hedge), i derivati sono rilevati al fair value con imputazione degli effetti a conto
economico.

Quando i derivati coprono rischi di variazione dei flussi di cassa degli strumenti oggetto di copertura
(cash flow hedge), la parte efficace delle variazioni del fair value dei derivati é rilevata tra le componenti
di conto economico complessivo e presentata nella riserva di copertura dei flussi finanziari. La parte
inefficace delle variazioni del fair value dello strumento finanziario derivato viene rilevata

immediatamente nell’utile/(perdita) d’esercizio.
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I metodi di determinazione del fair value in merito a tali strumenti finanziari, con finalita contabili o
informative, sono riepilogati di seguito con riferimento alle principali categorie di strumenti finanziari,
cui sono stati applicati:

= Strumenti finanziari derivati: sono stati adottati gli adeguati modelli di pricing basati sui valori
di mercato dei tassi di interesse;

- crediti e debiti e attivita finanziarie non quotate: per gli strumenti finanziari con scadenza
superiore ad 1 anno e stato applicato il metodo del discounted cash flow (attualizzazione dei
flussi di cassa attesi in considerazioni delle correnti condizioni di tasso e merito creditizio) per
la determinazione del Fair value alla “first recognition”. Le rilevazioni successive effettuate
secondo il metodo dell” “amortized cost™;

- strumenti finanziari quotati: € utilizzato il valore di mercato alla data di riferimento.

In relazione agli strumenti finanziari valutati al Fair value, 'IFRS 13 richiede di classificare tali
strumenti in base alla gerarchia di livelli prevista dal principio stesso, che riflette il grado di osservabilita
sul mercato degli input utilizzati nella determinazione del fair value. Si distinguono i seguenti livelli:
= Livello 1: quotazioni non rettificate rilevate su un mercato attivo per attivita o passivita oggetto
di valutazione;

- Livello 2: input diversi dai prezzi quotati di cui al punto precedente, che sono osservabili sul
mercato, direttamente (come nel caso dei prezzi) o indirettamente (cioe in quanto derivati dai
prezzi);

= Livello 3: input che non sono basati su dati di mercato osservabili.

Debiti commerciali e altri debiti

I debiti commerciali e gli altri debiti, sono valutati, al momento della prima iscrizione, al fair value,
normalmente pari al valore nominale, al netto di sconti, resi o rettifiche di fatturazione, e sono
successivamente valutati al costo ammortizzato. Qualora vi sia un cambiamento dei flussi di cassa e vi
sia la possibilita di stimarli attendibilmente, il valore dei debiti viene ricalcolato per riflettere tale
cambiamento sulla base del valore attuale dei nuovi flussi di cassa e del tasso interno di rendimento

inizialmente determinato.

Imposte correnti, imposte differite ed altre imposte

Le imposte sul reddito includono tutte le imposte calcolate sul reddito imponibile della Societa
applicando le aliquote fiscali in vigore alla data di redazione della presente relazione.

Le imposte sul reddito sono rilevate nel conto economico, ad eccezione di quelle relative a voci
direttamente addebitate o accreditate a patrimonio netto, nei cui casi 1’effetto fiscale sia riconosciuto
direttamente a patrimonio netto.

Le altre imposte non correlate al reddito, come le tasse sugli immobili e sul capitale, sono incluse tra i
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costi operativi (“Costi per Servizi e per Godimento Beni di Terzi” e “Altri Costi Diversi”). Le passivita
correlate alle imposte indirette risultano classificate nella voce “Altri Debiti”.
Le imposte sul reddito differite attive e passive sono determinate secondo il metodo dello stanziamento
globale delle attivitd/passivita e sono calcolate sulla base delle differenze temporanee esistenti tra il
valore contabile di attivita e passivita e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali, tenuto conto
delle aliquote d’imposta previste dalla legislazione fiscale in vigore per gli esercizi in cui le differenze
si riverseranno, ad eccezione dell’avviamento non deducibile fiscalmente e di quelle differenze
derivanti da investimenti in societa controllate per le quali non si prevede I’annullamento nel prevedibile
futuro, e sulle perdite fiscali riportabili a nuovo.
Le “Attivita per Imposte Anticipate” sono classificate tra le attivita non correnti e sono contabilizzate
solo quando sussiste un’elevata probabilita di realizzare redditi imponibili futuri sufficienti a

recuperarle.

La recuperabilita delle “Attivita per Imposte Anticipate” viene riesaminata ad ogni chiusura di periodo

e per la parte per cui non sia piu probabile il loro recupero sono imputate al conto economico.

Ricavi e costi

Riconoscimento dei ricavi

I'ricavi ed i proventi, sono iscritti in bilancio, in accordo con I’IFRS 15, al netto di resi, sconti, abbuoni
e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei
servizi. In particolare, i ricavi sono valutati tenendo conto del corrispettivo specificato nel contratto con
il cliente e sono rilevati quando si trasferisce il controllo del bene o del servizio. Trattandosi di vendita
di beni, i ricavi sono rilevati in un determinato momento del tempo (at point in time) e cioé quando
avviene il trasferimento del controllo del bene all’acquirente, che generalmente coincide con la

consegna fisica dello stesso.

Riconoscimento dei costi

I costi sono rilevati quando relativi a beni e servizi acquistati o consumati nell’esercizio oppure quando
non si possa riconoscere un’utilita eccedente il periodo di riferimento.

I costi direttamente attribuibili ad operazioni sul capitale sono contabilizzati a diretta riduzione del
patrimonio netto.

I costi commerciali riferiti all’acquisizione di nuovi clienti vengono addebitati a conto economico

guando sostenuti.
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Proventi ed oneri finanziari

I proventi finanziari comprendono gli interessi attivi sulla liquidita investita, i dividendi attivi, i proventi

derivanti dalla vendita di attivita finanziarie disponibili per la vendita. Gli interessi attivi sono rilevati

a conto economico per competenza utilizzando il metodo dell'interesse effettivo. | dividendi attivi sono

rilevati quando si stabilisce il diritto del Gruppo a ricevere il pagamento che, nel caso di titoli quotati,

corrisponde alla data di stacco cedola.

Gli oneri finanziari comprendono gli interessi passivi sui finanziamenti, gli oneri finanziari in relazione
ai fondi, i dividendi distribuiti sulle azioni privilegiate rimborsabili, le variazioni del fair value delle
attivita finanziarie al fair value rilevato a conto economico, le perdite di valore delle attivita finanziarie.
| costi relativi ai finanziamenti sono rilevati a conto economico utilizzando il metodo dell'interesse

effettivo. Gli utili e le perdite su operazioni in valuta sono esposti al netto.

Dividendi
I dividendi da riconoscere agli azionisti sono rilevati alla data di assunzione della delibera da parte
dell’ Assemblea.

Utile per azione

L’utile/(perdita) base per azione ¢ calcolato dividendo il risultato economico della Societa per la media
ponderata delle azioni in circolazione durante il periodo.

Ai fini del calcolo dell’utile/(perdita) diluito per azione, la media ponderata delle azioni in circolazione
& modificata assumendo la conversione di tutte le potenziali azioni aventi effetto diluitivo.

Anche il risultato netto é rettificato per tener conto degli effetti, al netto delle imposte, della conversione.
L’Utile (perdita) diluito per azione ¢ calcolato dividendo il risultato economico della Societa per il
numero medio ponderato delle azioni ordinarie in circolazione durante il periodo e di quelle
potenzialmente derivanti in caso di conversione di tutte le potenziali azioni ordinarie con effetto

diluitivo.

Uso di stime

La predisposizione del bilancio richiede da parte degli Amministratori I’applicazione di principi e di
metodologie contabili che, in talune circostanze, si basano su valutazioni e stime fondate sull’esperienza
storica ed assunzioni che vengono di volta in volta considerate ragionevoli e realistiche in funzione
delle relative circostanze. L applicazione di tali stime ed assunzioni ha effetto sui valori delle attivita e
delle passivita dei costi e dei ricavi rilevati in bilancio e sull’informativa relativa ad attivita e passivita
potenziali alla data di chiusura dell’esercizio. I risultati a consuntivo potrebbero differire da tali stime.

Di seguito, sono brevemente descritte le voci di bilancio che richiedono piu di altre una maggiore
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soggettivita da parte degli Amministratori nell’elaborazione delle stime e per le quali un cambiamento
nelle condizioni sottostanti le assunzioni utilizzate potrebbe avere un impatto significativo sui dati
finanziari aggregati riesposti.
Valutazione dei crediti: i crediti verso clienti risultano rettificati del relativo fondo svalutazione per
tener conto del loro effettivo valore recuperabile. La determinazione dell’ammontare delle svalutazioni
effettuate richiede da parte degli Amministratori 1’esercizio di valutazioni soggettive basate sulla
documentazione e sulle informazioni disponibili in merito anche alla solvibilita del cliente, nonché
sull’esperienza e sui trend storici.
Valutazione dell’avviamento e delle attivita immateriali a vita indefinita: in accordo con i principi
contabili applicati dal Gruppo, I’avviamento e le attivita immateriali a vita indefinita sono sottoposti a
verifica almeno annuale (“impairment test”) al fine di accertare se si sia verificata una riduzione di
valore degli stessi. Tale verifica richiede da parte degli Amministratori 1’esercizio di valutazioni
soggettive basate sulle informazioni disponibili all’interno del Gruppo e dal mercato, nonché
dall’esperienza storica; le stesse dipendono inoltre da fattori che possono variare nel tempo
influenzando le valutazioni e stime effettuate dagli Amministratori. Inoltre, qualora venga determinato
che possa essersi generata una potenziale riduzione di valore, la Societa procede alla determinazione
della stessa utilizzando tecniche valutative ritenute idonee.
Fondi rischi: I’identificazione della sussistenza o meno di un’obbligazione corrente (legale o implicita)
e in alcune circostanze di non facile determinazione. Gli Amministratori valutano tali fenomeni di caso
in caso, congiuntamente alla stima dell’ammontare delle risorse economiche richieste per
I’adempimento dell’obbligazione. Quando gli Amministratori ritengono che il manifestarsi di una
passivita sia soltanto possibile, i rischi vengono indicati nell’apposita sezione informativa su impegni e
rischi, senza dar luogo ad alcun stanziamento.
Valutazione delle rimanenze finali: le rimanenze finali di prodotti che presentano caratteristiche di
obsolescenza o di lento rigiro sono periodicamente sottoposte a test di valutazione e svalutate nel caso
in cui il valore recuperabile delle stesse risultasse inferiore al valore contabile. Le svalutazioni effettuate
Si basano su assunzioni e stime del management derivanti dall’esperienza dello stesso e dai risultati
storici conseguiti.
Piani pensionistici e altri benefici successivi al rapporto di lavoro: 1l management utilizza molteplici
assunzioni statistiche e fattori valutativi con 1’obiettivo di anticipare gli eventi futuri per il calcolo degli
oneri, delle passivita e della attivita relative a tali piani. Le assunzioni riguardano il tasso di sconto ed
il rendimento atteso delle attivita a servizio del piano, i tassi dei futuri incrementi retributivi. Inoltre,
anche I’attuario consulente della Societa utilizzano fattori soggettivi, come per esempio i tassi relativi
alla mortalita e alle dimissioni
La contabilizzazione delle imposte anticipate € supportata da un piano di recuperabilita predisposto

sulla base di ipotesi e assunzioni che gli Amministratori hanno ritenuto ragionevoli.
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La transizione al principio contabile IFRS 16 ha introdotto alcuni elementi di giudizio professionale che
comportano 1’utilizzo di assunzioni e di stime in relazione al lease term e alla definizione

dell’incremental borrowing rate.

Premessa

La societa F.I.L.A. S.p.A. opera nel settore della produzione e commercializzazione di prodotti per
I’espressione creativa, realizzando articoli da scrittura e da disegno quali pastelli, tempere, paste da

modellare, matite, ecc.

La societa F.I.L.A. S.p.A., Fabbrica Italiana Lapis ed Affini (di seguito “la Societa”) ¢ una societa per
azioni avente sede legale in Pero (Italia), via XXV Aprile 5. Le azioni ordinarie della Societa sono
ammesse alle negoziazioni sul MTA, Segmento STAR, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. a
decorrere dal 12 novembre 2015.

Il bilancio separato di F.I.L.A. S.p.A. ¢ stato redatto in conformita agli International Financial Reporting

Standards adottati dall'Unione Europea.

Si evidenzia di seguito la sintesi della compagine azionaria della Societa a seguito dell’aumento di

capitale sociale sottoscritto interamente nel dicembre 2018.

Per maggiori dettagli sull’operazione di aumento di capitale sociale si rimanda alla nota 12 — Capitale
sociale e Patrimonio Netto del bilancio della Capogruppo F.I.L.A. S.p.A. al 31 Dicembre 2019.

La nuova composizione del capitale sociale di F.I.L.A. S.p.A. é la seguente:

Azionisti Azioni ordinarie %
Pencil S.p.A. 13.694.564 31,95%
Venice European Investment Capital S.p.A. 3.875.832 9,04%
Sponsor 361.291 0,84%
Market Investors 24.935.253 58,17%
Totale 42.866.940
Azionisti Azioni ordinarie Azioni classe B Totale Diritti di Voto
Pencil S.p.A. 13.694.564 8.081.856 21.776.420 56,54%
Venice European Investment Capital S.p.A. 3.875.832 3.875.832 5,78%
Space Holding Srl 361.291 361.291 0,54%
Market Investors 24.935.253 24.935.253 37,14%
Totale 42.866.940 8.081.856 50.948.796
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Il presente bilancio relativo all’esercizio chiuso al 31 Dicembre 2019 é presentato in Euro, essendo
I’Euro la moneta corrente nell’economia in cui la societa opera ed ¢ costituito dal Prospetto della
Situazione Patrimoniale e Finanziaria, dal Prospetto di Conto Economico Complessivo, dal Rendiconto
Finanziario d’Esercizio, dal Prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto, dalle Note Illustrative ed

e corredato dalla Relazione degli Amministratori sulla Gestione.

Cambiamenti dei principi contabili

F.ILL.A. S.p.A. ha applicato I'I[FRS 16 Leasing dal 1° Gennaio 2019 utilizzando il metodo
dell’applicazione retroattiva modificata in virtu del quale 'effetto cumulativo dell'applicazione iniziale
e rilevato tra gli utili portati a nuovo al 1° Gennaio 2019. Pertanto, le informazioni comparative relative
al 2018 non sono state rideterminate — ossia, sono state presentate, come in precedenza, secondo lo IAS
17 e le relative interpretazioni. Inoltre, in linea generale, gli obblighi di informativa previsti dall'lFRS
16 non sono stati applicati alle informazioni comparative.

In precedenza, la Societa stabiliva all'inizio del contratto se lo stesso era, 0 conteneva, un leasing
secondo I'IFRIC 4. In conformita all’IFRS 16, in presenza di un leasing, la Societa valuta se il contratto
¢ un leasing o lo contiene sulla base della nuova definizione di leasing. Secondo I’IFRS 16, il contratto
¢, 0 contiene un leasing se, in cambio di un corrispettivo, trasferisce il diritto di controllare 1’utilizzo di
un’attivita identificata per un periodo di tempo.

Alla data di applicazione iniziale dell'lFRS 16, la Societa ha deciso di non adottare I'espediente pratico
che consente di non riesaminare quali operazioni costituiscono un leasing. L'IFRS 16 é stato applicato
valutando sia tutti i contratti che erano stati individuati in precedenza come leasing sia i contratti che
non erano stati identificati come leasing applicando lo IAS 17 e I'lFRIC 4.

La Societa detiene in leasing molti beni, quali fabbricati, attrezzature per la produzione e attrezzature
informatiche. In precedenza, la Societa classificava i leasing come operativi o finanziari valutando se il
leasing trasferiva sostanzialmente tutti i rischi e i benefici connessi alla proprieta dell’attivita
sottostante. Secondo I'lFRS 16, la Societa rileva nella situazione patrimoniale-finanziaria le attivita per
il diritto di utilizzo e le passivita del leasing per la maggior parte dei leasing.

All’inizio del contratto o alla data di nuova valutazione di un contratto che contiene una componente
leasing, la Societa attribuisce il corrispettivo del contratto a ciascuna componente leasing e non leasing
sulla base del relativo prezzo a sé stante. In assenza di componenti non leasing significative, la Societa
ha deciso di non separarle dalle componenti leasing contabilizzandole come un’unica componente.
Precedentemente, la Societa contabilizzava i leasing immobiliari come leasing operativi in conformita
allo IAS 17. Alla data di applicazione iniziale, per tali leasing, le passivita del leasing sono state
determinate al valore attuale dei pagamenti residui dovuti per i leasing, attualizzati utilizzando il tasso
di finanziamento marginale della Societa al 1° Gennaio 2019.

La Societa ha contabilizzato una passivita finanziaria pari al valore attuale dei pagamenti futuri residui
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alla data di transizione, attualizzati utilizzando per ciascun contratto I’IBR (Incremental Borrowing
Rate) e ha utilizzato I’opzione di determinare il diritto d’uso pari al valore della passivita finanziaria.
La Societa ha utilizzato i seguenti espedienti pratici per applicare I'lFRS 16 ai leasing classificati in
precedenza come operativi secondo lo IAS 17. In particolare:
= ha applicato I'esenzione dalla rilevazione delle attivita per il diritto di utilizzo e delle passivita
del leasing ai leasing la cui durata & inferiore a 12 mesi;
= non ha rilevato attivita per il diritto di utilizzo e passivita del leasing per leasing di attivita di
modesto valore (es. attrezzature informatiche);
= ha escluso i costi diretti iniziali dalla valutazione dell'attivita per il diritto di utilizzo alla data
dell'applicazione iniziale; e

= si e basata sulle esperienze acquisite nel determinare la durata del leasing.

La Societa espone le attivita per il diritto di utilizzo che non soddisfano la definizione di investimenti
immobiliari nella voce “immobili, impianti e macchinari”, la stessa voce utilizzata per esporre le attivita
sottostanti di pari natura che detiene. La Societa espone le passivita del leasing nella voce “passivita
finanziarie” nel prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria.

Alla data di decorrenza del leasing, la Societa rileva I’attivita per il diritto di utilizzo e la passivita del
leasing. L’ attivita per il diritto di utilizzo viene inizialmente valutata al costo, e successivamente al
costo al netto dell’ammortamento e delle perdite per riduzione di valore cumulati, e rettificata al fine di
riflettere le rivalutazioni della passivita del leasing. La Societa valuta la passivita del leasing al valore
attuale dei pagamenti dovuti per i leasing non versati alla data di decorrenza, attualizzati utilizzando per
ciascun contratto /’Incremental Borrowing Rate (IBR). La passivita del leasing viene successivamente
incrementata degli interessi che maturano su detta passivita e diminuita dei pagamenti dovuti per il
leasing effettuati ed é rivalutata in caso di modifica dei futuri pagamenti dovuti per il leasing derivanti
da una variazione dell’indice o tasso, o quando la Societa modifica la sua valutazione con riferimento
all’esercizio o meno di un’opzione di acquisto, di proroga o risoluzione. La Societa ha stimato la durata
del leasing di alcuni contratti nei quali agisce da locatario e che prevedono opzioni di rinnovo. La
valutazione della Societa circa 1’esistenza o meno della ragionevole certezza di esercitare 1’opzione
influenza la stima della durata del leasing, impattando 1’importo delle passivita del leasing e delle

attivita per il diritto di utilizzo rilevate.
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Di seguito si fornisce un raccordo tra gli impegni per leasing operativi al 31 dicembre 2018 e la passivita

emergente al 1° Gennaio 2019 applicando I’IFRS 16:

valori in migliaia di Euro 1° gennaio 2019
Impegni derivanti da leasing operativi al 31 dicembre 2018 5.648
Opzioni di proroga del leasing al netto di short terme low value leases 2384
ed effetto attualizzazione (3.384)
Passivita finanziarie derivanti dalla prima applicazione dell'IFRS 16 2.264
Passivita dei leasing finanziari rilevati al 31 dicembre 2018 -
Totale passivita del leasing rilevate al 1° Gennaio 2019 2.264

A seguito della prima applicazione dell’IFRS 16, a fronte dei leasing classificati in precedenza come
operativi, la Societa ha rilevato attivita per il diritto di utilizzo e passivita del leasing pari a,
rispettivamente, 2.024 migliaia di Euro e 2.089 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019. In relazione ai
leasing rilevati in conformita all’IFRS 16, al 31 Dicembre 2019, la Societa ha rilevato ammortamenti e
interessi in luogo di costi per leasing operativi pari, rispettivamente, a 474 migliaia di Euro e 102
migliaia di Euro. La Societa ha, inoltre, rilevato I’effetto positivo, pari a 510 migliaia di Euro, derivante
dallo storno dei canoni relativi ai leasing operativi in capo alla Societa al 31 Dicembre 2019.

Si riportano nel seguito il Prospetto della Situazione Patrimoniale e il Prospetto del Conto Economico
complessivo con indicazione degli effetti derivanti dall’applicazione dell’IFRS 16. Non vi sono stati

impatti significativi sul Rendiconto Finanziario di F.I.L.A. al 31 Dicembre 2019.
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31 dicembre 2019
Ex-post Rettifiche

Rettifiche IFRS

31 dicembre 2019
Ex-ante Rettifiche

Attivita 491.283 2.043 489.240
Attivita Non Correnti 383.016 2.043 385.059
Attivitd Immateriali 6.599 - 6.599
Immobili, Impianti e Macchinari 10.499 2.024 12.523
Attivita Finanziarie Non Correnti 11.454 - 11.454
Partecipazioni 348.744 - 348.744
Attivita per Imposte Anticipate 5.720 18 5.738
Attivita Correnti 108.267 - 108.267
Attivita Finanziarie Correnti 31.634 - 31.634
Attivita per Imposte Correnti 2.978 - 2.978
Rimanenze 25.152 - 25.152
Crediti Commerciali ed Altri Crediti 16.923 - 16.923
Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti 31.579 - 31.579
Passivita e Patrimonio Netto 491.283 2.043 489.240
Patrimonio Netto 271.080 47) 271.033
Capitale Sociale 46.876 - 46.876
Riserve 134.563 - 134.563
Utili (Perdite) Riportate a Nuovo 78.319 - 78.319
Utile (Perdita) dell'Esercizio 11.322 (47) 11.275
Passivita Non Correnti 184.704 1.685 183.018
Passivita Finanziarie Non Correnti 177.218 1.685 175.533
Strumenti Finanziari 3.797 - 3.797
Benefici a Dipendenti 1.700 - 1.700
Fondi per Rischi ed Oneri 653 - 653
Passivita per Imposte Differite 1.336 - 1.336
Altri Debiti
Passivita Correnti 35.499 404 35.094
Passivita Finanziarie Correnti 14.969 404 14.565
Fondi per Rischi ed Oneri Correnti 36 - 36
Passivita per Imposte Correnti 725 - 725
Debiti Commerciali e Altri Debiti 19.768 - 19.768
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31 dicembre 2019

Rettifiche IFRS

31 dicembre 2019

valori in migliaia di Euro Ex-post Rettifiche Ex-ante Rettifiche
Ricavi 74.884 - 74.884
Proventi 6.769 - 6.769
Totale Ricavi 81.653 - 81.653
Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci (34.600) - (34.600)
Costi per Servizi e per Godimento Beni di Terzi (19.534) (510) (20.045)
Altri Costi Diversi (438) - (438)
Variazione Materie Prime, Semilavorati, Lavori in Corso e Prodotti Finiti (3.920) - (3.920)
Costo del Lavoro (11.715) - (11.715)
Ammortamenti (4.925) 474 (4.451)
Ripristini (Svalutazioni) di Credito Commerciali e Altri Crediti (593) - (593)
Totale Costi Operativi (75.725) (37) (75.761)
Risultato Operativo 5.928 37) 5.892
Proventi Finanziari 13.918 - 13.918
Oneri Finanziari (6.823) 102 (6.721)
Ripristini (Svalutazioni) di Attivita Finanziarie 111 - 111
Svalutazione delle Partecipazioni Valutate con il Metodo del Costo - - -
Risultato della Gestione Finanziaria 7.206 102 7.308
Utile prima delle Imposte 13.134 65 13.200
Imposte sul Reddito (592) - (592)
Imposte Differite ed Anticipate (1.221) (18) (1.239)
Totale Imposte (1.813) (18) (1.831)
Risultato del Periodo 11.322 47 11.369
Altri Componenti del Conto Economico Complessivo che possono (2.228) . (2.228)
essere riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio ' '
Adeguamento Fair Value dei Derivati di Copertura (2.228) - (2.228)
Altri Componenti del Conto Economico Complessivo che non possono (68) } (68)
essere riclassificati successivamente nel risultato dell'esercizio
Utili/(Perdite) Attuariali per Benefici a Dipendenti rilevati direttamente a (103) ) (103)
Patrimonio Netto
Imposte su Proventi e Oneri rilevati direttamente a Patrimonio Netto 35 - 35
Altri Componenti di Conto Economico Complessivo al netto degli effetti- (2.296) - (2.296)
Risultato del Conto Economico Complessivo 9.026 47 9.073
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Le attivita immateriali al 31 Dicembre 2019 ammontano a 6.599 migliaia di Euro (5.970 migliaia di

Euro al 31 Dicembre 2018) e sono composte unicamente da attivita immateriali a vita utile definita.

Si riporta la movimentazione dell’esercizio in esame.

‘Nota 1 - ATTIVITA" IMMATERIALI AVITAUTILE DEFINITA

Diritti di Brevetto

- s Concessioni, Altre - -
Indust'rla_lg e Diritti Licenze, Marchi Immobilizzazioni Immoblll_zzazmnl Totale
d'Utilizzo delle e P in Corso
. e Diritti Simili Immateriali
S Opere d'Ingegno
valori in migliaia di Euro
Costo Storico al 31
dicembre 2017 190 3.082 2.515 2.008 7.795
Incrementi dell‘esercizio 9 17 3.019 1.352 4.397
Incrementi (Investimenti) 9 17 1.303 3.068 4.397
Capitalizzazione da
Immobilizzazioni in Corso ) ) 1.716 (1.716) )
Costo Storico al 31
dicembre 2018 200 3.099 5.533 3.360 12.192
Incrementi dell’esercizio - 51 5.095 (1.570) 3.576
Incrementi (Investimenti) - 51 1769 1756 3.576
Capitalizzazione da
Immobilizzazioni in Corso ) ) 3.326 (3.326) )
Costo Storico al 31
dicembre 2019 200 3.151 10.627 1.790 15.768
Diritti di
Bre_v etto Concessioni, Altre - L
Industrialee | . : - L Immobilizzazioni
L Licenze, Marchi Immobilizzazioni . Totale
Diritti d'Utilizzo = iy ity il Immateriali in Corso
delle Opere
valori in migliaia di Euro d'Ingegno
Fondo Ammortamento al 31
dicembre 2017 (147) (2.707) (2.111) - (4.965)
Incrementi dell‘esercizio (10) (73) (1.174) _ (1.257)
Ammortamenti esercizio (10) (73) (1.174) - (1.257)
Fondo Ammortamento al 31
dicembre 2018 (158) (2.780) (3.284) - (6.222)
Incrementi dell'esercizio (10) (73) (2864) _ (2_947)
Ammortamenti Esercizio (10) (73) (2.864) - (2.947)
Fondo Ammortamento al 31
dicembre 2019 (168) (2.853) (6.148) - (9.169)
;/gllgre netto al 31 dicembre 13 376 203 2008 2830
;/gllgre netto al 31 dicembre 2 320 2948 3.360 5970
Valore netto al 31 dicembre 31 298 4.480 1.790 6.599
2019
Variazione 2019 - 2018 (11) (22) 2.232 (1.570) 629

La voce “Brevetti e Diritti d’Utilizzo delle Opere d’Ingegno” ammonta a 31 migliaia di Euro al 31
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Dicembre 2019 (42 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018).
La vita utile media residua dei “Brevetti e Diritti d’Utilizzo di Opere di Ingegno”, iscritti in bilancio al

31 Dicembre 2019, € di 5 anni.

La voce “Concessioni, Licenze, Marchi e Diritti Simili” ammonta a 298 migliaia di Euro al 31 Dicembre
2019 (320 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) ed include i costi sostenuti per la registrazione e per
I’acquisizione dei marchi necessari per la commercializzazione dei prodotti F.I.L.A.

La vita utile media residua delle “Concessioni, Licenze, Marchi e Diritti Simili”, iscritti in bilancio al
31 Dicembre 2019, ¢ di é di 10 anni.

La voce “Immobilizzazioni in Corso” ammonta a 1.790 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (3.360
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) ed include i costi relativi alla capitalizzazione delle licenze
software di proprieta correlati al sistema informativo SAP, ma, non attivate nel corso dell’esercizio
2019, e, i costi consulenziali sostenuti per I’implementazione e sviluppo dell’ERP di Gruppo.

La voce “Altre Immobilizzazioni Immateriali” ammonta a 4.480 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019
(2.248 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) ed include i costi relativi alla capitalizzazione delle
licenze software correlati al sistema informativo SAP attivate a tutto il presente esercizio 2019 nonché
i costi consulenziali e del personale sostenuti per I’implementazione e lo sviluppo dell’ERP di Gruppo.
La vita utile media residua delle “Altre Immobilizzazioni Immateriali”, iscritti in bilancio al 31

Dicembre 2019, é di 3 anni.

Non vi sono immobilizzazioni immateriali il cui utilizzo sia soggetto a restrizioni (per maggiori
informazioni in merito si rimanda alla “Relazione degli Amministratori sulla Gestione — Impegni e

Garanzie”).

Nota 2 — Immobili, Impianti e Macchinari

La voce “Immobili, Impianti e Macchinari” al 31 Dicembre 2019 ¢ pari a 10.498 migliaia di Euro (9.328
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) composte per 8.474 migliaia di Euro da Immobili, Impianti e

Macchinari (“Nota 2.A — Immobili, Impianti ¢ Macchinari”) e, per 2.023 migliaia di Euro da attivita
materiali Right of Use (“Nota 2.B - Immobili, Impianti e Macchinari Right of Use”).

209



SFILD
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‘Nota 2 - IMMOBILI, IMPIANTI E MACCHINARI

Impianti e Attrezzature Immobilizzazi
Terreni Fabbricati pranti e -, qustriali e Altri Beni AN Totale

Macchinari . oni in Corso

Commerciali

valori in migliaia di Euro
Sosto Storico al 31 dicembrey g77 9.573 17.792 8.821 1.226 11 39.400
Incrementi dell*esercizio - - 178 145 38 1.025 1.386
Incrementi (Investimenti) - - 151 131 38 1.066 1.386
Capltal_l;Z&lZlo_ne _dg ) ) 27 14 ) 1) )
Immobilizzazioni in Corso
Decrementi dell*esercizio - - (44) ®3) (20) - (67)
Decrementi (Disinvestimenti) - - (44) ®3) (20) - (67)
Sosto Storico al 31 dicembre 3 g77 9.573 17.925 8.963 1.245 1.036 40719
Incrementi dell’esercizio - 103 1.039 383 52 (920) 657
Incrementi (Investimenti) B 6 94 80 52 425 657
Capltal_lz_zano_ne _d_a ) 97 945 303 ) (1.345) )
Immobilizzazioni in Corso
Decrementi dell‘esercizio - - (11) - (12) - (23)
Decrementi (Disinvestimenti) - - (11) - @) - (18)
Svalutazioni - - - - (5) - 5)
ggf‘;o Storico al 31 dicembre ) 47, 9.676 18.954 9.346 1.284 115 41.352
Fondo Ammortamento al 31
dicembre 2017 - (6.868) (13.862) (8.377) (951) - (30.058)
Incrementi dell‘esercizio _ (369) (726) (227) (77) _ (1399)
Ammortamenti esercizio - (369) (726) (227) 77) - (1.399)
Decrementi dell'esercizio R R 44 3 20 _ 67
Decrementi (Disinvestimenti) - - 44 3 20 - 67
Fondo Ammortamento al 31
dicembre 2018 - (7.237) (14.544) (8.601) (1.009) - (31.391)
Incrementi dell‘esercizio R (372) (745) (314) (73) _ (1.504)
Ammortamenti Esercizio - (372) (745) (314) (73) - (1.504)
Decrementi dell*esercizio R 1 1 R 6 _ 18
Decrementi (Disinvestimenti) - 1 11 - 6 - 18
Fondo Ammortamento al 31
dicembre 2019 - (7.608) (15.278) (8.914) (1.078) - (32.878)
;/(;"l'gre netto al 31 dicembre 1.977 2.705 3.929 444 275 11 9.341
;’gl'gre netto al 31 dicembre 1.977 2.336 3.381 362 236 1.036 9.328
;’g‘l'gre netto al 31 dicembre 1.977 2,068 3.676 432 206 115 8.474
Variazione 2019 - 2018 - (268) 295 70 (30) (921) (854)

La voce “Terreni” al 31 Dicembre 2019, pari a 1.977 migliaia di Euro (1.977 migliaia di Euro al 31

Dicembre 2018) ¢ composta dal terreno pertinenziale all’immobile di proprieta della societa relativo
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allo stabilimento produttivo sito in Rufina Scopeti (Firenze — Italia).

La voce “Fabbricati” al 31 Dicembre 2019, pari a 2.068 migliaia di Euro (2.336 migliaia di Euro al 31
Dicembre 2018) si riferisce agli immobili della societa siti in Rufina Scopeti (Firenze — Italia).

La voce “Impianti € Macchinari” ammonta a 3.676 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (3.381
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018), ed include principalmente i costi sostenuti per 1’acquisto di
macchinari per lo stabilimento produttivo di Rufina Scopeti (Firenze — Italia).

Al contempo, la voce rileva un incremento dovuto agli investimenti in nuovi impianti e macchinari
finalizzati ad ampliare I’attuale capacita produttiva e rendere piu efficiente il processo di produzione
(295 migliaia di Euro).

La voce “Attrezzature Industriali e Commerciali” ammonta a 432 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019
(362 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018) ed include principalmente i costi relativi all’acquisto di
stampi di produzione ed all’aggiornamento tecnico di quelli operativi insiti nello stabilimento

produttivo di Rufina Scopeti (Firenze — ltalia).

La voce “Altri Beni” ammonta a 206 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (236 migliaia di Euro al 31
Dicembre 2018) e comprende le categorie mobili e macchine da ufficio, macchine da ufficio

elettroniche ed autovetture.

La voce “Immobilizzazioni in Corso” ammonta a 115 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 ed include
principalmente i costi sostenuti per gli investimenti in nuovi impianti e macchinari non ancora attivi
alla data di chiusura del presente bilancio e finalizzati ad ampliare I’attuale capacita produttiva e rendere

piu efficiente il processo di produzione nello stabilimento di Rufina.
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Nota 2 - IMMORBILL IMPIANTI E MACCHINARI Right of Use

Impianti e

Fabbricati Macchinari Altri Beni Totale
valori in migligia di Furo -

31 dicembre 2018 0 0 ] ]
Incrementi dell'esercizio 1.777 53 667 2.497
Incrementi (Inveztimenti) 1.777 i3 667 2497

31 dicembre 2019 1.777 53 667 2.497
Movimentazione Fondo

31 dicembre 2018 0 0 1] 1]
Incrementi dell'esercizio 27T (1% (18T (473)
Ammortamenti dell esercizio (271) (15) (187) (473)
31 dicembre 2019 (271) (15) (187} (473)
Valore netto al 31 dicembre 2018 0 0 0 0
YValore netto al 31 dicembre 2019 1.506 33 430 2024
Variazione 1.506 38 430 2,024

L’adozione del principio IFRS 16 secondo il metodo retrospettivo modificato, ha determinato il

riconoscimento dal 1° Gennaio 2019 delle attivita per diritti d’uso senza rideterminazione dei periodi

precedenti. Le attivita per diritto d’uso al 31 Dicembre 2019 ammontano a complessivi 2.023 migliaia

di Euro e si riferiscono in via principale a immobili in locazione presso la sede sociali di Pero ed ai

Leasing o ai rent di auto aziendali
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Nota 3 - Attivita Finanziarie

La voce “Attivita Finanziarie” ammonta al 31 Dicembre 2019 a 43.089 migliaia Euro (55.263 migliaia
di Euro al 31 Dicembre 2018).

Si riporta di seguito il dettaglio della voce al 31 Dicembre 2019 ed al 31 Dicembre 2018 suddiviso per
quota corrente e non corrente:

Nota 3.A - ATTIVITA' FINANZIARIE

Finanziamenti e A o Altre Attivita
L Strumenti Finanziari . o

Crediti verso o Finanziarie verso Totale

S Derivati .

valori in migliaia di Euro Imprese Controllate Terze Parti
31 dicembre 2018 54.976 - 287 55.263
quota non corrente 12.567 - 9 12.576
quota corrente 42.409 - 278 42.688
31 dicembre 2019 42.867 - 221 43.089
quota non corrente 11.310 - 145 11.455
quota corrente 31.557 - 76 31.634
Variazione (12.109) - (66) (12.175)
quota non corrente (1.257) - 136 (1.121)
quota corrente (10.851) - (203) (11.054)

La voce “Finanziamenti e Crediti verso Imprese Controllate - quota non corrente” include:

= Finanziamenti accesi a favore di FILA Stationery 0.0.0. (Russia) per 633 migliaia di Euro
guale conversione del debito di natura commerciale detenuto verso la Capogruppo. Tale
finanziamento matura interessi ad un tasso pari all’Euribor 3 mesi maggiorato di 375 basis point
(floor 0)

= Finanziamenti accesi a favore di Daler Rowney Ltd. (Regno Unito) per 4.200 migliaia di Euro
nel corso dell’esercizio 2017, 2018 e 2019. La quota non include 88 migliaia di Euro a titolo di
interessi riclassificati nella voce quota corrente. Il finanziamento matura interessi ad un tasso
variabile pari all’Euribor a 3 mesi maggiorato di 350 basis points (floor 0);

= Finanziamento accesi a favore di Dixon Ticonderoga (U.S.A.) per 3.136 migliaia di Euro nel
corso degli esercizi 2018. La quota non include 30 migliaia di Euro a titolo di interessi
riclassificati nella voce quota corrente. 1l finanziamento matura interessi ad un tasso variabile
pari all’Euribor a 3 mesi maggiorato di 300 basis points (floor 0);

= Finanziamento accesi a favore di Industria Maimeri (Italia) per 113 migliaia di Euro nel corso
dell’esercizio 2014. La quota non include 1 migliaia di Euro a titolo di interessi riclassificati
nella voce quota corrente. Il finanziamento matura interessi ad un tasso variabile pari
all’Euribor a 6 mesi maggiorato di 200 basis points;

= Finanziamento accesi a favore di Canson SaS (Francia) per 3.245 migliaia di Euro nel corso

dell’esercizio 2019 inerenti un pregresso finanziamento nei confronti di Canson do Brasil
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susseguente all’operazione dell’aumento del capitale sociale della stessa societa brasiliana. La
guota non include 33 migliaia di Euro a titolo di interessi riclassificati nella voce quota corrente.
1l finanziamento matura interessi ad un tasso variabile pari all’Euribor a 3 mesi maggiorato di
315 basis points (floor 0);
= Rilevazione di un fondo svalutazione (IFRS 9) su detti finanziamenti lungo termine calcolato

sulla base della durata media (3 anni) e del rischio paese per 17 migliaia di Euro.
La voce “Finanziamenti e Crediti verso Imprese Controllate - quota corrente” include:

= la quota a breve termine del finanziamento infruttifero concesso a favore di Industria Maimeri
S.p.A. (Italia) nel corso dell’esercizio 2014 pari a 550 migliaia di Euro in diminuzione di 300
migliaia di Euro a seguito della rinuncia da parte di F.i.l.a. S.p.A. per ricapitalizzazione della
societa. Tale finanziamento non matura interessi in quanto infruttifero;

= la quota a breve termine, per un totale di 22.016 migliaia di Euro, dei finanziamenti erogati a
favore di Canson Sas (Francia — 19.156 migliaia di Euro), di Canson Australia Pty Ltd.
(Australia — 1.661 migliaia di Euro) e di Lodi 12 Sas (Francia — 422 migliaia di Euro). Da
rilevare che nel corso dell’anno vi € stato un rimborso della quota di EuroHoldham per 10.153
migliaia di euro e della quota di Canson Inc. ora Dixon Ticondroga per I’ammontare di 1.874
migliaia di Euro. La quota include 232 migliaia di Euro a titolo di interessi. | finanziamenti
maturano interessi ad un tasso variabile pari all’Euribor a 3 mesi maggiorato di 375 basis points;

= la quota a breve termine del finanziamento, pari a 1.373 migliaia di Euro, erogato a favore della
controllata Canson Brasil I.P.E. Ltda (Brasile - ex Licyn Mercantil Industrial Ltda). La quota
include 390 migliaia di Euro a titolo di interessi. Da rilevare che nel corso dell’anno 2019 il
pregresso finanziamento di 4.245 migliaia di Euro é stato rilevato dalla Societa Canson SaS per
la sola quota capitale nell’ operazione di ricapitalizzazione della Canson Brasil I.P.E. Ltda stessa
come gia esposto. Il finanziamento matura interessi ad un tasso variabile pari all’Euribor a 3
mesi maggiorato di 315 basis points (floor 0);

- la quota a breve termine del finanziamento, pari a 11 migliaia di Euro, erogato a favore di FILA
SA PTY Ltd. (Sudafrica) inerenti solo il debito per interessi del vecchio finanziamento
rimborsato durante il 2019;

= la quota a breve termine del finanziamento, pari a 916 migliaia di Euro, erogato a favore di
FILA Stationary O.0.0. (Russia). La quota include 120 migliaia di Euro a titolo di interessi. Il
finanziamento matura interessi ad un tasso variabile pari all’Euribor a 3 mesi maggiorato di
280 basis points e 375 basis point (floor 0);

= la quota a breve termine del finanziamento infruttifero concesso a favore di Industria Maimeri

S.p.A. (Italia) nel corso dell’esercizio 2014 pari a 550 migliaia di Euro in diminuzione di 300
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migliaia di Euro a seguito della rinuncia da parte di F.i.l.a. S.p.A. per ricapitalizzazione della

societa. Tale finanziamento non matura interessi in quanto infruttifero;

= la quota a breve termine del finanziamento, pari a 113 migliaia di Euro, erogato a favore di
Industria Maimeri S.p.A. (Italia) per un totale di 225 migliaia di Euro. La quota include 1
migliaia di Euro a titolo di interessi. Il finanziamento matura interessi ad un tasso variabile pari
all’Euribor a 6 mesi maggiorato di 200 basis points;

- la quota a breve termine del finanziamento, pari a 403 migliaia di Euro, erogato a favore di
Industria Maimeri S.p.A. (Italia). La quota include 3 migliaia di Euro a titolo di interessi. Il
finanziamento matura interessi ad un tasso variabile pari all’Euribor a 3 mesi maggiorato di
300 basis points (floor 0);

- la quota a breve termine del finanziamento, pari a 880 migliaia di Euro, erogato a favore di
Daler Rowney Ltd. (Inghilterra) nel corso dell’esercizio 2016. L’importi esposti ¢ al netto delle
restituzioni avvenute nel corso del 2019 per un valore complessivo di 200 migliaia di Euro. La
guota include 88 migliaia di Euro a titolo di interessi. Il finanziamento matura interessi ad un
tasso variabile pari all’Euribor a 6 mesi maggiorato di 350 basis points (floor 0);

= la quota a breve termine del finanziamento, pari a 1122 migliaia di Euro, erogato a favore di
Daler Rowney Ltd. (Inghilterra) nel corso dell’esercizio 2019. Il finanziamento non matura
interessi;

= la quota a breve termine del finanziamento, pari a 1902 migliaia di Euro, erogato a favore di
Daler Rowney Ltd. (Inghilterra) nel corso dell’esercizio 2019. La quota include 1 migliaia di
Euro a titolo di interessi. Il finanziamento matura interessi ad un tasso variabile pari all’Euribor
a 3 mesi maggiorato di 300 basis points (floor 0);

= la quota a breve termine del finanziamento, pari a 221 migliaia di Euro, erogato a favore di
FILA Art Product AG (Svizzera) nel corso dell’esercizio 2017. L’importo esposto € al netto
delle restituzioni avvenute nel corso del 2019 per un valore complessivo di 18 migliaia di Euro.
Il finanziamento matura interessi ad un tasso variabile pari all’Euribor a 6 mesi maggiorato di
300 basis points (floor 0);

= la quota a breve termine del finanziamento, pari a 2.283 erogato a favore di Dixon Ticonderoga
(USA) per un importo complessivo di 3.801 migliaia di Euro nel corso degli esercizi 2018
nonché al residuo del finanziamento precedentemente in capo alla Canson Inc. La quota include
30 migliaia di Euro a titolo di interessi. Il finanziamento matura interessi ad un tasso variabile
pari all’Euribor a 3 mesi maggiorato di 300 basis points (floor 0) e ad un tasso variabile pari
all’Euribor a 3 mesi maggiorato di 375 basis points;

= la quota a breve termine del finanziamento, pari a 604 erogato a favore di Fila Art & Craft
(Israele) nel corso del esercizio 2018. La quota include 10 migliaia di Euro a titolo di interessi.

L’importo esposto € al netto delle restituzioni avvenute nel corso del 2019 per un valore

215

v



SFILD

Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

complessivo di 20 migliaia di Euro Il finanziamento matura interessi ad un tasso variabile pari

all’Euribor a 3 mesi maggiorato di 270 basis points.

La voce “Altre Attivita Finanziarie verso Terze Parti” pari a 220 migliaia di Euro (361 migliaia di Euro

al 31 dicembre 2018) include:

I depositi cauzionali costituiti come somme di denaro versate a terzi a titolo di garanzia contrattuale su

contratti di fornitura di servizi e beni (10 migliaia di Euro);

Un finanziamento erogato nel corso del 2017 a favore di Gianni Maimeri, azionista di minoranza di

Industria Maimeri S.p.A. per 276 migliaia di Euro. Si rileva che nel corso dell’esercizio 2019 vi € stato

un rimborso rimborso parziale di 67 migliaia di Euro. La quota include 8 migliaia di Euro a titolo di

interessi. Il finanziamento matura interessi ad un tasso Fisso di 200 basis points.

Di seguito é riportata la tabella evidenziante lo scadenzario relativo ai flussi finanziari e le informazioni

inerenti alle “Attivita Finanziarie” in essere al 31 Dicembre 2019:

Nota 3.B - ATTIVITA' FINANZIARIE

TInformazioni Generali TImporti
Attivita
Descrizione Valore Interesse Finanziarie Attivita Finanziarie Non Correnti | Garanzie | Garanzie
Totale Anno Valuta| Paese Correnti Ricevute | Concesse
i 202 202 2022 | 202 Oltre
Valort i1 misiiata di Bars Capitale Interesse Variabile Spread 2020 2021 2022 2023 2023
Depositi Cauzionali 10 10 2004-15-19 EUR  Italia 0% - - - 10 Nessunz Nessuna
Prestito a terze parti 203 8 211 2015 EUR  Italia 0% 76 68 68 - Nessuna Nessuna
Finanziamento Canson Sas (Francia) 22214 187 22.401 2016 EUR  Francia Euribor 3 mesi  3,75% 19.156 1.200 1400 64500 Nessuna Nessuna
Finanziamento Lodi 12 Sas (Francia) 418 4 422 2016 EUR  Francia Euribor 3 mesi 422 - - - Nessuna Nessuna
Finanziamento Canson Australia Pty Ltd. (Australia) 1619 42 1.661 2016 EUR  Australia Euribor 3 mesi 1.661 - Nessuna Nessuna
Finanziamento Daler Rowney Ltd. (Regno Unito) 5.000 88 5.088 2016-2019 EUR Regno Unite Euribor 3 mesi 888 4.200 Nessuna Nessuna
Finanziamento Daler Rowney Ltd. (Regno Unito) 1122 1122 2019 EUR  Regno Unito 1122 - Nessuna Nessuna
Finanziamento Daler Rowney Ltd. (Regno Unito) 1.901 1 1.902 2019 EUR  Regno Unito Euribor 3 mesi 1.802 Nessuna Nessuna
Finanziamento Industria Maimeri $ p A_ (Italia) 350 350 2014-2015 EUR  Italia 550 Nessuna Nessuna
Finanziamento Industria Maimeri $ p A_ (Ttalia) 400 3 403 2014 EUR  Ttalia Euribor 3 mesi 403 - - Nessuna Nessuna
Finanziamento Industria Maimeri $ p A_ (Ttalia) 225 1 226 2018 EUR  Ttalia Euribor 6 mesi 13 56 36 - Nessuna Nessuna
Finanziamento Dixon USA 5388 30 5418 2018 EUR USA Euribor 3 mesi 3.00% - 3.75% 2283 665 950 13521 Nessuna Nessuna
Fila Sud Africa - 1 1 2018 USD  Sud Affica 0 11 Nessuna Nessuna
Finanziamento Canson Brasil LP.E. Ltda (Brasile) 983 390 1373 2012 EUR  Brasile Euribor 3 mesi 37 Nessuna Nessuna
Finanziamento FILA Stationery O.0.0. (Russia) 1429 120 1549 2013-2017 EUR  Russia Euribor 3 mesi 2,802 916 70 0 493 Nessuna Nessuna
Finanziamento FILA Art & Craft (Israele) 600 4 604 2018 EUR Israele Euribor 3 mesi 604 Nessuna Nessuna
Finanziamento FILA Art & Product AG (Svizzera) 221 221 2017 EUR  Swizzera Euribor 6 mesi 221 - Nessuna Nessuna
Fondo Svahrtazione Crediti IFRS9 - 84 84 67 17
Valore complessive 42.199 889 43.087 31.633 6.242 2.544 2.650 10

Ai sensi dell’IFRS 7, di seguito riportiamo il trattamento contabile di valutazione applicato per le classi

di attivita finanziarie iscritte in bilancio al 31 Dicembre 2019:

Attivita passivita al Attivita passivita

31 dicembre 2019  FV rilevato a CE al costo Totale
valori in migliaia di Euwro Complessivo Ammortizzato
Attivita Non Correnti
Attivita Finanziarie Non Correnti Nota 3 11.454 - 11.454 11.454
Attivita Correnti -
Attivita Finanziarie Correnti Nota 3 31.634 - 31.634 31.634
Crediti Commerciali ed Altri Crediti Nota 8 16.923 - 16.923 16.923
Disponibilita Liquide e Mez=i Equivalenti Nota @ ALETY - 379 579
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Attivita e Passivita Attivita e Passivita

31 dicembre 2018 al FV rilevato a CE al costo Totale
valori in migliaia di Euro complessivo ammortizzato
Attivita Non Correnti
Attivita Finanziarie Non Correnti Nota 3 12.577 12.577 12.577
Attivita Correnti
Attivita Finanziarie Correnti Nota 3 42.688 42.688 42.688
Crediti Commerciali ed Altri Crediti Nota 8 20.242 20.242 20.242
Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti Nota 9 19.193 19.193 19.193

Nota 4 - Partecipazioni

La voce “Partecipazioni” ammonta, al 31 Dicembre 2019, a complessivi 348.743 migliaia di Euro

(337.139 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018). Si riporta di seguito la movimentazione dell’esercizio:

Nota 4.A - PARTECIPAZIONI

Partecipazioni in Partecipazioni in Partecipazioni in Valore
valori in migliaia di Euro Societa Controllate Societa Collegate Altre Imprese Complessivo
31 dicembre 2018 337.109 28 2 337.139
Incrementi dell'esercizio 11.605 - - 11.605
31 dicembre 2019 348.713 28 2 348.743
Variazione tra periodi di confronto 11.604 - - 11.604

L’incremento dell’esercizio, pari a complessivi 11.604 migliaia di Euro, si riferisce a quanto segue:
All’effetto della chiusura anticipata del piano di stock grant denominato “Piano di Performance Shares
2017-2019” avente ad oggetto le azioni ordinarie di F.ILL.A. S.p.A. riservato a dirigenti e figure
manageriali del gruppo (-324 migliaia di Euro);

All’effetto della rilevazione del nuovo piano di stock grant denominato “Piano di Performance Share
2019-2021” avente ad oggetto le azioni ordinarie di F.ILL.A. S.p.A. riservato a dirigenti e figure
manageriali del gruppo (946 migliaia di Euro);

Si ricorda che si rilevano a partecipazione le quote di SBP di competenza dei manager esteri a fronte di
una futura sottoscrizione di azioni della societa

All’aumento di capitale sociale della societa F.I.L.A. Stationary and Office Equipment Industry Ltd
Co. (Turchia) per 3.351 migliaia di Euro di cui 1.614 a copertura perdite anni precedenti e 1.737 migliaia
di Euro per aumento di capitale sociale.

Incremento per aumento di capitale sociale della societa F.I.L.A. SA PTY Ltd (Sudafrica) per 3.748
migliaia di Euro.

Si ¢ provveduto inoltre all’acquisto del 50% delle quote della societa Fila Hellas per un totale di 2.784
migliaia di Euro oltre all’emissione di nuove quote azionarie per 1 migliaia di Euro.

In ultimo si & provveduto alla apertura della societa Fila-Arches propedeutica all’acquisizione del
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gruppo Arches che avverra nei primi giorni del Marzo P.v. versando una prima quota di Capital injection
per un ammontare di 10 migliaia di Euro.
Incremento per ricapitalizzazione della societa Industria Maimeri S.p.A. tramite rinuncia alla quota del
finanziamento a breve termine come gia esposto nella Nota 2 per un ammontare di 300 migliaia di Euro
Si rilevano inoltre nel contesto della riorganizzazione del gruppo un aumento della quota partecipativa
della societa Dixon Ticonderoga Company a fronte della incorporazione della societa Eurholdham Inc.
per un ammontare di 17.093 migliaia di Euro ed un aumento della quota partecipativa della societa
Canson SAS per I’incorporazione della societa Omyacolor 3.417 migliaia di Euro di cui 789 migliaia
di Euro relativi all’acquisto di quote minoritarie della societa Omyacolor avvenute prima

dell’incorporazione.

Si espone nel seguito il dettaglio delle partecipazioni in societa controllate al 31 dicembre 2019 e la

relativa movimentazione rispetto all’esercizio di confronto:

Nota 4.B - PARTECTPAZIONI IN SOCIETA' CONTROLLATE

valovi in migliaia di Euro 31 dicembre 2018 Incrementi Decrementi 31 dicembre 2019
FIL A IBERIA SL. (3pain) 204 14 - 218
Omyacolor S.A. (France) 2.667 8% (3.436) -
Dixon Ticonderoga Co{U.S.A) 90.048 17.670 - 107.718
FILA Chile Ltda (Chile) 62 - - 62
Lyra Bleistift-Fabrik GmbH & Co. KG (Germany) 12.454 - - 12.454
FILA Stationary and Office Equipment Industry Ltd. Co. (Turkey) mi 3332 - 4.069
FILA Ast & Craft (Israsl) - - - -
FILA Stationery 0.0.0. (Russia) ] - - a5
Industria Maimeri 3.p A (Ttaly) 046 300 - 1246
FILA SA PTY Ltd. (South Africa) ] 3.747 - 3.747
FILA Hellas §.A. (Greece) 12 2.783 - 2797
Canszon Anstralia Pty Ltd (Australia) - - - -
Fila Poleka Sp. Z.0.0 (Poland) 44 - - 44
Doms Industries Pvt Ltd (India) 37278 - - 37278
Renoir Topeo Limited (UK) 97.270 11 - 97281
5t. Cuthberts Holdings Limited (UK) 6.727 - - 6.727
Canzon SAS (France) 34512 34735 - 37.787
Lodi 12 SAS (France) 17.133 - - 17.133
Eurholdham USA Inc. (US.A) 17.003 - (17.093)

Canson Brasil Industria Papeis Especiais Ltda (Brazil) - - - -
Fila- Arches - 10 - 10
Fila Art Products AG (Switzerland) 48 - - 48

Total 337.109 32.153 (20.549) 348.713

Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo “Fatti di rilievo avvenuti nel corso dell’esercizio”.
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Di seguito si espone il confronto, al 31 Dicembre 2019, tra il valore delle partecipazioni e il valore del

patrimonio netto di competenza delle societa controllate:

Societa Controllate Patrimonio netto al Utile (perdita) Percentuale di . Quota di Valore netto di
31 dicembre 2019 d'esercizio poss_esso Patrlmomo Netto carico in bilancio
valori in migliaia di Euro complessiva* di Competenza
Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.)* 178.092 22.134 100,00% 178.092 107.718
Fila Iberia S. L. 8.363 2.916 96,77% 8.093 218
Johann Froescheis Lyra Bleistift-Fabrik GmbH & Co. KG (Germania) 11.715 1.652 100,00% 11.715 12.454
FILA Stationary and Office Equipment Industry Ltd. Co. (Turchia) 2.072 194 99,99% 2.072 4.070
Fila Polska Sp. Z.0.0 (Polonia) 1.098 408 51,00% 560 44
Fila Hellas SA (Grecia) 1.483 584 100,00% 1.483 2.797
Industria Maimeri S.p.A. (ltalia) (203) (739) 51,00% (104) 1.246
Fila SA PTY LTD (Sud Africa) 2514 (145) 90,00% 2.263 3.747
Fila Stationary 0.0.0. (Russia) (277) 348 90,00% (250) 95
DOMS Industries Pvt Ltd (India) 48.857 3.649 51,00% 24917 57.278
Ronoir Topo Ltd (Regno Unito) 78.429 (677) 100,00% 78.429 97.281
St. Cuthbert Holding (Inghiltera) 6.547 106 100,00% 6.547 6.726
Canson SAS (Francia) 49.413 3.481 100,00% 49.413 37.787
Lodi 12 SAS ( Francia) 418 22 100,00% 418 17.133
Canson Brasil Industria Papeis Especiais Ltda (Brasile) 2.827 (734) 0,04% 1 0
FILA Art and Craft Ltd 152 175 51,00% 7 0
FILA Art Products AG (Svizzera) 32 7 52,00% 17 48

I dati esposti sono riferiti alle situazioni contabili al 31 dicembre 2019 approvate
* comprende la quota del 1% di F.I.L.A CHILE LTDA detenuta da F.I.LAA. S.p.A.

Le partecipazioni detenute da F.I1.L.A. S.p.A. in societa controllate sono sottoposte a verifica in presenza
di indicazioni che le stesse possano avere subito una perdita di valore, comparando il valore di carico
delle stesse iscritto in bilancio con il valore recuperabile dai bilanci approvati dai consigli di
amministrazione delle societa stesse derivante dagli esiti dell’Impairment test (“Equity Value”) e
comungue con cadenza annuale. La configurazione di valore utilizzata per determinare il valore
recuperabile delle partecipazioni ¢ il “Value in use”. Il Valore d’'uso come disposto dallo IAS 36 ¢

determinato come il valore attuale dei flussi finanziari attesi.

I flussi finanziari attesi utilizzati ai fini della determinazione del “Value in use” di ciascuna partecipata
sono sviluppati sulla base delle informazioni ricevuti ed approvati dai consigli di amministrazione delle
singole societa controllate incluse nel Budget 2020 del Gruppo e nel Piano Industriale approvati dal
Consiglio di Amministrazione in data 15 febbraio 2019.

In particolare, i flussi finanziari sono stati determinati muovendo dalle assunzioni da piano e applicando
il growth rate identificato per ciascuna societa coerentemente con le ipotesi di lungo periodo inerenti i
tassi di crescita del settore e il rischio paese specifico in cui ciascuna societa opera. Il “Terminal Value”
e stato calcolato applicando il metodo della rendita perpetua. Tali previsioni finanziarie sono state
sottoposte all’approvazione dei Consigli di Amministrazione delle singole societa del Gruppo

interessate dall’esercizio di impairment.

Il tasso di attualizzazione (W.A.C.C.) e la media ponderata del costo del capitale di rischio e del costo

del debito finanziario considerando 1’effetto fiscale generato dalla leva finanziaria.

Nella tabella che segue sono riportate le principali assunzioni di base impiegate nell’effettuazione
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dell’impairment test sulle partecipazioni detenute, segnalando che il tasso di attualizzazione ¢ variato,
rispetto al 31 Dicembre 2018 per riflettere le diverse condizioni di mercato al 31 Dicembre 2019, come

di seguito commentato:

IMPAIRMENT TEST PARTECIPAZIONI - ASSUNZIONI CALCOLO VALUE IN USE

_Tass_o di Growth Rate Orizzo_nt_e di Metodo di

Attualizzazione N previsione Calcolo del

valori in migliaia di Euro (W.A.C.C)* (g rate) dei flussi di cassa Terminal Value
FILA SA (Sudafrica) 12,72% 47% 5 anni Rata Perpetua
Fila Stationary 0.0.0. (Russia) 12,12% 38% 5 anni Rata Perpetua
Fila Stationary and Office Equipment Indistry Ltd. Co (Turchia) 18,11% 7,1% 5 anni Rata Perpetua
DOMS Industries Pvt Ltd (India) 11,89% 4.2% 5 anni Rata Perpetua
Industria Maimeri S.p.A. (Italia) 7,63% 15% 5 anni Rata Perpetua
Renoir Topco Ltd (Regno Unito) 6,79% 2.0% 5 anni Rata Perpetua
St. Cuthberts Holding (Regno Unito) © 6,79% 20% 5 anni Rata Perpetua
FILA Art Products AG (Svizzera) 5,49% 1,0% 5 anni Rata Perpetua
Fila Hellas 12,06% 15% 5 anni Rata Perpetua
Lodi 12 (Francia) @) 5,89% 2,0% 5 anni Rata Perpetua
5,60% 1,9% 5 anni Rata Perpetua

Johann Froescheis Lyra Bleistift-Fabrik GmbH & Co. KG (Germania)®

(1) - Renoir Topco Ltd (Regno Unito); Renoir Midco Ltd (Regno Unito); Renoir Bidco Ltd (Regno Unito); FILA Benelux SA (Belgio); Daler Rowney Ltd (Regno Unito);
Brideshore srl (Repubblica Dominicana); Daler Rowney GmbH (Germania); Lukas-Nerchau GmbH (Germania); Nerchauer Malfarben GmbH (Germania); Castle Hill Crafts
(Regno Unito); Creativity International (Regno Unito).

(2) - Lodi 12 SAS (Francia); Canson Australia PTY LTD (Australia); Canson Qingdao Ltd.(Cina) Fila Yixing (Cina); Canson Italy (ltalia).

(3) - St. Cuthberts Holding (Regno Unito); St. Cuthberts Mill (Regno Unito)

(4) - Johann Froescheis Lyra Bleistift-Fabrik GmbH & Co. KG (Germania); FILA Nordic AB (Svezia); PT. Lyra Akrelux (Indonesia)

* Fonte Bloomberg ( source of tax rate: KPMG tax advisory)

Con riferimento alle principali considerazioni in merito alla variazione dell’esercizio dei tassi di
attualizzazione utilizzati si rimanda alla “Nota 1 — Immobilizzazioni Immateriali” della Nota Illustrativa
al Bilancio Consolidato 31 Dicembre 2019.
Considerando la presenza di indicatori che potrebbero far presumere perdite durevoli di valore, si é
provveduto ad effettuare I’impairment test sulle seguenti societa controllate:
Industria Maimeri S.p.A. (Italia);

~ F.LL.A. SAPTY LTD (Sudafrica);

- FILA Stationary and Office Equipment Industry Ltd. Co. (Turchia);

= FILA Stationary 0.0.0. (Russia);

= Renoir Topco Ltd (Regno Unito);

= Eurholdham USA Inc. (U.S.A));

= Canson Brasil I.P.E. LTDA (Brasile);

= DOMS Industries Pvt Ltd (India);

= St. Cuthberts Holding (Regno Unito);

= Fila Art Products AG (Svizzera);

= Canson SAS (Francia);

= Johann Froescheis Lyra Bleistift-Fabrik GmbH & Co. Kg (Germania);

= Lodi 12 (Francia).
Dalle analisi svolte non sono state riscontrate perdite di valore sulle societa sottoposte ad Impairment
test e nessuna partecipazione é stata svalutata.
Per le societa che mostrano un Patrimonio Netto negativo, il Gruppo sta pianificando le dovute attivita

di ricapitalizzazione.
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Nota 5 - Attivita per Imposte Anticipate

La voce “Attivita per Imposte Anticipate” ammonta a 5.720 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019 (6.755
migliaia di Euro al 31 dicembre 2018).

Nota 6.A - MOVIMENTAZIONE ATTIVITA' PER IMPOSTE ANTICIPATE

valori in migliaia di Euro

31 dicembre 2018 6.755
Accantonamento 1.057
Utilizzo (2.372)
Variazione a Patrimonio Netto 281
31 dicembre 2019 5.720
Variazione 2019 - 2018 (1.035)

La voce “Attivita per Imposte Anticipate” al 31 Dicembre 2019 contiene le differenze temporanee
deducibili in futuri esercizi, rilevate in quanto sussiste la ragionevole certezza dell’esistenza, negli
esercizi in cui si riverseranno, di un reddito imponibile non inferiore all’ammontare di tali differenze.

Di seguito é esposta la natura delle “Attivita per Imposte Anticipate”:

NOTA 5B - DETTAGLIO DELLE ATTIVITA' PER IMPOSTE ANTICIPATE

Importo di Stato Patri ial Importo di Conto Economico Importo di Patrimonio Netto

valori in migliaia di Eure 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Attivita per imposte anticipate inerenti a:
Attivitd Immateriali 97 97 - M
Immobili, Impianti  Macchinari 120 197 (n ]

Compenso Amministratori 264 332 (68) (22)
Fondo Swvalutazione Crediti Tassato 293 379 (286) 0
Rimanenze 115 97 18 (22)
FIS.C. Agenti 220 220 - (14)
Adeguamenti Cambi - - - (127
Fondi Rischi ed Oneri - 107 (107) (163)
Altro - - - 0
Costi a deducibilita differita - i1 (31) (51) -
IFRS9 143 79 20 29 30
IFR516 18 - - - -
costi per AUCAP 2018 1134 1549 (673) - 281
ACE 3205 3447 (152) 181 -

Totale attivita per imposte anticipate 5719 6.755 (1.369) (275) 331 0

La voce “ACE” include I’iscrizione di imposte anticipate calcolate sull’eccedenza del montante ACE
riportabile negli esercizi successivi, per un importo complessivo pari a 809 migliaia di Euro, nonché,
della porzione utilizzata a copertura del reddito imponibile IRES generatosi al 31 Dicembre 2019 (89

migliaia di Euro).
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La voce “Costi a deducibilita differita” attiene alle imposte anticipate calcolate sui costi propedeutici
alla quotazione sostenuti dalla societa Space S.p.A. nel corso degli esercizi 2013 e 2014 ed assoggettati
a deduzione fiscale differita e suddivisa in quinti. Si rileva che con il presente bilancio tale valore risulta
completamente azzerato.
La voce “costi per AUCAP 2018 contiene il valore delle imposte differite calcolate sui costi sostenuti
in relazione all’aumento di capitale sociale, assoggettati a deduzione fiscale differita per un ammontare
di 281 migliaia di Euro nonché alla quota di rilevazione del utilizzo dei costi propri dell’anno in corso
per 676 migliaia di Euro.
Lo stanziamento delle attivitd per imposte anticipate e stato eseguito dalla societa F.I.L.A. S.p.A.
valutando in modo critico I’esistenza dei presupposti di recuperabilita futura di tali attivita sulla base
dei piani strategici aggiornati e corredati dei relativi piani fiscali.
In ottemperanza al disegno di legge di Stabilita 2016, disciplinante la riduzione dell’aliquota IRES da
27,5% al 24% a partire dall’esercizio successivo al periodo di imposta al 31 dicembre 2016, la Societa
ha provveduto, per gli elementi identificabili, all’applicazione della nuova aliquota nella definizione del

calcolo delle imposte anticipate.

Nota 6 — Attivita per Imposte Correnti

La voce “Attivita per Imposte Correnti” ammonta a 2.978 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (3068
migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018). La variazione rispetto all’esercizio chiuso al 31 Dicembre 2018
attiene principalmente agli acconti di imposta erogati dei mesi di giugno e novembre 2019 (492 migliaia
di Euro), controbilanciato dal carico impositivo per IRAP calcolato in base alle disposizioni di legge
vigenti (319 migliaia di Euro).
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Nota 7 - Rimanenze

Il valore delle rimanenze al 31 Dicembre 2019 ammonta a 25.152 migliaia di Euro (29.072 migliaia di
Euro al 31 Dicembre 2018).

Per i due esercizi in esame la composizione delle rimanenze ¢ di seguito esposta.

Nota 7.A - RIMANENZE

Materie Prime, Prodotti in Corso di  Prodotti finiti
. : . . . . Totale

valori in migliaia di Euro Sussidiarie e di Consumo  Lavorazione e Semilavorati e Merci
31 dicembre 2018 4.273 3.225 21.574 29.072
31 dicembre 2019 4.173 2.803 18.176 25.152
Variazione 2019 - (100) (422) (3.398) (3.920)

2018

Si rileva una importante diminuzione del valore delle rimanenze di prodotti finiti a fronte di un’attenta
gestione delle scorte di magazzino. | valori riportati nella tabella precedente sono esposti al netto dei
fondi svalutazione rimanenze relativi alle materie prime, ai prodotti in corso di lavorazione ed ai
prodotti finiti, pari al 31 Dicembre 2019, rispettivamente, a 50 migliaia di Euro (45 migliaia di Euro al
31 dicembre 2018), a 50 migliaia di Euro (34 migliaia al 31 dicembre 2018) e a 230 migliaia di Euro
(266 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018) che si riferiscono a materiale obsoleto o a lento rigiro per il

guale non si ritiene di poter recuperare il valore iscritto in bilancio mediante la vendita.

Non sussistono rimanenze impegnate a garanzia di alcuna passivita.

Si riporta la movimentazione dell’esercizio in esame del fondo svalutazione magazzino:

Nota 7.B - MOVIMENTAZIONE FONDO SVALUTAZIONE MAGAZZINO

Materie Prime, Prodotti in Corso Prodotti Einiti

Sussidiarie e di  di Lavorazione e . Totale
T, X . e Merci

valori in migliaia di Euro Consumo Semilavorati
31 dicembre 2017 47 90 288 425
Accantonamento 35 15 26 76
Utilizzo (37) (71) (48) (156)
31 dicembre 2018 45 34 266 345
Accantonamento 50 50 70 170
Utilizzo (45) (34) (106) (185)
31 dicembre 2019 50 50 230 330
Variazione 5 16 (36) (15)
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Nel corso dell’esercizio 2019 e stato utilizzato il fondo a fronte di smaltimenti e rottamazioni di prodotti.
L’accantonamento registrato nell’esercizio ¢ stato determinato in considerazione del materiale obsoleto

e a lento rigiro in giacenza al 31 Dicembre 2019.
Nota 8 - Crediti Commerciali ed Altri Crediti
Ammontano complessivamente a 16.923 migliaia di Euro e mostrano un decremento rispetto

all’esercizio precedente pari a 9.046 migliaia di Euro.

La composizione é di seguito riportata.

Nota 8.A - CREDITI COMMERCIALI E ALTRI CREDITI

31 Dicembre 2019 31 Dicembre 2018 Variazione
valori in migliaia di Euro

Crediti Commerciali 10.149 11.600 (1.451)
Crediti Tributari 115 607 (492)
Altri Crediti 137 237 (100)
Ratei e Risconti Attivi 872 972 (100)
Verso terze parti 11.272 13.415 (2.143)
Crediti Commerciali v/Controllate 5.651 12.554 (6.903)
Verso imprese controllate 5.651 12.554 (6.903)
Totale 16.923 25.969 (9.046)

La voce “Crediti Commerciali v/Controllate” ammonta a 5.651 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019
(12.554 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2018). La diminuzione di 6.903 migliaia di euro ¢ in gran parte
imputabile al pagamento della fattura emessa nell’anno 2018 nei confronti della societd Dixon
Ticonderoga (USA) relativa al riaddebito di spese inerenti all’emissione del finanziamento avvenuto
nel giugno 2018 per un ammontare di 6.272 migliaia di Euro. Si rimanda alla “Relazione degli
Amministratori sulla Gestione — Rapporti con Parti Correlate” per maggiori dettagli in merito alla

composizione dell’importo esposto.

La movimentazione é correlata alla dinamica degli scambi di carattere commerciale ed in particolare,
per I’anno in corso, alla rifatturazione effettuata nei confronti delle societa del gruppo relative a tutte le
spese inerenti lo sviluppo del sistema gestionale SAP sostenute da F.I.L.A. S.p.A.

I valori riportati nella tabella precedente sono esposti al netto dei fondi svalutazione crediti.

Al 31 Dicembre 2019 non sussistono crediti commerciali offerti in garanzia.

Tutti i crediti sopra esposti sono esigibili entro 12 mesi.
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I crediti commerciali per area geografica (dislocazione della clientela) sono dettagliati di seguito:

Nota 8.B - CREDITI COMMERCIALI VERSO TERZE PARTI PER AREA GEOGRAFICA

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
valori in migliaia di Euro
Europa 9.588 11.254 (1.666)
Asia 556 330 226
Resto del Mondo 5 16 (112)
\Verso terze parti 10.149 11.600 (1.451)

Si riporta inoltre la movimentazione del fondo svalutazione crediti del periodo, destinato a coprire le
posizioni di dubbia recuperabilita. Nel corso dell’anno si ¢ provveduto alla chiusura di pratiche ormai
irrecuperabili per un ammontare di 1.426 migliaia di Euro di cui 60 migliaia di Euro relative a pratiche

dell’anno in corso.

Nota 8.C - MOVIMENTAZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

31 dicembre 2017 2.512
Accantonamento 63
Utilizzo (50)
Rilascio (497)
Altre Variazioni 627
31 dicembre 2018 2.655
Accantonamento 588
Utilizzo (1.428)
31 dicembre 2019 1.815
Variazione 2019 - 2018 (840)

La voce “Crediti Tributari” include i crediti per I.V.A. e altri crediti tributari per imposte locali differenti
dalle imposte dirette sul reddito.

I crediti tributari correnti ammontano a 115 migliaia di Euro al 31 Dicembre 2019 (607 migliaia di Euro
al 31 Dicembre 2018) relativi al credito d’imposta scaturente dall’istanza di rimborso ai fini IRES per
il rimborso relativo all’IRAP sul costo del lavoro correlato agli esercizi precedenti.

La voce “Altri Crediti” accoglie prevalentement crediti verso gli istituti previdenziali e acconti a
fornitori. La voce in esame ammonta al 31 Dicembre 2019 a 137 migliaia di Euro (237 migliaia di Euro
al 31 Dicembre 2018).

La voce “Ratei e Risconti Attivi” accoglie costi sostenuti nel 2019 di competenza dell’esercizio
successivo. In particolare, si rilevano le seguenti voci: acconto su fiera di Francoforte (100 migliaia di

Euro), affitto per il primo trimestre 2019 (60 migliaia di Euro), canoni leasing per auto aziendali (72
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migliaia di Euro), premi per assicurazioni (323 migliaia di Euro) e costi per attivita manutentive inerenti
spese EDP (57 migliaia di Euro).

1l valore contabile degli “Altri Crediti” rappresenta il “fair value” alla data di bilancio.

Tutti i crediti sopra esposti sono esigibili entro 12 mesi.

Nota 9 - Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti

La voce “Disponibilita Liquide e Mezzi Equivalenti” al 31 Dicembre 2019 ammonta a 31.579 migliaia
di Euro (121.247 migliaia di Euro rispetto al 31 Dicembre 2018).

Si precisa che nel mese di gennaio 2019 F.I.L.A. S.p.A. ha rimborsato 100.000 migliaia di Euro della

linea TLC del Senior Facility Agreement stipulato durante 1’anno 2018 per ’acquisizione del gruppo

Pacon. Si allega il dettaglio della loro composizione ed il raffronto con 1’esercizio precedente.

Nota 9.A - DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI

Depositi Bancarie Denaro e Valori in

valori in migliaia di Euro Postali Cassa Assegni Totale
31 dicembre 2018 121.007 7 233 121.247
31 dicembre 2019 31571 8 - 31.579
Variazione 2019 - 2018 (89.436) 1 (233) (89.668)

La voce “Depositi Bancari e Postali” ¢ costituita dalle disponibilita temporanee generate nell’ambito

della gestione di tesoreria ed é relativa a conti correnti ordinari di F.I.L.A. S.p.A.

I depositi bancari e postali sono remunerati a tassi prossimi all’Euribor.

Non vi sono depositi bancari e postali il cui utilizzo sia soggetto a restrizioni.

Si rimanda al rendiconto finanziario per 1’analisi dei flussi di cassa dell’esercizio.
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Nota 10 - Posizione Finanziaria Netta

La “Posizione Finanziaria Netta” di F.1L.A. S.p.A. al 31 Dicembre 2019 ¢ la seguente:

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
A Cassa 8 7 1
B Altre Disponibilita Liquide 31571 121.240 (89.669)
C Titoli detenuti per la negoziazione - - -
D Liquidita(A+ B + C) 31.579 121.247 (89.668)
E  Crediti finanziari correnti 31.634 42.688 (11.055)
F  Debiti bancari correnti (3.408) (3.639) 231
G Parte corrente dell’indebitamento non corrente (9.375) (3.750) (5.625)
H Altri debiti finanziari correnti (2.186) (84) (2.102)
| Inde bitame nto finanziario corrente (F + G + H) (14.968) (7.473) (7.495)
J  Indebitamento finanziario corrente netto (1 + E + D) 48.245 156.462 (108.217)
K Debiti bancari non correnti (175.532) (284.278) 108.746
L Obbligazioni emesse - - -
M Altri debiti finanziari non correnti (5.474) (1.569) (3.905)
N Indebitamento finanziario non corrente (K + L + M) (181.006) (285.847) 104.841
O Indebitamento finanziario netto (J + N) (132.761) (129.385) (3.376)
P Finanziamenti attivi a terze parti 11.434 12.567 (1.133)
Q Indebitamento finanziario netto (O + P) - Gruppo F.I.L.A. (121.327) (116.818) (4.510)

Note:

1) L'Indebitamento finanziario netto cosi come determinato al punto "O" & coerente con quanto disposto dalla Comunicazione Consob DEM/6064293
del 28 luglio 2006 che esclude le attivita finanziarie non correnti. L'indebitamento finanziario netto del Gruppo

2) Al 31 dicembre 2018 non ci sono rapporti con parti correlate che hanno impatti sull"indebitamento finanziario netto.

Rispetto al valore della posizione finanziaria netta del 31 Dicembre 2018, si rileva un peggioramento

pari a4.510. Tale variazione ¢ principalmente imputabile, come desumibile dal Rendiconto Finanziario:

-

all’assorbimento di cassa netta relativa al rimborso della linea C relativa al finanziamento
sottoscritto nel giungo 2018 100.000 migliaia di Euro (positivi per 38.260 migliaia di Euro
nell’esercizio 2018);

ad investimenti netti in attivita immateriali e materiali ed immateriali per complessivi 4.233
migliaia di Euro (5.760 migliaia di Euro nell’esercizio 2018);

all’assorbimento di cassa riveniente da “Attivita di Investimento”, pari a 8.346 migliaia di Euro,
correlate all’aumento di capitale partecipativo nelle controllate FILA Stationary and Office
Equipment Industry Ltd. Co. (Turkey) per 3.352 migliaia di Euro, FILA SA PTY Ltd. (South
Africa) per 1.410 migliaia di Euro e della controllata Omyacolor S.A. (France) prima della
fusione in Canson SAS per 789 migliaia di Euro. Nonché dell’acquisto del 50% della
controllata Fila Hellas per 2.785 migliaia di Euro;

all’assorbimento di cassa a fronte della distribuzione di dividendi agli azionisti paria 4.070
migliaia di Euro;

alla generazione di cassa per 12.436 migliaia di Euro per dividendi ed interessi ricevuti dalle
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societa controllate;

= al pagamento di oneri finanziari per 6.023 migliaia di Euro.

Rileviamo l'assenza di valori imputabili a parti correlate sia per l'esercizio 2019 sia per l'esercizio
2018.

Nota 12 - Capitale Sociale e Patrimonio Netto

Capitale Sociale

Nei mesi di Giugno e Luglio 2019 sono state assegnate n° 63.177 azioni ordinarie Fila S.p.A. a seguito
della sottoscrizione di alcune quote di ‘warrant pacon’ da parte di manager Pacon, oltre che
all’emissione di n° 14.879 nuove azioni Fila a seguito dell’assegnazione e relativa sottoscrizione
relativa alla chiusura anticipata dello SBP 2017-219 da parte di manager del gruppo

Pertanto la nuova composizione del capitale sociale di F.I.L.A. S.p.A. € la seguente:

Composizione Capitale Sociale al 31 % Capitale

o i .
Dicembre 2019 - azioni sociale Euro Quotazione

Azioni Ordinarie 42.866.940 84,14% 39.440.428 MAT - Segmento STAR
Azioni classe B (a voto plurimo) 8.081.856 15,86% 7.435.844 Non Quotate
Composizione Capitale Sociale ne azioni % Caplgale Euro Quotazione

Precedente sociale

Azioni Ordinarie 42.788.884 84,11% 39.364.365 MAT - Segmento STAR
Azioni classe B (a voto plurimo) 8.081.856 15,89% 7.435.041 Non Quotate

Sulla base delle informazioni disponibili, pubblicate dalla CONSOB, con aggiornamento al 31 dicembre
2019, i principali azionisti della Capogruppo sono i seguenti:

Azionisti Azioni ordinarie %
Pencil S.p.A. 13.694.564 31,95%
Venice European Investment Capital S.p.A. 3.875.832 9,04%
Sponsor 361.291 0,84%
Market Investors 24.935.253 58,17%
Totale 42.866.940

Azionisti Azioni ordinarie Azioni classe B Totale Diritti di Voto
Pencil S.p.A. 13.694.564 8.081.856 21.776.420 56,54%
Venice European Investment Capital S.p.A. 3.875.832 3.875.832 5,78%
Space Holding Srl 361.291 361.291 0,54%
Market Investors 24.935.253 24.935.253 37,14%
Totale 42.866.940 8.081.856 50.948.796

La composizione del patrimonio netto con riferimento alle disponibilita e distribuibilita viene dettagliata
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di seguito:
Nota 12.A ORIGINE, POSSIBILITA' DI UTILIZZAZIONE E DISTRIBUIBILITA® DEL PATRIMONIO NETTO
Riepilogo delle Utilizzazioni Effettuate
Voei di Saldo al Possibilita di Quota er copertura perdite er altre ragioni
valori in mighaia di Eura Patrimonio Netto 31 dicembre 2019 Utilizzazione Disponibile Per copertura p P g
Capitale Sociale 46.876
Riserve di Capitale:
Riserva Legale 7766 B 7.766
Riserva Soviapprezzo Arzioni 153.608 AB.C 138.356
Riserva IAS 19 (303) B B R
Altre Riserve 20012 ABC 209012 - (6.343)
Utile (Perdite) Portati 2 Nuove 51.099 ABC 51.099 - (7.790y
Totale 250.758 103.333 - (14.333)

Lagznda:
A - per aumente di capitale sociale
B - per copertura perdite
C - per distribuzione soci

Riserva Legale
La voce al 31 dicembre 2019 ammonta a 7.766 migliaia di Euro. Si ¢ provveduto durante 1’anno ad

effettuare accantonamento di 332 migliaia di Euro in ottemperanza dell’articolo 2430 del Codice Civile

Riserva sovrapprezzo azioni

La riserva al 31 dicembre 2019 ammonta a 153.608 migliaia di Euro (151.769 migliaia di Euro al 31
dicembre 2018). La variazione € dovuta alla rilevazione della sottoscrizione dello SBP 2017-2019 per
1.965 migliaia di Euro, alla sottoscrizione dei Warrant Pacon da parte di manager americani per
I’ammontare di 599 migliaia di Euro ed alla rilevazione di costi relativi all’aumento di capitale sociale
avvenuto nel dicembre 2018 al netto delle imposte differite per I’ammontare di 725 migliaia di Euro:
Rileviamo, in aggiunta, il vincolo posto alla distribuibilita di una quota della riserva sovrapprezzo azioni
correlata alla rivalutazione della partecipazione detenuta nella societa DOMS Industries Pvt Ltd (15.052
migliaia di Euro) ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 38 del 28 febbraio 2015 a

seguito dell’acquisto della quota di controllo.

Riserva IAS 19
A seguito dell’applicazione dello IAS 19, la riserva patrimoniale ¢ negativa per 503 migliaia di Euro,

la variazione del periodo rileva un movimento negativo nell’esercizio pari a 103 migliaia di Euro,

Altre Riserve

Al 31 dicembre 2019, la riserva e positiva per 18.220 migliaia di Euro in diminuzione di 6.367 migliaia
di Euro rispetto al 31 dicembre 2018. La variazione € principalmente imputabile ai seguenti fattori:
Lariserva “Share Based Premium”, relativa al trattamento contabile del piano di stock grant denominato
“Piano di Performance Shares 2017-2019” avente ad oggetto le azioni ordinarie di F.LL.A. S.p.A.

riservato a dirigenti e figure manageriali del gruppo per complessivi 2.831 migliaia di Euro, in
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decremento dovuta alla chiusura anticipato dello stesso piano;
Lariserva “Share Based Premium”, relativa al trattamento contabile del piano di stock grant denominato
“Piano di Performance Shares 2019-2021” avente ad oggetto le azioni ordinarie di F.ILL.A. S.p.A.
riservato a dirigenti e figure manageriali del gruppo per complessivi 2.047 migliaia di Euro, in
incremento;
La riserva per Versamenti in conto futuro aumento capitale destinata a servizio dei Warrant assegnati
gratuitamente ad alcuni manager dipendenti della controllata Pacon Holding Company come approvato
in data 11 ottobre 2018 dall’Assemblea straordinaria degli azionisti di F.LLA. S.p.A. rileva un
decremento di 662 Migliaia di Euro a fronte della sottoscrizione di una quota dei Warrant stessi; il suo
ammontare attuale é pari quindi a 1.147 migliaia di Euro;
La riserva “Cash Flow Hedge”, costituita al fine di accogliere le variazioni di fair value degli strumenti
finanziari di copertura (IRS) contratti da F.I.L.A. S.p.A., al 31 dicembre 2019 é negativa per 3.797
migliaia di Euro. Il decremento dell’esercizio ¢ pari a 2.228 migliaia di Euro a fronte dell’iscrizione
della variazione del fair value degli IRS correlati al nuovo finanziamento contratto a sostegno

dell’operazione Pacon Holding Company.

In merito alle utilizzazioni rileviamo, in aggiunta, la presenza nella voce “Altre Riserve” di riserve in
sospensione di imposta per un ammontare pari a 3.885 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018 non
affrancate.

Utili/Perdite Portati a Nuovo

La voce ammonta al 31 dicembre 2019 a 31.099 migliaia di Euro (28.868 migliaia di Euro al 31
dicembre 2018). La variazione pari a 2.231 migliaia di Euro ¢ correlata all’applicazione della delibera
dell'Assemblea degli Azionisti del 18 Aprile 2019 disciplinante la destinazione dell’utile dell’esercizio
2018 pari a 6.632 migliaia di Euro ad “Utili Portati a Nuovo” per 2.231 migliaia di Euro al netto del
dividendo distribuito per complessivi 4.069 migliaia di Euro ed al netto dell’accantonamento alla riserva

legale per 332 migliaia di Euro.

Dividendi

Nel 2019, F.I.L.A. S.p.A. ha proceduto alla distribuzione agli Azionisti di F.1.L.A. S.p.A. per un importo
complessivo pari a 4.069 migliaia di Euro.

F.I.LL.A. S.p.A. ha previsto di incassare nel 2020 circa 13 milioni di Euro dalle societa controllate.

Nel corso dell’ultimo triennio e nelle previsioni, il Gruppo F.I.L.A. coordina la propria politica dei
dividendi in base alle necessita finanziarie finalizzate al sostenimento delle operazioni straordinarie di

acquisizione.
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Il Consiglio di Amministrazione di F.I.L.A. S.p.A. ha proposto:

= di destinare 1’utile d’esercizio a “Riserva legale” per 566.090,10 Euro, come stabilito

dall’articolo 2430 del Codice Civile, e di destinare la parte residuale pari a 10.755.711,89 Euro
ad “Utili Portati a Nuovo”.
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Nota 13 - Passivita Finanziarie

Il saldo complessivo al 31 dicembre 2018 é pari a 192.186 migliaia di Euro (209.868 migliaia di Euro
al 31 dicembre 2017).

La voce in esame include sia la quota corrente dei finanziamenti erogati da altri finanziatori sia gli
scoperti bancari scaturenti dall’attivita ordinaria. Il saldo complessivo al 31 dicembre 2019 é pari a
192.186 migliaia di Euro (209.868 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018).

La voce in esame include sia la quota corrente dei finanziamenti erogati da altri finanziatori sia gli
scoperti bancari scaturenti dall’attivita ordinaria.

Si allega di seguito il dettaglio al 31 dicembre 2019:

Nota 13.A - PASSIVITA' FINANZIARIE

Banche Altri Finanziamenti: Terze Parti Scoperti Bancari
Totale

valori in migliaia di Euro c/Capitale | c/Interessi c/Capitale c/Interessi c/Capitale c/Interessi
31 dicembre 2018 291.504 (3.476) 84 - 3.000 639 209.868
quota non corrente 287.754 (3.476) - - - - 284.277
quota corrente 3.750 - 84 - 3.000 639 7.472
31 dicembre 2019 187.438 (2.531) 3.871 - 3.000 408 192.186
quota non corrente 178.063 (2.531) 1.685 - - - 177.217
quota corrente 9.375 - 2.186 - 3.000 408 14.969
Variazione (104.066) 945 3.787 - - (231) (17.682)

La principale variazione dell’esercizio riguarda il rimborso di una quota del finanziamento sottoscritto
da parte di F.I.L.A. S.p.A. e Dixon Ticonderoga Company (U.S.A.) in data 4 giugno 2018 per un
ammontare di 100.000 migliaia di Euro. Il finanziamento strutturato in questione ¢ stato contratto dalle
due societa con un pool di banche composto da UniCredit S.p.A. in qualita di “Global
Coordinator”, Banca IMI S.P.A., Mediobanca Banca di Credito Finanziario S.p.A., Banca Nazionale
del Lavoro ¢ Banco BPM S.p.a. in qualita di “Mandated Lead Arranger” ed UniCredit Bank AG in
qualita di “Security Agent” e finalizzato alla realizzazione dell’operazione straordinaria di acquisto
della societa Pacon Holding Company capogruppo del Gruppo Pacon.

L’erogazione del finanziamento ¢ avvenuta per mezzo di tre diverse Facility con piano di rimborso
definito e importo totale pari a 520.000 migliaia di Euro ed una Revolving Credit Facility di importo

massimo pari a 50.000 migliaia di Euro.
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La voce “Passivita Finanziarie - Banche — quota non corrente” per complessivi 178.063 migliaia di Euro
include quanto segue:
= la quota non corrente della Facility A di ammontare pari a 61.875 migliaia di Euro (linea in
amortising);
= la quota non corrente della Facility B di ammontare pari a 90.000 migliaia di Euro (linea a
bullet);
= la quota non corrente della Facility C di ammontare pari a 25.000 migliaia di Euro (linea a
bullet);
= il fair value degli oneri negoziali correlati agli strumenti finanziari derivati pari a 1.188 migliaia

di Euro sottoscritti nel corso dell’esercizio 2018

La voce “Passivita Finanziarie - Banche — quota corrente” per complessivi 9.375 migliaia di Euro
include quanto segue:
la quota corrente della Facility A1 di ammontare pari a 9.375 migliaia di Euro (linea in amortising).

Rileviamo il rimborso della quota della linea di credito Facility C per un ammontare pari a 100.000

migliaia di Euro avvenuto nel mese di gennaio 2019 a seguito dell’aumento di capitale sociale avvenuto

nel dicembre 2018.

Il finanziamento prevede contrattualmente I’applicazione del tasso Euribor a 3 mesi con 1’aggiunta di
uno spread pari al 1,85 per cento sulla Facility A, nonché, uno spread pari a 2,15 per cento sulla Facility
B e C, con periodicita trimestrale nel calcolo degli interessi di competenza. Lo spread applicato sara
assoggettato a modifiche in relazione al posizionamento raggiunto rispetto ai parametri stabiliti dai
covenants applicati al finanziamento. Si rileva che i tassi durante I’anno in corso hanno avuto un calo

dello spread applicato dello 0,45 per cento.
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In merito al piano di rimborso previsto per il finanziamento si riporta quanto segue:

Nota 13.B - PASSIVITA' FINANZTARTE BANCARIE: TASSO DIINTERESSE E SCADENZA

valori in migliaia di Euro Tasso di Interesse Scadenza 31 dicembre 2019

Passivita non correnti: passivita finanziarie bancarie

Facility A Euribor a 3 mesi + spread Giugno 2023 61.875

Facility B Eurbor a 3 mesi + spread Giugno 2024 90.000

Facility C Euribor a 3 mesi + spread Giugno 2023 25.000
Totale passivita finanziarie non correnti 176.875

Passivita correnti: passivita finanziarie bancarie

Facility A Euribor a 3 mesi + spread Dicembre 2019 9375
Totale passivita finanziarie correnti 0.375
Totale passivita finanziarie 186.250

Il piano di ammortamento prevede la restituzione del debito finanziario entro il 4 giugno 2023

(“Termination Date”) con rimborso semestrale della quota capitale a partire dal 4 dicembre 2019.

Di seguito il piano di rimborso dettagliato per scadenza:

Nota 13.C - PASSIVITA' FINANZIARIE BANCARIE: PIANO DI RIMBORSO

o Facility A Quota capitale
valori in migliaia di Euro

04 Giugno 2020 Facility A 3.750
04 dicembre 2020 Facility A 5.625

Totale passivita finanziarie correnti 9.375
04 Giugno 2021 Facility A 5.625
06 dicembre 2021 Facility A 7.500
06 Giugno 2022 Facility A 7.500
05 dicembre 2022 Facility A 11.250
02 giugno 2023 Facility A 30.000

Totale passivita finanziarie non correnti 61.875

F.ILL.A. S.p.A., esposta alla variabilita dei flussi di cassa futuri in relazione al meccanismo di
indicizzazione del tasso di interesse disciplinato dal contratto di finanziamento sottoscritto (di seguito
“strumento coperto”), ha reputato necessario ricorrere ad una copertura basata sul pagamento di un tasso
fisso contro un variabile (parametro di riferimento del contratto di finanziamento) al fine di stabilizzare
i cash flow futuri.

Gli strumenti derivati qualificati di copertura e rappresentati dagli Interest Rate Swap, presentano gli

elementi caratteristici coincidenti con lo strumento coperto quali, la medesima decorrenza temporale, il
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medesimo piano di ammortamento finanziario declinato in frazionamenti trimestrali con pagamento
posticipato degli interessi, nonché, un tasso di interesse variabile indicizzato pari all’Euribor a 3 mesi.
Gli strumenti derivati di copertura, nella misura di tre Interest Rate Swap, sono stati stipulati con
determinati istituti bancari eroganti il finanziamento di cui in oggetto per un complessivo numero di 10
contratti.
Le “Passivita Finanziarie verso Altri Finanziatori” includono i debiti di F.ILL.A. S.p.A. nei confronti
della societa di factoring per gli anticipi sulle cessioni del credito (Ifitalia S.p.A.), dall’ammontare
anticipato a Fila S.p.A. relativamente il contratto di factoring stipulato tra SACE factoring e Fila Dixon
Mexico per lo sconto di crediti verso cliente Dixon Mexico e dall’ammontare per debiti finanziari sorto
in base alla rilevazione dell’IFRS16
Il saldo al 31 dicembre 2019 dei debiti verso altri finanziatori risulta complessivamente pari a 3.871
migliaia di Euro (84 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018).
Di seguito é riportata la tabella evidenziante lo scadenzario relativo ai flussi finanziari e le informazioni
inerenti ai debiti verso “Altri Finanziatori” in essere al 31 dicembre 2019 imputabili alla societa F.I.L.A.

S.p.A.

Nota 13.D - FINANZIAMENTI DA ALTRI FINANZIATORI

Informazioni Generali Piano di Rimborso
Descrizione Importo Interesse Passivita Finanziarie Garanzie
Totale [ Anno | Valuta| Paese Correnti Concesse
valori in migliaia di Euro Capitale [ Interesse Variabile [ Spread 2018
Ifitalia S.p.A. 84 - 84" 2019 EUR Italia 0,75% - 84 Nessuna
Dixon Mexico 1.757 1.757" 2019 EUR Italia 1.757
IFRS16 2.090 209" 2019 EUR Italia 404
Totale 3931 - 3.931 2.245

Gli “Scoperti Bancari” al 31 dicembre 2018 sono pari a 3.408 migliaia di Euro comprensivi di interessi

maturati non ancora corrisposti.

Nota 13.E - SCOPERTI BANCARI

Informazioni Generali Piano di Rimborso
Descrizione Importe Interesse Passivita Finanziarie Garanzie
P Totale | Anno | Valuta | Paese Correnti Concesse
valori in migligia di Eure Capitale | Interesse \'ariabilel Spread 2019
Istituti Bancari Vari 3.000 408 3408 2019 EUR  Italia 0.10% Incluso nel tasso "Variabile" 3408 Nessuna
Valore lessivo 3.000 408 3.408 3.408

Si rimanda alla “Nota 10 - Posizione Finanziaria Netta” e alla “Relazione degli Amministratori sulla
Gestione — Principali Dati Economici, Patrimoniali e Finanziari del Gruppo F.I.L.A. — Analisi della

Situazione Finanziaria” in merito alla posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2019.
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Ai sensi dell’IFRS 7, di seguito riportiamo il trattamento contabile di valutazione applicato per le classi

di passivita finanziarie iscritte in bilancio al 31 dicembre 2019.

. Passivita al FV rilevato a Passivita al FV rilevato al
L 31 dicembre 2019 X . Totale
valori in migliaia di Euro Complessivo costo Ammortizzato

Passivita Non Correnti
Passivita Finanziarie Non Correnti Nota 13 175.532 - 175.532 175.532

Passivita Correnti

Passivita Finanziarie correnti Nota 13 16.654 - 16.654 16.654
Altri Finanziamenti Nota 19 19.768 - 19.768 19.768
31 dicembre 2018 Passivita al FV rilevato a Passivita al FV rilevato al Totale

valori in migliaia di Euro Complessivo costo Ammortizzato

Passivita Non Correnti

Passivita Finanziarie Non Correnti Nota 13 284.278 - 284.278 284.278
Passivita Correnti

Passivita Finanziare correnti Nota 13 7.473 - 7.473 7.473
Altri Finanziamenti Nota 19 29.567 - 29.567 29.567

Ai sensi delle ultime modifiche apportate allo 1AS 7, la tabella seguente mostra le variazioni delle
passivita (ed eventuali attivita correlate) iscritte nel prospetto della situazione patrimoniale finanziaria,
i cui flussi di cassa sono o saranno in futuro rilevati nel rendiconto finanziario come flussi di cassa

dell’attivita di finanziamento.

e n Banche Altri Fianziamenti Scoperti Bancari Derivato di Copertura Totale
valori in miglaia &i Euro

31 Dicembre 2018 (288.028) (84) (3.639) (1.569)  (293.320)

Flussi di cassa
Altre Variazioni Nota 13 103121 3.787 231 (2228) 104911
Effetto cambio
Variarione del Fair Value -
Variarione area di consolidamento -
Utile (Perdite) Portati a Nuovo -

31 Dicembre 2019 (184.807) (3.871) (3.408) (3.797)  (188.409)

Nota 14 - Benefici a Dipendenti

I benefici riconosciuti ai dipendenti di F.I.LL.A. S.p.A. riguardano il trattamento di fine rapporto
(“T.F.R.”) di lavoro spettante al dipendente in rapporto alle retribuzioni erogate, che é disciplinato dalla
legislazione italiana, ed in particolare dall’art. 2120 del Codice Civile Italiano. L’ammontare del T.F.R.
e commisurato alla retribuzione percepita alle condizioni contrattuali sottoscritte tra le parti alla data di
assunzione.

Il T.F.R. maturato al 31 dicembre 2006 € considerato un piano a benefici definiti secondo lo IAS 19. |

benefici garantiti ai dipendenti, sotto forma di T.F.R., erogati in coincidenza della cessazione del
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rapporto di lavoro, sono riconosciuti nel periodo di maturazione del diritto. La passivita relativa é

determinata sulla base di ipotesi attuariali e dell’effettivo debito maturato e non liquidato alla data di

chiusura dell’esercizio di riferimento. Il processo di attualizzazione & fondato su ipotesi demografiche

e finanziarie ed ¢ realizzato applicando la metodologia dei “benefici maturati” mediante il “Projected

Unit Credit Method” affidato ad attuari professionisti.

Il T.F.R. maturato dal 1° gennaio 2007 & considerato un piano a contribuzione definita e pertanto i

contributi maturati nell’esercizio sono stati interamente rilevati come costo ed esposti come debito nella

voce “Altre passivita correnti”, dopo aver dedotto eventuali contributi gia versati.

Nel seguito si evidenziano i relativi valori al 31 dicembre 2019:

Nota 14.A - TFR E PROGRAMMI BENEFICI A DIPENDENTI

Fondi Trattamento di Programmi Benefici a

. - - Totale
valori in migliaia di Euro Fine Rapporto Dipendenti
31 dicembre 2018 1.694 - 1.694
Erogazione (704) - (704)
Oneri Finanziari 17 - 17
Costo Previdenziale per Prestazioni di
Lavoro 608 i 608
Riserva IAS 19 85 - 85
31 dicembre 2019 1.700 - 1.700
Variazione 2019 - 2018 6 - 6

La "Rivalutazione attuariale" relativa all’esercizio 2019 ammonta a 13 migliaia di Euro. Le variazioni

attuariali del periodo, al netto dell’effetto fiscale, sono state contabilizzate direttamente a patrimonio

netto.

Le tabelle, di seguito esposte, evidenziano I'informativa richiesta dai principi contabili internazionali in

merito ai “Benefici a Dipendenti”.

PIANI A BENEFICI DEFINITI

1. Obbligazioni per Benefici a Dipendenti 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018
Valore Attuale delle Obbligazioni Non Coperte da Attivita al Servizio del Piano 1.700 1.694
Totale 1.700 1.694

Non si hanno attivita finanziarie in essere al 31 dicembre 2019 investite da F.I.L.A. S.p.A., al fine di

coprire le passivita finanziarie inerenti al Trattamento di Fine Rapporto.
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La tabella riportata di seguito evidenzia le componenti del costo netto rilevato a conto economico negli

esercizi 2019 e 2018;

Costo Rilevato nel Conto Economico 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018
Costo Previdenziale per Prestazioni di Lavoro 608 602
Oneri Finanziari 17 22
Costo rilevato nel conto economico 625 624

Le obbligazioni derivanti dai piani sopra descritti sono calcolate sulla base delle seguenti ipotesi

attuariali:

Riportiamo a titolo di comparazione le assunzioni attuariali applicate nell’esercizio 2019:

3. Principali Assunzioni Attuariali alla Data di Bilancio (espresso in valori medi) 31 dicembre 2019

31 dicembre 2018

Tasso Annuo Tecnico di Attualizzazione 0.4%
Tasso di Incremento del Costo della Vita 1.0%
Tasso di Incremento Pensionistici Futuri 2.3%

LSS

[ R,
=

Di seguito ¢ riportata la tabella evidenziante lo scadenzario relativa ai flussi finanziari inerenti il

trattamento di fine rapporto in essere al 31 dicembre 2019:

Nota 14.B - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO: SCADENZARIO FLUSSI FINANZIART

Natura Scadenziario Flussi Finanziari
Importo
valori in migliaia o Euro 2020 2021 2022 2023 Oltre 2023
Trattamento di Fine Rapporto 1.700 132 105 130 169 1.164
Totale 1.700
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Nota 15 - Fondi Rischi ed Oneri

La voce “Fondi Rischi ed Oneri” ammonta a 1.122 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018 con un
decremento di 433 migliaia di Euro rispetto all’esercizio precedente.
Di seguito si espone la movimentazione complessiva della voce “Fondi Rischi ed Oneri” al 31 dicembre

2019:

Nota 15.A - FONDO RISCHI ED ONERI

Fondi Rischi per Fondi Rischi per Fondi per
L - . Trattamento di . -
S Contenziosi Contenziosi - Altri Fondi Totale
valori in migliaia di Fiscali Legali Quiescenza ed
Euro 98 obblighi Simili
31 dicembre 2018 9 - 567 546 1.122
quota non corrente - - 567 - 567
guota corrente 9 - - 546 555
31 dicembre 2019 - - 653 36 689
quota non corrente - - 653 - 653
quota corrente - - - 36 36
Variazione 2019 -
2018 9) - 86 (510) (433)
quota non corrente - - 86 - 86
quota corrente 9) - - (510) (519)

I relativi accantonamenti al “Fondo Rischi ed Oneri” sono classificati, per natura, nelle correlate voci

del conto economico.

Fondi Rischi per Contenziosi Fiscali
Nessun accantonamento ¢ stato eseguito in tale fondo. Si rileva 1’utilizzo della quota 2018 a fronte della
chiusura e relativo pagamento della verifica dell’agenzia delle entrate relativo all” anno 2015 per un

ammontare di 9 migliaia di Euro.

Fondi per Trattamento di Quiescenza ed Obblighi Simili

Il fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili espone il fondo indennita suppletiva di clientela
agenti. L’utilizzo del fondo ¢ relativo alla cessazione del rapporto di agenzia di numero tre agenti
durante I’anno 2019. La “Rivalutazione attuariale” relativo all’esercizio 2019 ammonta a complessivi
38 migliaia di Euro. Le variazioni attuariali del periodo, al netto dell’effetto imposte, sono state

contabilizzate direttamente a patrimonio netto.

Altri Fondi

In tale fondo é stato stanziato, tenuto conto delle informazioni disponibili e della miglior stima effettuata
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da parte del management, un importo pari a 36 migliaia di Euro principalmente a fronte della passivita
derivante dalle spese legali attinenti la verifica dell’agenzia delle entrate relativa all’anno 2004. Tale
vertenza ha visto Fila S.p.A. vincente in primo e secondo grado.
Si rileva I’utilizzo della quota altri fondi a fronte della chiusura del bonus pluriennale riservato agli
amministratori della societa.
Di seguito é riportata la tabella evidenziante lo scadenzario relativo ai flussi finanziari e le informazioni

inerenti i fondi rischi ed oneri in essere al 31 dicembre 2019:

Nota15.C - FONDI RISCHI ED ONERL SCADENZIARIO FLUSSI FINANZIART

- Valore| Tasso di Sconto Applicato| Scadenziario Flussi Finanziari
Natura TImporto Attuariale per definire il Valore 2020 2021 Olire
valori in migligia di Ewra Anno 2019 Afttuariale =iE Sdx 2021

Fondi per Contenziosi Fiscali

Fondi per Indennita e Simili

Fondo Indenmta Suppletva & Chentela 653 653 077 60 - 503
Altri Fondi

Altri Fondi Rischi ed Onen 33 35 - - - 35
Totale 688 688 60 0 628

Nota 16 — Passivita per Imposte Differite

La voce “Passivita per Imposte Differite” ammonta a 1.366 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019 (1.466

migliaia di Euro al 31 dicembre 2018).

Nota 16.A - MOVIMENTAZIONE PASSIVITA' PER IMPOSTE DIFFERITE

31 dicembre 2018 1.466
Utilizzo (95)
Variazione a Patrimonio Netto (35)
31 dicembre 2019 1.336
Variazione2019 - 2018 (130)
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Di seguito, € esposta la natura delle passivita per imposte differite e i relativi effettivi Stato Patrimoniale,

Conto Economico e Patrimonio Netto.

NOTA 16.B - DETTAGLIO DELLE PASSIVITA' PER IMPOSTE DIFFERITE

Importo di Stato Patrimoniale Importo di Conto Economico Importo di Patrimonio Netto
valori in migliaia di Euro 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Passivita per imposte differite inerenti a:
Attivitd Immateriali ®) (®) - -
Immobili, Impianti e Macchinari 1.055 1.150 (94,80) (93) - -
Personale - 1AS 19 (37) 2 0,00 - (35) (15)
Dividendi 289 289 0,00 - - -
Altro 37 37 0,00 472
Totale passivita per imposte differite 1.336 1.466 (94) 378 (35) (15)

Al 31 dicembre 2019 si rilevano imposte differite contabilizzate direttamente a Conto Economico per
94 migliaia di Euro (variazione negativa) e nel Patrimonio Netto per 35 migliaia di Euro (variazione
negativa). Le imposte differite contabilizzate direttamente nel Patrimonio Netto sono relative agli
“Utili/Perdite Attuariali” del T.F.R.

Le “Passivita per Imposte Differite” degli “Immobili, Impianti ¢ Macchinari” sono afferenti
principalmente all’applicazione del Principio Contabile Internazionale IFRS16 (Leasing) attinenti lo
stabilimento produttivo di Rufina Scopeti (Firenze): le differenze temporanee si riferiscono alla
differenza tra i canoni di leasing pagati e dedotti fino alla data del riscatto ed il valore netto contabile
del cespite.

Rileviamo I’iscrizione di imposte differite sui dividendi attesi da incassare nel corso del triennio 2017-
2019 in relazione al piano industriale approvato.

In ottemperanza al disegno di legge di Stabilita 2016, disciplinante la riduzione dell’aliquota IRES
dall’attuale 27,5% al 24% a partire dall’esercizio successivo al periodo di imposta al 31 dicembre 2016,
la societd ha provveduto, per gli elementi identificabili, all’applicazione della nuova aliquota nella

definizione del calcolo delle imposte anticipate.
Nota 17 — Strumenti Finanziari

L’importo esposto nella voce “Strumenti Finanziari” ammonta a 3.797 migliaia di Euro e accoglie il
fair value degli oneri negoziali, espressi in termini di flussi finanziari futuri attualizzati al 31 dicembre
2019, applicati in sede di “inception” dagli istituti bancari, correlati all’eliminazione del floor a zero
sullo strumento coperto. Il trattamento contabile adottato per gli strumenti derivati di copertura,
riconducibile al principio contabile internazionale IAS 39, ¢ incentrato secondo le modalita dell’hedge
accounting ed in particolare del “cash flow hedge” e prevede la rilevazione di un’attivita o passivita di

carattere finanziario e di una riserva di patrimonio netto con riferimento ai puri flussi finanziari (gamba
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fissa e variabile) che determinano I’efficacia della copertura, (si rimanda alla “Nota 17 — Strumenti
Finanziari Derivati e alla “Nota 12 — Capitale Sociale e Patrimonio Netto), mentre, gli oneri negoziali
sostenuti a fronte della modifica contrattuale sullo strumento coperto (all’eliminazione del floor a zero),
sono stati contabilmente assoggettati ad amortized cost e passivita finanziaria bancaria, con successivo
riversamento a conto economico per la quota di competenza di ciascun esercizio fino al termine della

durata contrattuale.

Di seguito riportiamo il dettaglio, per istituto bancario, dei nozionali oggetto di copertura da parte degli

strumenti derivati, dei relativi fair value, nonché, delle relative condizioni contrattuali applicate:

NOTA 17 - STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

FIL.A SpA. Mediohanca
Intesa Sanpaclo Banco BPM  Bamca di Credito  UniCredit Sp.A.
P Sp-A. Fi jari
valori in Euro inanziario Sp.A.
[
IRS aanm FinanzAiamento o Gamba B G.m.bn Nozonale Nozionale Nozionale Nozionale  Totale Nozionale
Stipula copertura fissa _ variabile
51 29/06/2018 TLAFILASpA 100% 030% -0316% 8.230.000 27.730.000 19.500.000 19300000 73.000.000
RS2 29/06/2018 TLBFILASpA 100% 034% -0316% - 43200000 23.400.000 23400000 90.000.000
RS3  20/06/2018 TLCFILASpA 20% 040%  -0316% - 12.000.000 6.500.000 6.500.000 23.000.000
8.250.000 81.950.000 49.400.000 49.400.000 190.000.000

Le passivita finanziarie erano rilevate inizialmente al fair value, comprensivo dei costi di transazione
ad esse direttamente attribuibili. 1l valore di iscrizione iniziale & successivamente rettificato per tener
conto dei rimborsi in quota capitale e degli interessi calcolati con il metodo del tasso di interesse
effettivo rappresentato dal tasso che rende uguali, al momento della rilevazione iniziale, il valore attuale
dei flussi di cassa attesi e il valore di iscrizione iniziale (cosiddetto “Metodo del costo ammortizzato™)

e degli interessi corrisposti.

Nota 18 — Passivita per Imposte Correnti

La voce “Passivita per Imposte Correnti” ammonta a 724 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019 (953
migliaia di Euro al 31 dicembre 2018) ed include il carico impositivo rilevato in ossequio al dettato
dell’art 167 D.p.R. 917/1986 in materia di “Controlled Foreign Companies”.

E’ stata condotta un’analisi delle societa controllate estere al fine di verificare I’esistenza dei soggetti
per i quali sussistono le caratteristiche che identificano le “Controlled Foreign Companies”. Per tali
societa si € provveduto a calcolare il carico impositivo nazionale, gravante su FILA S.p.A., in relazione

ai redditi da esse conseguiti all’estero (11 migliaia di Euro).
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Nota 19 - Debiti Commerciali ed Altri Debiti

Di seguito, il dettaglio dei “Debiti Commerciali ed Altri Debiti” della societa F.ILL.A. S.p.A.

Nota 19.A - DEBITI COMMERCIALI ED ALTRI DEBITI

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Debiti Commerciali 14.200 22.720 (8.520)
Debiti Tributari 1.172 449 723
Altri Debiti 2.430 2.981 (551)
Ratei e Risconti Passivi 4 6 (2)
Verso terze parti 17.806 26.156 (8.350)
Debiti Commerciali v/Controllate 1.724 3.091 (1.367)
Altri Debiti v/Controllate - 83 (83)
Ratei e Risconti Passivi 239 237 2
Verso imprese controllate 1.963 3.411 (1.448)
Totale 19.768 29.567 (9.798)

La voce “Debiti Commerciali ed Altri Debiti” al 31 dicembre 2019 ammonta a 19.768 migliaia di Euro
(29.567 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018).

I “Debiti Commerciali” verso terze parti ammontano a 14.200 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019
(22.720 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018) e presentano una decremento dovuta in gran parte alle
fatture di consulenze inerenti I’aumento di capitale sociale liquidate durante I’anno 2019, oltre alla
normale dinamica degli scambi di acquisto merci.

Si espone inoltre la suddivisione dei debiti commerciali per area geografica:

Nota 19.B - DEBITI COMMERCIALI VERSO TERZI PER AREA GEOGRAFICA

o 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
valori in migliaia di Euro
Europa 13.959 22.448 (8.489)
Nord America 11 212 (201)
Centro/Sud America - - -
Asia 230 60 170
Resto del Mondo - - -
Totale 14.200 22.720 (8.520)

Il valore contabile dei debiti commerciali alla data di bilancio approssima il loro fair value.

I debiti commerciali sopra esposti sono esigibili entro 12 mesi.

I debiti commerciali verso le societa controllate ammontano a 1.724 migliaia di Euro al 31 dicembre
2019 (3.091 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018). Si rimanda alla “Relazione degli Amministratori

sulla Gestione - Rapporti con Parti Correlate” per maggiori dettagli in merito alla composizione
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dell’importo esposto.

La movimentazione é correlata alla dinamica degli scambi di carattere commerciale.

La voce “Debiti Tributari” verso terzi pari a 1.172 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019 (449 migliaia
di Euro al 31 dicembre 2018) include principalmente i debiti tributari diversi dalle imposte correnti. Gli

altri debiti tributari si riferiscono a debiti per ritenute su lavoro autonomo.

La voce “Altri Debiti” ammonta a 2.430 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019 (2.981 migliaia di Euro
al 31 dicembre 2018) ed include principalmente:

i debiti wverso istituti previdenziali per i contributi previdenziali da versare pari a 814
migliaia di Euro (618 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018);

i debiti verso il personale per elementi retributivi accessori da corrispondere pari a 1.294 migliaia di
Euro (1.311 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018);

11 valore contabile degli “Altri Debiti” e dei “Debiti Tributari” alla data di bilancio approssima il loro

fair value.
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Nota 20 — Ricavi

Il valore dei ricavi al 31 dicembre 2019 si attesta a 74.884 migliaia di Euro (78.870 di Euro al 31

dicembre 2018).

Il dettaglio dei ricavi € il seguente:

Nota 20.A - RICAVI

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
valori in migliaia di Euro
Ricavi 84.442 88.767 (4.325)
Rettifiche sui Ricavi (9.558) (9.897) 339
Resi su vendite (4.145) (4.334) 189
Sconti, Abbuoni e Premi su Vendite (5.413) (5.563) 150
Totale 74.884 78.870 (3.986)

I “Ricavi”, pari a 74.884 migliaia di Euro, mostrano un decremento rispetto all’esercizio precedente

pari a 3.986 migliaia di Euro.

La variazione € dovuta a minori ricavi che ha determinato una riduzione del fatturato pari a 4.325

migliaia di Euro.

Di seguito, si espone la divisione dei ricavi per area geografica é effettuata sulla base della dislocazione

dei clienti cui i ricavi si riferiscono:

Nota 20.B - RICAVI

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Europa 74.244 74.609 (365)
Nord America 142 753 (611)
Centro/Sud America - 1.781 (1.781)
Resto del Mondo 498 1.727 (1.229)
Totale 74.884 78.870 (3.986)
Di seguito, si espone la divisione dei ricavi per Area Strategica d’ Affari:
valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Fine art hobby & digital 599 522 7
Industrial 18 15 3
School Office 74.267 78.333 (4.066)
Totale 74.884 78.870 (3.986)
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Nota 21 —Proventi

La voce accoglie altri proventi derivanti dalla gestione ordinaria e non attribuibili ad attivita di vendita

di beni e prestazione di servizi.

La voce “Proventi” al 31 dicembre 2019 si attesta a 6.769 migliaia di Euro (11.437 migliaia di Euro al

31 dicembre 2018).

Nota 21 - PROVENTI

31 dicembre . ..
valori in migliaia di Euro 2019 31 dicembre 2018 Variazione
PIusvaI_enzg delle Vendite, Immobili, Impianti e 5 29 a7
Macchinari
Differenze Positive Non Realizzate di Cambio su

e e 14 14 }
Operazioni Commerciali
D|fferepze- Positive Rgal.lzzate di Cambio su 110 163 (53)
Operazioni Commerciali
Altri Proventi 6.641 11.237 (4.596)
Totale 6.769 11.437 (4.668)

La voce “Proventi” (6.769 migliaia di Euro) e costituita principalmente da:

= Addebiti per prestazioni di servizi e consulenze prestate da F.I.L.A. S.p.A. principalmente a
favore di Canson SAS (Francia — 339 migliaia di Euro), di Canson Italy S.r.l. (Italia — 221
migliaia di Euro), di Dixon Ticonderoga Company (U.S.A. - 251 migliaia di Euro), Canson
Qingdao Co., Ltd (Cina — 19 migliaia di Euro), di Daler Rowney Ltd. (Regno Unito — 71
migliaia di Euro), di Grupo F.I.L.A.-Dixon, S.A. de C.V. (Messico - 50 migliaia di Euro), di
Industria Maimeri S.p.A. (Italia — 125 migliaia di Euro), di Fila Dixon Stationery (Kunshan)
Co, Ltd. (Cina - 89 migliaia di Euro), di Lyra KG (Germania - 41 migliaia di Euro), di DOMS
Industries Pvt Ltd (India — 50 migliaia di Euro), di F.I.L.A. Iberia S.L. (Spagna - 20 migliaia
di Euro), di Fila Benelux (Belgio — 6 migliaia di Euro) , di Fila Stationery 0.0.0.(Russia — 9
migliaia di Euro), di Fila Nordic AB(Scandinavia — 5 migliaia di Euro) di PT Lyra Arkelux
(Indonesia — 3 migliaia di Euro) , di Fila Hellas (Scandinavia — 1 migliaia di Euro), di Fila SA
(Sud Africa — 5 migliaia di Euro), di Saint Cuthberts (Repubblica Dominicana — 7 migliaia di
Euro) e di Canson Brasil (Brasile — 10 migliaia di Euro)

= Addebiti per costi sostenuti da F.I.L.A. S.p.A. a fronte della copertura assicurativa di Gruppo
principalmente correlati alle societa Canson SAS (Francia — 230 migliaia di Euro), Daler
Rowney Ltd. (Regno Unito — 72 migliaia di Euro), Lyra KG (Germania - 38 migliaia di Euro),
F.I.L.A. Iberia S.L. (Spagna — 12 migliaia di Euro) , Dixon Ticonderoga Company (U.S.A. - 17

migliaia di Euro), Saint Cuthberts (Repubblica Dominicana — 29 migliaia di Euro);
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= Addebiti di costi sostenuti da F.I.L.A. S.p.A. connessi al progetto di implementazione dell’ERP

che coinvolge il Gruppo F.I.L.A. principalmente correlati alla Dixon Ticonderoga Company

(U.S.A. — 2.347 migliaia di Euro), Canson Qingdao Ltd (Cina — 111 migliaia di Euro), Lyra

KG (Germania - 388 migliaia di Euro), Canson Australia PTY Ltd. (Australia — 68 migliaia di

Euro), di Industria Maimeri S.p.A. (Italia — 216 migliaia di Euro), F.I.L.A. Iberia S.L. (Spagha

— 107 migliaia di Euro), Canson SAS (Francia — 840 migliaia di Euro), Daler Rowney Ltd.

(Regno Unito — 172 migliaia di Euro), di Canson Italy S.r.I. (Italia — 30 migliaia di Euro) e
Canson Benelux (Francia — 46 migliaia di Euro).

Nota 22 — Costi per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci
La voce accoglie tutti gli acquisti di materie prime, semilavorati, trasporti su acquisti, merci e materiale

di consumo per lo svolgimento dell’attivita caratteristica.

Di seguito, si espone il relativo dettaglio:

Nota 22 - COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

31 dicembre 31 dicembre Variazione
valori in migliaia di Euro 2019 2018
Acquisti di Produzione per Materie Prime,
Sussidiarie, di Consumo e Merci (30.292) (35.644) 5.352
Trasporti su Acquisti di Produzione (1.223) (1.735) 512
Imballi (294) (324) 30
Altri Oneri Accessori e Diversi per Acquisti di
Materie Prime, di Consumo e Merci (2.793) (2.575) (218)
Totale (34.600) (40.278) 5.678

La voce “Costo per Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo ¢ Merci” include gli acquisti effettuati al
fine di realizzare il processo produttivo ed ottenere un adeguato stock di magazzino in previsione delle
vendite future.

Nella voce “Altri Oneri Accessori e Diversi per Acquisti di Materie Prime, di Consumo e Merci” sono
incluse tutte quelle tipologie di costi accessori, quali lavorazioni esterne presso terzisti e contributi a
CoNsorzi.
La variazione "Materie Prime, Semilavorati, Lavori in Corso e Merci" al 31 dicembre 2019 é negativa
per 3.935 migliaia di Euro (variazione positiva per 948 migliaia di Euro al 31 dicembre 2018), ed €
dovuta a:

= variazione negativa di “Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci” pari a 95 migliaia di

Euro;
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= variazione negativa di “Prodotti in Corso di Lavorazione e Semilavorati” pari a 407 migliaia di

Euro;

= variazione negativa di “Prodotti Finiti” pari a 3.433 migliaia di Euro.

Nota 23 — Costi per Servizi e Godimento Beni di Terzi

La voce “Costi per Servizi e Godimento Beni di Terzi” ammonta, nel 2019, a 19.534 migliaia di Euro

(27.586 migliaia di Euro nel 2018). Si evidenzia il dettaglio della composizione dei costi per servizi:

Nota 23 - COSTI PER SERVIZI E GODIMENTO BENI DI TERZI

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Servizi vari di Impresa (596) (470) (126)
Trasporti (3.678) (3.855) 177
Manutenzioni (1.990) (1.488) (502)
Utenze (1.136) (1.089) (47)
Consulenze (2.698) (11.391) 8.693
Compensi agli Amministratori e Sindaci (2.936) (1.890) (1.046)
Pubblicita' , Promozioni, Mostre e Fiere (1.393) (1.739) 342
Pulizie (53) (58) 5
Commissioni Bancarie (399) (390) ©)
Agenti (1.832) (1.959) 127
Viaggi, Soggiorni e Spese Rappresentanza (697) (679) (18)
Incentivi di Vendita (691) (779) 88
Assicurazioni (605) (627) 22
Altri Costi per Servizi (202) (130) (72)
Canoni di Locazione (325) (791) 466
Royalties e Brevetti (303) (259) (48)
Totale (19.534) (27.586) 8.052

Il decremento rilevato nella voce “Costi per Servizi e Godimento di Beni di Terzi” attiene

principalmente alla voce “Consulenze” (8.693 migliaia di Euro). Si ricorda che nel 2018 non sono stati

rilevati costi straordinari relativamente I’attivita prestata da consulenti nell’ambito dell’operazione di

acquisizione del Gruppo Pacon.

Il decremento della voce Canoni di Locazione e dovuto alla rilevazione dell’TFRS 16 e vede lo storno

dei canoni rilevati per locazione a fronte della rilevazione della voce ammortamenti.

La voce “Manutenzioni” include i contratti sottoscritti alla fine dell’esercizio precedente ed in corso

nell’attuale, per quanto attiene alle manutenzioni software legate al progetto SAP per circa 1.700
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migliaia di Euro. Va evidenziato che gli ammontari in oggetto sono sottoposti a rifatturazione verso le

societa del Gruppo sulla base del numero di utenti che usufruiscono del servizio manutentivo.

La voce “voce compensi amministratori ¢ sindaci” comprende la quota di SBP relativo ad
amministratori rilevato nell’ottica del nuovo SBP 2019-2021 per un ammontare di 731 migliaia di Euro.
La voce “Agenti” ¢ la voce “incentivi di Vendita” rilevano un decremento dovuto alla diminuzione di
vendite ed alla relativamente diminuzione dei compensi ad esse legati per un ammontare di 215 migliaia
di Euro.

Nota 24 — Altri Costi Diversi

La voce “Altri Costi Diversi” ammonta nel 2019 a 438 migliaia di Euro (506 migliaia di Euro nel 2018).

Nota 24 - ALTRI COSTI DIVERSI

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione

Differenze Negative Non Realizzate di Cambio
su Operazioni Commerciali (15) ©) ©)
Differenze Negative Realizzate di Cambio su

Operazioni Commerciali (111) (215) 104
Altri oneri diversi di gestione (312) (285) (27)
Totale (438) (506) 68

La voce “Altri Oneri Diversi di Gestione” include diversi costi residuali tra i quali in particolare

I’imposta municipale unica sugli immobili (IMU — 76 migliaia di Euro).

Nota 25 — Costo del Lavoro

La voce “Costo del Lavoro” include tutti i costi e le spese sostenute per il personale dipendente.

Di seguito, € proposta la ripartizione di tali costi:

Nota 25 - COSTO DEL LAVORO

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Salari e Stipendi (8.320) (8.523) 203
Oneri Sociali (2.750) (2.836) 94
Trattamento di Fine Rapporto (608) (602) (6)
Altri Costi del Personale (37) (564) 519
Totale (11.715) (12.525) 810
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Si rileva che a far data dal 26 Agosto 2019 e per 13 settimane la societa ha fatto ricorso ad una forma
di Cassa integrazione guadagni ordinaria a zero ore con rotazione che ha visto coinvolti 126 lavoratori
presso la sede produttiva di Rufina. Tale accordo é stato rinnovato a partire dal 24 novembre con
scadenza 22 Febbraio 2020 ma e stato interrotto il 31 Gennaio 2020 ed ha visto coinvolti n° 121
lavoratori. Nella voce “Altri Costi del Personale” sono registrati i costi correlati al piano di stock grant
denominato “Piano di Performance Shares 2019-2021” avente ad oggetto le azioni ordinarie di F.I.L.A.
S.p.A. riservato a dirigenti e figure manageriali del gruppo e la chiusura anticipata del piano 2017-2019.
A fronte di una rilevazione di 388 migliaia di Euro per il piano 19-21 si rilevano minori costi per 528
migliaia di Euro per il piano 17-19.

Al 31 dicembre 2019 il personale in forza in F.I.L.A. S.p.A. ¢ il seguente:

25.B - PERSONALE

. . . Numero

Manager Impiegati Operai Complessivo
Totale al 31 dicembre 2018 12 87 115 214
Incrementi 1 9) 10 2
Decrementi 2 10 (16) (8)
Totale al 31 dicembre 2019 11 88 109 208
Numero medio al 31 dicembre 2019 12 88 112 211

Il turn-over 2019 e correlato ad un processo di fisiologico ricambio della forza lavoro che ha coinvolto
principalmente la categoria degli operai.

Nota 26 — Ammortamenti

Di seguito, si espone il dettaglio degli ammortamenti per gli esercizi 2019 e 2018:

Nota 26 - AMMORTAMENTI

A 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018  Variazione
valori in migliaia di Euro

Ammortamenti Immaobili, Impianti e Macchinari (1.504) (1.399) (105)
Ammortamenti Attivita' Immateriali (2.947) (1.257) (1.690)
Ammortamenti (Right of Use per Attivita

Materiali) (474) i (474)
Totale (4.925) (2.656) (2.269)

Per ulteriori dettagli si rimanda alla “Nota 1 - Attivita Immateriali” e alla “Nota 2 - Immobili, Impianti
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Nota 27 — Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e Altri Crediti

11 totale della voce “Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e Altri Crediti” al 31 dicembre

2019 rileva una Svalutazione di 588 migliaia di Euro, contro una ripristino di 434 migliaia di Euro al

31 Dicembre 2018.

Nota 27 - RIPRISTINI (SVALUTAZIONI) DI CREDITI COMMERCIALI E ALTRI CREDITI

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019

31 dicembre 2018 Variazione

Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e

Altri Crediti (588)

(1.022)

Totale (588)

(1.022)

La riduzione della Voce “Ripristini (Svalutazioni) di Crediti Commerciali e Altri Crediti” ¢

principalmente imputabile all’effetto negativo al 31 dicembre 2019 derivante dall’applicazione

dell’TFRS 9 per un ammontare negativo pari a 588 migliaia di Euro.

Nota 29 — Proventi Finanziari

Si espone il dettaglio dei proventi finanziari, assieme alla spiegazione delle principali variazioni rispetto

all’esercizio di confronto:

Nota 29 - PROVENTI FINANZIARI

31 dicembre

31 dicembre

Variazione
valori in migliaia di Euro 2019 2018
Proventi da partecipazione 11.703 7.383 4.320
Dividendi 11.703 7.383 4.320
Interessi e Proventi verso Societa' del Gruppo 1.614 1.651 (37)
Interessi Attivi verso Banche 31 17 14
Altri Proventi Finanziari 337 4.672 (4.335)
Differenze Positive Non Realizzate di Cambio su
Operazioni Finanziarie 0 156 (156)
Differenze Positive Realizzate di Cambio su Operazioni
Finanziarie 233 1.610 (1.377)
Totale 13.918 15.489 (1.571)

La voce “Proventi da Partecipazione” include i dividendi distribuiti dalla societa controllata Dixon

Ticonderoga Co. (U.S.A. —5.927 migliaia di Euro), dalla societa controllata Omyacolor S.A. (Francia
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— 2.089 migliaia di Euro), dalla societa controllata Lyra KG (Germania — 1.241 migliaia di Euro), da
F.LLL.A. Iberia S.L. (Spagna — 1.258 migliaia di Euro), da Fila Polska Sp z.0.0 (Polonia — 155 migliaia
di Euro), da Fila Hellas (Grecia — 800 migliaia di Euro) e da Saint Cuthbert (Inghilterra — 233 migliaia
di Euro).

La voce “Interessi e Proventi verso le societa del Gruppo” include gli interessi di natura finanziaria
addebitati principalmente alle controllate del Gruppo Canson (722 migliaia di Euro), alla controllata
Daler Rowney Ltd. (Regno Unito — 172 migliaia di Euro), alla controllata Dixon ticonderoga. (USA —
306 migliaia di Euro), alla controllata Canson Brasil I.P.E. Ltda (Brasile — 103 migliaia di Euro) e alla
controllata FILA Stationery 0.0.0. (Russia — 45 migliaia di Euro) calcolati sui finanziamenti concessi
daF.l.LL.AA. S.p.A.

La voce “Altri proventi finanziari” include il riaddebito di fees attinenti il non utilizzo della linea RCF
del nuovo finanziamento erogato nel mese di giugno 2018 di competenza della controllata Dixon
Ticonderoga (U.S.A.) per 207 migliaia di Euro ed agli addebiti di costi alle controllate per fideiussioni
rilasciate a favore della societa FILA Stationary and Office Equipment Industry Ltd. Co. (Turchia — 18
migliaia di Euro), Dixon Ticonderoga Company (U.S.A. — 139 migliaia di Euro) e Canson Brasil I.P.E.
LTDA (Brasile — 7 migliaia di Euro) da parte di F.I.L.A. S.p.A., a garanzia delle linee di credito
contratte con Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. e a favore di FILA Stationary 0.0.0. (Russia — 10
migliaia di Euro) a garanzia delle linee di credito contratte con Banca Intesa Sanpaolo.

Per ulteriori dettagli si rimanda alla “Nota 3 — Attivita Finanziarie”.
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Si riporta il riepilogo delle differenze cambio per operazioni in valuta di carattere finanziario e

commerciale al 31 dicembre 2019:

Nota 29 A - OPERAZIONI IN VALUTA

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Differenze Positive Non Realizzate di Cambio su 14 14 0
Operazioni Commerciali

Differenze Positive Realizzate di Cambio su Operazioni 109 162 (53)
Commerciali

Differenze Negative Non Realizzate di Cambio su (15) (6) ©)
Operazioni Commerciali

Differenze Negative Realizzate di Cambio su Operazioni

Commerciali ’ P (111) (215) 104
Totale effetto economico netto su differenze cambio @) (45) 42
commerciali

Differenze Positive Non Realizzate di Cambio su 0 0 0
Operazioni Finanziarie

Differenze Positive Realizzate di Cambio su Operazioni

Fira P 233 1.610 (1.377)
Differenze Negative Realizzate di Cambio su Operazioni

Finanziarie ’ P (100) (135) 35
Totale effetto economico netto su differenze cambio

finanziarie 133 1.475 (1.342)
Valore netto complessivo delle differenze su cambio 130 1.430 (1.300)

La movimentazione delle differenze cambio per operazioni in valuta registrata nel corso dell’esercizio

2019, risente dell’andamento assunto dal Dollaro americano rispetto all’Euro, nonché, della

movimentazione dell’esercizio, delle attivita e passivita in valuta estera, con riferimento alle operazioni

di carattere commerciale e finanziario. Da evidenziare che nella voce “Differenze positive realizzate su

operazioni Finanziarie” la differenza negativa rispetto all’anno precedente ¢ da imputare all’operazione,

avvenuta nello scorso anno, di Hedging su tassi di cambio (EUR-USD) avvenuta durante I’operazione

di finanziamento del giugno 2018 per un ammontare di 1.443 migliaia di Euro.

253



R‘ﬂ [ o | Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

Nota 30 — Oneri Finanziari

Si espone il dettaglio della voce “Oneri Finanziari”, assieme alla spiegazione delle principali variazioni

rispetto all’esercizio di confronto:

Nota 30 - ONERI FINANZIARI

31 dicembre 31 dicembre

valori in migliaia di Euro 2019 2018 Variazione
Interess_l P_asswl Verso Is_tltuto di Credito Bancari per (50) (28) 22)
scoperti di conto correnti

]I‘_nteres_S| Passm verso Istituto di Credito Bancari su (5.360) (6.503) 1143
inanziamenti

Altri Oneri Finanziari (1.211) (8.404) 7.193
D_|ffere_nzg Negative Realizzate di Cambio su Operazioni (100) (135) 35
Finanziarie

Altri Interessi Passivi - Right of Use (102) 0 (102)
Totale (6.823) (15.070) 8.247

La voce “Altri Oneri Finanziari” ammonta a 1.211 migliaia di Euro al 31 dicembre 2019 (8.404 migliaia
di Euro al 31 dicembre 2017) la differenza ¢ principalmente dovuta all’operazione straordinaria di
finanziamento eseguita nel 2018 per I’acquisto del gruppo Pacon. Nel 2019 si rileva quanto segue:

gli oneri di competenza dell’esercizio 2019 relativi all’amortized cost sul nuovo finanziamento contratto
da F.I.L.A. S.p.A. ammontano a 629 migliaia di Euro e gli addebiti di commissioni sulla linea RCF non

utilizzata per un ammontare di 427 migliaia di Euro.

La voce “Interessi Passivi verso Istituti di Credito Bancari su Finanziamenti” include gli interessi
passivi sui finanziamenti contratti da F.I.L.A. S.p.A. (3.855 migliaia di Euro) a fronte delle acquisizioni
concluse nel corso dell’esercizio 2017 e 2018. In aggiunta, il conto include i differenziali di interessi
corrisposti a seguito dell’accensione di strumenti derivati di copertura tassi aventi ad oggetto il
nozionale del finanziamento passivo nel suo complesso (1.503 migliaia di Euro). Per maggiori dettagli

si rimanda alla “Nota 13 - Passivita Finanziarie”.
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Nota 31 - Ripristini (Svalutazioni) di Attivita Finanziarie

Il totale della voce “Ripristini (Svalutazioni) di Attivita Finanziarie” al 31 dicembre 2019 si attesta a
111 migliaia di Euro.

Nota 31 - RIPRISTINI (SVALUTAZIONI) DI ALTRE ATTIVITA'

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Ripristini (Svalutazioni) di Attivita finanziarie 111 (200) 311
Totale 111 (200) 311

La voce “Ripristini (Svalutazioni) di Attivita Finanziarie” ¢ principalmente imputabile all’effetto

derivante dall’applicazione dell’IFRS 9.

Nota 32 — Svalutazione delle Partecipazioni Valutate con il Metodo del Costo

Non vi ¢ stata alcuna svalutazione nell’anno in corso

Nota 33 — Imposte

Ammontano complessivamente, nel 2019, a 933 migliaia di Euro (1.274 migliaia di Euro nel 2018) e si
compongono di imposte correnti per 581 migliaia di Euro (619 migliaia di Euro nel 2018) ed imposte
differite attive e passive per un ammontare negativo pari a 352 migliaia di Euro (per un ammontare
negativo pari a 654 migliaia di Euro nel 2018).

Nota 33.A — Imposte Correnti

Di seguito, si espone il relativo dettaglio:

Nota 33.A - IMPOSTE SUL REDDITO

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Imposte Correnti (591) (619) 28
Totale (591) (619) 27

Le imposte correnti registrate al 31 dicembre 2019 si riferiscono all’IRAP calcolato in base alle
disposizioni di legge vigente (317 migliaia di Euro).

Per quanto riguarda I’IRES la stessa risulta totalmente compensata dal credito d’imposta per I’ ACE.
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In aggiunta, la voce “Imposte Correnti” include i crediti di imposta per i redditi prodotti all’estero
(principalmente dividendi) per un ammontare pari a 319 migliaia di Euro in ottemperanza all’art. 165
del TUIR a seguito assenza di carico impositivo ai fini IRES. Si rilevano inoltre 10 migliaia di Euro a
fronte del calcolo CFC.

Nota 33.B — Imposte Differite ed Anticipate

Di seguito, si espone il relativo dettaglio:

Nota 33.B - IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE

valori in migliaia di Euro 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazione
Imposte Differite Passive 95 (379) 474
Imposte Differite Attive (1.334) (275) (1.059)
Imposte Anticipate per Right of Use 18 0 18
Totale (1.221) (654) (567)

Di seguito si espongono gli effetti fiscali complessivi dell’esercizio per i due periodi messi a confronto:

Nota 33.C - EFFETTI FISCALI COMPLESSIVI DELL'ESERCIZIO

31 dicembre 2019

valori in migliaia di Euro LR.ES. LR.AP. Totale Imposte
Base Imponibile Fiscale 13.134 13964
Riprese Fiscali (12.803) (10.82%)
Imponibile Fiscale 331 8.135 -
Totale imposte correnti - (317) (317)
Debito d'imposta IRES su redditi prodotti all'estero 10 - 10
Rappresentanza fiscale tedesca Lyra KG (Germania) 0 - 0
Delta dichiarazione 201§ 45 - 45
Altre variazoni withholding tax estere (329 - (329)
Totale imposte correnti 274) (317) (591)
Imposte Anticipate dell'Esercizio su Differenze Temporanee 113 - 113
Imposte Differite dell Esercizio su Differenze Temporanee (1334) - (1.334)
Totale imposte anticipate e differite (1.221) 0 (1.221)
Totale imposte di competenza da conto economico (1.495) (317) (1.812)
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Di seguito, e esposto il dettaglio delle imposte correnti e differite contabilizzate a conto economico:

Nota 33.D - IMPOSTE CORRENTI E DIFFERITE REGISTRATE A CONTO ECONOMICO

valori in migliaia di Euro

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

Imposte Correnti (592) (619)
Imposte correnti (592) (619)
Imposte Differite (1.221) (654)
Imposte differite (1.221) (654)
Totale (1.813) (1.273)

In merito alle imposte differite contabilizzate a patrimonio netto si rimanda alla “Nota 16 - “Passivita

per Imposte Differite”.
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Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio

- |n data 2 Marzo 2020 F.I.L.A.- Arches S.A.S., societa francese controllata al 100% da F.l.L.A,
ha perfezionato 1’acqusito del ramo d’azienda specializzato nel fine art operante attraverso il
marchio ARCHES® finora gestito dal Gruppo Ahlstrom-Munksj0.

Da oltre 500 anni, il marchio ARCHES® e uno dei piu conosciuti a livello globale nella
produzione e distribuzione di carta premium per le belle arti. L azienda realizza i sui prodotti
attraverso una particolare tecnica produttiva, conosciuta come forma tonda, che ha il pregio di
conferire agli stessi un’altissima qualita artigianale ¢ un aspetto naturale inimitabile. Ogni ciclo
di produzione & sottoposto a numerosi controlli tecnici, che garantiscono da sempre l'indiscussa
qualita della carta e 1’elevata brand reputation.

Il prezzo complessivo, su base debt-free cash-free, pagato da F.I.L.A. — Arches S.A.S. per il
ramo d’azienda ¢ pari ad Euro 43,6 milioni. L’operazione di acquisizione ¢ stata finanziata
tramite la modifica dell’attuale contratto di finanziamento a medio - lungo termine, attraverso
la concessione di nube linee per 15 milioni di Euro e 1’utilizzo parziale della linea RCF per 25

milioni, mediante la sua trasformazione in linea a medio lungo termine

= Come noto, a partire dal mese di Gennaio 2020 sul mercato Cinese e gradualmente dal mese di
Marzo 2020 nel resto del mondo, lo scenario € stato caratterizzato dalla diffusione del COVID-
19 (cosiddetto “Coronavirus™) e dalle conseguenti misure restrittive per il suo contenimento,
poste in essere da parte delle autorita pubbliche dei Paesi interessati. L’attuale emergenza
sanitaria, oltre agli enormi impatti sociali, sta avendo ripercussioni, dirette e indirette, anche
sull’andamento generale dell’economia e sulla propensione ai consumi e agli investimenti,
determinando un contesto di generale incertezza. Il Gruppo F.I.L.A. sta monitorando 1’evolversi
della situazione al fine di minimizzarne gli impatti sociali e di salute e sicurezza sul lavoro,
economici, patrimoniali e finanziari, mediante la definizione e implementazione di piani di
azione flessibili e mirati alla tempestivita di azione. In particolare, sin dall’inizio il Gruppo
F.L.L.A. ha lavorato incessantemente per garantire la massima salute e sicurezza per i propri
dipendenti, clienti e fornitori. Il Gruppo ha prontamente implementato una serie di misure
protettive per il personale ed attivato il suo Protocollo di risposta alla crisi, ha sviluppato un
piano di risposta alla crisi specifica e ha immediatamente messo in atto una serie di misure a
tutti i livelli dell’organizzazione, sia nella sede centrale che all’estero, nelle sedi operative e
presso gli stabilimenti produttivi. Alla data della presente relazione gli Stabilimenti del Gruppo
sono operativi, in conformita alla normativa di rifermento per singolo paese, anche se non al
pieno delle proprie potenzialita per garantire la sicurezza dei lavoratori. Ogni societa controllata

ha gia verificato e, qualora gia disponibili strumenti straordinari, gia attivato tutti gli
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ammortizzatori utilizzabili per far fronte al calo dell’attivita. Gli impatti sul business non si
stimano essere significativi nel primo trimestre dell’anno in corso in quanto, la diminuzione
delle vendite registrata nel mercato Cinese in Febbraio e parte di Marzo, ha un impatto
marginale sul business di Gruppo mentre la diminuzione delle vendite nel resto del mondo ha
avuto impatti progressivi solo a partire dalla seconda meta del mese di Marzo soprattutto in
Europa ad eccezione dei clienti che vendono on-line e della Grande Distribuzione e
Distribuzione Organizzata. Da evidenziare che il fatturato realizzato dal Gruppo nei mesi di
Aprile, Maggio ¢ Giugno non corrisponde, soprattutto per i “prodotti scuola”, ad un sell-out
speculare dei nostri Clienti verso i consumatori finali ma in particolare alla provvista della
filiera distributiva in previsione delle vendite che si realizzano in occasione della riapertura
delle scuole. Sulla base delle attuali previsioni di rientro dell’emergenza, gli impatti sul
business potrebbero essere parzialmente bilanciati da un recupero nei mesi prossimi alla
riapertura delle scuole. In merito a potenziali scenari di tensione finanziaria, la direzione
aziendale effettua un monitoraggio costante della liquidita di Gruppo, corrente e prospettica.
Alla data di redazione della presente Relazione non si registrano impatti di rilievo sulle attivita
di incasso o pagamento riferibili direttamente o indirettamente all’allargamento del contagio da
Coronavirus a livello mondiale. E’ evidente che, in mancanza di un sostegno forte al credito su
tutta la filiera distributiva, il Gruppo dovra necessariamente implementare una rigida politica
di selezione dei clienti solidi per limitare le tensioni finanziarie. Questa politica, se attuata,
potrebbe impattare il business del Gruppo nel breve periodo; impatto che perd si prevede possa
essere successivamente parzialmente riassorbito in quanto le scelte dei consumatori verso i
prodotti del Gruppo determinerebbero, anche alla luce del fatto che il Gruppo ha dimostrato di
operare in un business anticiclico, una ridistribuzione della domanda. A tale data, la liquidita
disponibile & in linea con la programmazione finanziaria e appare adeguata a coprire le necessita
operative attuali e prospettiche. 1l Gruppo sta attuando, alla data della presente Relazione,
un’ulteriore analisi di sensitivity dei potenziali impatti economici e finanziari dell’attuale crisi
nonché definendo una serie di azioni per limitare tali impatti. Sulla base delle informazioni
disponibili, i potenziali effetti derivati dalla diffusione del COVID-19, in linea con
I’applicazione dei principi contabili internazionali (IAS 10), sono stati ritenuti un evento “Non
Adjusting”. Con riferimento alle valutazioni operate ai fini del bilancio (recuperabilita delle
attivita immateriali a vita utile indefinita, recuperabilita delle attivita per imposte anticipate,
fair value degli strumenti finanziari, passivita per benefici a prestazioni definite a favore dei
dipendenti), gli Amministratori considerano che, date le informazioni attualmente presenti, tali
fattori di incertezza siano gia rappresentati nelle principali analisi di sensitivita fornite con
riferimento alle principali voci di bilancio soggette a stima. Con particolare riferimento

all’aleatorieta correlata alla diffusione dell’epidemia da Coronavirus, non ¢ tuttavia possibile
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escludere che, qualora la diffusione del virus dovesse estendersi significativamente a livello
internazionale, le conseguenze economiche generali e quelle specifiche per il Gruppo
potrebbero essere pil severe rispetto a quanto ipotizzabile allo stato attuale, richiedendo di
dover effettuare una nuova stima, in senso peggiorativo, sia rispetto ai valori di bilancio delle
principali poste soggette a stima, sia rispetto agli scenari considerati ai fini dell’analisi di
sensitivita al 31 dicembre 2019.

L’evoluzione prevedibile della gestione potrebbe essere influenzata, nei primi mesi del 2020,
dai fattori di instabilita rivenienti alla diffusione del Coronavirus.

260



R‘ﬂ [ o | Bilancio Consolidato Gruppo F.I.L.A.
Bilancio d’Esercizio F.IL.A. S.p.A.

Transazioni Derivanti da Operazioni Atipiche e/o Inusuali

Ai sensi della Comunicazione Consob del 28 luglio 2006, si precisa che nel corso del 2019 la societa
F.I.LL.A. S.p.A,, non ha posto in essere operazioni atipiche e/o inusuali, cosi come definite dalla
Comunicazione stessa, secondo la quale le operazioni atipiche e/o inusuali sono quelle operazioni che
per significativitd/rilevanza, natura delle controparti, oggetto della transazione, modalita di
determinazione del prezzo di trasferimento e tempistica dell’accadimento (prossimita alla chiusura
dell’esercizio) possono dare luogo a dubbi in ordine: alla correttezza/completezza delle informazioni in
bilancio, al conflitto di interessi, alla salvaguardia del patrimonio aziendale, alla tutela degli azionisti

di minoranza.

i i

Il Consiglio di Amministrazione
IL PRESIDENTE

Dr. Giovanni Gorno Tempini
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Considerazioni Conclusive

La presente nota illustrativa, cosi come 1’intero bilancio di cui € parte integrante, rappresenta in modo
veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della societa F.I.L.A. S.p.A. ed il risultato
economico d’esercizio al 31 dicembre 2019.

Il presente bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2019, composto dalla Situazione Patrimoniale e

Finanziaria, dal Conto Economico Complessivo, dal Rendiconto Finanziario d’Esercizio, dalle

Variazioni del Patrimonio Netto e dalle Note Illustrative, & conforme alle scritture contabili.
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Attestazione del Dirigente Preposto e degli Organi Delegati
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Attestozione del Dirigente Preposto e degli Organi Delegati — Bilancio d'esercizio
{rif. art. 154-bis, comma 5}

| sottoscritt, Messimo Cordels quulibi di Amministratore Delegato, = Stefanc D= Ros, in gualita di
Dirizente Preposto sl redazione dei documenti contabili socetar di FLLA. 5.p&., sttestang, tenwta
andhe conto o guanto previsto dallart. 138-biz, commi 3 & 4, del decreto Iegisirtie 34 feb b
1953, m. 32

o Fedeguatersn in refazdione ale caratieristiche deilimonesa e
o Feffettive spplicacions

delie procedure smminisTative & oontabili per & formazions del Bfancoo deserozio nel corso dell' eserdzo
chiuzo &l 31 dicemiore 2043,

L= wvalumzions deifsdegustezza dells procedure amministratvc-costetil per formacions del Efencio
desermzio chivso sl 31 dicembre 2009 € stnte efettusta sulls base o= processo definite os FOLA
5 0.4, in coenenza con il modeio internod Controi- Integroted Fromewsort smesoo dal  Commitiae off
Sponsoring  Orgonizohons of bt Tecowsy Commission gquals framework di rAfesmerta
re=nemmimente acosttato a livelio intermazionsis.

Si mitesin imothre che:

L il Bilmrcio di ssercrio sl 31 dicembre 2019 G FILA Sp A
o E redatio in conformitas ai principi comtmoil internszdionali (ILF.R.S] epplicanili rconosdut nelia
Comumits Eurcpes =i sens del regolsmento [CE] n. 160E/2002 del Ferismento Europec & osl
Comsigiio, gel 19 uglio 2002;
0 oemisponde adle risufenze cei lior e delle soritbune contebili;
o & jdomeo = fornire una rappresentazions veritiera & corretta cefa situszions  petrimoniae
=concmica & firanziars dell'emitbtente.
1. L= relafons sulls gestione comprende un‘snalisi sttencipil= dei'andemento e del risudtato dels
gestione, nonche defla situazione ceifemittent= unitam=nte afs cesoizions o=i prindoeli rschi ed
incartezze cui & msposta

L' ammimistratore D elegato I} Dririgenite Preposto sl redazione
dei gocumenti contabili societar
Maszimio Candsis Stefaro De Rosa
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Relazione del Collegio Sindacale al Bilancio d’Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019
redatta ai sensi dell’art. 153 D.Igs 58/1998.

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
ALL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI
DI F.LL.A. - FABBRICA ITALIANA LAPIS ED AFFINI S.p.A
Al SENSI DELL'ART.153, D. LGS. 58/1998

Signori Azionisti,

Il Coliegio Sindacale di F.LLA -Fabbrica Italiana Lapis ed Affini S.p.A (di seguito anche
“FILA 8.p.A." o "la Societd"), ai sensi dell'art, 153 del . Lgs. 58/1998 (di seguito “TUF),
€ chiamato a riferire all'Assemblen degli Azionisti, convocata per l'approvamone del
bilancio al 31 dicembre 2019, sui risultati dell'esercizio, sull'attivith di vigilanza svolta
nell'adempimento dei propri doveri, sulle omisstoni e sui fatti censurabili eventualmente
rilevati, oltreché a formulare psservozioni ¢ proposte in ordine al bilancio, alla sua
approvazione e alle materie di propris competenza.

Nl Collegio Sindacale ha assolto | doveri di vigilanze prescritti dall’art. 149 de! TUF e ha,
altresl, svolto § compiti previst dallwrt. 19 del D. Lgs. 39/2010 come modificato dal D.
Lgs. 135/2016, nella sua funzione di Comitato per il controllo intemo e la revisione
contabile, tenuto anche conto delle Norme di comportamento del Collegio Sinducale di
societd quotate emanate dal Consiglio Nasionale dei Dottori Commercialisti e degti
Esperti Contabili. Ha, inaltre, svolto lattivita di vigilanza osservando i principi e le
comunicazioni emanate dalla Consob inerenti ai controlli societari e all'attivita del
Collegio Sindacale,

La presente Relazione & redatta in conformita alle indicazioni fornite dalla stessa Consob
con Comunicazione DEM/ 1025564 del 6 aprile 2001 & successive integramom ed alla
norma Q.7.1, delle Norme di comportamento del Collegio Sindacale di societd guotate
emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Si rammenta che l'incarico di revisione legale, a norma del D. Lgs. 58/1998 ¢ del D. Lgs.
59/2010, & svolto dalla societd KPMG S.p.A. (di seguite anche "KPMG” o “la Societa &
Revisione™}, come deliberato dall'Assemblea del 20 febbraio 2015 per la durzta di nove

esercizi (dal 31 dicembre 2015 al 31 dicembre 2023 compreso).
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1. Organo Amministrativo ~ Nomina, durata in carica e funzionamento
11 Consiglio di Amministrazione in carica alla data della presente Relazione & stato
nominato dall'’Assemblea di FILA S.p.A. del 27 aprile 2018 (con la sola eccezione del
dottor Alessandro Potestd, cooptato in data 13 novembre 2018 e poi nominato
dall’Assemblea del 18 aprile 2019, e del dottor Giovanni Gorne Tempini di cul si dirh di
scguito) per tre esercizi ¢ segnatamente sino all'approvazione del bilancio dell'esercizio
che chiuderd il 31 dicembre 2020,
Il Consiglio di Amministrazione del 6 agosto 2019 ha provweduto a nominare per
cooptazione ai senwmi dell'nrt. 2386 Codice civile, col parere favorevole del Collegio
Sindacale, il dottor Giovanni Gorno Tempini quale nuovo consigliere ¢ Presidente della
Societa fino alla prossima Assemblea degli Azionisti, in sostituzione del dimissionario
dottor Gianni Mion,
Il Consiglio di Amministrazione in data 16 marso 2020 ha verificato e confermato
lindipendenza dei consiglieri Francesca Prandstraller, Paocla Bonini, Gerolamo Caccia
Dominioni, Alessandro Potesta e Filippo Zabban con riferimento all’art, 148, comma 3,
del TUF, come richiamato dall'art. 147-ter, comma 4, del TUF ¢ dell'art. 3 del Codice di
Autodisciplina delle societd quotate (di seguito “Codice di Autodisciplina”). In tale
occasione il Collegio Sindacale ha verificato la corretta applicasione dei criteri e delle
procedure adottati dal Consiglio di Amministrazione per valutare l'indipendenza dei
propri membri ai sensi del criterio applicativo 3.C.5. del Codice di  Autodisciplina.
Il Collegio ha preso atto degli esiti sostanzialmente positivi del processo di valutamione
effettuato dal Consiglio di Amministrazione nclla medesima riunione del 16 margo 2020
in merito a dimensione, compoeizione ¢ funsionamento dell'organo consiliare e dei
comitati consiliari, condividendo talune proposte di miglioramento emerse ad esito di tale
valutazione concernenti, in particolase, la governance delle socictd partecipate, Ualtivith
di induction a favore dei consiglieri e la tempestivitd con cui viene messa a disposizione la
documenteazione a supporto delle materie all'ordine del giorno.

2. Collegio Sindacale - Nomina, durata in carica e funzionamento

1l Collegio Sindacale in carica slla data della presente Relazione & stalo nominato
dall’Assemblea di FILA S.p.A. del 27 aprile 2018 per tre esercizi e segnstamente sino
all'approvazione del bilancio che chiudera il 31 dicembre 2020.

Il Collegio, in data 21 febbraio ¢ poi 4 marzo 2020, ha verificato l'assenza di cause &
ineleggibilita, decadenza e incompatibilitd in capo ai suol componenti, ai sensi dell’art.
148 TUF e della norma Q.1.1, delle Norme di comportamento del Collegio Sindacale di
societad quotate emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e

| oyt
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Esperti Contabili, oltre che la sussistenza dei requisiti di indipendenza in capo agli stessi
ai sensi del ariterio applicativo 8.C.1 del Cadice di Autodisciplina, predisponendo, sulls
base del documento del CNDCEC del maggio 2019 intitolato “L'autovalutazionc del
collegio mindacale”, il “Documento” e la *Relazione di autovalutazone” i citati,

In tale occasione, il Collegio ha inoltre valutato di cssere, nel suo complesso, adeguato a
ricoprire lincarico affidatogli wvuto riguarde ella sua composizione cltre che aila
preparazione, alla professionalitd, all'ssperienza, al genere ed all'sth dei suoi components
ed ha comunicato, con la Relazione soprarichiamata, ghi ceiti dell’autovalutazione al
Consiglio di Amministrazione per tutti i necessari adempimenti.

| componenti del Collegio Sindacale hanno attestato di aver rispettato il imite di cumulo
degli incarichi previsto dall'art. 144-lerdecies del Regolamento Emittenti ¢ di poter
disporre del tempo e delle risorse adegunte da dedicare allincarico.

Per espletamento dei suol compiti il Collegio Sindacale si & riunito n. 12 volte nel corso
del 2019, con ¢ la presenza di tutti i suoi componenti, oltre che, informalmente, in varic
altre occasioni per opportuno confronto ed approfondimento di specifiche materie, per
esame di documenti rilevant, per definire lordine dei propri lavori e per la
predisposizione di verbali ¢ comunicasiond. (noltre, il Collegio ha partecipato, sempre con
il suo Presidente e in molti casi con almeno un altro suo componente, alle riumons del
Comitato Controllo ¢ Rischi ¢ Parti Correlate ¢ del Comitato per la Remunerazione
{riunitisi rispettivamente n. 8 e n. 6 volte nel corso del 2019), come evidenziato pin in
dettaglio nella tabella presentata nell’spposita sezione della Relazione sul Governo
Societario ¢ gl assctti proprictari 2019, eod alla riunione degli Amministratori
indipendenti (tenutasi il 18 luglio 2019) ed al successivo incontro con 'Amministratore
Delegato.

3. Adesione della Societa al Codice di Autodisciplina
La Societd ha aderito al Codice di Autodisciplina delle societa quotate con delibera del
Consiglio di Amministrazione del 15 marzo 2016.
1l Coliegio ha monitorato la corretta applicazione da parte della Societd delle regole di
governo societario espresse nel Codice di Autodisciplina ed ha operato, per quanto di sua
competenza, nel rispetto dello stesso,

4. Attivité di vigilanza e controlio

Nell'ambito dei compiti ¢ con riferimento sll'attivita di sua competenza, nel corso
dell'esercizio in esame, il Collegio Sindacale dichiara di avere:

’ 5 &
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. medwommnmmdm'mmwwuwxawzow.m.m
t'altro, hi approvate il bilancio al 31 dicembre 2018;

. mwmvmwmmdwmmw
mmmwmmmwmme
mﬂnmpmcdibﬂnmluﬂm.nonchémﬂeopuﬁmidmm.p«
dimensioni & caratteristiche, effettuate dalla Societd e dalle sue controllate;

. -mwwmuwmmmmwmrmamw
mmm.mmw.MMdmwe
dell'adeguatezza  della  struttura  organiszativa della Socictd, attraverso
lwmelmdmudm“d.wminmm
varie funzioni amiendali ¢ periodici scambi di informazioni con la Societh di
Revisione;

. mﬁmw.mﬂmm.mmmﬂmomemmwm
almeno un altro suo componente, alle riunioni del Comitato Controllo e Rinchi e
Parti Correlate e del Comitato per la Remunerazione;

s incontrato | membri dell'Organismo di Vigilanza, anche in occasione delle riunioni
del Comitato Controllo ¢ Rischi ¢ Parti Correlate;

e viglato sul funzionamento e sull'efficacia dei sistemi di controllo interno e
wn'dqunumdddm:ammhmﬁvo-mnbﬂe.inMNMOQ
pmﬂloden‘dndahﬂiﬂdiqummthmammeihmdipﬁmﬂ

- aﬂmutodaﬁmmhﬁmnoﬁmmmm,ﬂmmm
150, comma 1, del TUF, adeguate informazioni sull'attivitd svolta e sulle
omwommmﬁummomw.m.emwmm
Societa e dalle sue controilate;

. mwmmmteminmmmwamimw
informazioni rilevanti per l'espletamento dei rispettivi compiti ai sensi dell'art. 150,
comma 3, del TUF, csaminando per quanto necessario i risultati del loro lavoro ed
acquisendo le Relazioni di revisione predisposic ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs.
39/2010 e dell’art. 10 del Regolamento (UE) n.537/2014;

e scambiato informazioni sui sistemi di amministrazione e controlle e sul generale
andamento della gestione con il Collegio Sindacale della societi controllata italiana
ai sensi dell’art, 151 comma 1 e 2 del TUF ¢ richiesto al Consiglicre Delegato, alla
funzione Internal audit ed alia Societid di Revisione informaszioni in merito alle
vicende piut significative che hanno interessato le principali partecipate estere del
Gruppo FILA (di seguito anche “Gruppo™);

‘ s &
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uamimwlmcﬂﬁmwmwmmdmwimmdmndadme
qﬁmhdwhdosmwmnmhm@dlmmwncm
Intermo e la Rwﬁm%umwwmcudm&mdmmﬂmdu
art, 11 del Regolamento (UE) 537/2014, dallesame della quale non sono emersi
aspotti che debbano essore evidenziati nelia presents relazione;

monitorato la funzionalith del sistema di controllo sulle socictd del Gruppo e
Vadeguatezza delle disposizioni ad esse impartite, anche ai sensi dellart. 114,
comma 2, del TUF;

preso atto dell'avvenuta predisposizione della Relazione sulla Remunerazione ex
art. 123-ter del TUF, come modificata dal D. Lgn. n, 49 del 10 maggio 2019, ed ex
art, 84-quater del Regolaments Emittenti, senza particolari  osservazioni da
segnalare;
lcoemmhconfwmiudeucmvichni-umurkanewdihgpe
regolamentari;

vigilato sulla conformita della procedura interna riguardante le Operazioni con
Mcm:cdpmdplhdimﬁnelﬂegohmnmdppmmdnm@mobm
delibera n. 17221 del 12mnm20!0ewccemnodiﬂd:e.nmdumnnm
omm.dund«n'md.ﬁ'mmddmmm.
pamdpundo.oomesiedetto.unﬂeﬁuniouipciodiebedelcm%uabc
m.chiemcmucumm.mnmmwm;
W-uim&mw,m&mrmd‘m
mam.mamnmmwwummm,
aﬂfapprwazioneenlhpubblicazionedclbﬂanciodiaerdﬁoeddbﬂmdo
consolidato;

accertato l'adeguatezza, sotto il profilo dell'approccio metodologico, del test dj
bnpm}mentpostolnamdaneeompemﬁnmﬁmmanedwdd
Consiglio di Amministtnﬁmcdﬁmdimiﬁm:l‘evenludeedﬂmdipadﬁe
di valore sughi attivi iscritti a bilancio;
veﬁﬁcawchchkqhﬁonedegﬁmnﬁmwﬁwnnmim\epul%wwo 2019
fosse conforme alla normativa vigente, oltre che coerente con le deliberazioni
adouamdﬂConddiodiAmmimmemiMmmmﬁndbﬁmdodi
esercizio e in quello consolidato;

memmwpﬂmmomm,mmmmmmm
fosse stata resa pubblica secondo le modalita previste:;
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¢ preso atto che la Societd ha continuato a pubblicare su base volontaria le
Relazioni Trimestrali entro le scadenze previste dalla previgente disciplina;

¢ svolto, nella qualitd di Comitato per il controllo interno ¢ la revisione contabile, ai
sensi dellart. 19, 1" comma, del D. ILgs. 39/2010, come modificato dal D, Lgs.
135/2016, le specifiche funzioni di informazione, monitoraggio, controllo ¢ verifica
ivi previste, adempiendo ai doveri ¢ ai compiti indicati dalla predetta normativa;

* vigilato sull'osservanza delle disposizioni stabilite dal D. Lgs. 254/2016,
esaminando, tra 'altro, la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario
ed accertando il rispetto delle disposizioni che ne regolano la redazione ai sensi del
citato decreto;

* partecipato, nell'ambito dell'attivitd consilinre, a sessioni informative rivolte ad
Ammmmewmhmnom&odmmumdd
scttore di attivitd in cui opera la Societd ed il Gruppo, dei principali aspetti relativi
Mmﬁmeaddwmmnmaﬁkdmmmedmmwu
sullo stato di avanzamento delle principali iniziative:

. e&maw.dmmm.hmﬁmﬂmw.wmm
conoscitivo (struttura organizzativa, ruoli apicali ed aspetti operativi riguardanti
attivita, prodotti, organizzazione commerciale e rapporti con altre socicta del
Gruppo) delle principali controllate estere

* vigilato sulle attivitd connesse al Regolamento (UE) 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali (GDPR).

Ad esito dell'attivita di vigilanza, svolta negli ambiti e secondo le modalitd sopra deacritti,
mmemﬁﬂﬁ&ddmmﬂwmwn@ewm
costitutivo o tali da giustificare segnalazioni alle Autorith di Vigilansa o la menzione nella
presente relazione.
mom,nummmmmwemmw.
pubrao‘mzvohnemeritemchehopeudodminmdﬂ%di
Amminin&aﬁmdmownﬁormi-ﬂnlegeeanommmahemm
mmibomwwimprndmu,mommnmomkdeﬁbaem
dall’Assembiea o tali da compromettere I'integrita del patrimonio sociale.
Aqu&oﬁgumdo.ﬁmhneommechen&mm,ndm
ddproprhmoh.haded%pmﬁcdmeaﬂmﬁmedvuiupdﬁnhﬁﬁaﬂ'mqnﬁm
[perfezionatasi il 2 marzo 2020) de! ramo d'azienda di Ahlstrom-Munksjé Arches S,A.S.
cheswlgeaniviudipmduﬁmeemmmeddmdmﬁm
.medodﬂmmtdﬂMS.pAedﬁMmmhﬁmﬁainﬁxmaﬁme
adeguatadommcnmﬁmerdaﬁwteanemoﬁndmﬁwe.me
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finanziamento dell'operazione, ¢ sostenibilita sia da) punto di vista economico-finanzario
che gestionale,
Conruoﬂmmw-uedmwimmdaequwwmmmmmm
data 7 glugno 2018, Daler-Rowney-Lukas in data 3 febbraio 2016, gruppo Canson
Francia in data 5 ottobre 2016 & St. Cuthberts Holding Limited in data 14 settembre
2016), il Collegio Sindacale neli'ambito delle attivith o vigilarum di sus competenza
sulladeguatessu dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile della Societd, ha
costantemente monitorato . il processo di integrazione dei gruppi ¢ delle societi nequisite,
dal punto di vista organizeativo, gestionale e per quanto concerne la raccolta delie
informazioni finanxarie e, sulla base delte evidenze ncquisite ¢ delle attivith svolte, non
ritiene di dover segnalare nulla di particolare in merito,

11 Collegio Sindacale hiu costantemerte vigilato con particolare attenzione sulle modaliti
di fungonamento dei processi ¢ degli organi di corporale govermance e, al riguardo,
evidenziu come la Societd, nell'esercizio 2019, abbia registrato ulteriori pregressi, ancora
in fase dioomp!etnamnﬂonc.mnanu-p‘cmdhdomdenemwiaimdﬂkm
quotate,

5. V@bmmwwwwmobwﬂehmwmfmm
correlate

Durante Vesercizio 2019, il Collegio Sindacale non ha rilevato Vesistenza di operazioni
aﬁp'u:heoinumnﬁcmwdcudclcmppo.conwrﬁocmamepuﬁmhu.
IlCoueyoSindmalenonhnrkmm.ndQOlQednodhdmdndmm
presente  Relazione, alcuna comunicazione dagli organmi i controllo delle socicta
controllate, collegate o partecipate, cosi come dalla Socictic di Revisione chie contenessero
rmcﬁmdwwudimmaﬁmnapmwhhﬁme.
I Callegio Shdacajehn.dmd,pruoanod&eimmﬁuonhuedmmnﬁrdaﬁvi
ancoperazimiinftamppoeconparﬁcomlatepo&cmemehﬂaSodeﬁedaﬂeme
controllate nel corso del 2019, sono evidenzati rispettivamente nel *Prospettc della
ﬁthMMewmmwwmmmu
sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006™ ¢ nel "Prospetto del Canto
Economicu@mplcssivoumindimdeimppuﬁcmparﬁmhtedwnﬁdenn
Delibera Consob n. lSﬁleel??lug}ioM’.mcnminfomaﬁuniﬁﬁmﬁﬁdme
dettagliate sono riportate nel paragrafo “Rapporti con parti correlate’ del Bilancio
Consolidato del Gruppo FILA al 21 dicembre 2019, a oui si fa rinvio, In particolare in tale
paragmfoéapedﬁcazochobopemiionieompimedalcmypoMMpuﬁm
rientrunoncuaotdinmagesﬁoneeaonore@}ateinbaseamdiz&:ﬁdimmm.
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Il Collegio Sindacale valuta complessivamente adeguata linformative, fornita nel modi
sopraindicatl, riguardante le predette operazioni e, sulla base anche delle analisi ¢ delle
periodiche verifiche effettuate dal Comitato Controllo e Rischi e Parti Correlate, ritiene
che casc siano congruc ¢ rispondenti allinteresse sociale. Le Operazioni con Part
Correlate, individuate sulla base dei principi contabili internazionali ¢ delle disposizioni
emanate dalla Consob, sono regolate da una procedura interna (la *Procedura”), adottata
dal Consiglio di Amministrazione di Space S.p.A. (oggi F.IL.A. - Fabbrica ltaliana Lapis
ed Affini 8.p.A.) del 15 ottobre 2013 ¢ modificata, da ultimo, con delibera di Consiglio del
15 maggio 2018,

Il Collegio Sindacale ha csaminato la Procedura, accertandone la conformitd al
Regolamento Corisob n. 17221 del 12 marzo 2010, modificato con delibera n. 17389 del
23 giugno 2010 e interpretato con delibera n. 78683 del 24 settembre 2010,

6, Rapporti con la Societd di Revisione, al sensi del D, Lgs. 39/2010 e osservazioni
sull’indipendenza della medesima

1l Collegio Sindacale ha vigilato sull'efficacia del processo di revisione legale discutendo
ed esaminando in specifici incontri con la Socletd di Revisione aspetti riguardanti:

¢ la planificazione delle attivitd, 'approccio metodologico, la supervisione ed il

coordinamento del lavoro svolto dai revisori delle controllate estere;

« le aree particolarmente significative dal punto di vista del rischio di revisione;

s l'efficacia ¢ J'affidabilita del sistema di controlio interno;

» le verifiche periodiche della regolare tenuts della contabilita;

¢ le risultanze emerse ad esito del lavoro avolto.
La Socicta di Revisione ha provveduto a comunicare i corrispettivi di competenza
dell'esercizio 2019 per servizi  di revisione e per servizi diversi dalla revisione (nel
seguito anche: “non audit services” o “NAS”) forniti a  FILA S.p.A. ed al Gruppo da KPMG
S.p.A. ¢ dalle entitd che appartengono alla sua rete (network). Tali corrispettivi sono
riepilogati ne! paragrafo “Informazioni ai sensi dell'art. 149-duodecies del Regolamento
Emittenti Consob” del Bilancio Consolidato del Gruppo F.LL.A. al 31 dicembre 2019, in
conformita con quanto richiesto dal citato art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti.
M9arﬁcohreioordspetﬁvinhﬁviamviddimddanarevim,mwm
confermato dalla Societa di Revisione, per l'esercizio 2019 ammontano complessivamente
ad Euro 205 mila, a livello consolidato, di cui Buro 87 mila relativi a servizi prestati da
KPMG S.p.A. ed Euro 118 mila per servizi resi da soggetti appartenenti al network KPMG
afavoredieontroﬂateeutemddamppo.htalﬁguanioﬁcvidenﬁacheinmtﬁquded
in cui, ai sensi dell’art.5, paragrafo 4, del Regolamento (UE} S37/2014, era richiesta la
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preventiva approvazione del Comitato per il controllo interno e la revisione contabile, il
Collegio Sindacale, in tale ruclo appunto, ha preso in esame, ai sensi deghi artt, 4, 5, ¢ 6
del suddetto Regolamento e tenuto anche conto dei documenti di ricerca ed interpretativi
in materia, lo richieste pervenute ed ha adottato le proprie decisiond dopo aver valutato: i)
oggetto, modalitd di svolgimento dellincarico ¢ corrispettivi, fi) | documents ed 1 principi
tecnico professionali rilevanti e i) le attestazioni della nocietd di revisione circa 'assenza
di rigchi per la sua indipendenza,

Nello svolgere le proprie istruttorie, il Collegio Sindacale ha tenuto in considerazione la
ratio complessiva delle norme citate ed ha assunto un atteggiamento sempre prudente
con l'intento di garantire 'ansoluto rispetto dell'indipendenza del revisore.

Per incino si evidenzia che ln Societi, su impulse del Collegio Sindacale, ha predisposto
ed approvato con delibera del Consiglio di Amministragione del 15 maggio 2019, sia la
nuova procedura per il “Conferimento alla socicth di revisione di incarichi diversi dalla
revisione legale” che quella per ln “Selezione della societh di revisione” a cui conferire
Nncarico di revisione legale, Con riguardo ancora allindipendenza della Socicth di
Revisione il Collegio Sindacale e, come gia indicato, nel suo ruclo anche di Comitato per
il controllo interno e la revisione contabile:

a) ha adempiuto ai doveri richiesti dall'art. 19, 1* comma, lett. ¢} del D. Lgs.
39/2010 come modificato dal D. Lgs. 135/ 2016 verificando ¢ monitorando i)
lindipendenza della Societa di Revisione, o norma degli artt, 10, 10-5is, 10-ter, 10-
quatere 17 del D. Lgs. 39/ 2010 ¢ dell'ast. 6 del Regolamento (UE) n. 537/2014 i)
l'adeguatezza della prestazione di servizi diversi dalla revisione conformemente
all'art. 5 del predetto Regolamento;

b) ha esaminato la Relazione Aggiuntiva per il Comitato per il controllo interno e la
revisione contabile prevista dall'art, 11 del Regolamento (UE) 537/2014 ed ha
preso atto di quanto  contenuto nelle Relazione di trasparensa pubblicata dalla
Societa di Revisione sul proprio sito internet in osservanza dei criteri di cui al
medesimo Regolamento;

¢} ha ricevato in allegato alla suddetta Relazione Aggiuntiva la "Conferma anauale
dellindipendenza ai scosi dellart. 6, paragrafo 2, lett. a), del Regolamento
Europeo 537/2014 ¢ ai sensi del paragrafo 17 del principio di revisione
internazionale (ISA Italia) 260" dave la Societk di Revisione, tra Paltro, attesta
che, nel periodo dal 'gennaio 2019 al momento del rilascio della Conferma, non
ha riscontrato situazioni che abbiano compromesse la sua indipendenza rispetto
a FILA S.p.A. ai sensi degli articoli 10 ¢ 17 del D. Lgs, 39/ 2010 e degli articoli 4 ¢

5 del Reg. UE 537/2014;
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d) ha discusso con la Societa di Revisione del rischi per la sua indipendenza ¢ delle
misure adottate per mitigarli, ai sensi dell'art. 6, par. 2, lett. b) del Reg. UE n.
§537/2014.

Sulla base delle informazioni acquisite e delle attivitd svolte non sono emersi fatti o
situagioni che possano comportare dei rischi per 'indipendensa della Societit di Revisione
¢, a tal riguardo, il Collegio Sindacale non ha vsservazioni da segnalare all'Assemblea.

7. Processo di informativa finanziaria ¢ sistema di controllo interno
il Collegio Sindacale ha vigilato sull'adeguatezza del sisterma amministrativo ¢ contabile,
oltre che sull'affidabilita di quest'ultimo & rappresentare correttamente i fatti di gestione,
ottenendo informagioni dai responsabili delle funzioni amministrative e scambiando
informazioni con il Comitato Controllo e Rischi ¢ Parti Correlate, con la funzone di
internal audit e con la Societd di Revisione.
Il Collegio Sindacale ha altresi vigilato, anche incontrando periodicamente il Dirigente
preposto alla redazione dei documenti contabili ¢ socictari, sull'organizzasione, sulle
procedure aziendali e sugli strumenti adottati per la raccolta delle informazioni e dei dati
necessari per la predisposizione del bilancio di esercizio, del bilancio consolidato e delle
relazioni finanziarie infrannuali, oltre che delle altre comunicazioni di carattere
finanziario, al fine: i} di valutarne l'adeguatezza e l'effettiva adozione ¢ @) d&i verificare
lidoneita e l'efficacia dei poteri ¢ dei mezn attribuiti dal Consiglio di Ammimistrazione al
Dirigente prepasto per lo svolgimento del suo incarico.
A tal riguardo il Collegio Sindacale ha preso atto delle attestazioni rilasciate dagli Organi
Delegati (nello specifico dall’Amministratore Delegato) e dal Dirigente preposto alla
redazione dei documenti contabili ¢ societari ai sensi dell’art. 154-bis, comma 5. del
TUF,sul bilancio d'esercizio della Societd e sul bilancio consolidato de! Gruppo al 31
dicembre 2019 cosi come sulla Relazione Finanziaria semestrale al 30 giugno 2019 ¢ su
quelle trimestrali nelle quali non sono stati evidenziati nilicvi o osservazioni.
1 Collegio Sindacale ritiene il sistermna amministrativo e contabile, nel suc complesso,
sostanzalmente adeguato e affidabile in relazione alla dimensione e alla complessita
della Societa e del Gruppo,
A questo riguardo, si segnala che nell'esercizic 2019 sono proseguite le attivitd rivolte a
sviluppare cd adottare un sistcma ERP unico di Gruppo che sono state nel frattempo
portate a termine per le controllate in Nord Amenica.
Tenuto conto che la responsabilita del controllo legale dei conti & affidata alla societa di
Revisione, il Collegio Sindacale ha vigilato sullimpostazione generale del bilancio di
esercizio e del bilancio consolidato e sulla loro conformita alle norme che ne disciplinanc \'t\
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hformuionechmuun.llColkgioS&Mwﬂehl.dm.vuiﬁmohﬁmndmdi
questi ai fatti e alle informazioni di cui é venuto & conoscenza o seguito dell'espletamento
dnipropﬂdwaﬁ.auhrlgundo.ncweﬁosmdmkmh-mmmlmdn
riferire,

Il Collegio Sindacale ha vigilato, nell'ambito delle propric funsgioni, sull'adeguatezza del
sistemu di controllo interno ¢ di gestione del rischio: a) ottenendo informazioni dad
responsabili delle varie funzioni aziendali preposte anche a verificare l'esistenza,
ladeguaterza e In concreta attuazione dello procedure poste in essere; b) partecipando
alle riunioni del Comitato Controllo ¢ Rischi e Parti Corrclate; ¢ incontrando
periodicamente {l responsabile della funione di internal audit ed acquisendo informazioni
circa le risultanze del lavoro svolto, axioni raccommndate c muccessive iniziative
intraprese; d) scambiando informugoni con la Societa di Revisione,

A tal riguardo il Collegio ha preso atto dell'informativa resa periodicamente dal
Conuigliere Delegato nella sua qualitd di Amministratore incaricato dellistituzione ¢
mantenimento di un efficace sistema di controllo interno e delle relazioni semestrali
predisposte del Comitata Controllo ¢ Rischi e parti Correlate ai sensi del Criterio
applicativo 7.C.2, lettera f) del Codice di Autodiscipling sulle attivith poste in essere dove,
tra l'altro, & stato espresso parers favorevole in merito all'adeguatezza del nistema di
controllo interno & gestione del rischi.

1 Collegio Sindacale, sulla base di quanto sopra riferito ¢ tenuto conto delle attivitd di
controllo poste in essere e delle azioni di miglioramento in corso, ritiene che il sistoma di
controllo interno possa ritenersi nel complesso adeguato alle dimensione, complessita ¢
concreta operativita della Societa e del Gruppo.

In tale ambito ¢ considerate le importanti acquisizioni di societa all'estero realizzate nel
recente passato e la canseguents  espansione del Gruppo FILA a livello internazionale,
anche in Paesi extra UE, il Caollegio Sindacale ha in varie circostanse dato il proprio
impzdsosonoﬁnemdohnmundimmpktminwmplhuviﬂmocﬁ
huegmﬁoneinnto.anchcuﬁmmol'adndcnecﬁundum&ﬂ?unﬁmdiﬂmppo e i}
di un impegno continuo, de parte dei vertici aziendali, per un uiteriore raffarzamento
delle funzioni di controlio e del sistema di governance sulle principali controllate.

B. Attivith di vigiianza sul processo di informativa non finanziaria
Come gia indicato, il Collegio Sindacsle ha vigilato sull'osservanza delle disposizioni
stabilite nel D. Lgs. 254/2016 e nel Regolamento di attuazione adottate dalla Consob con
Delibera n. 20267 del 18/01/2018 con riferimento afla Dichiaragione di carattere non
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finanziario ("ONF) e sull'esintenza di un sdeguato sistema organizative, smministrative,
djrmdmmﬁmemuﬂhpndhpmndﬂhm&nm:munm
corretta e completa rappresentugione dell'informativa non finangiaria.
ﬁﬂn:mw.ﬂﬂﬂhﬁnhﬁmﬂ%ﬂdwuhﬁlwﬁ
ﬂﬂmﬁ-dmddiemulmﬁmmmmmhummhmmm
mmﬂhmuhmﬂmmmmw.wm
informazioni in merito all'snalisi di materialith svolto dalla Socicth per definire glf ambit
m‘hﬁmmﬂumhw-rﬁnunﬁwﬂﬂmmﬁu,ﬂmwm
mmumm.mpmdm:mmuwmﬁwhw“d
dati/informazioni e loro muccessiva analisi, controllo e consolidaments.

Il Collegio Sindacale ha inaltre discusso con la Socict di revisione di aspetti riguardunti
ﬂmumdm&m“wmmmmnmnmmmmmﬂu
aperative per la planificnzions e svolgimento del lavoro,
smmmwummwu.m:mmw.n
Whnduﬂ::mmnmvﬂummmwmm,
ddpmmlﬁuddlemuunmwﬂdumhm.m.mm
® rappresentasione delle predette informazioni e ritene non wussistano rilisvi da
sottoparre all'Assemblea.

q, MWWMMMM&M?M&G

dprite 2001 e successive integrazioni
Ai menai di quanto disposto dalla Consob in materia, il Callegio Sindacale riferisce inaltre
quanto segus:

al mmpmmmucwdmunmum.m&diuudrﬂe.mupuﬁﬂu
parte di tersi;

k) umumﬂcmln@um. nel corso dell'esercizio 2019, mon hanno
ﬂmmrhhim:ditufmﬁmd-pnu della Consob, né al sensi dell'art. 115 nd
ni sensi dell'nrt. 114 del TUR;

e} nﬂwmdeﬂ'mﬂﬂnﬂﬂl?.ﬂﬂuﬂcﬁwhﬂnﬁlnimﬁmﬂ
dallart. ﬂ@.mﬁ.ﬂﬂmm,mﬁm&ww
nmminilh‘ntnririﬂtﬂﬁdjplﬂﬁmlmi:ﬂiﬂh:ekﬂdﬂ]’mt 2386 Codice civile in
merito alla cooptazione di un amministratore:

dj diwhﬂmﬂ:ﬁhﬂﬂwmmﬂﬂmﬁﬂiﬂﬁ
ﬁmmhnmnﬂmg,mrk&ﬂnddﬂadi:diﬂutuﬁadﬂm-mﬂmilﬂ.l
u?,c.z..mm.uﬂpmﬁmmwmamm
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Internal Audit e ii] al corretto utilizeo dei principi contabili ¢ la loro omogeneita ai
fini della Relazione del Bilancio separato e consolidato annuale ¢ semestrale.

10. Furti di rilievo indicati nella Relagione sulla Gestione, nel bilancio di esercizio ¢ nel
bilancio consolidato
Tra | fatti di rilicvo indicati dalla Socictd nella Relazione sulla Gestione e nel bilancio di
esercisio, nonché nel bilancio consolidato &l 31 dicombre 2019, s segnalano
sommariamente le soguenti operamioni [pid ampiamente descritte nel documento di
bilancio) di maggiore rilievo economico, finunziario ¢ patrimoniale effettuate dalla Societi,
nel corso dell'esercizio 2019, anche per il tramite di socicti controllate,

* Indata 11 gennaio 2019 ¢ stato effettuato un rimborso parziale di Euro100 milioni
dumdelkdﬂhnnﬁﬂnwdiﬁnmdnmw.me&ommmpw
Unoquisizione del Gruppe Pacon (linea di Euro 125 milioni con rimborso Bullet a 5
anni).

* Nel mese di gennaio 2019 sono state effettuate  alcune aperaziond di
riorganizzazione societaria relative all'area statunitense ¢ precisamente: 1) fusionc
tra Dixon Ticonderoga (U.S.A.) ¢ Eurholdham (U.S.A) e i) fusionie tra Pacon
Corporation (U.8.A.) ¢ Canson Inc. [U.S.A.).

» Nel mese di aprile 2019 FILA S.p.A. ha siglato un accorde di distribuzione
esclusiva mondiale dei prodotti di ARCHES®, storico marchio francese di carte
premium per artisti.

. lnmvmomaothwwﬁmm.mmmmmu
ceduto if business a marchio “Superior” per un valore di 10 milioni di dollari,
in quanto ritenuto non strategico, attraverso un *Assets Purchase Agreement”
avente ad oggetto cespiti tangibili ed intangibili nonché il magazzino.

« Nel mese di ottobre 2019 sono state effettuate altre operazioni di riorganizzazione
societaria in Nord America e in Europs tra cui in particolare: i) fusione tra Pacon
Holding Company (U.S.A.) ¢ Dixon Ticonderoga (U.S.A.) ¢ ii) fusione tra Canson
SAS (Francia) e Omyacolor S.A. (Francial.

‘Suﬂabaacdenemforwnnifomheddhsmctéedddaﬁacquiﬁﬁrehﬁmmsne
mmmmﬁ.ﬂcw@oﬁndamkmmwhmmmm.aﬂ'm
costitutivo e ai principi di corretta amministrazione, assicurandosi che le medesime non
fossero manifestamente imprudenti o azzardate, in potenziale conflitto di interessi, in
mnuwoomledeliheteasmmedan'&sembleadeﬂi&ﬁmisﬁouﬁhwmmmm

lintegrita del patrimonio aziendale.
13 é(
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11, Fatti dt ritievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio
nCouedoSktdmbhlmaMedwidmdaimmamﬁdiﬂnmmuﬁdopoh
chiusura dell'esercizio, pid ampiamente commentati nel paragrafo  intitolato “Fatti di
mm-umwmumummw'mmmmmmmm
Geationepetl'uerddozowdqumdhrinviowm@aiw.

* In data 2 Marzo 2020 F.1LL.A.- Arches S.A.S., societh francese controllata al 100%
da FILA S.p.A., ha perfesionato Vacquisto del ramo d'aziends operante nella
produdmdiwupmamudﬁmadmeﬁmmmnmhb
ARCBESO.ﬁnnlimndoﬂnwmndumofundcnmndhamﬁncd-meﬂmm
in data 30 ottobre 2019 tra FILA S.p.A. ed Ahlstrom-Munksjd Oyj ¢ la sua
controllata francese, Ahlstrom-Munksj Arches. II prezzo complessivo, su base
debt-free cash-free, pagato da F.LLA, - Arches S.A.S. ¢ pari ad Euro 43,6 milioni.
L'operazione di acquisizione & stata finanziata tramite la modifica dell'attuale
contratto di finanziamento s medio-lungo termine, attraverso la concessione di
nweﬁn«w&umlSmﬂhﬁelhd&mmﬁkddhﬁnuMM
PadﬁrypaEquSmﬂbni,MmuhmMmhunuam
lungo termine.

OMWmmmemmumdedmwﬁ
Ammimmmﬁmmmnohmimmehhﬁniwhmmammlmm
ddlbfguﬁxnﬂwcperfmwgg!mhmmdimcidcbededﬂmu
€ garantire al massimo la salute e sicurezza dei lavoratori. Inoltre, trattandosi di
un evento intervenuto dopo la data di riferimento  del bilancio (c.d. "non

fjiusting)  fornii i ink 2 per. quuadio o hiaksts
prevedibile al momento, delle possibili implicazioni i di carattere economico,
patﬂmmialeeﬁnmz‘aﬁochepombbmdeﬁvmpula&deuedﬂmpp.

12.%4&&&&&%:6&@6@“%%&&&
connesst
laSodﬂédiRWhacmm.hdﬁaBOmmZOQO.leRehﬁmiaiomﬁdeﬂ'm
14 del D. Lgs. 39/2010 e dell'art. 10 del Regolamento (UE) S537/2014, sul bilancio
d'eserdzioesulbﬂandocomoﬁdamdovc,inplrdcohre.simduz
- ﬂwo&mmmenmwmwmummm
2019fdmiscbnoumrappremham‘meveﬁﬁaaemddhmm
pauhnonialeeﬁnanzhﬁaalﬂdieembrezow,ddrimmwmmﬂcoeddﬂuﬁ&
mmp&rl’elﬂddodﬁumamkd&amcmmwihww
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Reporting Standards adottati dall' Unione Europea, nonché ai provvedimenti emanati
in attuazione dell'art. 9 del D. Lga. 38/05;

= la Relazione salla Gestione ¢ alcune specifiche informazioni contenute nella Relazione
sul Governo Societario e sugli Assetti Proprictari indicate nell'art. 123-bis, comma 4,
del D. Lgs, 58/1998 sono coerentl con il bilancio d'esercizio della Societd e con il
bﬂmc&oeonsoﬁduaddamppoerednulnconﬁormmwenmdhw:

- il giudizio espresno wul bilanvio di esercizio e sul bilancio consatidato & in linea con
quanto indicato nella Relazione aggiuntiva predisposta ol sensi dellart. 11 del Reg.
UE 537 /2014 ¢ al sonai dell'art, 19 del d.igs 39/2010.

Si richiama qui a titolo meramente informative che nelle predette Relazioni, la Societa di

Revisione ha ritenuto opportuno individuare quali aspetti chiave della revisione

contabile, per il bilancio di esercizio di FILA S.p.A., la valutazione delle partecipasioni

valutate al costo mentre, per quanto concerne il bilanclo consolidato del Gruppo, a) la
valutazione della recuperabilitd dell'uvvinmento, b) le rimarenze ¢ of Ia prima adozione

del principio contabile internazionale IFRS 16,

Nella Relazione sulla revisione contabile del bilancio consolidato la Societh di Revisione

ha altresi dichiarato di aver verificato l'svvenuta approvazione da parte degli

amministratori di FILA S.p.A. della Dichiarazione consolidata di carattere non finangiario
relativa all'esercizio 2019 per il Gruppo FILA,

Nelle predette Relazioni della Societd di Revisione non risultano rilievi o richiami di

informativa, né dichiarazioni rilasciate ai sensi dell'art, 14, 2* comma, lott. d) ed ¢) del D,

Lge. 30/2010.

Si segnald inoltre che, sempre in data 30 marzo 2020, la Societd di Revisions ha:

- trasmesso al Collegio Sindagale, quale Comitato per il controllo interno e la revisione
contabile, la Relazione sggiuntiva prevista dall'art. 11 del Reg. UE n. 537/ 2014, che
mmﬁaddhewmmﬂmmncﬂekdmmbﬂandmhﬁmcd&ﬁm
su altri aspetti significativi, e che il Collegio trasmetters al Consiglic di
Amministrazione;

-« emesso, wi sensi dell'art. 3, IO'coma-.ddD,L@wmowedcn'm.Sdelaeg_
Consob 20267 /2018, la Relazone sulla Dichiarazione consolidata di carattere non
ﬁmﬂﬁo@e!a&dmﬁwmmuhchcmmmnﬂmam
anmdmedemmﬁchefawimommchehbkﬁmﬁmmmww
Gruppo FILA relativa all'esercizio chinso al 31 dicembre 2019 non sia stata redatta, in
mtﬁgliaspetﬁsigniﬁcativi.incmiormmaquamoﬁdmatowm.ae4dd
Decreto e ai GR! Standards selezianati.
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Nel corsn delle periodiche riunioni tenute dal Collegio Sindacale con la Socictd di
Revisione, ai sensi dell'art. 150, comma 3, del D. Lgs. 58/ 1998, non SON0 emerst aspetti
che debbano essere evidenziati nells presente Relagione.

Inoltre il Collegio non ha ricevuto dalla Socictd di Revisione segnalasioni su fatti ritenuti
censurabili rilevati nello svolgimento dell'attivita di revisione legale sul bilancio
d'esercizio e consolidato,

13. Consideraziont sull'attuale emergenza sanitaria
II Collegio non pué esimersi dal rilevarc che alla data di chiusura della presente
Relazione & in corso una imponente emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del virus
COVID-19 (esploso gik a dicembre 2019 in Cina), in consideragione della quale e
Autoritd italiane hanno emanato norme, riservandosi di elevare di tempo in tempo
ulteriormente il contenuto restrittivo delle atesse, che impongono forti lmitasioni alla
circolazione delle persone ¢ divieti di assembramenti, divulgando altresi stringenti
protocolli sanitari per ln salvaguardia delle persone, segnatamente sui lnoghi i lavoro,
In data precedente all'adunanza consiliare del 25 marzo 2020 che ha approvato il
progetto di bilancio d'esercizio della Societd, inoltre, a fromte del progressivo
deterioramento della situazione, in particolar modo in Lombardia e Veneto, le Autorita
hanno disposto la chiusura degl esercisi commerciali apertl al pubblico e un
generalizzato richiamo a limitare | movimenti delle persone nei limiti massimi del
possibile. Al conseguente ampio ricorso alla modalitd di lavoro in smart working ed
all'aggravarsi della situazione sanitaria, hanno fatto seguito molteplici chiusure di
fabbriche ed uffici del Nord Italia e poi, per obbligo di legge, dellintero paese compreso il
sito produttivo di FILA S.p.A. in Toscana, con l'obiettivo di proteggere la salute & la
sicurezza dei lavoratori e dipendent,
Ancora, notizie che si apprendono in sede di chiusura della presente Relazione indicano
.cheladiﬂusionedelvirusCOVlD-wminvutmdonnnmlorinmmmpa.mamw
gli USA, il Sud America e potrebbe andare ad interessare lintero mondo, con la
conseguenza di doversi ritenere probabile l'emanazione di provvedimenti restrittivi da
parte delle competenti autorita estere interessate simili a quelli gia assunti in Halia.
A questo riguardo il Collegio rileva che alla data di rilascio della presente Relazione e gid
alla data dello svolgimento della riunione consiiare del 25 marzo 2020, sono state
emanate disposizioni straordinaric di legge ¢ regolamentari ordinate 2 consentire un
generalizzato ricorso al maggior termine di approvazione dei bilanci d'esercizio delle
societd, sia quotate che non quotate, cosi-come forme di celebrazions delle assembles dei
soci, ¢ di esercizio del voto da parte dei medesini, adeguate al momento,
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lummw.nColkﬁomuminmw«dinmmﬂCMdi
Amministrazione, affinché I'Assemblea annuale, convocata per il giorno 22 aprile 2020,
possa esscre ordinatamente celebrate, e | diritti deghi Axonisti regolarments esercitati,
nel rispetto di suddette disposiziont.

Il Collegio, in tutta evidenza, assicura la mansima attensione, in stretto coordinamento
con 1'Orguno amministrativo, ordinata ad apprezzare gli impatti economici e, in
particolare, finanziari che la pandemia da COVID-19 procurerd sul mercato cconomico
maondiale e, quindi, per ln Societd od il Oruppo.

14, Osservamoni conclusive
Considerato tutto quanto sopra evidenziato, il Collegio Sindacale non ha rilevato
specifiche criticita, omissioni, fatti censurabili o bregolurith e non ha ouservaziorii, né
proposte da formulare all'Assemblen ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. 58/1998, per
quanto i propria competenza, non rlevando motivi ostativi all'approvazione del bilancio
d'esercizio al 31 dicembre 2019 ¢ delle proposte di destinazione dell'utile d'eservizio
formulate dal Consiglio di Amministrazione all' Assembiea.

Roma, li 30 marze 2020

Gianfranco Cax , Pregidenta del Collegio Sindacale
T S I
Elena Spagnol, Sindaco Effettivo
(s
Pictro Michelt-¥illa, Sindaco Effettivo
A
17
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Relazione della Societa di Revisione ai sensi dell’art. 14 del D.Igs 27 gennaio 2010,

n. 39
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Relazione della societa di revisione indipendente ai sensi
degli artt. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 e 10 del
Regolamento [UE) n. 537 del 16 aprile 2014

Agll AzionisT dela
FILA SpA.

Relazione sulla revisions contabile del bilancio d'esercizio

Glookizio

Abbamo svolio la revizions confabils ded biancio d'=sertizo defa FALLA 308 (nel
segrilbo ancie la “Bockta”|, costiubs dal prospe® defly sRueariorn: parmonials &
Prsarziaris ol 3§ dicembre 2019, del conto economico cormplessive, delie varazion! ded
payirimonion methe, dal rendiconhs: Timanediano per Fesesrcizio chivso a ixke dats e dalis
noie Hustadve al bllancio che includono amche ka sing=s] del pli sign® iyl principl
condabil applicati

Adncsto giudizia, §bianco desenizio fomisce una mppreseniazions werlen =
oorratin delis shuasiors padrrmoniake = finanzisns dela FILL A S.p.A o 31 dcembre
2015, d= Fisutaio esconomico & del gl di cazss per Pesencizio chiuso o tale dats in
oo ES agh irdermational Financlal Reporting S @andands adotiall dal Unione
Ewrmppea noncid 3 prosvedm ent] sl it aSuariors deifar. 5.ded D.Lgs. Z505.

Blamang afia base el qiutmo

Anbiame svollo & revizione ooniablis in corformBS o principl di revizione
Infermiazional (124 ala) Le roste responsabilES al senal & 3l principl somo
uiEeriormente descritie ned parsgrato “Respansabifd owlly sociefd . of rewsione perig
rewisione contabie gef bfancie o'eserinig” defa presente relarione. Samo
Imdipendent fspetio-afia FLL A SpA In condormES alle porme & al princly In maberis
o effica & d iIndpendenza apedicabll nel'ordineenenio ilalanc alla revisone corsablis
o=l bilarcio, RiEsrdamo ol aver acquisio slement] probathd sulficlent = appropriad sa
ol basare 1 nosTo gladizo.

Farmen rmman Saniion Mmaw 4 OO B
Crrn Frewn e RENN | _ L]l =
o o el M Byl OO
L= R i-—ﬂ__aﬂlﬂ._ll—h B o B, Sy rew Seagin AT e
ey ol wdik Bl D By M “wirm Teram e L
ke M rieraaend”, el & dilie o Tk = e Yerrm R Ml il TR,
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Aspem chiavs della revisione conabie

Gl azpelti chiave cells revisione contabile sono quegl aspeti che, secondo | N0z
ghadzic professionale, zono statl magglormente signiicatv! peifambito della revisions
contabile de! bliancio deffeserczio in esame. T3l azpett! sono sist do nol affrontatl
ned'ambitc delia revisione contabile & nelia ‘ormazions del nostro gludizo sul bilancio
d'esercizio nel suo0 complessc; pertante su & aspetti non ssprimiamo un gludtzio

separaio.
Vaiutazione dedle partecipazion!
Noete Nustratve al diancio geserczio: Paragrafo ‘Ceter! ¥ ValutaZione def Blancio
dEsercizio’ & Nota 4 Partecpazion”
Aspetto chisve Procedure di revisions in risposta
all'aspemo chiave
Hvakere defie panedipaXiond oo in Le proosduse di revisions svoite, anche oon #
bilancio al 31 dicemire 2010 ammonta a colmveigimento & eaperti del network KPMG,
compleadivi €348, 7 mdioni. Panns incfuso
in particoiave: — COMDrenEione del roteded adotiaio
— Bweios del deteruta ek predaccions cel te di
el Soukalh Rdarmmirta s Impaimient appeovits d Conaigho
Dbon Company nel como Arasinaricns deia Socetd,
del 2010 ol ncrementa o €900 mlionl —  comprensione del roteded
a €307 7 mikeni per eflene nela prodapcelione del datl previsionall

deifopenazione di fusione

delia socetd P"m
USAiIn: nella a0pm rfedia sociatd
cortroliata, oon efficacis dal 1 gennaio

— R oegulc del'acquslzions del 100%
delia societd inglese Rendir Topco
Mm“ 100% del

e
UL LT
2015, ks Soceta ha Reval nalls vooe
partecipazion 4l 31 dicemiee 2019 un

aiore fepetivamenie pari 3 compleasid
€97 3 meélioni riferioil ala Renolr Topco
Limited & part & completaivi €54 2
mekond riferitiie alle sociath ce

Camion (Canson S A8, Lodi 12
SAS]

— A seguite del'acqusizione del 51% dela
societd Indana DOME hdusyies Pt
LS. avwenuta nel como de 2015,
Societh ha favals nela vooe
PMeCizaXion un valore pad @ €573
milond @l 31 dcembea 2099,

In presenza & evicdene & perdte S vlons ¢

LOMUNGUE SON CRSENZa annuale, gF

Arnnisistraion verficano s recuperatita

201 gual sono estadti | Sussl fnavaian
fturd adesi adle Dase deltest &
mpaiment.

—  analsl della Mgorevoiezza delle otes!
adctite Teba pratBoAOe Cal dati

2 che
reav Stari Untti, i
Frmn?l‘mhmwm
rondhé la cetenminaions del taass &
dtizacions ¢ O tasao & escia A
urgo termrine,
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Filis Spd
fisincromw cedle aocih o e
M diowrive 2003
i Tl =hbarea Prosiadei df i ke b PH polls

all' g Chia
Tl parl eazipazioni (203, feal O mparTree] — Rl dal aDEnepniateTIa
Caarerera e Witk o s cohi I ridathve el infor rratiea fomis nila sobe
waihe duso dalerminalo oon b nsodoiopia (Muvirathes o Blaroey in relaxions aila
el e akrearione de fus S eibesl b dhidh Pk Thon] & il sl
11 o caieiao | ST AT D) B b oA

TiaLDe ke ol il & CoMpiEss B
Prelana Ll s oo Qomnponenta 9
whima da pas cegll Arisauiod. Tels
bl & Carabe el irfall, olfive che
b rosries sl |n quersses] st
e T, cal ieguoent falor

- fobrssmnemiy,
el e A Sveicdn O ongs Emine &

Gl Amwminisiraior sono esponsabll per B redarione del blsnco desencizo o
Tomisca sna mppreseniazdons verBera = cometia in conformia agil Intsrnationa
Finandal Reporting Sandands adobial dailUnione Europes nonchE 3 oy et
emanatl in atuazions def’at. 5 del DLgs. 3805 &, n=l f=rminl previst dalla legge, per
guela parte del confrolo nfernio dagll stessl rEnuis necessarts per consentbre &
rediarions d un bianco che rom conkenga emor signficaiv dovuf afoed o a
comporiament] o event non im=nzional.

Gl Arrminisirator] sono responsabil per s valutasions defa capackd dedla Socletd o
conSinuans 3 operare Come o' EniEs N funzonamenio =, nela edarions del Esncie
dfesercizia, per Fappropristers delf utiizen del presupposho dels conSnuits axendale,
neceniCied peer una ackegraaty informad@iva in maieds. G Arerinisraion slieranc |
presuppnsio: delky onnlinuitl arienda ke mefla redarione ded bilancho dhesencs & s
e abidano valutato o sussisions l= condtzion] per b louidazione deil Societd o
per Finb=rruzione JeFa®vid o non abblano aitemathve realsdiche 3 Bl soeie
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Il Colegio Sindacale ha & responsabllE delks wigllanzs, nel t=minl previsi daka
leppe, sul processo d predsposizione definfomrady fnandana diela Soceb.

Responsaiiiig della S0Cc/erd ol FeVISIONS Dar 3 revTsAone conEitie del
Defancio o'aseTiZi0

| sy obéstihd sono Facquistzions d una Rgionevole sicurerm che 1 blando
dresercido nel suo Compiesso non Conienga eron sSgnificathd, dosutl & frodi o &
comportament] o svent non intendonal, & Femissions dl una retcone di revisions
o InCluda || nostro gludizic. Fer mglonsysols sicurerza sl inbende un (helo levab d
sicurerz che, uSavia, non formisce |a garanzia che una revisions con@able svolta In
corformES &l prncipl d revisione nemarional (124 Eala) indiicul sempre un Smore
significatien, quakora esisisnis Sl arod possond derfvane da frodl o da
comportament] o svent non inteEndonal & somd considerad signficathd gualors ol 31
pOEsa rEpioneyoimenie abendene che essl, sinpolammenbe o nel o inskeme, skano in
grada dl imflusnzare e declsionl ecomnommiche degll ullezaion press sula base ded
blando d'esercizio.

Mellambio deils revisions contabdlls svols in comformit al principl di nesisioms
rfemazinnal (124 Rala), abbamo essrvinio | gludido profsssionale & sbblamo
mani=nuin o scamcismo professlorasle per s B durab dels revisione contabile.
Inecifre:

— abblamo identificato & valutaio | rischl di ermod significathd ne blksncio o sseerizio,
doyull a frodl o & compaortament] o evsrt non Int=ndional; sbblsmo definko =
svolin procedures d revisione in risposta a tall dechl; abbiamo aoguisio semend
probaiy sufficiend & approprial su cul basare 1| nostro ghedizic. 11 ischis d non
Individuare un srmore signMcativo dovubs o frodl & pid edevato rispetio al rischio dl
non imdivideane o emone signiicaivo derfvant= da comportament] o eyent non
Int=rxionall, polché B fode pud implicars Mesistenzs d oolusionl, faisfcason,
omi=sionl inferziorall, mppresentarionl Suorviant o forzabure del controlio: irdemao;

— abblamo acquishio una comprersiones ds conrolo riemo rilevante al $nl dadla
revislone conbablle alio scopo d deflnire procscure di resisions appropiabe nele
ciroosianes & non per ssprimens un gludies sul'sMcada ded conbrolo Inbems dells
Socleb;

— abblamo waluiio I'appropriabezza del principl contabl] i kzal nonos B
raplionevwlerzs dells st contabll =S=Suste dagll Amministabon, incluss la
redathaa informaltia;

— skamo gluntl a una condusions sull‘appropristerza dell'vliizzn da parie degll
Amminisiraiod del presupposio dadla onbnuks azemdsis & 0 base gl Eemend
proai acquisi, sulleesntuale esistenzs d uninostezrs significatha igusndc 3
eyend o Cirostanzs che possono Tar sorgers dubbl signfcaiv] sula capaciis de=la
Sodet dl coninuare 3 operare come un'endld I Sunelonsmenic. In presenza di
un'incerberra sigrificatva, skamo benul a richlamans Fabbenzones nela redazions dl
resiislone sulky relativs Informatea d blando ovvero, Qualons e informatha sia
Inadepuats, 3 rifetiene @le orcostanes nela formuazions del mostno pludise. Le
nostre concluskon] sono basate sugl semend probathd acguist fird sl dats dells
presenie rejaziones. Tutavis, sventl o crrosnze suCrEssivl posSon Cormporisn
che & Socet cessl dl opsrane Come En'enEE in Suoneioire e
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— pbiiam valubio la presenazone, & sinaSors & 1 oondenoto del biancio
d'esencizio nel suo complesso, Rclusa Fmforraiva, & s2 1 bianclo fesercizo
rAppresent = operazioni & of event] sobostan® n rvodo da formire una cometa
RApprEsentaricns

Abbiamo comunicaio al responsatdll defe afvi dl povernance, idenSfical a un feeflo
anpropiats: comie ichiesto dagll 13A Itsla, o gl altr asped, & poriats & [a Emplsica
plarificale per la revislorne contablie & | dsulat! signfcablvl emers!, Incluse e el
carenze significative rel confrolo Infema dentificals nel corso dely neviskone
mondabile

Abibiamo fomits: al resporaabil dele attivis o povemance anche una dchiarazone
sulf Tobbo i abbliamo rspeSaio e nome & | primcip! in madeds d etos e dl
Indpendenzy appicabll nefordirer-erio Batano & abidamo comunicaio oo ogrl
shazone che possa RAgcneoimens avene o =50 sula nosia indipendenz =,
owe applicablie, |= meiatyve misure d safvaguesrils

Tra gl asped cormunical al respoesabil dede sl d govemance, abblamo
idenificato guell che sono =izl pid rievans nel"ambis defia revisions contabile del
banco delfessrrizo in ssame, che Farno coafhsio quindl g aspeE chiave deila
reisiores. Abbiamo descritio il aspeE nela eadone dl revisione

AlTe INformazion COMUINCATe & Sens! daTar. 70 oal Ragalameno (LIE)
By P

LAszerrbies degl Acionish delfla F.LLA. B pA o Fa conferdio in dats 20 Tehbrada
2015 Fincaroo di revisione egaie del biancio desencizio & consofldaio deila Sociess
per g essenciz dad 31 dicembes 2015 & 31 dicembre 2033,

Cichisnamo che non soro sSall prestall senirl dvers! dalla revlsione contablle wetas
& sens| dellart 5, parsgralo 1, del Repolamentis (UE) 53714 & che siamo rimass
Ircipendent] fspetin ala Socistd nelesecuzione Jeia revision: Egaie

Conferriamo che § piudizio s biando d'esecizo espresso nela presenis elazdone
& I line= con guanio imdoain medls relaeiones agpiuntiva destnaty al Coleglo
Sindacals, el sua funzions O Coevibabe per 1 oonbrodo inbemes & B nesighome:
corfabile. predisposta & sensl del'art. 11 dei chafo Regolamento.

Relazione su altre disposizioni di legge & regolamentari

Giudizio & sens! dall'art 14, comma 2. leusra o, del D.Lgs. 3910 @
Oif'aT 123-his, comma 4, oaf D Lps. 5598

=l Areminisiraion defis F.LL A 3.puf somo responsabil per ks predisposiz@ons dela
refazione suila gesbone & della relazdons syl governa sccletario e gl xs==E proprietan
oefa FAL A SpoA ol 31 dicembre 2013, ncuse [ loro ooerenzs oon §relatho
bando d'esercizio & &3 fomo conformia als nome: dl egge.

Abbame svolio k= procedure indicate nel principic & revisions (B4 Exia) T20E & fine
dl =sprimens o gludizo sulla cosrenss dedls refazione sally peshiorns = d alcune
spextifiche informazion] comsnuls nela relazone sl poverno socketario & gl asses
proprietarn indicate nel'art. 123-bis, comma £, de DULgs. 5878, con 1 bl
dhesencizio d=ia F.LLA SpA. & 31 dicembre 2045 & sula conformid dele stesse
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ale nomee d legge menche 4l laschre una dichbsrazione su avenhal o
=gnFicati

A nosino gludizo, t relazions sula gesSone & alcune specifiche informaziond
corderute melia reiaricre sul govemo societano & gl asset propristan sopr
richiamake sono cosnent oom | bilanck desencizo deila F.LLA 2. p A ol 31 dosmoe
2019 & sono redaTs In corormEs ale rorme df =gge.

Con rferfmento ala dichizrazione ol cul aart. 14, omma 2, I=Sera e, el DLg=s.
3910, rikssciaby suils base delle conpscenze = delis comprersione daifimpress = dad
redatvn contesio aoquishe nel corso deifaivEs o redlsicne, non abbiamo nuka da
riporiane.

Miang, 30 marz 2020

g
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Angso Fascal
Sock
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